

کردستان و انقلاب

بهزاد خوشحالی

bkhoshhali@yahoo.com

پیش گفتار

هدف از گرد آوری این مجموعه، آشنایی با یکی از پراهمیت ترین دوره های تاریخ کردستان و ایران است. خوانندگان این مجموعه با بسیاری از رویدادها و شخصیت های آن دوران آشنایی دارند، اما آشنایی با اندیشه های آنان در همان عصر، و جایگاه اندیشه ورز ایشان از زبان خود آنها بسی جالب تر می نماید. سرزمین کردستان در آن دوران، روزگار نگرانی های سیاسی و اضطراب های اجتماعی از یک سو و کشاکش های مسلکی از سوی دیگر بوده است، عصری که یکی از پرتلاطم ترین دوره ها در تاریخ نوین ایران و دوره ای است که انقلاب ایران به بار نشست، دوران بی ثبات گذار را پشت سر نهاد و دوره ای ناآرامی کردستان را تجربه کرد.

مجموعه ای حاضر، سرگذشت چگونه اندیشیدن و چه کردن، چگونه تلقی کردن و چگونه پنداشتن، چگونه تاثیرگذاردن و چگونه تاثیر پذیرفتن، و چه بودن ها و چه شدن ها در این دوران سرکش است.

شاید اندیشه نگاری نسلی از بزرگترین معماران تاریخ معاصر پس از انقلاب، آن هم از زبان همین معماران، آسان ترین راه برای درک واقعیات آن دوران باشد... تاریخ خود را تکرار می کند و چون حالت های کنونی چیزی جز بازگشت به حالت های گذشته نیستند، به همین خاطر، آگاهی از تحولات گوناگون و پیایی گذشته، کلید ورود به دنیای آینده خواهد بود... فراموش نکنیم: تاریخ کتابی است که ما می نویسیم و خود نیز در آن نگاشته می شویم... این مجموعه از مطبوعات ایران در سال های ۵۷ و ۵۸ و ۵۹ استخراج شده است.

تظاهرات در مهاباد

مهاباد - ساعت ۶ بعد از ظهر دیروز (چهارشنبه ۱۵ شهریور) پس از پایان یک مسابقه فوتبال در میدان ورزشی مهاباد، تماشاگران که تعدادشان بین ۵۰۰ تا ۶۰۰ نفر تخمین زده شد به خیابان ریختند و شروع به تظاهرات کردند.

تظاهر کنندگان خواستار آزادی زندانیان سیاسی شدند. این عده در خیابانها راه افتادند و شعار دادند. تظاهرات ساعت ۹ بعد از ظهر ۹ بدون برخورد بین تظاهر کنندگان و مأموران انتظامی پایان گرفت (اطلاعات ۱۳۵۷/۶/۱۵)

تظاهرات در شهرستانها

مهاباد- خبرنگار اطلاعات: شبانگاه دیروز، پانصد جوان و نوجوان در مهاباد با دادن شعار در خیابانهای این شهر به راه افتادند و آزادی زندانیان سیاسی را خواستار شدند.

این عده در حالیکه شعار می دادند: «آزادی، آزادی، زندانیان سیاسی را آزاد کنید»، از میدان ورزشی مهاباد بیرون آمدند و پس از گذشتن از خیابان شاهپور، به میدان محمد رضا شاه رسیدند. در این محل، رئیس شهرستانی مهاباد آنها را دعوت به آرامش کرد، ولی آنها بار دیگر با دادن شعار، از خیابان پهلوی شرقی گذشتند و به میدان رضا شاه کبیر رفتند. تظاهر کنندگان، سپس

از این میدان به سوی خیابان حافظ به راه افتادند و می‌خواستند بطرف میدان محمد رضا شاه برگردند که مأمورین انتظامی برای متفرق کردن آنها چند تیر هوایی شلیک کردند و تظاهر کنندگان پراکنده شدند. (اطلاعات ۱۶/۶/۱۳۵۷) به وسیله مأموران ژاندارمری، از مهاجرت هزار روستائی کرد جلوگیری شد. حدود یک هزار تن از کشاورزان قریه دارسیران، واقع در بخش حومه شهر مرزی مریوان، بخاطر اعتراض به عدم اجرای دقیق قانون اصلاحات ارضی در روستای خود تصمیم گرفته اند مهاجرت کنند. کردستان - واحد مرکزی خبر: روستائیان از ۱۰ روز قبل در یک کیلومتری مرز متوقف شده اند و مأموران ژاندارمری مانع پیشروی آنان بسوی مرز می‌شوند. محمد نریموسائی و رشید شکر رزاقی گزارشگران کیهان در کرمانشاه و سنندج که به محل توقف روستائیان رفته اند، در گزارش مشترک خود می‌نویسند:

روستائیان مهاجر با کمبود آذوقه روبرو هستند و همچنان در بلاتکلیفی بسر می‌برند. مشکل این عده از هشت سال قبل آغاز شد و آنطور که خودشان می‌گویند، برای بدست آوردن نسق زراعی تاکنون حدود هفت کیلو نامه و شکوائیه به اکثر مقامات مسئول مملکتی نوشته اند.

حدود ۷۵۰ هکتار اراضی مزروعی روستای دارسیران، متعلق به ۹ مالک متنفذ است که اغلب در انجمن‌های شهر و شهرستان و ادارات دولتی صاحب نفوذ هستند. کشاورزانی که این زمین‌ها را کشت می‌کردند ۹ سال پیش اقدامات خود را برای دریافت نسق زراعی آغاز کردند و ظرف این ۹ سال ادامه در گیری‌ها نه تنها کمکی به حل مشکل آنان نکرد، بلکه سبب شد که پنج تن از آنان به اسامی حاج محمد امین احمدی، عبدالله ازادی، سعید دارابی، حاج مصطفی تارام و صالح بهرامی هر کدام بدمت ۶ ماه با رای کمیسیون امنیت اجتماعی از زادگاه خود تبعید شدند و چون کمیسیون امنیت اجتماعی اعتبار اعزام آنان را به محل تبعید نداشت، مالکان این اعتبار را تامین کردند!

در سال گذشته، بدنبال در گیری‌های مداوم زارعان و مالکان، دادگاه مریوان به همه روستائیان ابلاغ کرد که در مورد نسق زراعی هیچگونه حق قانونی ندارند. روستائیان که این حکم اعتراض داشتند و آنرا نتیجه اعمال نفوذ مالکان می‌دانستند، دسته جمعی به یک راه پیمائی دست زدند و تا مرز پیش رفتند. آنها با وساطت استاندار کردستان و فرماندار مریوان پس از یک شبانه روز به روستای خود بازگشتند. استاندار کردستان در ملاقات با روستائیان قول داد که حکم دادگاه را باطل کند.

مدتی بعد، نسق زراعی برای ۴۵ خانواده روستائی صادر شد، اما به بقیه خانواده‌ها ابلاغ شد که چون غیر از کشاورزی کارهای دیگری نیز دارند، مستحق دریافت نسق زراعی نیستند.

در این شرایط، هیچ یک از زارعان روستای دارسیران حاضر به قبول نسق زراعی نشدند و اعلام کردند که تنها در صورتی نسق‌ها را می‌پذیرند که برای همه، بدون استثناء صادر شده باشد. روستائیان بعنوان اعتراض به این اقدام، به مریوان رفتند و مدت ۱۴ روز، هر روز از صبح تا شب در فرمانداری بست نشستند. از این اعتراض، نتیجه ای حاصل نشد و نه روز قبل، روستائیان پس از گذشتن از خیابان‌های مریوان بسوی مرز روانه شدند.

در ده کیلومتری مرز، درگیری شدیدی بین روستائیان و مأموران ژاندارمری رخ داد که به زخمی شدن یک دختر و یک مرد روستایی منجر شد. مجروحان، وسیله پزشکی ژاندارمری معالجه شدند. علیرغم این درگیری‌ها، روستائیان به راه خود ادامه دادند و در یک کیلومتری مرز متوقف شدند. (اطلاعات ۷/۷/۱۳۵۷)

به توصیه جبهه ملی ایران،

روستائیان معترض کردستان از مهاجرت صرفنظر کردند. نماینده جبهه ملی: مقامات محلی مریوان و کردستان دست به یکی کرده و زمین‌های کشاورزان را غصب کرده اند.

کرمانشاه - سنندج - خبرنگاران کیهان: روستائیان مهاجر کردستان که ۹ روز است در یک کیلومتری مرز عراق متوقف شده اند، در پیروز این توصیه جبهه ملی را پذیرفتند که از پیشروی خود بسوی مرز عراق، خودداری کنند و تا احقاق حق خود در زمینه دریافت نسق زراعی، در یک کیلومتری مرز متوقف بمانند.

منوچهر مسعودی، منصور رسولی، و حسین مفتاح (وکلای دادگستری)، دکتر عرفانیان (پزشک)، اکبرلقایی، عباس ایهامی و اسماعیل فراهانی (پژوهشگر) و دو خانم پرستار که از سوی جبهه ملی ایران به مریوان اعزام شده اند.

دیروز، پس از مطالعه پرونده شکایات کشاورزان قریه «دارسیران» در دادگستری مریوان، به محل توقف روستائیان رفتند و چند ساعت با آنها مذاکره کردند. آنها که یک پزشک و دو پرستار همراه داشتند، ابتدا پس از معاینه کشاورزان بیمار، مقدار دارو بین آنان توزیع کردند و یک کامیون مواد غذایی در اختیارشان گذاشتند.

در اجتماع کشاورزان، حسن مسعودی نماینده ی جبهه ی ملی گفت، اگر ما قدرت داشتیم، اجتماعی نمی‌دیدم که آرام پیش برویم و خیلی سریع زمین‌های شما را از چنگال مالکان غاصب بیرون می‌آوردیم. هدف ما در اصل وحدت ملی است. ما در سرحدات کشور به افرادی مؤمن، معتقد و مورد اطمینان نیاز داریم و چنین افرادی را تنها زمانی می‌توانیم داشته باشیم که آنها را به زمین خود وابسته کرده باشیم.

«حسن رسولی» وکیل دادگستری و نماینده دیگر جبهه ی ملی، خطاب به کشاورزان گفت:

دشمن شما در اصل مالکان شما نیستند، بلکه دستگاهی است که کارش پرورش افرادی نظیر «حیدری» و «کانی ساسانی» (مالکان شما) است. شکایت شما به مقامات درباره ظلمی که به شما شده است، مثل شکایت گلوله تفنگ است. ظرف ۲ سال گذشته، حدود ۲ میلیون ایرانی از کشور مهاجرت کرده اند، یعنی فشار به حدی است که درد بی وطنی را تحمل می‌کنند، اما فشار را تحمل نمی‌کنند.

رسولی در پایان سخنان خود به خبرنگاران کیهان (محمد نریموسائی و رشید شکر رزاقی) گفت: نظر ما این نیست که چیزی را به کشاورزان تحمیل کنیم و حرف اینها را با یکی دو ساعت هم نمی‌توانیم بفهمیم، اما در بررسی‌های خود به این نتیجه رسیده ایم که مشکلشان ناشی از ظلم و ستم دستگاه است، ما تا حصول نتیجه نهایی، با تمام امکاناتی که در اختیار داریم برای احقاق حق آنها مساله را بوسیله روزنامه‌ها و خبرگزاری‌ها دنبال خواهیم کرد.

وی افزود: روستائیان، به ما قول داده اند که بسوی مرز کشور هم‌جوار پیشروی نکنند، اما آنها هرگز ربه روستای خود برنخواهندگشت، مگر آنکه به

حقیقتاً برسد. همه مقامات محلی دست به یکی کرده و زمینی را که متعلق به کشاورزان بوده است، تصاحب کرده اند.

صالح بهرامی، نماینده کشاورزان به خبرنگار کیهان گفت، فرماندار مریوان امروز به ما اعلام کرد که از ۷۵ خانوار کشاورز روستای «دارسیران» ۶۹ خانواده می توانند صاحب نسق زراعی شوند، اما کشاورزان مشترکاً اعلام کردند که باید همه ۷۵ خانوار صاحب نسق شوند، در غیر این صورت حاضر به توافق با فرمانداری نیستند. صالح بهرامی افزود: ۱۶ سال است دنبال این کار هستیم و اگر سند زمین‌های خود را بگیریم در اصل، سند آزادی خود را دریافت داشته ایم. نمایندگان جبهه ملی، به کشاورزان معترض قول دادند که از تمامی امکانات خود برای حل فوری مشکل آنان استفاده کنند. آنها بعد از ظهر شنبه مریوان را به قصد تهران ترک گفتند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۷)

تظاهرات و زدو خورد در چند شهر
در بانه کردستان

از ساعت ۹ صبح دیروز گروهی از اهالی بانه کردستان در خیابانهای شهر
براه افتادند و تظاهرات آرامی برپا کردند.

راه پیمایی و تظاهرات نشسته در بانه ۲ ساعت ادامه یافت. تظاهرکنندگان
پلاکاردهای پارچه ای در دست داشتند که بر روی آنها شعارهایی نوشته شده
بود. سخنرانان مذهبی و عده ای از اصناف و روشنفکران شهر برای جمعیت
سخنرانی کردند، تظاهرات بانه بدون حادثه‌ای پایان یافت.
جوان ۱۶ ساله در تظاهرات بوکان کشته شد.

جوان ۱۶ ساله ای که در تظاهرات بوکان مجروح شده بود، در یکی از
بیمارستانهای تبریز درگذشت. وی کمال حمیدی نام داشت و محصل بود، کمال
که در اثر اصابت گلوله مجروح شده بود ابتدا در بیمارستان شیروخورشید سرخ
بوکان بستری شد و سپس به تبریز منتقل گردید، ولی تلاش برای نجات وی
بجائی نرسید.

بستگان جوان مقتول اظهار داشتند که جوان دیگری بنام محمد بهرامی نیز
در بوکان در اثر اصابت گلوله کشته شده است. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۱۰)

در تظاهرات مه‌آباد و بوکان ۳ نفر کشته شدند.
مه‌آباد و بوکان- در تظاهرات وسیعی که در شهرهای بوکان و مه‌آباد برگزار
شد، بغلت درگیری پلیس با مردم سه نفر کشته و عده‌ای مجروح شدند. دو نفر
از کشته شدگان از اهالی بوکان بودند و یک نفر دیگر از مه‌آباد بود. از آغاز هفته
تاکنون، دوبار در مه‌آباد، تظاهرات وسیعی برگزار شد که در این اولین تظاهرات،
یک نفر کشته شد و سه نفر مجروح گردیدند. در این تظاهرات، عده زیادی از
علماء و اهالی مه‌آباد شرکت داشتند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۱۱)

اعتراض جمعیت حقوقدانان به بازداشت ۱۷ نفر در سقز
سخنگوی جمعیت حقوقدانان ایران به خبرنگار قضایی ما اظهار داشت: در
تاریخ بیست و پنجم شهریور ماه گذشته، تظاهرات آرامی در شهر سقز، واقع در
استان کردستان روی داد که در پایان آن، مأمورین انتظامی، هفده نفر را که اکثر
آنان کارمند دولت بودند دستگیر کردند. از آن تاریخ تاکنون، پرونده این عده به
دادگستری ارجاع نشده است و شکایات زیادی از طرف دستگیر شدگان و
خانواده آنان به کانون وکلای دادگستری و جمعیت حقوقدانان و جمعیت ایرانی
طرفدار آزادی و دفاع از حقوق بشر ارسال شده است.

جمعیت حقوقدانان ایران، مامور رسیدگی به این شکایات شد. با تماس‌هایی که نامبرده با مقامات داد گستره کردستان بعمل آورد، مراجع قضایی از ارسال پرونده دستگیر شدگان به دادسرا اظهار بی اطلاعی کردند.

وی به خبرنگار قضایی اظهار داشت: در این باره شکایاتی نزد وزیر دادگستری مطرح گردیده و با تمامی اقداماتی که بعمل آمده مقامات انتظامی بر خلاف کلیه موازین حقوقی از، ارسال پرونده دستگیر شدگان خودداری کرده‌اند. بهمین جهت تلگراف‌هایی بی شماری از اهالی سقز و خانواده‌های آنان بعنوان اعتراض به عمل مأمورین انتظامی به کانون وکلا و جمعیت حقوقدانان ارسال شده است. وی توضیح داد که قرار است هیئتی از طرف جمعیت حقوقدانان ایران جهت رسیدگی به اعتراض ۱۷ نفر دستگیر شده به کردستان اعزام شود. (اطلاعات ۱۱/۷/۱۳۵۷)

خواسته‌های ۱۴ گانه

بانه - مردم بانه با انجام يك تظاهرات، خواسته‌های چهارده گانه خود را به اطلاع فرماندار بانه رساندند.

در این تظاهرات و ملاقات که روز دوشنبه صورت گرفته کلیه بازارها و مغازه‌های شهر تعطیل شد و جمع کثیری از طبقات مختلف مردم با حمل پلاکارد در خیابان بحرکت درآمدند.

از طرف فرماندار بانه نمایندگان مردم دعوت به ملاقات و مذاکره شدند و نمایندگان خواسته‌های خود را در ۱۴ ماده به اطلاع فرماندار رساندند. فرماندار از مردم مهلت خواست و قول داد حتی الامکان در صورت توانائی و در حدود قانون خواسته‌های آنها را عملی نماید.

پس از این قول به درخواست نمایندگان، مردم به تظاهرات خود پایان دادند . مغازه‌ها باز و مدارس دایر شد.

خواسته‌های مردم بانه به این شرح تسلیم فرماندار شد:

۱ - آزادی بازداشت شدگان

۲ - تجدید محاکمه زندانیان که بطریق غیر عادلانه به حبس‌های مدت‌های طولانی محکوم شده اند و رفع تظلم از آنان

۳ - اجازه بازدید و ملاقات با بازداشت شدگان .

۴ - تعویض شهردار بفروری.

۵ - بررسی نارسائی‌های آموزشی و پرورشی در سطح شهر و روستا با توجه به قطعنامه معلمان شهرستان بانه (مدت سه روز است که معلمان و دانش آموزان بانه در محوطه خانه فرهنگیان این شهرستان جمع شده و خواسته‌های خود و نارسائی‌های آموزشی و پرورش بانه را اعلام و قطعنامه ای تهیه کرده اند.)

۶ - عدم مداخله ادارات دولتی در امور مربوط به آموزش و پرورش مگر بطریق همکاری.

۷ - تجدید انتخابات و تعویض مدیر عامل شیر و خورشید سرخ بانه بفروری.

۸ - پذیرش بیماران مستمند بطور رایگان و عدم تبعیض در پذیرش بیماران در بیمارستانها.

۹ - تعقیب متجاوزین بیت المال در تمام سطوح ادارات محلی بانه .

۱۰ - بکارگماردن جوانان بیکار با توجه به خواست شغلی آنان.

۱۱ - انحلال اتاق اصناف در بانه

۱۲ - لغو عوارض و مالیاتهای سنگین که نامتناسب و بدون توجه به درآمد سالیانه کسبه این شهرستان تصویب شده است.

۱۳ - توجه به بهداشت عمومی در سطح شهر و روستا و توسعه آن .

۱۴ - توجه کامل به وضع کشاورزی و دامداری در سطح شهر و روستا.
(اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۱۲)

مجروح تظاهرات مهاباد به تهران منتقل شد.

مهاباد: عطاء سیدی یکی از مجروحان تیراندازی هفته قبل مهاباد برای معالجه اساسی به تهران انتقال یافت. در تیراندازی هفته قبل مهاباد که در جریان تظاهرات صورت گرفت یکی از تظاهر کنندگان بنام جمال فقیه یعقوبی کشته شد و سه نفر نیز مجروح شدند که دو نفر از مجروحین قبلاً برای درمان به تهران یافته بودند.

تظاهرات آرام در سردشت

سردشت: خبرنگار کیهان - ساعت یک بعد از ظهر جمعه تظاهرات آرامی در سردشت ترتیب یافت و مردمخ و خواستهای خود را با فرماندار این شهر در میان گذاشتند.

تظاهر کنندگان که بالغ بر چهار هزار نفر بودند در جلو فرمانداری سردشت اجتماع کردند و تا ساعت دو و نیم بعد از ظهر به تظاهرات پرداختند. آنها خواستهای خود را کتباً به فرماندار تسلیم کردند . فرماندار قول داد که به خواستهای آنها رسیدگی کند و از مقامات مسئول در این زمینه کمک می‌گیرد. خواستهای اجتماع کنندگان سردشت عبارت بود از اجرای کامل قانون اساسی - آزادی کلیه زندانیان سیاسی - تعقیب و مجازات عاملین کشتارهای اخیر در سراسر کشور - رسیدگی به نارسائی‌های آموزش و پرورش توجه به رفاه معلم - رسیدگی به وضع کشاورزان و کارگران - تاسیس تلفن خودکار در سردشت و آسفالت جاده‌های پیرانشهر - مهاباد و بانه. (اطلاعات ۱۳۵۷ /۷/۱۲)

تظاهر کنندگان سنندج چند بانک را آتش زدند.

سنندج: ساعت ۲ بعد از ظهر دیروز عده ای در حدود ۶۰ نفر در خیابان شاهپور سنندج اجتماع کردند و دست به تظاهرات زدند. عده ای از تظاهر کنندگان نقابدار بودند.

تظاهر کنندگان پس از دادن شعارهایی به بانک رفاه کارگران در خیابان شاهپور و در حالیکه کارکنان بانک هنوز محل کارشان را ترک نکرده بودند حمله کردند و پس از شکستن شیشه‌های بانک آنها را با استفاده از مواد آتش زا «کوکتل مولوتف» به آتش کشیدند.

آتش بوسیله کارکنان بانک و مأمورین آتش نشانی خاموش شد. در این آتش سوزی مقداری از اوراق و اسناد سوزانده شد و امروز در کارهای جاری بانک اختلال پیش آمده است و بغیر از باجه دریافت و پرداخت سایر قسمتهای بانک فعالیت ندارند.

متعاقب این حمله تظاهر کنندگان به بانک ملی شعبه شاهپور که در جنب بانک رفاه کارگران قرار دارد حمله کردند و شیشه‌های این بانک را شکستند و قبل از به آتش کشیدن این بانک مأمورین شهربانی سر رسیدند و تظاهر کنندگان متفرق شدند. پلیس چهار نفر از تظاهر کنندگان را دستگیر نمود. که پس از انجام تحقیقات سه نفر را آزاد کرد و هم اکنون یکنفر در بازداشت بسر می‌برد.

(اطلاعات ۱۳۵۷ /۷/۱۲)

اعتصاب کارکنان تعاونی‌های روستائی آذربایجان غربی
کارکنان و کارمندان شرکتهای تعاون روستائی آذربایجان غربی و شهرستان
رضائیه از صبح پنجشنبه دست از کار کشیدند و علت اعتصاب خود را کمی
حقوق و سایر مزایا ذکر کردند و افزودند تا بخواسته‌های آنها ترتیب اثر داده
نشود، کار خود را از سر نخواهند گرفت.

با آغاز این اعتصاب، کار خرید محصولات کشاورزی از جمله سیب، سیب
زمینی و گندم همچنین توزیع و فروش نفتی در روستاها تعطیل شد.
(اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۱۵)

اعتصاب در شهرستانها

سنندج - کارکنان اداره پست سنندج و شهرهای تابعه استان کردستان از
ظهر روز چهارشنبه در حال اعتصاب بسر می‌برند.
کارکنان پست در اداره حضور دارند اما کار مراجعان را انجام نمی‌دهند و در
نتیجه مبادلات پستی از ظهر دیروز تاکنون بین سنندج و شهرهای مختلف کشور
صورت نمی‌گیرد.

کارکنان پست کردستان حدود صد نفر هستند. خواسته‌های آنان تامین
مسکن - افزایش حقوق - هم‌طرازی حقوق با شرکت مخابرات - اصلاح قوانین
استخدامی که مفاد این قانون بضرر پیمانی‌هاست.

استفاده بیشتر از تجربه کارکنان قدیمی - استفاده از حداکثر اضافه کار
یعنی ۸۵ ساعت در ماه. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۱۵)
اعتصاب کارکنان تعاونی روستائی کردستان

سنندج - ۱۵۵ نفر از کارکنان سازمان تعاون روستائی استان کردستان از
امروز به عنوان اعتراض به وضع استخدامی و کمی دسمزد خود دست به
اعتصاب زدند.

این گروه همچنین خواستار اجرای طرح طبقه بندی مشاغل و نیز انجام چند
خواست دیگر شدند و اعلام کردند تا زمانیکه به خواسته‌های آنان بطور کامل
رسیدگی نشود به سر کار خود باز نخواهند گشت.

اعتصاب کارکنان سازمان تعاونی استان کردستان برای روستائیان مشکلاتی
پیش آورده است و در حال حاضر به دلیل تعطیل بودن فروشگاههای تعاون
روستائی برخی کالاهای ضروری بدست شان نمیرسد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۱۵)

تظاهرات در پاوه و کرمانشاه

پاوه - خبرنگار کیهان: در دو روز گذشته صدها نفر از فرهنگیان و طبقات
مختلف مردم پاوه دست به تظاهرات زدند.

آنها برکناری مدیر عامل شیر و خورشید سرخ پاوه، جلوگیری از ورود سالار
جاف نماینده اورامانات در مجلس شورای ملی به پاوه و تعقیب کسانی را که در
تغذیه دانش آموزان سوء استفاده کرده اند درخواست دارند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۱۶)

با میانجیگری مردم مریوان و تعهد اجرائی فرماندار،

روستائیان معترض کردستان به خانه‌های خود بازگشتند.

مریوان - رشید شکر رزاقی (خبرنگار اعزامی کیهان): ۷۵ خانواده روستائی
کرد که تصمیم به مهاجرت گرفته بودند، پس از ده روز توقف در مرز عراق،
بدنبال مذاکره با نمایندگان جبهه ملی، با وساطت مردم مریوان در شب عید
فطر به خانه‌های خود در دارسیران بازگشتند.

فرماندار مریوان، در آخرین تماس با روستائیان معترضول داد که حداکثر ظرف یک هفته نسق زراعی آنها را تسلیمشان کند و نماینده روستائیان گفت که اگر این وعده در سر موعد عملی نشود و مسئولان باز هم در کار مردم اخلال کنند، راه پیمائی بار دیگر از سرگرفته خواهد شد.

کشاورزان روستای دارسیران، بنا به گفته نماینده شان از ۱۶ سال پیش برای گلرفتن نسق زراعی مبارزه کرده اند و حدود ۱۲ روز قبل، چون از نتیجه اقدامات خود نومید شدند دست به یک راه پیمائی ده کیلومتری زدند و تهدید کردند که مهاجرت خواهند کرد.

آنها در یک کیلومتری مرز توسط مأموران مرزبانی و ژاندارمری متوقف شدند و دو هیات از بازرسان شاهنشاهی مأمور رسیدگی به خواست آنها شدند. همچنین هیاتی از سوی جبهه ملی ایران به دیدار روستائیان رفت و پس از توزیع دارو و غذا و گفت و گو با آنها قول داد که از تمام امکانات خود برای حل مشکلاتشان استفاده کند.

صالح بهرامی، نماینده روستائیان که نقش سخنگوی آنها را نیز دار، دیروز گفت: اگر چنانچه در تحویل اسناد تاخیر شود یا مقدار زمین‌های ما در سند کمتر از آنچه که در واقع هست باشد، ما بار دیگر راه پیمائی خواهیم کرد. وی افزود: هر خانوار روستائی دارسیران به تفاوت بین ۴ تا ۱۵ هکتار زمین زیر کشت دارند و باید در سندها نیز حدود زمین‌ها به همان شکل که در واقع هست مشخص شود.

کلانتری فرماندار مریوان گفت: تنها اسناد ۶ خانواده به روستای دارسیران بلاتکلیف بود که در روزهای اخیر مدارک مربوط به آن تهیه شده است. گرسیوز، رئیس تعاون و امور روستاهای مریوان تأیید کرد که اسناد به تهران ارسال شده است تا پس از تأیید در شورای اصلاحات ارضی روز شنبه در اختیار کشاورزان گذاشته شود. (اطلاعات ۱۶/۷/۱۳۵۷)

تظاهرات و تیراندازی در سنندج
سنندج - دیروز علی‌رغم اینکه دانش آموزان دبیرستانها و مدارس راهنمایی ساعات اول درس را در کلاسهای گذراندند، از رفتن به کلاس در ساعات بعدی خودداری کردند. عده ای دانش آموزان دختر که از مدارس خود خارج شده بودند، در داخل محوطه مدرسه مهرگان و جنب دبیرستان بوعلی اجتماع کردند و دانش آموزان این مدارس را دعوت به شرکت در تظاهرات کردند. چندی بعد عده ای دانش آموز به دختران پیوستند. حدود ساعت ده و نیم تظاهر کنندگان که حدود ۴ هزار نفر بودند در خیابان پهلوی بطرف میدان شاه شروع به راه پیمائی کردند. پلیس در چهارراه فرح آنها را متوقف کرد و برای پراکندن آنها تیراندازی هوائی کرد.

تظاهرات بدون حادثه ای پایان پذیرفت و یک معلم و پنج دانش آموز دستگیر شدند. بعدازظهر مجدداً تظاهرات دیگر بوقوع پیوست و ساعت ۲ بعدازظهر حدود ۲۰۰ دانش آموز دختر و پسر در جلوی دانشسرای راهنمایی اجتماع کردند آنها ضمن دادن شعار در خیابان پهلوی به راه افتادند. در چهار راه پهلوی که عده آنها به حدود هزار نفر رسیده بود پلیس مداخله کرد در این هنگام ضمن زدو خورد شیشه مینی بوس شهربانی شکسته شد و سرانجام مأموران موفق شدند تظاهر کنندگان را متفرق کنند. در نقاط دیگر شهر نیز تظاهرات پراکنده ای صورت گرفت و شیشه‌های تعداد زیادی از بانکها ۰ بانک ملی و صادرات در خیابانهای پهلوی، سیروس، چهار راه فرح، فردوسی، میدان اقبال (

بانك بازرگاني و بانك ايرانشهر خيابان سيروس شكسته شد. در پي اين تظاهرات چند كامپو از مأموران ژاندارمري در خيابانهاي شهر راه افتاد و تا پاسي از شب گذشته مأموران در نقاط حساس و جلوي كلانترهاي براي برقراري نظم مستقر بودند. در تظاهرات بعداز ظهر ديروز چند تن دستگير شدند. ديروز بعداز ظهر كلييه مدارس جز چند آموزشگاه بقيه مدارس اعم از كودكستان، دبستان و راهنمائي و دبیرستان تعطيل بودند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۱۶)

اعتصابهاي كارگري و كارمندي ادامه دارد. سنندج امروز تظاهرات دانش آموزان و معلمان از سر گرفته شد و شكل گسترده تري بخود گرفت. غير از يك دسته چند صد نغري از دانش آموزان كه در خيابان وكيل به حركت در آمدند و به وسيله پليس متفرق شدند عده اي ديگر در حدود ۲ هزار نفر از دانش آموزان و معلمان از ميدان اقبال به حركت در آمدند و بطور منظم در حاليكه دست در دست همديگر داشتند مسير خيابانهاي فردوسي - شاهپور و فرح را طي كرده اند.

پليس از فاصله نزديك مراقب آنها بود و در اين مسير هيچ عكس العميلي نشان ندادند. تظاهر كنندگان شعارهايي درباره آزادي و عدالت و اجراي كامل قانون اساسي مي دادند. به محض اينكه تظاهر كنندگان به چهار راه فرح سيدند پلس با استفاده از ماشينهاي آب پاش و گاز اشك آور آنها را متفرق كرد.

اين تظاهرات بدون حادثه ناگواري برگزار شد و در جريان فرار تظاهر كنندگان فقط شيشه بانكهاي ملي - صادرات و صادرات خيابان فرح شكسته شد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۱۷)

فرهنگيان و دانش آموزان ۲۵ شهر درخواستهاي خود را اعلام كردند. بانه كردستان: امروز كلييه مدارس بانه بحال تعطيل درآمد و معلمان و دانش آموزان از حضور در كلاسها خودداري كردند. بازيان شهر نيز در پشتيباني از فرهنگيان مغازهها را بستند.

پاوه اورامانات - كلييه دبيران و آموزگاران شهرستان پاوه اورامانات سه روز تعطيل اعلام كردند هم اكنون مدار از كودكستان تا دبیرستان بحال تعطيل در آمده است. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۱۸)

در تظاهرات وسيع سنندج عده اي دستگير شدند. سنندج - مدارس سنندج ديروز گذشته تعطيل شد و خيابانهاي شهر صحنه تظاهرات و زدوخوردهاي متعدد بود. صبح ديروز دانش آموزان در دستههاي مختلف در خيابانهاي سنندج براه افتادند و پليس در هر جا درصدد متفرق كردن آنها بر آمد.

در چند جا تظاهر كنندگان با مأموران رودر رو شدند كه مأموران انتظامي به استفاده از گاز اشك آور پرداختند. ديروز شيشههاي چند بانك ديگر از جمله بانكهاي صادرات چهار راه اكباتان، فرح و سيروس بانك عمران و بانك رفاه كارگران شكسته شد.

بعد از ظهر نيز تظاهرات پراكنده ادامه داشت اما نه بشدت و گسترش صبح تظاهرات ديروز بيشتري در حوالي دبیرستان هشتم اسفند - خيابان اكباتان و مجموعه آموزشي شيخان و دبیرستان رازي صورت گرفت.

دیروز اداره آموزش و پرورش از ساعت ۱۱ تعطیل شد و این زمانی بود که پلیس می خواست عده ای را که در جلو اداره آموزش و پرورش اجتماع کرده بودند، متفرق کند.

اجتماع کنندگان که بدرون اداره آموزش و پرورش رفته بودند. از ورود مأمورین به داخل اداره جلوگیری کردند و مأموران با گاز اشک آور آنها را متفرق کردند کارکنانی که در طبقه دوم ساختمان مشغول کار بودند، با استفاده از نردبان‌های چوبی خود را به حیاط و خارج از ساختمان اداره رساندند. عده ای که در راهروها بودند به روشن کردن آتش پرداختند. مأمورین دو آموزگار را باسامی کاوه نسب، و شیخ الاسلام زاده دستگیر کردند.

بدنبال این حادثه خیابان اکباتان که دو مدرسه بزرگ سنندج در آن واقع است و در یکی دو روز اخیر مرکز تجمع دانش آموزان بود بوسیله افراد کمکی ژاندارمری و نیروی پلیس تحت کنترل درآمد و تا چند ساعت از شب گذشته عبور و مرور در این خیابان ممنوع شد.

در ساعت ۵/۵ بعد از ظهر دیروز عده ای در حدود ۵۰۰ نفر از معلمان و دانش آموزان در محوطه هنرستان صنعتی بخاطر اعتراض به حادثه اداره آموزش و پرورش و نحوه برخورد مأموران اجتماع کردند.

در این اجتماع چند معلم و دانش آموز سخنرانی کردند و ضمن تشریح بعضی از خواسته‌ها و هدفهای خود شرکت کنندگان در اجتماع را به آرامش و پرهیز از برخورد با مأموران دعوت کردند این اجتماع در نظم و آرامش به پایان رسید و شرکت کنندگان از محوطه هنرستان خارج شدند.

مأموران به متفرق کردن آنها پرداختند و چند تن از آنها به کلانتری اعزام شدند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۱۸)

اعتصاب در مهاباد

مهاباد - معلمین مهاباد در روز یکشنبه به کلاسها نرفتند و کارکنان کادر اداری آموزش و پرورش نیز دست از کار کشیدند، معلمان پس از یک راه پیمایی آرام در دبستان دخترانه شهر اجتماع کردند و به تنظیم قطعنامه پرداختند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۱۸)

ناآرامی در مدارس چند شهر ادامه دارد.

سنندج - بدنبال اعتصاب و تظاهرات معلمان و دانش آموزان سنندج جلسه ای با شرکت معلمان و دانش آموزان در هنرستان صنعتی این شهر با شرکت استاندار تشکیل شد در این جلسه نمایندگان معلمان یازده مورد از خواسته‌های خود را عنوان کردند و اخطار کردند که اگر به درخواست فوری و فوری آنها یعنی آزادی همه معلمان و دانش آموزان و دیگر کسانی که در تظاهرات اخیر بنحوی از انحاد دستگیر شده اند و معرفی عاملین تیراندازی و کشتار اخیر سنندج تا امروز ترتیب اثر داده نشود، از حضور در کلاسهای درس خودداری خواهند کرد. آنها برای ۹ مورد دیگر از خواسته‌های خود که تشکیل کانون مستقل معلمان و اجرای کامل مفاد قانون اساسی است مهلت بیشتری قائل شده اند.

بدستور آموزش و پرورش کلیه مدارس سنندج برای امروز تعطیل اعلام شد. (اطلاعات ۱۳۵۷ /۷/۱۸)

ناآرامی در مدارس چند شهر

مریوان: در مریوان هم تظاهراتی صورت گرفت. معلمان و دانش آموزان در دبیرستان فرخی اجتماع کردند. آنگاه بطرف آموزش و پرورش به راه افتادند. در این راهپیمایی که شیخ الاسلام مریوان در پیشاپیش آنها حرکت میکرد، نظم و

آرامش برقرار بود و بعضی از طبقات مردم نیز در تظاهرات فرهنگی شرکت کردند.

تظاهر کنندگان در جلو آموزش و پرورش خواسته‌های خود را مطرح نمودند و يك هفته برای اجرای خواسته‌های خود مهلت دادند و تهدید کردند در صورتیکه خواسته‌هایشان برآورده نشود دست به اعتصاب خواهند زد.

بوکان - امروز مدارس بوکان تعطیل بود کادر اداری آموزش و پرورش بوکان نیز دست از کار کشیدند. (اطلاعات ۱۸/۷/۱۳۵۷)

تظاهرات سنندج به تیراندازی و برخورد خونین منجر شد.

سنندج - تظاهرات سه روزه سنندج سرانجام روز گذشته به تیراندازی و برخورد خونین منجر شد و در حدود ۲۰ نفر بضرر گلوله مجروح شدند.

صبح دیروز گروه چند هزار نفری تظاهر کنندگان که شامل فرهنگیان، دانش آموزان و گروه‌های دیگری از مردم سنندج، بودند از میدان اقبال به راه افتادند، تظاهر کنندگان در مسیر خیابان فردوسی، شاهپور و فرخ به راهپیمایی دست زدند، پلیس از فاصله کوتاهی مراقب اوضاع بود، تظاهر کنندگان شعارهایی از قبیل «آزادی، عدالت و قانون اساسی» میدادند، هنگامی که تظاهر کنندگان به چهار فرج رسیدند، مأموران با استفاده از ماشین آبپاش و گاز اشک آور آنها را متفرق کردند و تعدادی از تظاهر کنندگان در حین فرار، به شکستن شیشه دو بانک ملی و صادرات پرداختند.

عده ای از این گروه ساعتی بعد مجدداً در خیابان فرج دست به تظاهرات زدند و این بار برای جلوگیری از پیشروی خودروهای پلیس موانعی در عرض خیابان ایجاد نمودند.

در حین تظاهرات در بانک ملی فرج از جا کنده و بانک صادرات چهار راه فرج به آتش کشیده شد. در این موقع گروه کثیری در خیابان ۲۵ شهریور سنندج، به حرکت درآمدند. آنها قصد داشتند به تظاهر کنندگانی که در چهار راه فرج با مأموران در حال زد و خورد بودند، بپیوندند. مأموران به سوی تظاهر کنندگان آتش گشودند که منجر به مجروح شدن عده ای شد.

گفته می‌شود علاوه بر ۲۰ مجروح که در بیمارستان پهلوی و رضا شاه کبیر سنندج بستری هستند، تعدادی دیگری نیز گلوله خورده اند که به بیمارستان مراجعه نکرده اند. با شروع تیراندازی افراد ارتیش به کمک پلیس شتافتند و کامیون‌های حامل سربازان به منطقه تظاهرات حرکت کردند.

دیروز عده ای از مردم سنندج بطور مداوم به بیمارستانها مراجعه می کردند و سراغ فامیل و بچه‌های خود را که بدنبال تظاهرات دیروز مفقودالثر شده اند می‌گرفتند. در تظاهرات دیروز سرهنگ شهربانی حبیب اله رحیمی و يك استوار شهربانی بنام اسکندری نیز به اثر برخورد سنگ مجروح شدند.

اسامی مجروح شدگان تظاهرات عبارتست از: هادی کاجی - صدیق رحیمی - ایرج عبدی - محمد محمدیان، صدیق نادری، صدیق فرج الهی، جمیل میرزایی - حاجی چهار یار پناه که تکنیسین راه ساختمان است و نیز به ناصر فرج الهی، ناصر شکرزراقی (کارمند تامین خدمات درمانی) صالح حسینی، احمد محمدی، فارس ملایی ۵۲ ساله (فرش فروش) - حبیب اله زمانی - جمال کشکولی، رئوف شیخ الاسلامی - جعفریان و ۲ پسر بچه دیگر که نامشان معلوم نیست و در بیمارستان رضا شاه کبیر بستری هستند. (اطلاعات ۲۳/۷/۱۳۵۷)

مردم سقز خواستار آزادي زندانيان سياسي شدند.
سنندج - دانش آموزان و گروهی از طبقات مختلف مردم سقز، در يك قطعنامه ۱۶ ماده ای خواستار آزادي کلیه زندانيان سياسي، رفع شکنجه زندانيان، لغو حکومت نظامی در سراسر ایران، اجرای کامل قانون اساسی و تعقیب و مجازات مسببین وقایع خونین بوکان و مهاباد شدند.
در سقز، کارکنان پست از صبح روز سیزدهم مهرماه تاکنون در اعتصاب بسر می‌برند و در این مدت مبادلات پستی کاملاً متوقف شده است. کارکنان پست در يك قطعنامه ۷ ماده ای خواستار افزایش حقوق، پرداخت اضافه حقوق ساعتی و مزایای دیگر شده اند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۲۳)

تلگرام بازاریان سنندج در باره حوادث ۱۷ مهر سنندج - بازاریان سنندج، طی تلگرامی برای نخست وزیر، جامعه حقوقدانان ایران و جمعیت ایرانی دفاع از آزادي و حقوق بشر به حقوق ۱۷ مهر در سنندج اشاره کردند و خواهان رسیدگی به تقاضای خود شدند. آنها در تلگرام مصیبت واقع خونین سنندج را محکوم کرده اند و از این شکایت داشته اند که نتوانسته اند . به مجروحین حادثه خون برسانند. بازاریان خواستار تعقیب يك مقام بلند پایه استانی بعنوان مسبب واقعه ۱۷ مهر سنندج - انحلال اتاق اصناف آزادي بازداشت شدگان واقعه اخیر و زندانيان سياسي شده اند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۲۳)

اعتراض فرهنگیان سنندج

سنندج - پیش از ۷۰ تن از فرهنگیان سنندج، به مقابله برخی از افراد پلیس در اداره کل آموزش و پرورش کردستان در روز ۱۶ مهرماه اعتراض کردند و خواهان رسیدگی به این مساله و اعاده حیثیت معلمان و کارکنان شدند. و از این شکایت داشته اند که نتوانسته اند . به مجروحین حادثه خون برسانند. بازاریان خواستار تعقیب يك مقام بلند پایه استانی بعنوان مسبب واقعه ۱۷ مهر سنندج - انحلال اتاق اصناف آزادي بازداشت شدگان واقعه اخیر و زندانيان سياسي شده اند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۲۳)

اعتصاب و تعطیل در شهرستانها

در مدارس سنندج

بعد از یک هفته تعطیل مدارس، دیروز بجز چند دبیرستان، کلیه مدارس کار خود را از سر گرفتند. اما برخلاف گذشته تعداد غائبین کلاسها بیشتر بود. بجز دانش آموزان دبیرستانهای رازی، کوروش و بوعلی که بکلاس درس نرفتند، دانشجویان دانشسرای راهنمایی خواستهای در زمینه های مسائل رفاهی، آموزشی و پرورشی دارند. دانشجویان برای اجرای این خواستها تا روز شنبه ۲۹ مهرماه بمسئولین فرصت داده اند و در این مدت از رفتن بکلاس خودداری می نمایند. متجاوز از ۳۰۰ نفر خدمتگذار مدارس سنندج دیروز محل کار خود را ترک کردند و در کریدورهای آموزش و پرورش اجتماع کردند.

در اعتصابی که به خاطر همبستگی با فرهنگیان سراسر کشور برپا کردند و در اجتماعات متعددی که در مدارس مختلف شهر تشکیل دادند خواستهای خود را در ۸ ماده اعلام داشتند. (اطلاعات ۱۳۵۷ /۷/۲۴)

اعتراض فرهنگیان سنندج

سنندج - اعتصاب و کم کاری در ادارات امور اقتصادی و دارایی، تعاون روستائی، بهداری و بهزیستی استان کردستان و شیروخورشید سنندج ادامه دارد.

بعلت اعتصاب کارکنان دارائی کردستان که از شنبه پیش آغاز شده، انتظار می رود پرداخت حقوق کارمندان دولت به تعویق بیفتد لیستهای حقوق ادارات دولتی که به دارئی ارسال شده برگشت داده می‌شود.

کارکنان شیروخورشید سرخ سنندج بخاطر اعتراض به رفتار مأموران شهربانی با کارکنان بیمارستان پهلوی و تیراندازی مأموران بهنگامیکه مردم برای اهدای خون به مجروحان تظاهرات هفته پیش به بیمارستان آمده بودند دست به اعتصاب زدند و اعلام داشتند تا زمانیکه مسیبان تیراندازی در محوطه بیمارستان مجازات نشوند دست از اعتصاب نخواهند کشید. اعتصاب کارکنان دادگستری و اطلاعات و جهانگردی کردستان بدنبال موافق با خواستهای آنان پایان خواهد یافت و کارکنان بکار پرداختند. (اطلاعات ۷/۲۵/۱۳۵۷)

مقتول مه‌باد جزو تظاهر کنندگان نبود.

اعلام جرم علیه قاتل جمال فقیه یعقوبی

مه‌باد - انور ایران زاده وکیل دادگستری مه‌باد و عضو جمعیت حقوقدانان ایران اعلام جرمی علیه عاملین قتل جمال فقیه یعقوبی تسلیم مقامات قضایی مه‌باد کرد، در این اعلام جرم گفته شده است که مقتول در تظاهرات شرکت نداشته و شواهدی هم مبنی بر صحت این ادعا دارد و تیراندازی مأموران انتظامی بر خلاف اصول ۹ و ۲۱ قانون اساسی ایران است.

شکایت از طرف مقامات قضایی مه‌باد تحت بررسی می‌باشد. ضمناً انور ایران زاده به وکالت از خانواده‌های مقتولین واقعه بوکان نیز اعلام جرمی به مقامات قضایی مه‌باد تسلیم کرد.

خانواده جمال فقیه یعقوبی، جوانی که در حوادث اخیر مه‌باد کشته شد نیز اعلام کرد که نامبرده بر خلاف آنچه در جراید نوشته شده بود جزو تظاهر کنندگان نبوده است و هنگام کار مورد اصابت گلوله قرار گرفته است. (اطلاعات ۷/۲۵/۱۳۵۷)

نمایندگان مجلس درباره تیراندازی در شهبسوار، سنندج و خرم آباد از دولت سؤال کردند.

دکتر شیخ الاسلامی و فرخ لقا بابان نمایندگان سنندج از دولت خواستند به سؤال زیر پاسخ دهد در حوادث روزهای ۱۶ و ۱۷ مهرماه جاری در شهرستان سنندج بر اثر تیراندازی مأموران انتظامی عده ای حدود ۱۸ نفر مجروح شده اند که دو نفر از آنها بعلت وخامت حالشان به تهران منتقل و تحت عمل جراحی قرار گرفتند. سبب و انگیزه این اعمال خلاف قانون چه بوده و چه اقدامی برای تعقیب مرتکبین و مسببین آن بعمل آمده است.

یحیی معینی چاغروند نیز سئوالات زیر را تقدیم کرد:

۱ - چه موجباتی باعث شده است که مأموران انتظامی در جریان وقایع ۲۲ مرداد ماه ۱۲ و ۱۳ مهرماه ۱۳۵۷ در حالیکه حکومت نظامی وجود نداشته و بفرض وجود تظاهرات میسر بوده است بوسایل مسالمت آمیز و بطور عادی برای مقابله مقابله با تظاهر کنندگان اقدام میگردید چگونه منجر به تیراندازی بسوی مردم و تلف شدن و مجروح نمودن عده ای از اهالی و دانش آموزان شهر گردیده است.

۲ - دولت چه اقدامی در جهت روشن شدن جریان امر و تعقیب مسببین وقایع تاسف آور مزبور بعمل آورده است.

۳ - برای استمالت مصیبت دیدگان و رفع نگرانی از فرهنگیان خرم آباد چه اقدامی معمول گردیده است. (اطلاعات ۱۳۵۷ / ۷ / ۲۶)
خواسته‌های دانشجویان نرده

نرده - کارکنان کادر درمانی و اداری شیروخورشید نرده ضمن اعلام خواسته‌های ۱۲ ماده ای خود برای اجرای آن ۱۰ روز مهلت تعیین نمودند و در ضمن در حال حاضر کارکنان ادارات ثبت اسناد و املاک، برق، دارایی کارکنان کادر اداری دانشگاه آزاد در حال اعتصاب و کم کاری بسر میبرند. همچنین دانشجویان دانشگاه آزاد نرده با تنظیم قطعنامه ۱۴ ماده ای خواستار رسیدگی به درخواستهای خود شدند در پایان دانشجویان یادآور شدند تا انجام خواسته‌های خود از حضور در امتحانات خودداری خواهند کرد.

سه نفر به اسامی علی خلخالی، جهانگیر آقا زاده و حمید زاده واعظ که در جریان تظاهرات اخیر نرده دستگیر شده بودند آزاد شدند. (اطلاعات ۱۳۵۷ / ۷ / ۲۶)
تظاهرات در مهاباد

مهاباد - دیروز بازار و کلیه مغازه‌ها تعطیل بود تظاهراتی نیز در خیابانهای شهر برگزار شد. (اطلاعات ۱۳۵۷ / ۷ / ۲۶)
اعتصاب و اعتراض در شهرستانها ادامه دارد.

سنندج - اعتصاب کارکنان پست در سنندج ادامه دارد. آنها اعلام داشته اند: « بسیاری از خواسته‌های اساسی و قانونی ما از جمله حق مسکن و ترمیم فوق العاده شغل و اضافه کار ساعتی مورد توجه قرار نگرفته و تا موقعیکه برای ما نیز مانند کارکنان مخابرات حقوق و مزایا و وسایل رفاهی در نظر گرفته نشود به اعتصاب ادامه خواهیم داد».

بانه - کارکنان بیمارستان شیر و خورشید سرخ بانه خواسته‌های خود را بشرح زیر اعلام داشتند . در این تلگرام همچنین اعلام شده است تا زمانیکه به خواسته‌هایشان رسیدگی نشود اعتصاب خواهند کرد و تنها اورژانس بیمارستان جوابگوی بیماران خواهد بود:

۱ - پرداخت هزینه مسکن به خدمتگزاران کادر اداری و زانندگان تا تهیه مسکن یا پرداخت وام مسکن در اسرع وقت.

۲ - صدور حکم پایه گروه کامندانی که به تعویق افتاده

۳ - رسمی کردن کارمندی که قبل از واگذاری انجمن بهداری استخدام شده اند با احتساب سنوات خدمت آنان

۴ - پرداخت اضافه کار به ماخذ ۱۰۰ ساعت در ماه

۵ - افزایش حقوق به میزان ۱۰۰ درصد با توجه به منطقه خدمتی

۶ - افزایش پرسنل درمانی و اداری و خدمات

۷ - تجدید انتخابات هیات مدیره جمعیت شیروخورشید بانه

۸ - تاسیس آسایشگاه مسلولین

۹ - استخدام متخصص زنان و زایمان و تاسیس زایشگاه

۱۰ - افزایش کمک‌های غیر نقدی از ۲۰۰ ریال تا ۵۰۰ ریال

۱۱ - رسیدگی به وضع آب بیمارستان

سقز - کارکنان کارخانه توتون چیق سقز طی صدور قطعنامه ای در ۱۴ مورد اعلام داشتند تا زمانیکه خواسته‌هایشان عملی نشود به اعتصاب نشست خود ادامه خواهند داد. مهمترین خواسته‌های آنها بشرح زیر است:

افزایش دستمزد بطور مستمر، افزایش حقوق بازنشسته گان، پرداخت حق مسکن به کلیه کارکنان، تبدیل ۱۲ روز مرخصی سالانه یکماه، کاهش ساعت

کار به ۶ ساعت در روز و تاسیس شعبه بانک رفاه کارگران در سقز. (اطلاعات ۱۳۵۷ / ۷ / ۳۰)

مجروحان تیراندازی بوکان به تهران انتقال یافتند.

بوکان - دو مجروح حادثه تیراندازی در بوکان که تاکنون در بیمارستان بوکان بستری بودند بدنبال مداوای مقدماتی در بوکان و رضاییه برای معالجه قطعی به تهران اعزام شدند.

این دو سید کریم نورانی و محمد جواهری نام دارند و محصل هستند. در روز هشتم مهرماه بدنبال تظاهرات دانش آموزان در بوکان و تیراندازی مأموران انتظامی بطرف تظاهر کنندگان دو نفر به اسامی محمد بهرامی و کمال صیدی کشته شدند و ۶ نفر نیز مجروح گردیدند.

از آن موقع تاکنون چهار نفر از مجروحین بهبود یافتند و فقط سید کریم نورانی و محمد جواهری بستری بودند که برای معالجه قطعی به تهران انتقال یافتند. (اطلاعات ۱۳۵۷ / ۷ / ۳۰)

اعتصاب کارکنان ادارات در سنندج ادامه دارد.

کارکنان اداری دادگستری در سنندج به اعتصاب خود پایان دادند.

سنندج - کارکنان اداره امور اقتصاد و دارایی سنندج اعلام کردند تا زمانیکه به خواسته‌های آنها که در ۵ مورد اعلام شده است، رسیدگی نشود، به اعتصاب خود ادامه خواهند داد که به این ترتیب انتظار میرود پرداخت حقوق کارکنان دولت در این شهرستان به تعویق بیافتد.

همچنین کم کاری در سازمان بهداری و بهزیستی کردستان ادامه دارد و کارکنان این اداره خواسته‌های خود را اعلام داشته اند که از طرف مسئولین این اداره قول مساعد داده شده است.

اعتصاب کارکنان سازمان تعاون روستایی استان کردستان نیز همچنان ادامه دارد و این وضع باعث شده است روستائیان از نظر تامین مواد مورد نیاز خود در مضیقه قرار گیرند.

اعتصاب کارکنان اداری دادگستری سنندج بدنبال تامین ۱۲ مورد از خواسته‌هایشان پایان یافت و فعالیت این اداره از سر گرفته شد.

اعتصاب کارکنان اداره اطلاعات و جهانگیری سنندج نیز پس از ۴ روز پایان گرفت و امور اداری این اداره روال معمولی خود را باز یافت.

کارکنان شیروخورشیدسنندج به منظور اعتراض به رفتار مأمورین شهربانی و تیراندازی به جمعیتی که برای اهدا خون به بیمارستان پهلوی مراجعه میکردند دست به اعتصاب زدند و اعلام داشتند تا زمانیکه تمام مسببین این حادثه مجازات نشوند به اعتصاب ادامه خواهند داد.

دانشجویان دانشسرای راهنمایی تحصیلی سنندج اعتصاب خود را ادامه دادند و از رفتن به کلاسها خودداری کردند و طی يك قطعنامه ۲۰ ماده ای خواسته‌های خود را بشرح زیر اعلام داشتند: لغو حکومت نظامی و مجازات مسببین کشتار مردم، آزادی کلیه زندانیان سیاسی و برگشتن تبعیدیان و رفع محرومیت اجتماعی از آنها، اجرای کامل قانون اساسی، آزادی رهبر جامعه معلمان آقای درخشش، پشتیبانی از قطعنامه فرهنگیان، اصناف، کارمندان شیروخورشید و دیگر طبقات، داشتن اجتماعات آزاد و نشریه بدون سانسور، واگذاری کتابخانه به دانشجو و دایر کردن آزمایشگاه کامل، تشکیل هیات کوهنوردی و واگذری امور ورزشی به دانشجویان، ادغام نمودن دانشجویان سال اول و دوم دانشسرا در يك مجتمع، برکناری مسئولانی که موجب ناراحتی

دانشجویان شده اند، ایجاد سیستم واحدی در مدارس و دبیرستانها، آزادی لباس محلی و ملی در مراکز آموزشی، دایر نمودن سلف سرویس و خوابگاه، عضویت دانشجویان دانشسراهای راهنمایی در جامعه معلمان، تشکیل شرکت تعاونی با هزینه دانشسرا، تشکیل اتحادیه دانشجویان، ارزیابی کار دبیران، فراهم آوردن گردشهای علمی و تحقیقی برای دانشجویان دانشسرا و لغو تعهد خدمت ۵ ساله. (اطلاعات ۱۳۵۷ / ۷ / ۳۰)

فرهنگیان و دانش آموزان ۲۵ شهر خواستههای خود را اعلام کردند.
۲۲ خواست فرهنگیان بوکان

فرهنگیان بوکان ضمن اعتصاب خواستههای خود را در ۲۲ مورد با اطلاع مقامات مسئول رسانده اند.

در راس خواستههای فرهنگیان بوکان آزادی زندانیان سیاسی، لغو حکومت نظامی، اعاده حیثیت از فرهنگیان که از زندان آزاد شده اند و بازگشت آنها به آموزش و پرورش، مجازات قاتلین فرهنگیان و دانش آموزان، رفع تبعیض حقوقی بین معلمان و سایر کارمندان دولت، رسمی شدن خدمتگزاران روز مزد، آزادی، درخشش و اجرای مفاد قطعنامه مورخ یازدهم مهرمه است که در اجتماع ۴۰ هزار نفری مردم بوکان تأیید شده آماده است.

مهاباد - فرهنگیان شهرستان مهاباد خواستههای خود را در ۲۱ ماده تنظیم کردند. (اطلاعات ۱۳۵۷ / ۷ / ۳۰)

تظاهرات و اعتصاب مردم بانه، به استعفای شهردار و مدیر عامل جمعیت شیر و خورشید انجامید.

بانه- خبرنگار اطلاعات: به دنبال تظاهرات چند روز اخیر بانه و مناطق تابعه، پریروز (دوشنبه) نیز بازار و کلیه مغازههای شهر تعطیل بوده و شهر حالت اعتصاب عمومی به خود گرفت. در همین روز گروههای مختلف مردم در خیابانهای شهر بانه از هر سو در خیابان پهلوی گرد آمدند و خواستههای ۱۴ موردی خود را به آگاهی مسئولین شهری رساندند. ۱۴ موردی که تظاهرکنندگان خواستار اجرای کامل آنها هستند به شرح زیر اعلام شد:

- ۱- آزادی کامل زندانیان سیاسی.
- ۲- تجدید محاکمه در مورد زندانیانی که ناعادلانه به حبسهای طولانی محکوم شده اند و رفع تظلم از آنها.
- ۳- قطع شکنجه از بازداشت شدگان بانه.
- ۴- تعویض فوری شهردار شهر.
- ۵- رسیدگی به نارسائیهای آموزش و پرورش در سطح شهر و روستا و توجه به قطعنامه معلمان بانه.
- ۶- عدم مداخله ادارات در امور آموزش و پرورش.
- ۷- تجدید فوری انتخابات مدیر عامل و هیات مدیره شیر و خورشید سرخ بانه.
- ۸- پذیرش رایگان بیماران مستمند در بیمارستانها و رفع تبعیض در پذیرش بیماران.
- ۹- تعقیب متجاوزین به بیت المال در سطوح ادارات محلی.
- ۱۰- ایجاد کار برای جوانان بیکار با توجه به خواستههای شغلی آنها.
- ۱۱- انحلال اطاق اصناف.
- ۱۲- لغو عوارض و مالیاتهای سنگین و نامتناسب که بدون توجه به درآمدهای کسبه وضع شده است.
- ۱۳- توجه به بهداشت عمومی در سطح شهر و روستا.

۱۴- توجه کامل به وضع کشاورزی و دامداری در سطح شهر و روستا. دیروز به دنبال خواسته‌های مذکور، «اقدسی» مدیر عامل جمعیت شیر و خورشید سرخ بانه و «عبدالله محمودی» شهردار این شهر از سمت خود استعفا نمودند و استعفای آنها مورد قبول قرار گرفت. اعضای انجمن شهر ضمن موافقت با استعفای شهردار، شیدایی حسابدار و رئیس امور مالی شهرداری بانه را به سمت کفیل شهرداری انتخاب کردند. دیروز شهر بانه کاملاً آرام بود و مغازها باز بود. (اطلاعات ۱۳/۷/۱۳۵۷)

تشییع جنازه ۴۰ هزار نفری در بوکان
تبریز- خبرنگار اطلاعات: چهل هزار نفر از اهالی شهرهای بوکان، سنندج، سقز، بانه، مهاباد، میاندوآب، بناب در مراسم تشییع جنازه دو نفر از قربانیان تظاهرات اخیر بوکان در خیابانهای این شهر، دست به راهپیمایی مسالمت آمیز زدند در جریان راهپیمایی، کفیل شهربانی بوکان به مأموران دستور داد تظاهر کنندگان را متفرق کنند و در پی آن، خود اقدام به تیراندازی کنند. در جریان این تیراندازی جوانی به نام «محمد بهرام پور» سپاهی ترویج و آبادانی روستای امیرآباد که ظاهراً رهبری دانش‌آموزان را بر عهده داشت به ضرب گلوله کشته شد. ۷ نفر مجروحین حادثه به بیمارستانهای تبریز، سقز و بوکان انتقال یافتند اما یکی از آنها به نام «کمال حمیدی» که دانش‌آموز سال دوم رشته نظری دبیرستان «کوروش کبیر» بوکان و ۱۷ ساله بود، به علت شدت جراحات وارده درگذشت. بدنبال تظاهرات خونین بوکان، کفیل شهربانی که درجه ستوان دومی دارد به «رضائیه» فرا خوانده شد.

پیش از تظاهرات مردم بوکان بارها خواستار تعویض افسر مذکور شده بودند که از سوی استاندار و رئیس شهربانی آذربایجان غربی ترتیب اثر داده نشده بود، اما درست یک روز پیش از انتقال کفیل شهربانی، تظاهرات رخ داد. در بوکان شایع است که تعداد قربانیان حادثه، بیش از رقم اعلام شده می‌باشد. (اطلاعات ۱۳/۷/۱۳۵۷)

اسامی کشته شدگان و مجروحان تظاهرات شهرها
کرمانشاه- خبرنگار اطلاعات - دیروز گروه زیادی در پایه راهپیمایی کردند و فرهنگیان این شهر، پشتیبانی خود را از فرهنگیان کرمانشاه اعلام داشتند. تظاهر کنندگان پایه در راهپیمایی دیروز، خواستار دستگیری و مجازات مسببین وقایع خونین کرمانشاه شدند.

بانه- خبرنگار اطلاعات به دنبال اعتصاب گسترده فرهنگیان شهرستان بانه که وارد دومین هفته خود شده است، معلمان این شهرستان طی سه جلسه متوالی که در خانه فرهنگیان تشکیل شده، دست به صدور یک قطعنامه ۱۰ ماده‌ای زدند مواد این قطعنامه صرفاً در جهت تحقق خواسته‌های فرهنگیان است و به آموزش و پرورش بانه و تنی چند از مسئولان این شهرستان ابلاغ شده است. (اطلاعات ۱۵/۷/۱۳۵۷)

تظاهرات و اعتصاب در شهرستانه ادامه یافت.
سنندج- خبرنگار اطلاعات - دیروز دبیران چندین دبیرستان سنندج در محل کار خود حاضر شدند، ولی از رفتن به سر کلاس خودداری نمودند و بعد از یک ساعت توقف در دبیرستانها محل کار خود را ترک کردند.

همچنین بیش از ۳ هزار نفر از دختران و پسران دبیرستانها در دانشسرای راهنمایی تحصیلی اجتماع کردند و از آنجا طی یک تظاهرات آرام به راهپیمایی در خیابانها پرداختند.

دیروز همچنین مدارس ابتدایی و راهنمایی سنندج در اعتصاب بسر برد و در نتیجه کلیه مدارس این شهر تعطیل بود.

انحلال اتاق اصناف در بانه

بانه- در پی تظاهرات ۳روز اخیر بانه و قطعنامه ای که در ۱۴ماده از سوی نمایندگان مردم انتشار یافت و رونوشتی از آن تسلیم مقامهای مسؤول محلی شد، دیروز اتاق اصناف این شهر منحل شد و هیات نظارت بر اتاق اصناف بانه رسماً خبر انحلال اتاق اصناف این شهر را اعلام کرد. انحلال اتاق اصناف بانه یکی از خواستههای مردم این شهر بود.

دو مورد از خواستههای ۱۴مادهای ساکنان شهرستان بانه، برکناری مدیر عامل جمعیت شیر و خورشید سرخ و شهرداری این شهر بود که با استعفای آنها از پست خود، این خواستههای شهروندان بانه تحقق یافت. (اطلاعات ۱۶/۷/۱۳۵۷)

دیروز و امروز هم در تعدادی از شهرها تظاهرات شد.

تظاهرات آرام در بیجار - به مناسبت کشته شدن «محمد علی الماسی» رئیس بانک ملی شعبه «بیستون» در تظاهرات اخیر کرمانشاه، دیروز تظاهرات آرامی در بیجار براه افتاد. در صف تظاهر کنندگان و در پیشاپیش آنها «حضرت حجت‌السلام رحمانی» و چند روحانی دیگر حرکت می‌کردند. تظاهرکنندگان، خواستار مجازات مسبین کشتار خونین کرمانشاه بودند. در این تظاهرات، بین مأموران انتظامی و مردم، هیچ برخوردی روی نداد.

تظاهرات در دبیرستان-سنندج: دیروز در سنندج تظاهراتی براه افتاد و تظاهر کنندگان در مسیر خود داخل دبیرستان «هشتم اسفند» این شهر شدند و در محوطه دبیرستان به شعار دادن پرداختند. در جریان این تظاهرات، شیشه اداره کل آموزش و پرورش این شهر و دبیرستان هشتم اسفند، شکسته شد. در این تظاهرات، چندین دانش‌آموز مجروح شدند. (اطلاعات ۱۷/۷/۱۳۵۷)

دامنه اعتصابات در شهرها گسترش یافت.

اعتصاب در نقده - کارکنان سازمان تعاون روستایی شهرستان نقده و بخش اشنویه از دیروز اعتصاب کردند. آنها گفته‌اند تا روزی که خواستههای [آنها] عملی نشود، اعتصاب خود را نخواهند شکست.

اگر این اعتصاب ادامه یابد روستاهای نقده و اشنویه از لحاظ نفت، خواروبار، بنزین و گازوییل، در مضیقه قرار خواهند گرفت.

کارمندان اداره امور اقتصادی و دارایی شهرستان نقده و بخش اشنویه نیز از دو روز پیش دست به اعتصاب زدند.

ادامه اعتصاب در چند اداره سنندج - موج اعتصابات در شهرستان سنندج هنوز فرو ننشسته است و اعتصاب کنندگان تاکنون بر سر خواستههای خود با مقامات مسئول به توافق نرسیده‌اند. در حال حاضر کارکنان اداره کل فرهنگ و هنر، پست و تلگراف، تعاون و امور روستایی و چند واحد دولتی دیگر در حال اعتصاب هستند. (اطلاعات ۱۷/۷/۱۳۵۷)

شهرستانها صحنه تظاهرات و راهپیمایی

اجتماع دانش‌آموزان مهاباد- حدود پانصد نفر از دانش‌آموزان دبیرستانهای مهاباد، صبح دیروز در مقابل اداره آموزش و پرورش این شهر اجتماع کردند. این عده در اجتماع خود خواستار رسیدگی به وضع زندگی معلمان که به دلیل داشتن مشکلات فکری قادر به انجام کامل تدریس نیستند شدند و اعلام کردند

چنانچه به خواسته‌های معلمان رسیدگی نشود از رفتن به کلاسهای درس خودداری خواهند کرد.

حمله به بانکها در سنندج-مدارس سنندج دیروز به طور کلی تعطیل بود ضمن آنکه گروهی از دانش‌آموزان در تظاهرات خیابانی شرکت کردند. اغلب بانکهای سنندج تعطیل بود. در جریان تظاهرات مردم سنندج، پلیس، مداخله ای نداشت. (اطلاعات ۱۷/۷/۱۳۵۷)

تظاهرات و راهپیمایی در شهرهای کشور

آتش سوزی در بانک: سنندج- دیروز در سنندج، عده کثیری از دانش‌آموزان دختر و پسر در خیابان «فرح» این شهر با آتش زدن حلقه‌های لاستیک کهنه اتومبیل در چهارراه «فرح» اثر گاز اشک آور را خنثی کردند و راه را بر مأموران بستند. در این تظاهرات، بانک ملی شعبه خیابان فرح و دو شعبه بانک صادرات به آتش کشیده شد و بکلی سوخت. در این هنگام، بین مأموران و تظاهر کنندگان درگیری پیدا شد و در نتیجه ۱۷ نفر از دانش‌آموزان بسختی مجروح شدند و در بیمارستان پهلوی سنندج بستری گردیدند. به قرار اطلاع، حال سه نفر از مجروحان وخیم است. پس از انتقال مجروحان، عده زیادی از مردم و کارمندان، برای اهداء خون خود به بیمارستان مراجعه کردند بطوریکه بانک خون سنندج اعلام کرد: داوطلبان خون زیادی را حتی بیشتر از ظرفیت مورد احتیاج اهداء کرده‌اند. عصر دیروز بازار و اکثر مغازه‌های خیابانهای فرح، ولیعهد، ۲۵ شهریور، پهلوی و شاهپور سنندج تعطیل بود. (اطلاعات ۱۸/۷/۱۳۵۷)

خبرهای مربوط به تظاهرات در شهرها

مربوان- دانش‌آموزان و معلمان در دبیرستان «فرخی» این شهر اجتماع کرده و دست به تظاهرات زدند. معلمان مربوان با انتشار اعلامیه‌ای، خواستار اجرای خواسته‌های ۱۴ ماده‌ای خود شدند.

سنندج- دیروز تمام آموزشگاههای سنندج تعطیل بود و گروه زیادی از دانش‌آموزان دختر و پسر با شعار «ما آزادی و قانون اساسی می‌خواهیم» در خیابانها دست به راهپیمایی زدند.

سردشت مهاباد- عده‌ای از مردم سردشت مهاباد، در خیابانهای شهر دست به تظاهرات آرامی زدند. این تظاهرات بدون برخورد صورت گرفت و در پایان آن، تظاهر کنندگان خواستار آزادی زندانیان سیاسی، انحلال شورای داوری و انجمن‌های شهر و شهرستان، انتقال پادگان از داخل شهر به جای دیگر، رفاه معلمان، تعقیب متجاوزین به بیت المال و سایر زمینه‌های رفاهی شدند. (اطلاعات ۱۸/۷/۱۳۵۷)

اعتصاب

اعتصاب فرهنگیان: مهاباد- دیروز اعتصاب دانش‌آموزان و معلمان مهاباد ادامه یافت و کلیه مدارس شهر تعطیل شد. معلمان مهاباد طی اجتماعي خواسته‌های خود را اعلام کردند. معلمان اظهار داشتند مدام که به تقاضای آنها ترتیب اثر داده نشود به کار خود باز نخواهند گشت

ادامه اعتصاب: سنندج- کارمندان اداری دادگستری کردستان، از دو روز پیش دست به اعتصاب زدند و اعلام کرده‌اند تا برآورده شدن خواسته‌هایشان به اعتصاب خود ادامه خواهند داد. از جمله خواسته‌های آنان، پرداخت حق مسکن و اضافه کار ساعتی است.

تعطیلی مدارس: مه‌آباد- در پی خودداری دانش‌آموزان از رفتن به کلاس‌های درس، دبیرستان‌ها و مدارس راهنمایی مه‌آباد تعطیل شد. دبستان‌ها نیز وضع نامرتبی داشت و در اغلب آنها کلاس تشکیل نشد.

اعتراض به دستگیری «درخشش»: بانه- برای اعتراض به دستگیری «محمد درخشش» رئیس جامعه معلمان ایران و همدردی با معلمان، بانه بصورت تعطیل عمومی درآمد و بازار و مغازه‌ها و همچنین کلیه مدارس این شهرستان تعطیل شد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۱۸)

اعتصاب در شهرهای مختلف ادامه دارد.

در بانه: بانه- دیروز کارکنان ادارات پست، تعاون روستایی، دخانیات، بهداری و ریشه کنی مالاریا در شهرستان بانه دست به اعتراض زدند و خواسته‌های خود را طی تماس تلفنی به مقامات مسئول اعلام کردند. فرهنگیان بانه نیز که چندمین روز اعتصاب خود را سپری می‌کنند دیروز قطعنامه ای صادر کردند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۱۸)

راهپیمایی ۱۵ هزار نفری در سنندج

سنندج- پیروز در حالیکه بازار، مغازه‌ها خیابانها و بانک‌های و قسمتی از ادارات دولتی تعطیل بود، اجتماع بزرگی با شرکت بیش از ۱۵ هزار نفر در میدان بزرگ اقبال سنندج تشکیل شد در این اجتماع، دانش‌آموزان دانشجویان دانشگاه رازی، اصناف و کارمندان ادارات دولتی، جمعیت شیر و خورشید و پرستاران شرکت داشتند. همچنین از شهرستانهای تابعه استان کردستان نیز نمایندگی برای شرکت در این اجتماع آمده بودند و از سوی دانش‌آموزان دبیرستان فردوسی تبریز، دبیرستان گلشن راز شبستر و دبیرستانهای مریوان، پیامهای پشتیبانی از اجتماع سنندج دریافت و قرائت شد.

خواسته‌های اجتماع کنندگان، اجرای کامل قانون اساسی، آزادی مطبوعات، آزادی زندانیان سیاسی و تشکیل جامعه معلمان، برچیدن شعبه‌های حفاظت در ادارات آموزش و پرورش، برکناری مقامات سطح بالای استان و نمایندگان کردستان در مجلس شورای ملی و برداشتن تیر درشت «اضافه حقوق» در مطبوعات است! نظم و تظاهرات دیروز سنندج به عهده تظاهرکنندگان بود و ماموران انتظامی، دخالتی در آن نداشتند.

اعتصاب دخانیات شهرستان سقز: کارگران و کارمندان دخانیات منطقه سقز از تاریخ ۵۷/۷/۱۵ بعنوان اعتراض دست به اعتصاب آرام زده‌اند و خواستار رسیدگی به خواسته‌های خود شدند و اعلام نمودند تا برآورد خواسته‌های قانونی خود به اعتصاب ادامه خواهند داد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۲۴)

تعطیل عمومی در شهرستانها

در نقده: نقده- امروز شهر نقده بکلی تعطیل بود و کلاس‌های درس در مدارس نیز بخاطر ادامه اعتصاب فرهنگیان، امروز دایر نشد.

تعطیلی در سه شهر: خبرنگاران اطلاعات از شهرهای شاهرود، سنندج و میاندوآب گزارش دادند که امروز اکثر مدارس نیز تعطیل بود. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۲۴)

اعتصاب در شهرها هنوز ادامه دارد.

خودداری از رفتن به کلاس: مه‌آباد- دانش‌آموزان دبیرستانهای مه‌آباد، از رفتن به کلاس درس خودداری کردند و گفتند تا رسیدگی کامل به قطعنامه آنها از رفتن به کلاس، خودداری خواهند کرد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۲۴)

ادامه اعتصاب در شهرستانها

مهاباد- معلمان مهابادکه از چند روز قبل دست از کار کشیده بودند، دیروز به اعتصاب خود پایان دادند و در پی آن، مدارس این شهر دیروز مجدداً دایر شد. ۵۰ نفر از دانش‌آموزان دختر دبیرستان «رضا شاه کبیر» مهاباد دیروز حاضر به رفتن به کلاس درس نشدند و اعلام کردند که به خواسته‌هایشان هنوز رسیدگی نشده است. همچنین دیروز کارکنان سازمان بهداری و بهزیستی مهاباد دست به اعتصاب زدند و خواستار اجرای خواسته‌های خود شدند.

ترك مدرسه: سردشت - دیروز و پیرروز بازار و مغازه‌های شهرستان سردشت تعطیل بود و دانش‌آموزان مدارس همچنان در حال اعتصاب بودند. دیروز چند مدرسه سردشت نیز از ساعت ۱۰ تعطیل شد و دانش‌آموزان مدرسه‌ها را ترك گفتند.

انحلال اتاق اصناف سنندج - بدستور «سرلشکر علیزاده» استاندار کردستان از دیروز، اتاق اصناف سنندج منحل شد. دیروز همچنین اعتصاب کارکنان اداره پست سنندج وارد هفتمین روز خود شد.

دیروز مدارس سنندج باز بود و دانش‌آموزان بدنال اعتصاب يك هفته‌ای خود، در کلاس‌های درس حضور داشتند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۲۴)

آزادی زندانیان در سنندج

سنندج - امروز اعلام شد که در اجرای خواسته‌های مردم سنندج، ۲۲ نفر از تظاهر کنندگان که طی چند روز اخیر و در جریان تظاهرات این شهر دستگیر و زندانی شده بودند، آزاد گردیدند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۲۴)

اعتصاب فرهنگیان

پیرانشهر - اعتصاب فرهنگیان پیرانشهر که از روز سه‌شنبه آغاز شده بود همچنان ادامه دارد. در پی این اعتصاب، دیروز کلیه مدارس پیرانشهر تعطیل بود و دانش‌آموزان نیز با عدم حضور در کلاس‌های درس، همبستگی خود را با معلمان اعلام داشتند. ضمناً فرهنگیان پیرانشهر قطعنامه‌ای در ۴۷ ماده صادر کردند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۲۵)

اعتصاب در شهرستانها ادامه دارد.

شهردار جدید بانه: بانه - انجمن شهر «بانه» به بدنال استعفای شهردار این شهر، در نشست دیروز خود، «عثمان اسراری» رئیس مدرسه راهنمایی «احمدی» و رئیس خانه فرهنگیان بانه را به سمت شهردار این شهر انتخاب کرد. اسراری با قبول این سمت کار خود را آغاز کرد. شهردار قبلی بانه در پی تظاهرات اخیر مردم بانه که یکی از خواسته‌هایشان برکناری شهردار بود، چند روز پیش از سمت خود استعفا کرد.

هشتمین روز اعتصاب: نرده- اعتصاب معلمان شهرستان نرده وارد هشتمین روز خود شد دیروز کلیه مدارس نرده همچنان تعطیل بود.

ادامه اعتصاب: بانه- اعتصاب در ادارات پست، تعاون روستایی و دخانیات شهرستان بانه همچنان ادامه دارد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۲۶)

سوالات نمایندگان مجلس درباره حمله و تیراندازی به مردم درباره حوادث سنندج- «دکتر مهدی شیخ‌الاسلامی» و «فرخ لقا بابان» نمایندگان سنندج در مجلس شورای ملی نیز از دولت سوال کردند:

در حوادث روزهای ۱۶ و ۱۷ مهرماه جاری در شهر سنندج بر اثر تیراندازی ماموران انتظامی، عده‌ای حدود ۱۸ نفر مجروح شده‌اند که دو نفر از آنها بعلت وخامت حالشان به تهران منتقل و تحت عمل جراحی قرار گرفته‌اند. سبب و

انگیزه این اعمال خلاف قانون چه بوده و چه اقدامی برای تعقیب مرتکبین و مسببین آن بعمل آمده است؟ (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۲۶)

راهپیمایی و تظاهرات خیابانی ادامه یافت.

تظاهرات سه هزار نفری: مه‌آباد- پریروز پس از تعطیل مغازه‌ها و مدارس مه‌آباد، بیش از سه هزار نفر فرهنگی و دانش‌آموز و طبقات مردم در خیابانهای شهر مه‌آباد براه افتادند و به تظاهرات و پیاده روی آرام پرداختند. تظاهر کنندگان در حالی که شعار می‌دادند خواستار آزادی زندانیان سیاسی شدند و در چهار راه مسجد «عباس آقا» اجتماع کردند.

یکی از تظاهر کنندگان در این اجتماع در مورد شرکتهای سهامی زراعی صحبت کرد و گفت: «روز بعد بطور جمعی بطرف شرکتهای سهامی زراعی می‌رویم و با روستائیان برادرمان، همدردی خواهیم کرد. این شرکتهای باید برچیده شوند. تظاهر کنندگان، ساعت یک بعدازظهر بدون هیچ گونه برخوردی متفرق شدند». (اطلاعات ۱۳۵۷/۷/۲۶)

ادامه راهپیمایی و تظاهرات در شهرستانها

تظاهرات سه هزار نفری: مه‌آباد- ساعت ۵ بعدازظهر دیروز عده‌ای از دانش‌آموزان دختر و پسر دبیرستانهای مه‌آباد دست به راهپیمایی زدند و ضمن عبور از خیابانهای خیام، جم، پهلوی، شاهپور به دادن شعار پرداختند. آنها در شعارهای خود، خواستار آزادی شخصی به نام «غنی بلوریان» بودند. غنی بلوریان اهل مه‌آباد و زندانی سیاسی، سالهای طولانی است که در زندان بسر می‌برد.

تظاهر کنندگان که حدود سه هزار نفر بودند، در میدان «مسجد عباس آقا» اجتماع کردند و عده کثیری از مردم در این مکان، به آنها ملحق شدند. در این اجتماع، چند تن از نمایندگان تظاهر کنندگان، به سخنرانی پرداختند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۸/۱)

تظاهرات و راهپیمایی

تظاهرات وسیع: سنندج - در جریان تظاهرات وسیعی که توسط دانش‌آموزان مدارس راهنمایی سنندج در خیابانهای این شهر برپا شد حدود دویست اتومبیل خسارت دید و چند راننده به علت پرتاب سنگ مجروح شدند. دانش‌آموزان سنندجی، ابتدا در خیابان «مردوخ» و «چهارراه وکیل» اجتماع بزرگی تشکیل دادند و سپس دست به تظاهرات زدند و در مسیر خیابان براه افتادند. در جریان تظاهرات، بر اثر پرتاب سنگ، شیشه‌های اتومبیلهای متوقف و یا در حال حرکت، شکست و چند راننده نیز از ناحیه سر و صورت مجروح شدند. تظاهرات دانش‌آموزان سنندجی برای مدتی ترافیک خیابانهای شهر را مختل کرد و سرانجام مأموران با استفاده از گازهای اشک‌آور، آنها را متفرق نمودند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۸/۲)

ادامه تظاهرات در شهرستانها

در مه‌آباد ۷۰ هزار نفر دست به تظاهرات زدند.

مه‌آباد- حدود ساعت ۱۲ ظهر دیروز در پی اعتصاب غذای ۳۰ ساعته دانش‌آموزان مدارس و دانشسراهای مه‌آباد، شهر یکپارچه تعطیل شد و بتدریج تا ساعت ۳ بعدازظهر گروه کثیری متشکل از ۷۰ هزار تن از دانش‌آموزان مدارس و اهالی شهرهای تابعه و دیگر طبقات مه‌آباد در حالیکه پلاکاردهایی در دست داشتند در میدان ورزش ۵۰ هزار نفری ۲۵ شهریور اجتماع کردند.

بیجار - دیروز عده‌ای ناشناس ساختمان پیشاهنگی شهر بیجار را به آتش کشیدند. در این آتش‌سوزی خسارات زیادی به این ساختمان وارد شده است. سنندج- دیروز حدود ۲۵ هزار نفر از دانش‌آموزان دبیرستان‌ها و دانش‌سراهای سنندج به اتفاق گروهی از معلمان، در دبیرستانهای شاهپور اجتماع کردند. این عده پس از راهپیمایی در میدان بزرگ اقبال، به سخنان وزیر خارجه انگلستان شدیداً اعتراض کردند. (اطلاعات ۴/۸/۱۳۵۷)

تظاهرات و زد خورد در شهرستانها
استقبال از زندانی: بانه - مردم بانه و بوکان استقبال کم نظیری از «ناجی فاتحی» زندانی سیاسی که پس از ۵ سال از زندان آزاد شده بعمل آوردند. ناجی فاتحی ۵ سال قبل به اتهام خواندن کتاب دستگیر و روانه زندان گردید. ۵ هزار استقبال کننده که شامل بازاریان، کارگران، دانش‌آموزان و فرهنگیان بودند پس از استقبال، تظاهرات گسترده‌ای را آغاز کردند و خواهان آزادی دیگر زندانیان سیاسی از جمله «محمد شافعی»، «رئوف نویدی»، «شریفی» و «عزیزی» شدند تظاهرات تا ساعت ۱۲ شب در خیابانهای بانه ادامه داشت و در پایان حجت‌الاسلام «جلال حسینی» به سخنانی پرداخت و از مردم خواست تا متفرق شوند.

تظاهرات در بانه: بانه- در پی تظاهرات پریشب بانه، دیروز صبح تظاهراتی در این شهر براه افتاد. تظاهر کنندگان بعد از عبور از چندین خیابان و دادن شعار، در میدان فرمانداری اجتماع کردند. در این اجتماع، یکی از تظاهر کنندگان به نمایندگی از دیگران در حضور فرماندار بانه قطعنامه‌ای را قرائت کرد. فرماندار بانه در چارچوب وظیفه فرمانداری قول داد که تا حداکثر نهم آبان این خواسته‌ها اجرا شود و تظاهر کنندگان هم اعلام کردند چنانچه تا نهم آبان به خواسته‌های آنان جواب مثبت داده نشود برای مدت یک هفته یا بیشتر دست به اعتصاب و تظاهرات عمومی خواهند زد.

از جمله خواسته‌های ۹ ماده‌ای آنان بدین شرح است:
برقراری حکومت قانونی- لغو حکومت نظامی مستقیم و غیرمستقیم- آزادی کلیه زندانیان سیاسی در سطح کشور- اخراج کلیه مستشاران آمریکایی و اسرائیلی.

دیروز کلیه مغازه‌های این شهر تعطیل بود(اطلاعات ۶/۸/۱۳۵۷)
به هویدا در مجلس به شدت حمله شد.

پیام روستا نشینان: احمد دوستی نماینده قروه ضمن شادباش میلاد شاهنشاهی گفت: ۵۴ درصد از اهالی «شکور» روستا نشین هستند و آنها خواستند از تربیون مجلس از سویشان اعلام دارم که گفته‌اند اگر خون ما ریخته شود بر روی زمین عبارت «شاهنشاه آریا مهر نجات دهنده‌ی کشاورزان است» نوشته خواهد شد. ناطق افزود در راه سوگندی که یاد کردیم برای حفظ قانون اساسی و نظام شاهنشاهی، حاضریم خون خود را نثار کنیم.

نماینده قروه آنگاه به شرح آنچه طی سالها سلطنت خاندان پهلوی نصیب کشور شده است پرداخت و در سخنان مشروح خود یادآور شد که هیچگاه ما نمایندگان دوره ۲۴ قانونگذاری که مردم به ما رای داده‌اند فراموش نمی‌کنیم آنها ما را پاسدار قانون اساسی کرده‌اند. ما از هموطنان عزیز خود می‌خواهیم که آزادی با رعایت آزادی است نه با قانون شکنی. آزادی را حفاظت نماید تا با قانون شکنی و وارد کردن خسارت به اموال عمومی و دیگران، به آزادی خلل وارد نشود. آدم کشی و برادر کشی محکوم است و ملت نمی‌گذارد حکومت

سلطنت مشروطه سلطنتي که حافظ منافع و ملک ملت است، مورد تعرض قرار گیرد. (اطلاعات ۸/۷ / ۱۳۵۷)

یک کارمند ارشد ساواک مهاباد به ضرب گلوله مضروب شد. مهاباد: خبرنگار اطلاعات- حدود ساعت ۲۱ دیشب یک عضو ساواک مهاباد بنام «جمشیدی» که کارمند ارشد است مورد ضرب گلوله قرار گرفت. از حال مضروب، خبر دقیقی در دست نیست ولی بقرار اطلاع، حال وی وخیم است. همچنین یک منبع موثق در ساواک، علت حادثه را بی احتیاطی خود مأمور اعلام کرده است. (اطلاعات ۸/۷ / ۱۳۵۷)

حمله به مستقبلین سیاسی طبق گزارش رسیده، روز جمعه جمع کثیری از اهالی شهرستان «مهاباد» جهت استقبال از زندانیان سیاسی میاندآب رفته و با استقبال اهالی این شهر مواجه می‌شوند. این عده در موقع عزیمت به مهاباد در بیرون شهر میاندآب مورد حمله یک عده معدود ناشناس تحرك شده واقع می‌شوند و در اثر این حمله دهها اتومبیل متلاشی و بیش از چهل تن از مستقبلین مجروح می‌شوند. در محل گفته شده هدف این عده‌این بوده است که در صفوف مردم اختلاف انداخته و کار را به مجادله مذهبی و جبهه گیری بکشانند و باعث شکاف بین مسلمین شوند. در این موقعیت، آقای «شیخ عزالدین حسینی» امام جمعه مهاباد به وسیله تلفن با حضرت آیت الله العظمی آقای حاج «سید محمد وحیدی» صحبت کرده و جریان را به سمع معظم له در قم میرساند و بلافاصله از ناحیه حضرت آیت الله العظمی «وحیدی» هیأتی مرکب از روحانیون به منطقه اعزام میشوند و روز یکشنبه اهالی میاندآب و مهاباد با احترام مقدم هیأت، بازار و مغازه‌ها را بسته و به استقبال هیأت آمدند. با ورود این هیأت، اختلافات خاتمه یافته و برادران شیعه و سنی باتحاد و یگانگی و همبستگی دعوت شدند. (اطلاعات ۸/۷ / ۱۳۵۷)

عشایر کرمانشاه، نماینده اورامانات در مجلس را متهم به دادن رشوه کردند. کرمانشاه- حدود ۶ هزار نفر از عشایر «ثلاث» و «باباجانی»، «سالار جاف» نماینده «اورامانات» در مجلس شورای ملی را متهم به دادن رشوه به مأموران محلی و ایجاد دو دستگی کرده‌اند. این عده که در بخشداری «ازگله» متحصن شده‌اند با مخبره تلگرامهایی به نخست وزیر، وزیر دادگستری و کانون وکلای دادگستری، درخواست رسیدگی به خواسته‌هایشان را کرده‌اند.

در تلگرام عشایر «ثلاث» و «باباجانی» آمده است که «سالار جاف» نماینده اورامانات در مجلس، با گرفتن چندین میلیون تومان وام از بانکها و دادن رشوه به مأموران محلی و ایجاد دو دستگی، وسیله نابودی میهن پرستان شده است. در تلگرام اضافه شده است که با دسیسه و توطئه این نماینده، یکی از شخصیت‌های محلی بنام «علی احسن مسعودی» حدود ۱۱ ماه پیش مفقود الاثر شده و آنان خواستار تعقیب این نماینده هستند. (اطلاعات ۸/۷ / ۱۳۵۷)

اعتصاب، تظاهرات و راهپیمایی در شهرستانها حمله به خبرنگار رادیو و تلویزیون: مهاباد- در مهاباد، تظاهرات وسیعی با شرکت اهالی میاندآب و مردم این شهر برگزار شد. تظاهر کنندگان در حالی که شعار «مابا هم برادریم» می‌دادند راهپیمایی کردند.

در جریان استقبال از زندانیان سیاسی، عده‌ای ناشناس به مستقبلین حمله ور شدند. خبرنگار رادیو و تلویزیون مهاباد که مشغول فیلمبرداری از این

مراسم بود، به سختی مجروح شد. این خبرنگار که «هاشم سلیمی» نام دارد در بیمارستان شیر و خورشید این شهر بستری شد. به جهت وقوع این حادثه، کارکنان رادیو و تلویزیون مهاباد طی تلگرامی که برای نخست وزیر، وزیر اطلاعات و جهانگردی و مدیر عامل سازمان رادیو و تلویزیون ملی ایران مخابره کردند، خواستار رسیدگی به این موضوع شدند. دانشسرای دختران مهاباد نیز بمدت یک هفته تعطیل شد. یک نفر مجروح شد.

همچنین در جریان استقبال از زندانیان سیاسی آزاد شده در مهاباد، جوانی بنام «سیاوش نظامی» از اتومبیل سقوط کرد و بشدت مجروح شد. وی به تبریز انتقال یافت.

استقبال از زندانیان: بانه- ۱۵ هزار نفر در بانه از ۶ زندانی سیاسی آزاد شده باشکوه فراوان استقبال کردند.

مستقبلین از ابتدای خیابان پهلوی دست به راهپیمایی زدند و پس از پیمودن خیابان سعدی تا ۳ کیلومتری شهر باستقبال آزاد شدگان رفتند. «احمد عزیزی» یکی از زندانیان آزاد شده ضمن تشکر از مردم بانه به تشریح رفتار ناروایی که با زندانیان سیاسی در زندان می‌شد، پرداخت. آنگاه راهپیمایان قطعنامه‌ای انتشار دادند و طی آن، آزادی بدون قید و شرط زندانیان سیاسی بویژه «محمد شافعی»، «محمد شریفی»، «ملا محمد صالحی»، «کریم نستانی»، «احمد نستانی»، «شهاب بهرامی»، «شعیب ذکریایی» را خواهان شدند. فرهنگیان بانه نیز در اجتماعي که در محوطه دبیرستان خدمات تشکیل دادند، همبستگی خود را با خلق ایران اعلام کردند و اظهار داشتند مادام که به خواسته‌هایشان رسیدگی نشود، از رفتن به کلاس درس خودداری خواهند کرد. این عده همچنین خواستار برکناری رئیس آموزش و پرورش، بعثت وابستگی به دستگاه‌های غیر مسؤول شدند و همبستگی خود را با فرهنگیان و دانشگاهیان اعلام کردند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۸/۸)

مهاجمان، پاوه را به آتش و خون کشیدند.

کرمانشاه- دو هزار نفر از ساکنان روانسر، کامیاران، ولد بیگی و چند تن دیگر از بیگ زادگان «جوانرود» که از سوی «سالار جاف» اجیر شده‌اند، شهر پاوه را بخاک و خون کشیدند و در اندک زمانی، شهر به صحنه جنگ خونینی درآمد. این عده سه نفر از ساکنان پاوه را سر نماز در کوهستان کشتند و ۱۶ نفر را به سختی مجروح کردند و سپس بسوی شهر سرازیر شدند و اموال مردم را به غارت بردند.

متجاوزان و غارتگران در حمله به شهر با مقابله زنان و کودکان روبرو شدند و ساکنان شهر- کودکان و شیر زنان - برای دفاع از خود و اموالشان از پشت بام به سوی آنها سنگ پرتاب کردند.

سرانجام خیل غارتگران که با یکصد و هیجده کامیون به شهر هجوم برده بودند با بجا گذاشتن ۱۲ کشته گریختند و در اطراف شهر کمین کردند.

«سالار جاف» نماینده مردم پاوه و اورامانات در مجلس شورای ملی است و خود او با یک اتومبیل، در حمله به شهر پاوه- حوزه نمایندگی خود- گروه متجاوزان را همراهی می‌کرد و خود او فرماندهی حمله به پاوه را بعهده داشت. گزارش خبرنگار اعزامی اطلاعات از کرمانشاه به پاوه حاکی است: از یک روز پیش در شهر شایع شده بود که «سالار جاف» نماینده مردم پاوه و اورامان در مجلس شورای ملی همراه عده‌ای در تدارک حمله به شهر از عشایر اجیر شده‌این منطقه پاوه است.

ساکنان شهر- مردان و جوانان- به عنوان اعتراض به این حمله و برای جلوگیری از برخورد افراد اجیر شده سالار جاف از صبح دیروز به دشت و کوه زدند تا از شهر دور باشند.

کشتار بهنگام نماز

این عده ساعت يك بعد از ظهر دیروز در کوهستان به نماز ایستادند و در حالی که سرگرم نماز بودند، مورد حمله مسلحانه بیش از دو هزار نفر افراد مسلح سالار جاف قرار گرفتند.

در همان لحظه‌های اول، سه نفر از مردم پاوه که به نماز ایستاده بودند در خونشان غلطیدند و جان دادند و شانزده نفر بسختی مجروح شدند.

مردم بی پناه که وضع را چنین دیدند دست از نماز کشیدند و به دفاع از خود پرداختند. چند تن از جوانان در يك فرصت مناسب، چهار تن از افراد مسلح سالار جاف را خلع سلاح کردند و آنها را به گروگان گرفتند و به کوه فرار کردند و پناه گرفتند.

سالار جاف و افراد اجیر شده‌اش سپس به شهر روی آوردند و هر چه سر راهشان دیدند از بین بردند. آنها چند دستگاه اتومبیل دولتی و مردم را که کنار خیابان پارک شده بود به آتش کشیدند و چندین خانه و مغازه را آتش زدند و اموال مردم را سوزاندند.

زنان و کودکان بی دفاع که شوهرانشان و پدرانشان به کوه رفته بودند، وقتی از حمله متجاوزان و کشته شدن ۳ نفر و مجروح شدن ۱۶ نفر از ساکنان شهر باخبر شدند برای مقابله با مهاجمان مسلح به پشت بام رفتند و افراد اجیر شده سالار جاف را سنگسار کردند.

زنان و کودکان، ۱۲ نفر از متجاوزان را زخمی کردند و سه کامیون آنان را به آتش کشیدند.

اجساد کشته شدگان افراد سالار جاف، ساعتها کنار خیابان افتاده بود و زنان و کودکان آنها را سنگباران می‌کردند.

اسامی کشته شدگان

سه تن از کشته شدگان شهر پاوه که در کوهستان کشته شدند «صالح هوشدار»، «علی خورشید» و «معروف فتاحی» بودند و «عبدالحکیم رشیدی»، «عبدالله شریفی»، «نیازی منوچهری»، «مجید شافعیان»، «شفیعی»، «فرید معاذی» و «پاکنهاد»، هفت تن از مجروحان حمله مسلحانه هستند. شاهدان عینی در گفتگو با خبرنگاران اطلاعات در پاوه، درباره چگونگی این حمله وحشیانه گفتند:

افراد سالار جاف بیش از دو هزار نفر بودند و همگی مسلح به اسلحه و چماق بودند در حالیکه شعار زنده باد سالار جاف می‌دادند به شهر حمله کردند و خود سالار جاف نیز همراه این عده بود.

مردم پاوه که به کوه رفته بودند پس از عقب نشینی مهاجمان افراد سالار جاف به شهر بازگشتند و متجاوزین نیز در اطراف شهر کمین کردند و هر لحظه احتمال حمله مجدد آنها به شهر می‌رود چرا که عده‌ای معتقدند مسلح سالار جاف برای بردن اجساد دوازده نفر از افراد خود به شهر باز خواهند گشت.

مردم پاوه و روستاهای اطراف نیز که از حمله افراد «سالار جاف» خشمگین شده‌اند، بسیج شده‌اند و آماده گرفتن انتقام هستند.

از بعد از ظهر دیروز رفت آمد به شهر پاوه قطع شد و ماموران ژاندارمری و شهربانی بخاطر حفظ نظم و برخورد مجدد طرفین، اخطار کردند از ساعت ۸ بعد از ظهر رفت و آمد به شهر قدغن خواهد بود.

ماموران در خارج از شهر جلو مردم را که قصد رفتن به پاوه را دارند می‌گیرند. خبرنگار اعزامی ما در کرمانشاه نیز که نتوانسته بود از راه اصلی وارد پاوه شود، پس از ساعت‌ها تلاش، با اسب، خود را از راه کوهستان و گذرگاه‌های خطرناک به شهر رساند و توانست با چند تن از شاهدان عینی به گفت و گو بنشیند. و توانست با چند تن از شاهدان عینی، به گفتگو بنشیند. گفته می‌شود وقتی سالار جاف که با حمله زنان و کودکان به سوی افرادش روبه رو شده بود، خواست بسوی زنان و کودکان بی دفاع آتش بگشاید که تیرهای او خطا رفت و او بخاطر دستپاچگی، دو تن از افراد اجیر شده اش را گشت و سپس با اتومبیل از شهر گریخت.

استعفای استاندار

در پی حمله بی رحمانه سالار جاف و افراد اجیر شده اش به پاوه و هجوم چماق بدست‌ها به شهر کرمانشاه، ساعت ۷/۳۰ دیشب، «احمد ناظمی» استاندار کرمانشاه بعنوان اعتراض از سمت خود استعفا کرد و به تهران رفت. دکتر منوچهر آزمون وزیر مشاور در امور اجرایی و سخنگوی دولت در گفتگوی تلفنی با محمد حیدری عضو هیئت دبیری روزنامه اطلاعات، از حمله ناجوانمردانه افراد سالار جاف نماینده مجلس شورای ملی به پاوه با خبر شد و گفت هر چه زودتر دولت به این مسئله رسیدگی خواهد کرد و او در این زمینه گزارشی به شریف امامی، نخست وزیر خواهد داد.

۲ کشته دیگر

در جریان تظاهرات، دو شعبه بانک صادرات و بانک ملی شعبه مرکزی به آتش کشیده شد و بکلی سوخت. با دخالت مأمورین نیروی انتظامی کار به زد و خورد و تیراندازی کشید. در پی تیراندازی مأمورین، دو دانش آموز ۱۶ و ۱۸ ساله کشته شدند و بیش از ۱۵ نفر مجروح گردیدند. در شهر شایع است که تعداد کشته شدگان و مجروحین، به مراتب بیش از آمار ذکر شده است.

برای کمک دیر شده بود در جریان حمله بی رحمانه به پاوه، گروهی از مردم به دفتر نمایندگی روزنامه اطلاعات مراجعه کردند و از نماینده اطلاعات خواستند وضع اسف بار شهرستان، به اطلاع مقامات مسئول رسانده شود تا شاید از این حمله جلوگیری شود. پس از انعکاس این تقاضا به تهران، یک عضو هیئت سردبیری روزنامه اطلاعات کوشید تا با مقامات مسؤول دولت تماس بگیرد و سرانجام پس از مدتی توانست با منوچهر آزمون تماس بگیرد. او ماجرا را به آزمون که آخرین ساعات روزارتش را در کاخ نخست وزیر می‌گذراند، اطلاع داد اما این اطلاع هم نمی‌توانست برای حوادث پاوه، چاره‌ای باشد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۸/۹)

محاكمه و مجازات مسببین

محمد نوری (نماینده بوکان) ... که درباره ابتدای سخنان خود ضمن اشاره به احساسات شاه دوستی و مهین پرستی اهالی ایران طی سخنانی گفت: اگر این اصل را در نظر بگیریم که هر ملتی پای بند به حفظ نظام و فرهنگ و مدنیته است که به آن پیوسته و با آن زیسته است قبول خواهیم کرد که آریایی نژادان غرب ایران - افزون تر از ۳۰ قرن نظام و فرهنگ و مدنیت ایرانی را از معبر پر پیچ و خم زمان عبور داده و همچنان در دیار خود حفظ کرده‌اند. پیوند این نژاد با نظام

شاهنشاهی - نه سفارشی است و نه عارضه و نه يك اتفاق - بلکه اساسی است. من از مطبوعات گله دارم.

محمد نوری که در باره تظاهرات و تشنجات اخیر کشور صحبت میکرد گفت: در هیچ زمانی ملت ایران اینچنین مورد تحقیر و توهین و دسیسه دشمنان و بیگانگان قرار نگرفته است زیرا برای مردمان خداشناس و مسلمان ایران، چه تحقیری بالاتر از آتش زدن موسسه ملی و سرمایه‌های مردم است؟ چه توهینی بالاتر از تعطیل مدارس و دانشگاه‌ها و سایر مکاتیب علم و دانش و فرهنگ است.

ناطق در اینموقع خطاب به خبرنگاران و نمایندگان مطبوعات که در لژ مجلس حضور داشتند گفت: شما نمایندگان محترم رکن چهارم مشروطیت قلمها را غلاف کردید تا از برزخ دوران اختناق و سانسور عبور کنید - آیا بدست آوردن آزادی فقط برای این بود که آن یکی کتابهایش چاپ شود و آن دیگری مقاله‌هایش درج گردد... و شما هم مقداری بر تیراژ و مبلغی بر بها اضافه کنید؟ (اطلاعات ۱۳۵۷/۸/۹)

سالار جاف گریخته است.

کرمانشاه - عوامل سالار جاف دیشب در ۳ راه بازگشت خود، سرنشینان چندین اتومبیل را لخت کردند و عده‌ای از فرهنگیان را که در جوانرود و رامسر مشغول خدمت بودند گروگان گرفته و در شهر جوانرود، خانه فرهنگیان را غارت کردند و خانه و اتومبیل رئیس اداره آموزش و پرورش این بخش را به آتش کشیدند.

این عده گردنه «مله پلنگان» را بستند و سرنشینان اتومبیل‌ها را گروگان گرفتند و در حال حاضر راه رفت و آمد در جاده کرمانشاه - پاوه بسته است. مردم کرمانشاه و علمای این شهر در تماس تلفنی با سرپرستی روزنامه اطلاعات در کرمانشاه، خواستار رسیدگی فوری به این مسأله و سلب مصونیت نماینده تحمیلی اورامانات شدند تا به سزای اعمال خود برسند. اجساد کشته شدگان در پاوه است و عده‌ای از عوامل سالار جاف فراری هستند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۸/۹)

تظاهرات در شهرستانها ادامه دارد.

سنندج - تظاهرات دانش آموزان و جوانان و معلمان سنندج باز هم ادامه یافت و اجتماع بزرگی با شرکت بیش از ۲۵ هزار نفر در مسجد «امین» برپا شد. این گروه از تظاهرات کنندگان از مسیر خیابان‌های ۲۵ شهریور - شیخان - شاهپور - بیمارستان و فردوسی گذشتند و خواستار اجرای کامل قانون اساسی و آزادی زندانیان سیاسی شدند. تظاهر کنندگان بعد از ظهر مجدداً اجتماع کردند و در خیابان «مردوخ» سنندج نماز بجای آوردند.

تظاهر کنندگان، با دادن شعارهای مذهبی از مسیر خیابانهای بیمارستان و میدان اقبال و خیابان فردوسی عبور کردند و بصورت آرام متفرق شدند. (اطلاعات ۱۳۵۷ /۸/۹)

اعتصاب غذا

پیرانشهر - دانش آموزان شهرستان پیرانشهر در اجتماع دیروز خود ضمن پشتیبانی از خواسته‌های فرهنگیان و دانش آموزان سراسر کشور يك قطعنامه ۱۴ ماده‌ای صادر کردند در پی صدور این قطعنامه، دانش آموزان دبیرستان امیرکبیر پیرانشهر از ساعت ۸ صبح دیروز دست به اعتصاب غذا زدند و تهدید کردند تا انجام خواسته‌هایشان دست از اعتصاب غذا بر نخواهند داشت. بدنبال

اعتصاب دانش آموزان، معلمین دبیرستان امیرکبیر نیز به پشتیبانی از خواسته‌های دانش آموزان دست به اعتصاب غذا زدند.
قطعنامه

بانہ- مردم بانہ طی اجتماعي که دیروز در این شهر برگزار شد يك قطعنامه ۱۲ ماده‌اي منتشر کردند.(اطلاعات ۸/۹/۱۳۵۷)
در پاوه، مردم، بست نشستند.

کرمانشاه - بدنیاال اقدام سالار جاف نماینده اورامانات و پاوه در مجلس شورای ملی که با ۲ هزار مردم مسلح اجیر شده به مردم پاوه حمله کردو باعث کشته شدن عده‌اي از افراد بیگناه شد، ظهر دیروز جمعیتی انبوه از مردم پاوه در مخابرات این شهر اجتماع کردند و يك نفر به نمایندگی از طرف آنان در تماس تلفنی با «جواد سعید» رئیس مجلس شورای ملی در مورد حمله افراد مسلح به مردم پاوه و کشتن افراد بیگناه سخن گفت و اعلام کرد تا از سالار جاف که اصلاً عراقی است و بدون جهت به مردم اورامانات تحمیل شده است سلب مصونیت و مجازات نشود، دست از تحصن بر نخواهند داشت.

تلگرام به نخست وزیری

ضمنا پاوه ای‌های ساکن کرمانشاه، طی تلگرام‌هایی به حضرت آیت الله العظمی «شریعتمداری»، «نخست وزیر»، «رئیس مجلس شورای ملی»، «بنی احمد و پزشکپور» نمایندگان مجلس و کانون وکلای دادگستری خواستند تا هرچه زودتر به وقایع اخیر پاوه رسیدگی شود.

تظاهرات و راهپیمایی

همچنین دیروز دانش آموزان، معلمان و اهالی بخش مرزی «نوسود» در جلو بخشداری این منطقه دست به تظاهرات زدند و هجوم سالار جاف و افراد مسلح اورا به شهر پاوه تقبیح کردند و گفتند که برای اظهار همدردی و کمک به مردم مصیبت زده پاوه، مسافت بین «پاوه» و «نوسود» را که ۲۰ کیلو متر است پیاده طی خواهند کرد.

۲۰۰ قبضه اسلحه

طبق گزارش خبر نگار ما از پاوه، بعد از وقوع این حادثه، عده‌اي از مردم که خود شاهدان عینی این حادثه بودند می‌گویند: مهاجمان اجیر شده تا حدود دویست قبضه اسلحه قاچاق داشته‌اند و افراد مسلح حدود چند هزار نفر بودند. عده‌اي دیگر از مردم می‌گویند: کشته شدگان این واقعه حدود ۵۰ نفر بودند و مجروح شدگان نزدیک ۲۰۰ نفرند. در حال حاضر افراد اجیر شده سالار جاف در جاده‌ها مستقر و راه را بسته‌اند و از مردم پاوه، کسی جرأت رفت و آمد به بیرون شهر را ندارد.

اقدام ناجوانمردانه

ضمنا حضرت آیت الله جلیلی سرپرست حوزه علمیه کرمانشاه در گفتگو یی با خبرنگار ما در کرمانشاه ضمن اظهار تأسف از تجاوز سالار جاف و افراد مسلح او به مردم بیگناه پاوه اظهار داشت: مردم پاوه ضمن فرستادن تلگرامی برای من، این اقدام ناجوانمردانه و حادثه درد بار را عینا شرح دا ده‌اند که من برای «اخلاق پور» نماینده آبادان در مجلس شورای ملی متن کامل آن را قرائت کردم تا این فرد وقیح و بی وطن را که در ضمن وکیل مجلس نیز هست رسوا سازد.

انگیزه حمله

اهالی محل می‌گویند انگیزه حمله سالار جاف به شهر پاوه این بود که مردم پاوه قبلا در قطعنامه خود خواستار برکناری «سالار جاف» از نمایندگی مردم پاوه

و اورامانات در مجلس شورای ملی شده بودند. متن این قطعنامه پریروز در روزنامه اطلاعات چاپ شد. (اطلاعات ۱۰/۸/۱۳۵۷)

غنی بلوریان از محبس رهایی یافت.

غنی بلوریان که ۲۷ سال از زندگیش را به جرم فعالیت‌های سیاسی در زندان بسر برده همراه گروه اخیر از زندان آزاد شد.

بلوریان نیز مثل «صفر قهرمانی» برای زندانیان سیاسی و همه کسانی که در جریان فعالیت‌های سیاسی اخیر بوده‌اند، چهره‌ای آشناست. «بلوریان» دیروز راهی مراغه شد در حالی که صدها تن در ایستگاه راه آهن تهران با شاخه‌های گل بدرقه اش کردند. بلوریان ۳۴ ساله بود که به جرم فعالیت‌های سیاسی به زندان افتاد. خودش می‌گوید: در ۲۰ سال اخیر چند بار به تناوب زندان شدم. ۲۴ ساله بودم که به اتهام مشارکت و همکاری با حزب «دمکرات خلق کردستان» تحت تعقیب قرار گرفتم اما تبرئه شدم در سال ۱۳۲۹ بمدت ۶ ماه زندانی شدم. پس از آزادی از زندان با دختر مورد علاقه‌ام پیمان ازدواج بستیم اما با پیش آمدن وقایع ۲۸ مرداد این ازدواج میسر نشد و من متواری شدم. در سال ۱۳۳۴ در سنندج دستگیرم کردند و در مهر ماه ۱۳۳۷ از زندان آزاد شدم و ازدواج کردم. هشت ماه بعد دوباره دستگیرم کردند و سرانجام بعد از ۱۹ سال زندان، به یاری مردم جانباز ایران و فداکاری آنها از محبس رهایی یافته‌ام. در طول بازداشت‌ها و ایامی را که در زندان گذراندم، بخصوص در زندان تبریز، توسط مأموران سازمان امنیت بسختی شکنجه شدم. آنها بدنم را سوراخ سوراخ کرده و تن عربان و خون آلود مرا برای عبرت سایرین در معرض دید زندانیان گذاشتند. چندین بار نیز با شلاق شکنجه‌ام کردند و برنامه شکنجه بیخوابی نیز بکرات در مورد من اجرا شد. برای اینکه از من اقرارنامه بگیرند به سخت‌ترین شکل شکنجه‌ام کردند اما من تسلیم نشدم و در همین مرحله بود که به من گفتند خواهی نخواهی اعدام خواهی شد. محاکمه من در يك دادگاه فرمایشی شروع شد اما هرگز اجازه ندادند با وکلایم مشورت کنم و در پایان ورقه سفیدی بدستم دادند تا بعنوان آخرین دفاع ۵ سطر بنویسم و سرانجام هم محکوم به اعدام شدم. ۵ روز قبل از اجرای حکم به من گفتند ندامت نامه بنویس ولی زیر بار نرفتم. در آن موقع «عزیز یوسفی» هم بند من بود و هر دو می‌دانستیم بزودی ما را تسلیم چوبه دار می‌کنند، ولی بعلت فشارهای داخلی و خارجی اجرای حکم به تعویق افتاد و حکم اعدام را بعد از ۸ ماه، تبدیل به حبس ابد کردند. بعد به زندان برازجان منتقل شدم. ۵ سال در آنجا بودم تا در سال ۱۳۳۶ به تهران منتقل شدم در سال ۱۳۵۲ به زندان شیراز منتقل شدم. (اطلاعات ۱۰/۸/۱۳۵۷)

در تظاهرات خونین شهر سنندج ۷ نفر کشته شدند.

سنندج - درگذشت سه نفر از مجروحان تظاهرات خونین سنندج در بیمارستان، کشته شدگان تظاهرات دو روز گذشته این شهر، هفت نفر شدند. این سه نفر «همایون نژاد»، «محمد محمدی» و «عثمان احمدی» نام داشتند که بعد از ظهر دیروز در بیمارستان جان باختند. چهار قربانی دیگر تظاهرات سنندج، «فرخ دقیق»، «شکرالله کریمی»، «یدالله جوشکار» و «حجازی» بودند. شهر سنندج هنوز ناآرام است و بعلت استقرار تانک‌ها و زره پوش‌ها در شهر و ادامه تیراندازی، مردم در نگرانی و اضطراب بسر می‌برند. در جریان تظاهرات دو روز گذشته سنندج، سی نفر مجروح شده‌اند که در بیمارستان‌های این شهر بستری هستند.

تظاهرات ۲ ساعته

سردشت - «قاسمیانی» امام جمعه سردشت در رأس بیش از ۸ هزار تن از مردم این شهر، دست به یک راهپیمایی آرام خیابانی زد. این گروه در محل فرمانداری اجتماع کردند و امام جمعه پیرامون خواسته‌های مردم با فرماندار به مذاکره نشست. فرماندار قول داد به یکایک خواسته‌های مردم رسیدگی شود. تظاهرات مردم سردشت ۲ ساعت بطول انجامید. (اطلاعات ۱۰/۸/۱۳۵۷)

کشته شدگان تظاهرات سنندج، ۱۱ نفر شدند.

آخرین گزارش رسیده از سنندج حاکی است که در جریان تظاهرات خونین دو روز گذشته این شهر، یازده نفر کشته شده‌اند. تا کنون اسامی ۷ نفر اعلام شده است. همچنین در این تظاهرات ۶۴ نفر زخمی شده‌اند. دیروز شهر سنندج یک روز بحرانی داشت و بعلت ادامه تیراندازی مأموران آمار دقیقی از عده کشته شدگان و مجروحان بدست نیامد (اطلاعات ۱۰/۸/۱۳۵۷)

دشمن از ما چه می‌خواهد؟

"در هیچ زمانی ملت ایران اینچنین مورد تحقیر و توهین دسیسه دشمنان قرار نگرفت، بچه‌های مردم را وسیله تبلیغ شعارهای سیاسی قرار ندهید." محمد نوری نماینده مردم بوکان، در جلسه علنی سه شنبه مجلس شورای ملی نطقی ایراد کرد که از نظر خوانندگان محترم می‌گذرد.

ناطق در آغاز سخنان خود گفت: در شرایطی که هاله شک و ابهام، سیمای واقعیات را در بر گرفته است برای کسی که بخواهد حقایق را بشکافد صداقت و ایمان لازم است و از خداوند می‌خواهم در این موقعیت خاص از زمان ما را یاری دهد در مسیر صداقت و ایمان گام برداریم، بگوییم و بشنویم.

در ابتدای سخن، عرایض معطوف به مطالبی است که همکار عزیزم جناب آقای «نظمی» در جلسه پنج شنبه گذشته شاید از روی احساسات ملی که طبعاً این احساسات برای هر میهن پرستی قابل تحسین است در مورد آریایی نژادان غرب ایران یعنی شاخه‌ای از اصیل ترین ریشه‌های قوم ایرانی اشاره فرمودند که لباس کردی می‌پوشند، کردی صحبت می‌کنند و شعارهای دیکته شده را تکرار می‌کنند.

در مورد شعارها و دیکته‌های خلاف اصول... بحثی است جداگانه که قابل بررسی است.

اما در باره لهجه و لباس، همکار محترم! یکی از علایق خاص رهبر عالیقدر مان شاهنشاه آریا مهر، حفظ خصوصیات قومی و خصلت و خصیصه ایرانی است.

همه دیده‌ایم در مراسم و یادبودها و باریابی‌ها، تیره و طوایف ایران هریک با خصوصیات محلی خود افتخار تشرف حاصل کرده‌اند مسلماً اگر در پیروی از عارضه‌ها نا مطلوب تقلید و شیوه نامتناسب غرب‌گرایی افراط نکرده بودیم و بعلاقه شاهنشاه خود در حفظ آداب و رسوم و سنت قومی توجه می‌کردیم. این روزها با خیلی از مشکلات و ناآرامی‌هایی که جامعه ما را در بر گرفته روبرو نمی‌شدیم.

اگر این اصل را در نظر بگیریم که هر ملتی پاینده بحفظ نظام و فرهنگ و مدنیتی است که به آن پیوسته است و با آن زیسته است قبول خواهیم کرد آریایی نژادان غرب ایران افزون تر از سی قرن، نظام و فرهنگ و مدنیت ایرانی را از معبر پر پیچ و خم زمان عبور داده و همچنان در دیار خود حفظ کرده‌اند.

پیوند عمیق این نژاد با نظام شاهنشاهی نه سفارشی است نه عارضه و نه یک اتفاق، بلکه اساسی است قویم از اعماق تاریخ سرچشمه گرفته و در دلها می جوشد و سرزمین خود را همچنان بصورت پایگاه اثبات حقانیت قانون اساسی و نظام شاهنشاهی پاسداری خواهند کرد. در آن دیار هستند سربازان گمنامی که در دل کوهها و در داخل دشتها و صحراها چون لاله کوهی سبز می شوند، رنگ و بو میدهند و بدون اینکه خصیصه ملی خود را در هیچ قالب دیگری جلوه دهند در راه وطن برای تجلی دیگری خاموش می شوند. این رازی است لطیف و رمزی ظریف از سر بقا و استمرار نظام شاهنشاهی در آن دیار باستانی. لذا با جرأت می گویم رویای شوم بیگانگان در غرب ایران، رویایی است بی تعبیر و با عالم لمس و ادراک یک دنیا فاصله دارد.

خشنونت راه حل نیست

ناطق افزود: ما چرا بر واقعیات تکیه نکنیم؟ چرا بعضی مسائل را از نظر علت و معلول تجزیه و تحلیل نماییم؟ اساساً این نوع شعارها و برنامه ریزی های و دسایس ضد ملی از کجا طرح و دیکته می شود و چطور به شهرهای کوچک و نوارهای غرب کشور می رسد؟ اینجا جای تأمل است.

مردم و دیاری که به آرامش و آسایش. عمران و آبادی، مسائل فرهنگی و بهداشتی، تقویت مبانی اجتماعی و ملی نیاز دارند، بیک آشوب و قاصد بلوا از راه می رسد و باین ترتیب، شهرهای دور و نزدیک، آرامش خود را از دست میدهند. همان ابر عصبانی که فضای کشور را تیره کرده است آسمان شهر کوچک و آرام مانند بوکان را در بر می گیرد.

شهری با مردمان پاک و خدایی، مردمان کاسب و زحمتکش و میهن پرست و برکنار از هر نوع جریانات سیاسی. بلی طوفان حادثه در چنین فضای سالمی پیچید و غرید و در یک چشم بهم زدن، دو جوان معصوم و بی گناه را در کام خود فرو برد و چند زخمی برجای گذاشت و شهری را مصیبت زده و عزادار ساخت. جوانانی که برای میهن آینده ساز بودند و برای خانواده هایشان مایه امید و تکیه گاه زندگی (من بنام نماینده مردم بوکان در مجلس شورای ملی بار دیگر از جناب آقای نخست وزیر مصرانه خواستارم مسببین قتل این دو جوان و حادثه آفرینان واقعه بوکان را در پیشگاه عدالت مجازات و بکیفر قانونی برساند).

اسف انگیز است جامعه که در فرهنگ و الا و انسانی او آزار موری جایز نیست تا کی باید باین طغیان نیل آسیای مصر باستان، قربانی هدیه کند؟ تا کی سرمایه و ثروت و حیات اقتصادی مملکت در مسیر این طوفان بی پایان منهدم و نابود شود؟

فکر می کنم در هیچ زمانی ملت ایران، این چنین مورد تحقیر و توهین دسیسه دشمنان و بیگانگان قرار نگرفته است. برای مردمان خداشناس و مسلمان ایران چه تحقیری بالاتر از آتش زدن موسسه های ملی و سرمایه های مردمی است؟ چه توهینی بالاتر از تعطیل مدارس و دانشگاهها و سایر مکاتیب علم و دانش و فرهنگ است؟

چه ناسزایی بدتر از این که بچه های مردم را وسیله تبلیغ شعارهای سیاسی قرار می دهند؟

می گویند: خشنونت راه حل نیست، پایان فشار و انفجار است. من هم قبول دارم، اما چرا این نسخه را فقط برای دولت می پیچند؟ چرا بمن ملت هم نمی گویند پایان انفجار انهدام است و ویرانی و خرابی و پایان اینها ندامت و

حسرت و پریشانی است. در همدان، زنجان، گرگان، کرمانشاهان و سایر جاهای دیگر شاهدش هستیم. رنج و مصیبت تا کی تا چه وقت؟
پس سهم ملت کو؟

ناطق گفت: همکاران محترم! زندگی شیرین است اما انسانهای واقعی با هر قیمتی خریدارش نیستند. اگر جان عزیز است بخاطر ارزش ایتارش در راه وطن عزیز است. اگر وطن رفت چه ماند؟ آقایان مخبرین (نمایندگان محترم رکن چهارم مشروطیت) شما که قلمهارا غلاف کرده‌اید و گذاشتید تا از برزخ دوران اختناق و سانسور عبور کنید و عبور کردید: برای چه بود؟ فقط آن یکی کتابهایش چاپ شود و آن دیگری مقاله‌هایش‌هایش درج گردد؟ و شما هم مقداری بر تیراژ و مبلغی بر بها اضافه کنید. این که سهم خودتان بود خبرهای انهدام و ویرانی؟ اعتصاب و کم کاری؟ تظاهرات دانش آموزی؟ این هم سهم دشمنان ملت ایران است. پس سهم من ملت که سنگ منو بسینه می زنی چه شد؟ انتظار. ملت ایران در این لحظه حساس [نیازمند] ارشاد و هدایت و راهنمایی بود. نکردید. من بنام میلیونها دهقان و کشاورز از شما رکن چهارم مشروطیت که آزادی قلم را بخاطر دفاع از حق انسانها می‌خواستید گله دارم. ستون ارشاد و هدایت ملی را به شکست خوردگان سیاست، به صحنه سازان سیاست‌های بیگانه، به ماموت‌های دوران فئودالیسمی و ملوک الطوائفی اختصاص دادید تا خورده حسابهای معوقه خود را با ملت ایران تصفیه نمایند.

من بنام دهقان در مجلس شورای ملی و از طرف اکثریت عظیم اما خاموش و ساکت که در قلب روستاهای آباد و پر جمعیت غرب کشور آرمیده‌اند، خرسنداز نعمت آزادی، بهره مند از برکت انقلاب مقدس شاه و مردم می پرسم دشمن از ما چه می‌خواهد؟؟ در میان خون و آتش و تفرقه و نفاق، رجعت بدوران ادبار و سیه روزی فئودالیسمی و ملوک الطوائفی؟ صادقانه می‌گویم که این اکثریت عظیم به سه منشاء حیاتی ایمان دارند. دین، قانون اساسی، نظام شاهنشاهی و با ایتار هستی و زندگی از معتقدات خود دفاع خواهند کرد.

آنچه بوکان می‌خواهد

نماینده بوکان در قسمتی از سخنان خود گفت: فرصت را غنیمت شمرده خواسته‌ها و نیازهای ضروری منطقه بوکان را که توجه به آنها اهمیت دارد با ستحضار میرساند و از جناب نخست وزیر استدعا دارد دستور فرمایند که مورد توجه هیات دولت قرار گیرد.

۱ - در مورد بوکان اساسی ترین مسأله که ضروری است به آن توجه شود، تبدیل بخش بوکان به شهرستان است که این خواسته بارها مطرح گردیده و بعد از بررسی در دستور کار وزراء وقت کشور قرار گرفته است. بوکان با جمعیتی معادل دو شهرستان «پیرانشهر» و «سردشت» سالهاست بصورت بخش اداره می‌شود و از کمک‌های عمرانی در حد يك بخش استفاده می‌کند. با هماهنگی بین اعتبار و نیازهای عمرانی، موجب عقب افتادگی این شهرشده و قسمتی از ناراحتی اخیر مردم ناشی از از نداشتن هر نوع امکانات رفاهی از قبیل آب و برق و تلفن و فاضلاب و آسفالت خیابانها و کوچه‌ها در این شهر است.

و با توجه به بعضی از خصوصیات منطقه ای تبدیل آن به شهرستان در وهله اول کمک به شهرداری بی بضاعت و کم درآمد بوکان خیلی مهم و قابل توجه است: توجه جناب وزیر کشور باین موضوع را خواستارم.

۲ - در مورد ادراه آبیاری: مأمورین این اداره برای وصول مبلغی از کشاورزان بعنوان «حقابه» مزارع واقعاً موجب ناراحتی کشاورزان منطقه شده‌اند. مطالبه وجوهی از زارع بنام «حقابه» که اداره آبیاری در لارویی جوبها و قنات و آبیاری نقشی ندارد بجز ایجاد ناراحتی و بدبینی چیز دیگری عاید دولت نمیکند و این موضوع وسیله نمایندگان آذربایجان غربی بارها با وزراء وقت نیرو مطرح گردیده است.

ولی عملاً توجهی بخواسته‌های مردم و تقاضای نمایندگان نگردیده و از جناب آقای وزیر نیرو تقاضا می‌نمایند اساساً با حذف این مطالبه جزئی از کشاورزان مناطق کرد نشین، دهقانان و روستائیان این منطقه را بیشتر امیدوار و تشویق فرمایند تا از مزاحم و عنایات شاهنشاهی آریامهر زیاده بهره مند گردند.

۳ - بمنظور رفاه روستازادگان که دوره ابتدایی را در مدارس روستایی تمام میکنند و برای ادامه تحصیل، قادر به تأمین مسکن و هزینه زندگی در شهرها نیستند یا اگر باشند در محیط شهرها و جنگالهای عقیدتی از وجودشان نتیجه مطلوب تر گرفته نمی‌شود دستور داده شود در دهات پرجمعیت منطقه مدارس دوره راهنمایی و حتی در يك دو نقطه دوره نظری شبانه روزی احداث گردد که روستا زادگان در محیط امن و سالم دهات به تحصیل مشغول شوند. از جناب آقای وزیر آموزش و پرورش، انتظار توجه دقیق به این پیشنهاد را دارد.

۴ - موضوع مهمی که برای روستائیان مناطق کرد نشین مطرح است، موضوع بهره دیر کرد چک‌های اقساطی یا سایر وام‌های بانک کشاورزی است. اغلب چک‌های اقساطی بعلت اختلافات ملکی و ثبتی یا اساساً فروش آنها به بازار در سر رسید ارائه نگردیده است یا وامی که بعلت خرابی محصول یا سیل و آفات آسمانی، کشاورز نتوانسته است پرداخت نماید بهره این نوع وامها مبلغی را گاهی دو برابر اصل تشکیل می‌دهد و این موضوع، مشکلی برای بانک کشاورزی و بدهکاران گردیده. اغلب شکواییه‌ها که به مجلس شورای ملی میرسد در همین مورد است. لذا از وزیر محترم کشاورزی و عمران روستایی تقاضا دارد ترتیبی اتخاذ فرمایند که این مشکل حل شود و برای استرداد این نوع دیون به بانک کشاورزی با بخشیدن بهره دیرکرد یا راه حل دیگری، ارائه طریق فرمایند.

۵ - تقویت شرکتهای تعاونی و تقویت بنیه مالی آنها در روستاها و مناطق کشاورزی از نظر مبارزه با سرمایه گذاران حرفه ای که با تهیه عاملی در سود کشاورزان سهم می‌شوند یا تولیدات آنها را خریداری می‌نمایند و موجب فساد در بازار مصرف می‌شوند خیلی ضروری است و من در این باره بارها پیشنهاد داده ام که شرکتهای تعاونی در امر خرید و فروش محصولات کشاورزی واسطه مستقیم تولید کننده و مصرف کننده باشند و از نظر وسایل فنی کشاورزی از قبیل تراکتور و کمباین و ماشینهای درو و یونجه و کود و بذر و سموم و غیره پایگاهی برای حوزه تعاونی خواهد شد که سود جویان شهری در این زمینه سرمایه گذاری نکنند و در درآمد کشاورزان شریک نشوند. از جناب وزیر کشاورزی تقاضای عطف توجه به این مسأله دارد. (اطلاعات ۱۱/۸/۱۳۵۷)

استعفای دسته جمعی قضات دادگستری سنندج
سنندج - دیروز قضات دادگستری سنندج بعنوان اعتراض شدید به کشتار مردم بی دفاع، دسته جمعی استعفایی را طی تلگرامی به مقام وزارت دادگستری اعلام داشتند و همچنین کارکنان دادگستری سنندج، پشتیبانی خود را از قضات، طی تلگرامی به مقام وزارت دادگستری اعلام نمودند. در این

تلگرام آمده است: ما شاهد و ناظر کشتار عده زیادی از اهالی بی دفاع و شریف سنندج بوسیله مأمورین انتظامی بودیم.

ضمن همبستگی و پشتیبانی از استعفای دسته جمعی قضات دادگستری سنندج که بنا به وظیفه انسانی خود مبادرت به استعفا نموده‌اند، اعتراض شدید خود را به کشتار بیرحمانه اعلام و بی صبرانه، منتظر تعقیب و مجازات عاملین هستیم. چنانچه ظرف سه روز اقدامی ملحوظ نگردد، اینجانبان نیز حاضر به ادای وظیفه نخواهیم بود. (اطلاعات ۱۳۵۷/۸/۱۱)

پاسداری از شهر

بانه: ۲۰ هزار نفر از مردم بانه در خیابان‌های این شهر به راهپیمایی و تظاهرات دست زدند. در حال حاضر بانه و کلیه ادارات، سینماها، مغازه‌ها و بانک‌های آن از سوی مردم پاسداری می‌شود تا عوامل خرابکار دست به آتش سوزی و تخریب نزنند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۸/۱۱)

ادامه راهپیمایی و تظاهرات در شهرستانها

انتقال ۹ جسد

کرمانشاه: ساعت ۱۰ صبح دیروز ۹ جنازه متعلق به افراد سالارچاق که در جریان حمله به پاوه کشته شدند به کرمانشاه انتقال یافت. هویت ۸ نفر از این عده بشرح زیر اعلام شده است:

«علی اکرم امیری» ساکن حسن آباد روانسر، «محمد بهرامی» ساکن کریم آباد روانسر، «محمد کریمی»، «عبدالله خسروی»، «فرامر زخرقه‌انداز» ساکن روانسر، «محمدامین محمدیان»، «سلیمان ابراهیمی» و «مصطفی فخری» ساکن جوانرود.

مراسم تشییع

سنندج - آقای «احمد مفتی زاده» رهبر مذهبی کردستان طی پیامی از رادیو و تلویزیون سنندج اعلام کرد عده‌ای خرابکار و ماجراجو ممکن است در صف متشکل مردم سنندج رخنه کنند و موجب قتل و کشتار و دزدی و آتش سوزی شوند. بدینوسیله به شما برداران عزیز مسلمان هشدار می‌دهم بیدار باشید. همچنین دیروز ساعت ۲ بعداز ظهر جنازه‌های کشته شدگان تظاهرات سنندج با شرکت آقای «مفتی زاده» رهبر مذهبی کردستان و طبقات مختلف مردم، از مسجد جامع سنندج تشییع شد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۸/۱۱)

سالارچاق توقیف شد

بدستور دکتر «جواد سعید»، رئیس مجلس شورای ملی، «سالارچاق»

نماینده مردم پاوه در محوطه مجلس توقیف گردید تا به اتهامات وی در مورد حادثه اخیر پاوه رسیدگی شود. در مورد چگونگی توقیف «سالارچاق» و قوانین یا آئین نامه‌هایی که رئیس مجلس براساس آنها دستور توقیف این نماینده را صادر کرده اطلاعی تا این زمان منتشر نشده است. (اطلاعات ۱۳۵۷/۸/۱۱)

اعلام جرم علیه مأموران

سنندج - در جریان وقایع اخیر سنندج، مأموران انتظامی به آمبولانس‌های جمعیت شیر و خورشید سرخ اجازه نداده‌اند برای حمل مجروحان به خیابان‌های شهر بروند.

آقای «منصور اردلان» مدیر عامل جمعیت شیروخورشید سرخ سنندج با عنوان این مسأله و تأکید بر اینکه طبق اصول و مقررات صلیب سرخ جهانی، آمبولانس‌های شیر و خورشید سرخ به جبهه جنگ هم می‌توانند وارد شوند،

عليه مأموران انتظامي اعلام جرمي تسليم دادسراي كردستان كرد و تقاضاي رسيدگي نمود. (اطلاعات ۱۱/۸/۱۳۵۷)
تظاهرات و راه پيمائي در شهرستانها
آماده باش اهالي

بانه - مردم بانه ضمن يك اعتصاب عمومي براي مقابله با عوامل مزدور و شروء به حال آماده باش در آمدند. در حال حاضر كليه امور شهر اعم از انتظامات و تأمين وسايل رفاهي بعهده اهالي است. (اطلاعات ۱۱/۸/۱۳۵۷)
۱۲ جسد قربانيان واقعه پاوه پيدا شد.

فرماندار پاوه، استعفائي خود را به خواست مردم پس گرفت.
كرمانشاه - تاکنون جسد ۱۲ تن از كشته شدگان وقايع اخير پاوه پيدا شده است كه سه تن از كشته شدگان پاوه اي و بقيه از مهاجمان هستند. مردم معتقدند شمار كشته شدگان بيش از ۵۰ نفر است. هم اكنون ۲۷ نفر در بيمارستان ۵۰ تختخوابي پاوه بستري هستند كه حال سه نفر شان وخيم است و اين در حالي است كه راه پاوه بسته است و خون و دارودر اين شهر كم است.

«صمدي» فرماندار پاوه به عنوان اعتراض به حمله سالارجاف و عواملش به شهر بي دفاع پاوه از سمت خود استعفا داد ولي اهالي پاوه از وي خواستند استعفائي خود را پس بگيرد و فرماندار نيز نظر مردم را پذيرفت. ارتباط تلفني ميان پاوه با ديگر شهرها توسط مهاجمان قطع شده و اين شهر از طريق بي سيم و تلگراف با ديگر شهرها در ارتباط است.

بسته بودن راه پاوه مشكل كمبود آذوقه را نيز پيش آورده است. كليه كارمندان ادارات پاوه، زن و بچه خود را با چندين اتومبيل به كركمانشاه فرستادند. كارمندان همچنين اموال خود را از خانه سازماني كه در خارج از شهر قرار دارد به شهر انتقال داده اند. در حال حاضر رفت و آمد مردم پاوه از طريق مريوان و سرپل ذهاب صورت مي گيرد. مردان پاوه شبها به كوهستان مي روند و روزها به شهر باز مي گردند. بهمين جهت پاوه شبها بصورت شهر ارواح در مي آيد و هر چند خانواده در يك خانه جمع مي شوند و تا صبح بيدار مي مانند. مردم مي گویند هنگام حمله مهاجمان، يك هليكوپتر روي شهر پرواز مي كرد ولي ما نديديم از شهر دفاع كند.

مردان مسلحي كه به فرماندهي «سالارجاف» به شهر پاوه حمله ور شدند و ۷۰ كشته و مجروح برجاي گذاشتند هنوز دست از محاصره اين شهر برنداشته اند. در حال حاضر مزدوران مسلح سالارجاف - نماينده مجلس شوراي ملي - راههاي ارتباطي پاوه به ديگر شهرها را مسدود کرده اند و سرنشينان اتومبيلهايي را كه پاوه اي هستند و قصد عزيمت به اين شهر را دارند به گروگان مي گيرند.

چندين مرد مسلح نيز گردنه «پلنگان» (در راه پاوه) را زير نظر گرفته اند و خود روهائي را كه آذوقه و يا مواد غذايي به پاوه مي برند متوقف و محموله آن را چپاول مي كنند. مردان مسلح در يورش خود، خطوط تلفني پاوه را قطع کرده اند و اين شهر را از ارتباط با ديگر نقاط محروم گذاشته اند. حال بيماران و مجروحاني كه در بيمارستانهاي پاوه بستري هستند، تعريفی ندارد. از ۲ روز قبل به اين سو هيچ يك از مردم پاوه نتوانسته اند از درون اين شهر گامي فراتر نهند و بهمين جهت سخت در مضيقه بسر مي برند، عليرغم قطعنامه هاي گوناگون مردم كركمانشاه مبني بر دستگيري مزدوران سالارجاف و گشايش مجدد راه پاوه

به کرمانشاه و دیگر شهرها، تا کنون هیچ اقدامی در این زمینه به عمل نیامده است. (اطلاعات ۸/۱۳/۱۳۵۷)

دستگیری ۶ نفر

مهاباد - گروه کثیری از جوانان مهاباد در پی شایعاتی مبنی بر حمله گروهی چماق بدست به شهر، از چهارشنبه پیش در مناطق مختلف شهر مستقر و حفاظت شهر را بعهدہ گرفتند. شش نفر که گفته می‌شود ساکنین اطراف کرمانشاه هستند، توسط جوانان دستگیر شدند. این عده گویا قرار بود برای ایجاد اختلاف بین برادران شیعه و سنی مسجد حسینیه مهاباد را آتش بزنند. از سوی مقامات انتظامی و فرمانده تیپ مهاباد به حضرت «آیت الله جمعه مهاباد» اطمینان داده شد که هیچگونه جایی نگرانی نخواهد بود. (اطلاعات ۸/۱۳/۱۳۵۷)

مردم پاوه از رئیس مجلس شورای ملی تشکر کردند.

کرمانشاه - خبرنگار اطلاعات با انتشار خبر توقیف سالار جاف، عده‌ای از مردم پاوه ضمن فرستادن تلگرافی بعنوان «جواد سعید» رئیس مجلس شورای ملی از او تشکر کردند و ضمناً از «بنی احمد» نماینده مردم تبریز در مجلس شورای ملی تقاضا کردند که استعفای خود را پس بگیرد. این تلگرام بعد از ظهر دیروز مخابره شد و استعفای «بنی احمد» به حمایت از مردم پاوه باعث شد تا مردم این شهر ضمن مخابره تلگرافی از او تقاضا کنند که استعفای خود را پس بگیرد. ضمناً از طرف مردم پاوه و عشایر «ثلاث» و «باباجانی»، اعلام جرم‌هایی علیه «سالار جاف» به دادستان کل کشور شده است. (اطلاعات ۸/۱۴/۱۳۵۷)

توقیف «سالار جاف» واقعه‌ای استثنایی در تاریخ پارلمان ایران

سالار جاف نماینده مجلس شورای ملی برای اولین بار در تاریخ مشروطیت ایران بدستور رئیس مجلس، در صحن مجلس و بوسیله گارد مجلس شورای ملی توقیف شد چرا که متهم است برای حوادث خونین پاوه، حوزه انتخابیه خود برنامه ریزی داشته و علاوه بر آن، فرماندهی قوای مهاجم را نیز بعهدہ گرفته است.

توقیف سالار جاف، ظاهراً به استناد ماده ۱۶۸ آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی بعمل آمده که مقرر میدارد «هرگاه نماینده‌ای حین ارتکاب جنایت در خارج از محوطه مجلس دستگیر شد نظریه اصل ۱۲ قانون اساسی متهم باید فوراً به مجلس شورای ملی اعزام گردد و در این مورد گزارش جریان در اولین جلسه علنی قرائت و بدون مباحثه به کمیسیون دادگستری رجوع می‌شود. این حکم نسبت به نماینده‌ای که در محوطه مجلس شورای ملی در حین ارتکاب جنایت به امر رئیس مجلس دستگیر شده نیز جاری است.

ماده ۱۶۹ همین آیین نامه داخلی نیز مقرر می‌دارد «در مواردی که جنایت مذکور در مواد ۱۶۷ و ۱۶۸ توقیف متهم به حکم رئیس مجلس بعمل خواهد آمد، ادامه توقیف یا استخلاص متهم، منوط به رأی کمیسیون دادگستری است.

«سالار جاف» متهم است که در روزهای ۶ - ۷ - ۸ - ۹ آبان ماه جاری در «روانسر جوانرود»، «نوسود» و «کامیاران»، میتینگ‌ها و دموستراسیون‌هایی برپا کرده و از همانجا باتفاق ۲۵۰۰ نفر افراد ایل خود به پاوه حمله کرده که پس از یک زدو خورد طولانی و خونین، هشت نفر از افراد او و سه نفر نیز از پاوه‌ای‌ها کشته شدند.

یک تحقیق زود گذر، نمایانگر این است که مسأله در برپایی میتینگ و دموستراسیون گره نخورد، چراکه اگر تظاهرات طرفداران سالار جاف با آرامی برپا

می‌شد مسلماً مشکلی بوجود نمی‌آورد، درگیری حاصل نمی‌شد و قتل و غارت‌های روی نمی‌داد. اما اصل مسئله در این است که همیشه بین پاهای‌ها و جاف‌ها، نوعی دشمنی دیرینه وجود داشته بگونه‌ای که پاهای‌ها از آغاز، از روزی که سالار جاف را به نمایندگی آنها انتخاب کردند، این انتخابات را مردود و باطل اعلام داشتند، اما شکایات آنها هیچگاه به نتیجه نرسید. تا در روزهای اخیر که گروه‌هایی از مردم توانسته‌اند تمایلات خود را بار دیگر اظهار کنند. پاهای‌ها نیز طی برپایی میتینگ‌ها و راهپیمایی‌های طولانی، نسبت به انتخاب «سالار جاف» اعتراض کردند و این اعتراض، به مجلس شورای ملی و مقامات دولتی اعلام شد.

مردم، طالب این بودند که بایستی از او سلب مصونیت شود و این اعتراض و درخواست نیز درج‌راید چاپ شد.

اما سالار جاف هم، در مقابل حرف‌هایی دارد. او می‌گوید: «من هم مثل همه افراد حق دارم که در این فضای آزاد، خواستهایم را مطرح کنم. بهمین دلیل هم روز چهارم و پنجم آبان، ضمن یک ملاقات طولانی به استاندار کرمانشاه اطلاع دادم که اهالی «روانسر» و «جوانرود» از من دعوت کرده‌اند تا در میتینگ و راهپیمایی آنها مشارکت داشته باشم، حالا اگر مسائلی طرح نمی‌شود و درگیری‌هایی پدید نمی‌آید به «کامیاران» و «نوسود» و «پاوه» هم خواهم رفت و با اطمینان به قول استاندار که «هیچ مسأله‌ای وجود ندارد» روانه ایل شدم. بعد از برپایی تظاهرات در نوسود و جوانرود و روانسر، عازم پاوه شدیم، اما فرهنگیان پاوه به تحریک رئیس آموزش و پرورش، به تظاهرکنندگان جافی حمله کردند که در نتیجه زد و خورد شدیدی روی داد و هشت نفر افراد ایل جاف و جوانرود کشته شدند.

اما مردم پاوه در مصاحبه با خبرنگاران جراید می‌گویند: حتی استاندار کرمانشاه نیز به «سالار جاف» تاکید کرده بود که: سفر شما به پاوه ممکن است درگیری‌هایی را بوجود آورد بنابراین بهتر است میتینگ و راهپیمایی را در منطقه ایل جاف برپا کنید تا از حوادث احتمالی جلوگیری شود.»

سالار جاف نیز بدون توجه به این تذکر، به اتفاق برادران واقوام و خویشان خود، راهی پاوه شد. به هر حال، سالار جاف با استناد ماده ۱۶۹ و با عنایت به مفاد ماده ۱۶۸ آئین نامه داخلی مجلس شورای ملی، توقیف شده و حالا دولت وظیفه دارد که حداکثر تا روز سه شنبه که اولین جلسه علنی مجلس شورای ملی بعد از توقیف سالار جاف خواهد بود، گزارش کار با دلایل و براهین قانونی به مجلس تقدیم و سلب مصونیت او را درخواست نماید.

این گزارش بدون هیچگونه مباحثه و یا اظهار نظری بلافاصله به کمیسیون دادگستری احاله خواهد شد تا مورد رسیدگی قرار گیرد. طبیعی است که اگر کمیسیون دادگستری گزارش دولت را تایید کرد، از سالار جاف سلب مصونیت بعمل خواهد آمد و به مراجع قضایی تحویل داده خواهد شد ولی اگر کمیسیون دادگستری مجلس، دلایل دولت را برای توقیف متهم کافی نداند دستور استخلاص او صادر خواهد شد تا پرونده اتهامی او جریان طبیعی خود را طی کند. سالار جاف در یک مذاکره تلفنی اظهار داشت که «صبح روز شنبه شخصاً به رئیس مجلس مراجعه کردم و ضمن آنکه گزارش جراید را در مورد حوادث پاوه تکذیب کردم تقاضا نمودم که تا روشن شدن وضع، تا زمانی که دولت از یک نماینده رفع اتهام نکرده است بعنوان اعتراض در مجلس بمانم در حالیکه مجلس شورای ملی رسماً اعلام کرده که سالار جاف به اتهام دخالت در حوادث پاوه و

طبق دستور رئیس مجلس توقیف شده است. بینیم نمایندگان مجلس چه نظری دارند؟

اعتراض به کشتار

«احمد بنی احمد» نماینده مجلس شورای ملی که صبح روز شنبه بعنوان اعتراض به کشتار پاره از نمایندگی مجلس شورای ملی استعفا کرده است در يك گفتگوی تلفنی می‌گوید: «اگر توقیف سالارجاف حقیقت داشته باشد، باید اذعان داشت که رئیس مجلس شورای ملی، قدم بزرگی در راه اعاده حیثیت نمایندگان مجلس برداشته که بی شک دیدگاههای مردم را نسبت به اعتبار مجلس شورای ملی در جهت مثبت، تغییر خواهد داد.»

«احمد بنی احمد» در مورد استعفای خود اضافه می‌کند: «طبق مقررات، استعفای من بعد از ۱۵ روز در جلسه علنی مطرح خواهد شد. اگر تا آن موقع کمیسیون دادگستری مجلس، سلب مصونیت سالارجاف را مورد تأیید قرار داد، طبیعی است که مسأله استعفای من هم به خودی خود حل خواهد شد ولی اگر در این مدت، کمیسیون دادگستری نتوانست در مورد اتهام سالارجاف تصمیم بگیرد طبیعی است که استعفای من بجای خود باقی خواهد بود، چون در شان نماینده‌ای نیست که در کنار قاتل، آدمکش و سارق و جانی بنشیند.»

اصول «سالار جاف» بدلائل زیادی نمی‌تواند کرسی نمایندگی مجلس را اشغال کند چرا که او سه تابعیتی است که سواي تابعیت عراق و ایران، تابعیت کویتی هم دارد. حالا با توجه به اینکه قوانین ما اجازه دو تابعیتی را نمی‌دهد معلوم نیست چگونه تابعیت ایرانی او را حل کرده‌اند، چگونه توانسته است تابعیت ایرانی بگیرد و به مجلس راه پیدا کند. اینها مجهولاتی است که باید روشن شود.»

مذموم و ناپسند

آقای «رستم رفعتی» نماینده مجلس شورای ملی از منطقه دهلران می‌گوید:

«از لحاظ من، آدمکشی و قتل و غارت از ناحیه هر کس که باشد مذموم و ناپسند است چرا که ایرانی‌ها از قدیم الایام، بعنوان ملتی رئوف و مهربان و نودوست، معروف شده‌اند، مخصوصاً اکراد ایرانی که از نژاد خالص آریایی هستند همیشه موجد افتخار و عظمت ایرانی بوده‌اند. من از این حادثه خونین، فوق العاده متأثرم و به خانواده‌های کشته شدگان تسلیت می‌گویم و آرزو می‌کنم هر چه زودتر عامل آدمکشی و مسائل پشت پرده آن برای نمایندگان ملت روشن شود و مقصران و گناهکارانش نیز به عقوبت برسند.»

دکتر «فیروز آبادی» از گروه منفردی مجلس می‌گوید: «این عمل بسیار ناپسندیده‌ای است که به هیچ وجه قابل توجه نمی‌باشد. تردید نیست تا زمانی که جزئیات پرونده را یا دست کم گزارش دولت را نبینیم، نمیتوانیم به صراحت، گناهکار را معرفی کنیم و نظر بدهیم اما مطمئناً اگر دستهای «سالارجاف» در حادثه خونین پاره آلوده شده باشد بی تردید مجلس به سلب مصونیت او رای خواهد داد و طبیعی است که باید به محاکمه هم کشانده شود، چون نماینده مجلس باید حافظ حقوق و منافع و مصالح موکلانش باشد، بنابراین اگر نماینده‌ای نتواند انتقادات مخالفان حوزه انتخابیه اش را تحمل کند، نمی‌تواند کرسی نمایندگی مجلس شورای ملی را اشغال کند. روی این کرسی‌ها افرادی نظیر «موتمن الملك» نشسته بودند.»

عمل رئیس مجلس و استعفای بنی احمد، استثنایی است .

«احمد بنی احمد» نماینده مردم تبریز در مجلس شورای ملی، دیروز بعنوان اعتراض به عمل سالارجاف در پاوه، استعفای خود از نمایندگی مجلس شورای ملی را تقدیم رئیس مجلس کرد. «بنی احمد» در متن استعفای خود به تفصیل در باره علت استعفا توضیح داد و خطاب به رئیس مجلس در متن استعفا نوشت:

«... در صورتیکه به عللی از قیام، به چنین وظیفه و رسالت تاریخی (توقیف سالارجاف در محوطه مجلس) معذور باشید، چون ورود به محوطه پارلمانی که جانی و سارق در آن، به مسند وکالت تکیه کرده و حضور در جلسه علنی شورای ملی که سالارجاف پس از قتل و غارت و سرقت اموال موکلین خود در آن جلوس کرده است، نوعی قیام علیه مردم ایران بشمار میرود. لذا استعفای خود را از نمایندگی دوره ۲۴ مجلس شورای ملی اعلام می‌دارم. در چند ساله اخیر، استعفا از نمایندگی مجلس شورای ملی بعنوان اعتراض، سابقه نداشته و فقط کسانی از مجلس استعفا کرده‌اند که به مقامات دولتی منصوب شده‌اند.

ضمناً لازم به یاد آوری است که نحوه عملکرد «دکتر جوادسعید» رئیس مجلس شورای ملی که از مقررات و آئین نامه‌های داخلی مجلس استفا ده کرده در طول تاریخ مشروطیت، تا کنون بی سابقه است. عمل دکتر سعید در محافل سیاسی و اجتماعی ایران که در حال حاضر یکی از پر جنب و جوش ترین روزها را می‌گذراند، با تحسین روبرو شده است.

سالارجاف کیست و چگونه به ایران آمد؟

سندج - خبرنگار اطلاعات: در باره سالارجاف، نماینده توقیف شده «پاوه» کردستان در مجلس شورای ملی، مردم منطقه می‌گویند: «سالارجاف از سه کشور، دارای سه تابعیت است که یکی از این تابعیتها عراقی است. او پس از کودتای «عبدالکریم قاسم» - یعنی بیست سال پیش - به‌مراه خانواده خود به ایران پناهنده شد و خود و برادرانش طی این مدت، بسرعت ترقی کردند. از جمله یکی از برادران او در زنجان تاسیسات بزرگ کشاورزی ایجاد کرد و خود سالارجاف نیز بعنوان نماینده او را مانات در مجلس شورای ملی به مردم «تحمیل» شد.

«محمد کردستانی» یکی از مطلعین واقعه پاوه که چند تن از بستگانش در این واقعه مجروح شده‌اند جریان حمله سالارجاف به پاوه را اینطور تشریح کرد: «سالارجاف نماینده پاوه در مجلس شورای ملی به دوستانش اطلاع داده بود که روز ۸ آبان به پاوه وارد می‌شود ولی سه نفر از دوستان به او اطلاع داده بودند: مردم به ورود شما شدیداً اعتراض خواهند کرد، فعلاً صلاح نیست وارد شوید و اگر در این مورد اصرار دارید تنها وارد نشوید.»

«سالارجاف» با اطلاع از سفارش دوستانش - «قاضی انصاری»، «غفار بکری» و «حسن جباری»، فوراً برادرش سردار جاف را در جوانرود و سنجابی را مأمور جمع آوری افراد مذکور کرد و خود نیز عده‌ای را اجیر کرد. این عده که در حدود ۲۵۰۰ نفر و ۵۰ نفرشان مسلح بودند در ۱۵۰ اتومبیل و کامیون مستقر شدند و ۵ نفر به اسامی: توفیق بگ شروینه، عبدالکریم غلامی مشهور به خرگوش، کدخدا حسین امیری، حسین جوانرود و یک نفر دیگر هر کدام ۵۰۰ نفر از این عده را رهبری می‌کردند. سالار جاف و برادرش سردار جاف، قبلاً به این افراد گفته بودند: «میتینگی از طرف اهالی پاوه دایر بر پشتیبانی از اقدامات دولت تشکیل می‌شود، با شرکت در این مراسم میتینگ را پرشکوهتر کنید.»

او ضمناً به هر يك از افراد مذکور نیز ۱۶۰۰ ریال بعنوان مخارج یکروز توقف در پناه پرداخت نمود. مردم پناه بی خبر از چنین اقدامی و اینکه خواهی نخواهی سردار جاف به پناه خواهد آمد، برای اینکه در محظوراستقبال از او قرار نگیرند به تپه «بی میر» در خارج شهر رفتند و فقط خانواده آنها در منزل خود در شهر ماندند. نزدیک ظهر افراد سالار جاف و برادرش سردار جاف از جاده بیمارستان که به شهر مشرف است وسیله ژاندارمری پناه هدایت شدند و در «سراوهولی» مستقر گردیدند، ولی اطلاع پیدا کردند که شهر از وجود اهالی (مردها) خالی است، بنابراین تصمیم گرفتند چون مردها در شهر و منزل نیستند افراد خانواده آنان را با خود ببرند ولی غافل از اینکه زنان پناه نیز از وی تبعیت نخواهند کرد. زنها هنگام حمله او و افرادی که به منزل، چنان با سنگ و چوب از خود دفاع کردند که ۸ نفر از همراهان افراد سالار جاف را کشتند و بقیه را از شهر بیرون راندند. سالار جاف، بار دیگر یاران و اطرافیان را جمع کردند و این بار به طرف تپه «بی میر» که محل مردان شهر بود رفت و هنگام نماز جماعت ظهر در تپه «بی میر» به آنان حمله کرد.

بقرار اطلاع، هلی کوپتر ژاندارمری افراد سالار جاف را پشتیبانی می‌کرد و ضمن تیر اندازی، سه نفر از اهالی پناه کشته شدند که عبارتند از: علی خورشیدی ۶۰ ساله، صالح هوشدار ۲۳ ساله (دیپلمه) و معروف فتاحی. از آقای کردستانی سوال شد، «چرا زخمی شدگان را به کرمانشاه نبرده و به سنندج آورده‌اید؟» وی گفت: «بیمارستان پناه بعزت پر بودن تختهایش از بیمار و زخمی و اینکه در این بیمارستان رادیو لوزی و نیز به این علت که راه پناه به کرمانشاه بعزت استقرار افراد سالار جاف در سردار جاف بکلی مسدود شده ناچار زخمی‌ها را از طریق مریوان به سنندج آوردیم.» (اطلاعات ۱۴/۸/۱۳۵۷)

پشتیبانی

مهاباد - دیروز شهر مهاباد و مدارس، به پشتیبانی از فرهنگیان و گروه‌های متحصن مردم رضائیه تعطیل بود. غروب دیروز چند هزار نفر در مسجد عباس آقا و چهارراه مسجد و خیابانهای اطراف اجتماع کردند. در این اجتماع، پیرامون وقایع اخیر سخنرانی شد. حجت الاسلام «مصطفی زاده» به تفسیر، پیرامون ناسیونالیسم صحبت کرد. در این اجتماع، قطعنامه‌ای در ۲۵ ماده صادر شد. (اطلاعات ۱۴/۸/۱۳۵۷)

توضیحات رئیس مجلس در باره بازداشت سالار جاف
ساعت ۱۳ دیروز دکتر «جواد سعید» رئیس مجلس شورای ملی دستور توقیف «سالار جاف» نماینده پناه را در محوطه مجلس صادر کرد و این نماینده همچنان در توقیف بسر میبرد. سالار جاف از سوی عده زیادی از مردم، متهم به اغتشاش و کشتار در حوزه نمایندگی خود «پناه» شده است و اقدام رئیس مجلس شورای ملی بدنبال تلگراف‌هایی که از سوی حوزه انتخابیه این نماینده به مجلس رسید است، صورت گرفت. دکتر جواد سعید رئیس مجلس شورای ملی که بعد از ظهر دیروز دستور توقیف نماینده پناه را داد از وزیر دادگستری خواست چنانچه مدرکی علیه سالار وجود دارد به مجلس بفرستد تا در کمیسیون دادگستری رسیدگی شود.

وی همچنین اعلام کرد اگر وزارت دادگستری مدارک لازم را درباره سالار جاف، در اختیار نگذارد، دستور آزادی او را خواهد داد تا بعد چنانچه مدرکی باشد طبق

آئین نامه مجلس عمل شود و دستور رسیدگی آن صادرگردد.
(اطلاعات ۱۴/۱/۱۳۵۷)
پایان اعتصاب

بیانیه سندیکای نویسندگان و خبرنگاران مطبوعات
در این دقایق حساس که هر لحظه آن برای میهن ما سرنوشت ساز است،
زحمتکشان مطبوعات با این آگاهی که سقوط دولت خودکامه نظامی و لغو
سانسور مطبوعات تنها و تنها مدیون مبارزات یکپارچه و بی امان ملت است،
سپاس بی پایان خود را نثار خون شهیدان آزاده‌ای می‌کند که علیه ظلم
و استبداد و اختناق قیام کردند تا قلم‌زنهای باشرف قادر باشند در کنار مردم با
نشر آزاد خبر و اندیشه، مبارزه تازه‌ای را در راه آزادی آغاز کنند.
ملت شریف ایران!

از لحظاتی که قلم اسیر سرنیزه شد، ما سوگند یاد کردیم و شرافت قلم را
وثیقه نهادیم که در حکومت نظامیان به این دلیل که آزادی انسانها پایمال است،
دست از کار بکشیم و چنین کردیم.
ملت شریف ایران!

خون بهای زنان و مردان شهید، آزادی قلم را تضمین کرد ... به این اعتبار که
آزادی مطبوعات تأمین است ... به این اعتبار که تنها مرجع رسیدگی به
جرمهای مطبوعاتی قوه قضاییه است. قلمها را بار دیگر به چرخش در می‌آورند
... زحمتکشان مطبوعات تجدید عهد می‌کنند در این لحظات تاریخ ساز از نبردی
که ملت در مسیر آن است، تحت هیچ شرایطی قلم را جز در خدمت خلق بکار
نگیرند و در کنار ملت، در سنگر مطبوعات با سلاح قلم در راه حقانیت ملت، تا
پیروزی نهایی مبارزه کنند. براین تعهد شرافت انسانی خود را وثیقه می‌گذارند.
(۱۳۵۷/۱۰/۱۵)

هیات مدیره سندیکای نویسندگان و خبرنگاران مطبوعات محمد علی سفری
- محمد خوانساری - بحرالدين مهین تاش - جلیل خوشخو - هرمز مالکی - جواد
طالعی. (اطلاعات ۱۶/۱۰/۱۳۵۷)

میلیونها نفر در شهرستانها علیه دولت نظامی به پا خاستند.
سنندج - سه شنبه ۱۳۵۷/۱۰/۱۲

شهرستان سنندج در یکماه اخیر چهره ناآرامی داشت و طی برخوردهای
ماموران و تظاهر کنندگان، ۱۷ نفر کشته و بیش از ۸۵ نفر مجروح شدند. طی
این مدت، ساختمان ۱۵ شعبه بانک و تمام مغازه‌های مشروب فروشی و یک
عتیقه فروشی به آتش کشیده شد.

همچنین یکی از وقایع مهم سنندج، فرار زندانیان این شهر از زندان شهربانی
بود که طی آن ۲ نفر از زندانیان کشته و ۱۵ نفر از ماموران و زندانیان مجروح
شدند و نزدیک به ۲۰۰ زندانی فرار کردند. فرار زندانیان در ساعت ۱۱ شب پنجم
دیماه پس از به آتش کشیدن زندان صورت گرفت. اکثر زندانیان فراری توسط
ماموران مجددا دستگیر و زندانی شدند و گفته می‌شود ۸ زندانی موفق به فرار
گردیدند. امروز شهر سنندج آرام بود و مردم از نظر مایحتاج زندگی خصوصا نفت و
گاز در مضیقه هستند. (اطلاعات ۱۶/۱۰/۱۳۵۷)
تظاهرات و کشتار در شهرستانها ادامه دارد.

زد و خورد در بانه

بانه- ساعت ۹ صبح روز شنبه این هفته، گروهی (دیروز) در بانه کردستان به
خانه دو مامور ساواک که سرگرم انتقال اثاثیه شان به خارج از شهر بودند حمله

برده و اثاثیه آن و خانه‌هایشان را آتش زدند. ماموران ساواک از دست مردم گریختند. دیروز بیست هزار نفر در بانه تظاهراتی برپا کردند و در جریان تظاهرات دیروز این شهر يك نفر بنام «رحمان خاتونی» شهید شد. همچنین ۲ نفر به اسامی «اکرم فیروزی»، «معصومه»، «حسن فتحی» و «محمود بيك احمدی»، مجروح شدند و خانه پیشاهنگی بانه هم به آتش کشیده شد. در زد و خورد دیروز ماموران بامردم، گروهی از مردم نیز مسلح بودند و به طرف ماموران تیر اندازی می‌کردند. هنوز عده تلفات و مجروحان حکومتی بدست اعلام نشده است. (اطلاعات ۱۷/۱۰/۱۳۵۷)

تظاهرات، راهپیمایی و کشتار در شهرستان‌ها تظاهرات در مهاباد

مهاباد- مردم هوشیار و بیدار مهاباد نیز چون دیگر مردم ایران زمین، طی روزهایی که روزنامه بعثت فشار و اختناق و سانسور، صدایشان و فریادشان منعکس نمی‌شد با مشت‌های گره کرده در صفوف فشرده و بازو به بازو چون سیل خروشان در کوچه و بازار شهر به حرکت درآمدند و صدای حق طلبی و آزادی خواهی‌شان را در سطح کشور به گوش فرد فرد ایرانیان رساندند و صدای دیگر هموطنان خود را دهان به دهان و از طریق اعلامیه‌های متعدد دیواری، به گوش جان شنیدند. در تظاهرات بزرگ مهاباد که اکثراً مسالمت آمیز بود، مردم با شعارهای مختلف بر ضد دولت نظامی و سازمان‌های شناخته شده‌ای چون ساواک، بانگ اعتراض‌شان را بلند کردند. در جریان تظاهرات مهاباد نیز چون بسیاری دیگر از شهرها و روستاهای کشورمان، خون گروهی زن و مرد جوان، نهال انقلاب را یاری کرد.

در نتیجه مراقبت‌های کامل روحانیون و علما بویژه حضرت آیت الله «شیخ عزالدین حسینی» امام جمعه مهاباد و با توجه به تظاهراتی که نسبت به شهرهای دیگر در ابعاد وسیعی انجام می‌شد، خوشبختانه خسارات و خرابی زیاد نبود. از سوی طبقات مختلف مردم شهر بویژه جوانان، همه روزه اعلامیه‌های متعددی علیه ستمکاری‌ها بر دیوار نصب می‌شود.

مردم با برپایی اجتماعات و مسافرت به شهرستان‌های مختلف آذربایجان، با شهدای دیگر مناطق همدردی می‌کنند. يك شورای ویژه، امور شهر مهاباد را اداره می‌کند. از یکماه پیش طبق دستور آیت الله شیخ عزالدین حسینی، شورایی مرکب از نمایندگان طبقات مختلف مردم، امور شهر را در ارتباط با زندگی مردم بعهد گرفته است. همچنین امور مربوط به تعطیلات و تظاهرات، تحت نظر این شورا اداره می‌شود. (اطلاعات ۱۸/۱۰/۱۳۵۷)

تیر اندازی بسوی مردم

بانه - گروه کثیری از اهالی بانه در خیابان‌های این شهر دست به يك راهپیمایی مسالمت آمیز زدند. در جریان راه پیمایی، ماموران ژاندارمری پادگان بانه بسوی تظاهر کنندگان تیر اندازی کردند که در نتیجه ۲ نفر با اسامی «احمد احمدی» و «رحمان خاتونی» شهید شدند.

حمله ناگهانی ماموران ۵ نفر مجروح نیز از خود باقی گذاشت که عبارتند از: «اکرم فیروزی»، «معصومه بسطامی»، «محمود احمدی»، «حسن سطحی» و «حسین رضایی ۱۲» ساله.

دیشب در شهر بانه شایع شد که در داخل پادگان بین افراد نظامی، اختلاف و دو دستگی پیش آمد که منجر به تیر اندازی شدید شد. گفته می‌شود که در این ماجرا، چند تن کشته و مجروح شدند. (اطلاعات ۱۸/۱۰/۱۳۵۷)

تظاهرات، راهپیمایی و زد و خورد در شهرستانه
مهاباد: (۱۳۵۷/۱۰/۱۸)

ساعت ۳ بعد از ظهر دیروز، اجتماع بزرگی از مردم مهاباد در مسجد جامع این شهر با حضور آیت الله «شیخ عزالدین حسینی» امام جمعه مهاباد و سایر روحانیون تشکیل شد. این اجتماع، بمناسبت کشتار سراسری ایران تشکیل گردید و سخنرانان در این مورد به تفصیل سخن گفتند و گفته شد که مردم مهاباد، مردمی مبارز هستند و نه شیشه شکن و تا رسیدن کامل به آرمانهای خود، دست از مبارزه برنخواهند داشت. شورای اجتماعی شهرستان مهاباد برای اهالی شهرستان و تابع، همبستگی و همگامی خود را به اعتصاب و عزای ملی که بمناسبت کشتار بیرحمانه عمال رژیم در شهرستانهای مشهد و قزوین و کرمانشاه برگزار شد اعلام نموده است. روز شهدای ملی از طرف آیات عظام، عزای عمومی اعلام گردیده است روزهای یکشنبه، دوشنبه، شهر مهاباد بکلی تعطیل عمومی بود.

تظاهرات در هوای برفی

سنندج - از ساعت ۱۰/۳۰ صبح امروز در زیر ریزش اولین برف زمستانی شهر سنندج، بیش از ده هزار نفر از مردم این شهر، دست به راهپیمایی زدند این تظاهرات، بعلت اعتراض به کشتار دو روز قبل شهرستان بانه و کشتار اخیر کرمانشاه صورت گرفت و هیچ برخوردی گزارش نشده است. سنندج دو روز است بعلت عزای ملی، یکپارچه تعطیل است. (۱۳۵۷/۱۰/۱۸)

مهاباد: (۱۳۵۷/۱۰/۱۸)
مردم بانه دیشب تلفنی از حضرت آیت الله «شیخ عزالدین حسینی» امام جمعه مهاباد بدلیل مشکلاتی که برای آنان فراهم آمده است، کمک خواستند. امام جمعه مهاباد در پی این تلفن‌ها با تیسمار پزشکیورفرمانده تیپ مهاباد در مورد وضع موجود شهر بانه مذاکره نمودند. (اطلاعات ۱۳۵۸/۱۰/۱۹)

گزارشی از حوادث چند روز اخیر شهرستانها
بانه: (۱۳۵۷/۱۰/۱۹)

روز دو شنبه شهر بانه چهره دیگری داشت و مردم در مراسم عزای عمومی دو تن از شهدای اخیر این شهر بنامهای «احمد احمدی» و «رحمان خاتونی» شرکت کردند.

مردم بانه به همراه میهمانان خود که از شهرهای «سنندج»، «سقز»، «سردشت» و «مهاباد» به شهر آمده بودند به راهپیمایی در خیابانه و دادن شعار پرداختند و کشتارهای اخیر سراسر کشور بویژه کشتار پریروز بانه را محکوم کردند.

رد پیشنهاد وزیر دادگستری

سنندج_ صادق وزیری، وزیر جدید دادگستری که در کابینه «دکتر بختیار»، طی یک گفتگوی تلفنی با «موسوی» رئیس کل دادگستری کردستان از قضات و کارکنان اعتصابی دادگستری این استان خواست که سر کار خود باز گردند. اما قضات و کارکنان دادگستری کردستان، که از یک هفته قبل دست به اعتصاب زده‌اند این تقاضای غیر مستقیم وزیر جدید را رد کردند.

تظاهرات، راهپیمایی و زد و خورد در شهرستانها

مهاباد - دیروز چهار شنبه در میان برف و کولاک شدید، سی هزار نفر از طبقات مختلف مردم مهاباد و حومه، در حالی که حضرت آیت الله شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد و سایر علما پیشاپیش جمعیت حرکت می‌کردند و

گروهی پلاکاردهای، مذهبی و ملی در دست داشتند در خیابان‌های مهاباد راهپیمایی کردند. این تظاهرات و راهپیمایی، بدون هیچگونه درگیری پایان گرفت و جمعیت در کمال آرامش، متفرق شدند.

ضمناً پریروز سه شنبه، سخنرانی بزرگی در مسجد جامع، با شرکت هزاران نفر برپا شد که در آن حضرت آیت الله «شیخ عز الدین حسینی» امام جمعه مهاباد، شدیداً اقدامات خودسرانه بعضی‌ها در مورد چسپاندن اسامی اشخاص به عنوان فاسد بر در و دیوار را منع کرد و گفت: «اینگونه اقدامات به نهضت بزرگ ما صدمه می‌زند. از انجام اینگونه کارها پرهیز کنید، ما صدای حق طلبانه خود را بدون انجام اینگونه اعمال، بگوش تمام مردم ایران و جهان می‌رسانیم و تا رسیدن به نتیجه نهایی، از پای نخواهیم نشست.» (اطلاعات ۱۰/۲۱/۱۳۵۷)

راهپیمایی در سرمای ۲۰ درجه زیر صفر

بوکان - در سرمای ۲۰ درجه زیر صفر، قریب ۱۰ هزار تن از اهالی بوکان، پس از اجتماعی در بازار این شهر، به راهپیمایی آرام پرداختند. (اطلاعات ۱۰/۲۴/۱۳۵۷)

لطیف شیخ الاسلامی:

خشم و کینه ملت به حدی رسیده است که دوست و دشمن را تشخیص نمی‌دهد.

لطیف شیخ الاسلامی نماینده مجلس شورای ملی در سخنرانی خود پیرامون برنامه دولت، در آغاز، ضمن تأیید اقدام شجاعانه دکتر شاهپور بختیار و امیدواری از نجات مملکت از بحران کنونی گفت: «قبلاً همه به فارسی [راه] حلها به دولتها گذشته یادآوری شده است و اما اگر اکنون مجلس به دولت شما رأی اعتماد بدهد از این نظر است که پیش بینی می‌کند در این موقع حساس و بحرانی اگر يك فرد ایرانی رشید و از خود گذشته واقعاً فداکاری نکند و شیرازه مملکت را بدست نگیرد خطرات نابود کننده‌ای در انتظار ملت ایران است که کوچکتر از همه، يك کودتای نظامی است.»

وی سپس با اشاره به اوضاع کردستان و مطالبی که عنوان می‌شود گفت: «مردم کردستان، تجزیه طلب نیستند و حتی کردهای آن سوی مرز نیز خود را آریایی اصیل و ایرانی می‌دانند و تا سی سال قبل، حتی نامه‌های دو سوی مرز به فارسی رد و بدل می‌شد... ولی سیاست ضد مردمی و گاه عوام فریبی در ایران به طوری رایج بود که از اتهامات سوء به ملت ایران وحشتی نبود. نمونه‌ای از آن در مورد مردم کردستان این بود که برای فریب دادن، روزنامه کردی در تهران، وسیله اعمال ساواک منتشر می‌شد...»

سخنران سپس با اشاره به احکافات به مردم کردستان گفت: «بیگانه برای ملت ایران، بیگانه است چه شرقی و چه غربی، چه کمونیست و چه سرمایه دار.» وی افزود: «اکنون نارضایتی و خشم و کینه توزی ملت به حدی رسیده است که خیلی دیر می‌شود دوست و دشمن را تمیز و تشخیص داد مگر با ایجاد يك عدالت اجتماعی که در آن شریعت مطهر اسلام و قانون اساسی، کاملاً رعایت شود.» شیخ الاسلامی پس از بیاناتی دیگر گفت:

«در این نهضت عظیم ایران، مشاهده فرمودید که روحانیون کردستان که اهل تسنن هستند همگام با روحانیون تشیع پیش رفته‌اند، با فاسدین و مرتجعین به مبارزه برخاسته‌اند، در اکثر شهرستانهای مرزی ما حسینی‌های با کمک و خودیاری مردم آنجا ایجاد شده ولی متأسفانه بیش از ده سال است که اهل تسنن ساکنین تهران که از صدهزار نفر متجاوز است، تلاش می‌کنند که

مسجدي را براي اجراي مراسم مذهبي خود بنا کنند از طرف دولت موافقت نشده و حتي مراسم مذهبي اهل تسنن تهران به طوري که شنیده ام در سفارت پاکستان انجام مي‌شود. در اداره اوقاف، اين همه زمينه‌هاي مرغوب به هنرپيشگان، رقاصان سينما و تلویزيون داده شده چه ميشد که به مسجد هم سهمي برسد.»

شيخ الاسلام آنگاه با اشاره به عدم توجه به مسأله دين و ورزش در آموزش و پرورش گفت:

«جناب دكتر بختيار به خاطر ارضاء خاطر جوانان و بخاطر اينکه جوانان مملکت متوجه شوند که شما واقعاً مبارزه با فساد را دنبال مي‌کنيد تحقيق کنید که آن همه مسائل بازبهاي آسيابي کجاست؟ حالا ابتکار آن را کاري ندارم که کار بسيار غلطي بود ولي ميليونها تومان وسايل خريداري شده در کجاو در تحويل چه کسي است؟ به روايتي يك ميليون ونهصد هزار تومان و به گفته [اي] ۹۰۰۰۰۰ تومان که براي مسابقه فوتيال جام جوانان سال جاري در استان گلستان اختصاص داده شده به حساب چه کسي ريخته شده و در کجا خرج شده است. به موضوع مدرسه علوم ديني برمي‌گردم که اين چندمين بار است که پشت اين تريبون باز گو مي‌کنم.»

سخنران سپس پيشنهادهايي به شرح زير براي بهبود اوضاع کشاورزي به دولت ارائه داد:

۱- ادغام نمودن بانک توسعه کشاورزي در بانک تعاوني کشاورزي با توجه به وضع بانک توسعه و اينکه تا کنون علاوه بر اينکه کوچکترين قدمي در راه کمک به کشاورزان واقعي برداشته بلکه سرمايه بانک را هم به غارتگران بيت المال ملت ايران داده به طريقي که حداکثر مبلغ وام به عنوان بلاعوض بوده است. مقررات دست و پا گیر را از بانک برداشته که گرفتن وام از آن براي کشاورزان سهل و آسان باشد.

۲- الغاي شرکتهای سهامی زراعی باتوجه به اينکه دولت هر سال مبالغ هنگفتي ضرر آن را مي‌دهد و زمينها به صاحبان اصلي آنها واگذار گردد.

۳- تجديد نظر در خريد محصولات کشاورزي با مطابقت با هزينه جمع آوري و با توجه به گراني قيمت ماشين آلات و وسايل يدکي و مزد کارگرکشاورزي. سخنران سپس در مورد مبارزه با فاسدين و فساد سخن گفت و اشاره کرد که: «در مورد قانون اصلاحات ارضي و قانون حمايت خانواده در عملکرد آنها مسائلي اجرا شده که مخالف دين اسلام و قانون اساسي است که بهتر است در اين مورد تجديد نظر فرماييد.» (اطلاعات ۲۵/۱۰/۱۳۵۷)

تحصن نماينده زن در مجلس شوراي ملي در مورد اگشته و ۱۰ مجروح شهر سنندج

هياتي جهت رسيدگي و تعقيب مسبين و عاملين رویدادهای اخير و جلوگیری از حوادث آتی به سنندج اعزام و نتیجه را سرعاً به مجلس شوراي ملي گزارش نمايد. در غير اينصورت، به منظور حفظ مردم بيگناه و بي دفاع و همدردی با آنان و ایفای وظیفه خطير نمايندگي، ناچاراً از تاريخ ۱۰ بهمن ۵۷ در مجلس شوراي ملي تحصن اختيار مي نمايد. (اطلاعات ۲۵/۱۰/۱۳۵۷)

پيرانشهر ۵ کشته و مجروح
رضائيه - در جريان تظاهرات روز دوشنبه گذشته پيرانشهر، يك نفر کشته شد و چهار نفر زخمي شدند.

در جریان تظاهرات خشونت بار پیرانشهر، کلیه پرونده‌های دادگستری به آتش کشیده شد و یک اغذیه فروشی سوخت. ماموران ژاندار مری برای پراکنده کردن تظاهر کنندگان اقدام به تیر اندازی کردند که یک نفر بنام «علی خضر پور» کشته شد و ۲ نفر مجروح شدند.

حادثه در مسجد پیرانشهر رخ داد و مردم پیرانشهر خواستار مجازات مسببین این واقعه هستند.

مجروحان پیرانشهر در بیمارستان شیر و خورشید سرخ «نقده» بستری شده‌اند. (اطلاعات ۱۰/۲۵/۱۳۵۷)

زندانیان سیاسی مهاباد، اعتصاب غذا می‌کنند.

مهاباد - خبر نگار اطلاعات: زندانیان سیاسی مهاباد تهدید کردند که اگر بد رفتاری و شکنجه ماموران نسبت به آنها ادامه پیدا کند، اعتصاب غذا می‌کنند. خانواده زندانیان نیز اعلام کرده‌اند اگر به وضع زندانیان سیاسی رسیدگی نشود، در این دادگستری متحصن شده و دست به اعتصاب غذا می‌زنند. خانواده زندانیان با حضور در دفتر نمایندگی اطلاعات در مهاباد گفتند: «حدود ۷ ماه است ۵ نفر از اعضای خانواده ما به نامهای «ابراهیم ملاشیخانی»، «قاسم قاضی»، «عمر رحمان آذر»، «شهاب خلیلی» و «علی قهرمانی» از طرف ساواک و دادسرای نظامی بازداشت و به زندان شهربانی کرمانشاه فرستاده شده‌اند و تاکنون نه محاکمه شده‌اند و نه تصمیمی در مورد آنها گرفته شده است و بلا تکلیف در زندان مانده‌اند و پیوسته مورد اهانت و بد رفتاری و شکنجه قرار می‌گیرند. (اطلاعات ۱۰/۲۶/۱۳۵۷)

اتومبیل بازپرسی را سوزاندند.

سنندج - حدود ساعت یک بامداد، اتومبیل بنزی در شهر سنندج به آتش کشیده شد. این اتومبیل به «کریمی پور» باز پرس شعبه دوم دادسرای شهرستان تعلق داشت و عده‌ای از همسایه‌ها که به محل واقعه نزدیک بودند گفتند: «این آتش سوزی کار مامورین شهربانی بوده است.» ضمناً باید یادآور شد که پرونده‌های متهمین کشتارهای اخیر شهر سنندج در اختیار این بازپرس قرار دارد. (اطلاعات ۱۰/۲۶/۱۳۵۷)

جشن و سرور در شهرستانها

در سقز علیرغم سرمای شدید این شهر، اهالی به خیابانها آمدند و شعارهای ضد رژیم دادند. (اطلاعات ۱۰/۲۶/۱۳۵۷)

حمله کردهای شورشی طالبانی به پاسگاه ایران

اداره روابط عمومی ستاد بزرگ ارتشداران اطلاع می‌دهد: «اکراد شورشی جلال طالبانی، به یک پاسگاه در غرب کشور حمله کردند. ساعت ۱۷ روز ۲۷/۱۰/۵۷ یک گروه ژاندارم از پاسگاه «قوریش» سردشت موقع گشت زنی توسط عده‌ای در حدود ۶۰ نفر از اکراد شورشی جلال طالبانی که در حدود دو کیلومتر داخل خاک ایران شده بودند غافلگیر و مورد حمله قرار گرفتند و در نتیجه سه نفر از سربازان گروه با اسلحه و فشنگ دستگیر شده و دو نفر از ناحیه پا مورد اصابت گلوله قرار گرفتند که وضع مزاجی یک نفر از آنها خوب نیست. فعلاً تیر اندازی قطع ولی پاسگاه «قوریش» در محاصره شورشیان می‌باشد. (اطلاعات ۱۰/۲۶/۱۳۵۷)

ادامه تظاهرات و راهپیمایی در شهرستانها

راهپیمایی در سردشت

سردشت- دو تن از زندانیان سیاسی سردشت باسامی «ماجد طاهری» و «طاهر افشار» آزاد شدند و مورد استقبال بیش از ۵ هزار تن از اهالی این شهر قرار گرفتند. بمناسبت چهلمین روز شهادت ۸ تن از شهدای سردشت، راهپیمایی بزرگی ترتیب یافت و طبقات مختلف مردم در آن شرکت کردند. همچنین در تظاهرات خشونت بار پریروز سردشت، منزل شخصی که گفته می‌شود یکی از عوامل ساواک است و نیز اداره جنگلداری سردشت، را به آتش کشیده شد و پرونده‌های این اداره در آتش سوخت.

بازگشایی دانشکده

سنندج - دیروز مراسم بازگشایی «دانشکده تربیت دبیر» در سنندج برگزار شد. در این مراسم که قریب شش هزار نفر از طبقات مختلف مردم در سنندج شرکت داشتند «احمد مفتی زاده» رهبر مذهبی کردستان، پیرامون نهضت ملی ایران و استقلال دانشگاهها سخنانی ایراد کرد و به تجزیه و تحلیل وضع فعلی و دوران اختناق گذشته پرداخت. مردم بعد از اجرای مراسم، دست به یک راهپیمایی زدند. (اطلاعات ۲۷/۱۰/۱۳۵۷)

کردهای شورشی به پاسگاه ژاندارمری حمله کردند.

افراد مسلح جلال طالبانی پس از غافلگیر کردن یک گروه ژاندارم، پاسگاه کورشیر را محاصره کرده‌اند.

روابط عمومی ستاد بزرگ ارتشتاران اطلاع می‌دهد. اکراد شورشی جلال طالبانی به یک پاسگاه ژاندارمری در غرب کشور حمله کردند. ساعت هفده روز ۲۷/۱۰/۵۷ یک گروه ژاندارم از پاسگاه گوریش سردشت موقع گشت توسط عده‌ای در حدود شصت نفر از افراد شورشی جلال طالبانی که در حدود ۲ کیلومتر در داخل خاک ایران شده بودند، غافلگیر و مورد حمله قرار گرفتند. در نتیجه سه نفر از سربازان گروه با اسلحه و فشنگ اسیر شده و دو نفر از دیگر از ناحیه پامورد اصابت گلوله قرار گرفته که وضع مزاجی یک نفر از آنها خوب نیست. فعلاً تیر اندازی قطع ولی پاسگاه گوریش در محاصره شورشیان می‌باشد. (کیهان ۲۸/۱۰/۱۳۵۷)

یانکی به خانه ات برگرد.

بانه- در راهپیمایی بزرگ دیروز (جمعه) شهرستان بانه متجاوز از یکصد هزار نفر از کارگران، کشاورزان، بازاریان، و دیگر طبقات شرکت داشتند. بر پلاکاردهای تظاهر کنندگان عباراتی از جمله:

«خلق بانه خواستار سقوط رژیم شاهنشاهی است»، «مرگ بر امپریالیزم چین، آمریکا، و انگلستان»، «یانکی به خانه ات برگرد»، «برقرار باد جمهوری دموکراتیک خلق ایران»، «دروود بر امام خمینی و آیات عظام» و شعارهایی دیگر به چشم می‌خورد

فرمانده ژاندار مری در میان مردم

پیرانشهر - راهپیمایی بزرگ پیرانشهر در ساعت ۱۰ صبح امروز از مسجد جامعه این شهر آغاز شد و بیش از ده هزار نفر در آن شرکت داشتند. فرمانده ژاندار مری و رئیس پاسگاه ژاندار مری پیرانشهر به میان راهپیمایان آمدند و مردم در حالی که شعار: «ارتش برادر ماست» سر می‌دادند آنها را در آغوش کشیدند و مسافتی را روی دست بردند.

پریشب ماموران نظامی، مجسمه شاهنشاه را که در یکی از میدانهای پیرانشهر نصب شده بود، پائین آوردند. (اطلاعات ۳۰/۱۰/۱۳۵۷)

ماتجزیه طلب نیستیم.

مهاباد- ششصد هزار نفر از ساکنان مهاباد و روستای اطراف در حالی که حضرت آیت الله «شیخ عز الدین حسینی» امام جمعه و کلیه روحانیون شهر پیشاپیش آنها حرکت می‌کردند، در خیابانهای شاهپور، جام جم و حافظ به راهپیمایی پرداختند.

تظاهر کنندگان در حالی که شعارهای ضد امپریالیسم می‌دادند و عکسها و پلاکاردهای متعدد با خود حمل می‌کردند، در میدان آزادی (رضا شاه) که شب پیش مجسمه آن پائین کشیده شده بود به سخنرانی روحانیون گوش دادند. و در میدان آزادی که مجسمه آن برداشته شده بود عکسهای بزرگی از قاضی محمد رهبر کردهای مهاباد و امام حمینی نصب شده بود و دو نفر که خود را به شکل کاوه آهنگر درآورده بودند توجه همه را جلب کرده بود. جمعیت با دادن شعارهای مذهبی و اینکه ماتجزیه طلب نیستیم بلکه همراه با مردم کشورمان آزادی می‌خواهیم در میدان آزادی پس از چند سخنرانی، به آرامی متفرق شدند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۱)

تکذیب برخورد سربازان و کردها

سقز- مجسمه‌های شاه و رضا شاه در میادین سقز به وسیله مامورین انتظامی پایین آورده شد.

در ضمن عده‌ای از اهالی سقز با مراجعه به نمایندگی اطلاعات، برخورد شورشیان کرد با سربازان پاسگاه «نوژیر» را تکذیب کردند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۱)

تظاهرات و راهپیمایی در شهرستانها ادامه دارد.

قروه- در راهپیمایی عظیم روز اربعین در شهرستان قروه، متجاوز از ده هزار نفر زن و مرد در معیت حجت الاسلام «حاج محمد تقی طاهری» (امام جماعت شهر) شرکت داشتند.

آزادی ۵ زندانی

مهاباد - عصر دیروز ۵ تن از زندانیان سیاسی مهاباد وارد این شهر شدند و مورد استقبال کم سابقه مردم قرار گرفتند. «ملا شیخ خانی»، «قاضی رحمان آذر»، «خلیلی» و «قهرمانی» به دنبال اعتصاب غذا و اقداماتی که از سوی خانواده‌هایشان صورت گرفت، آزاد شدند. هم اکنون «احمد» و «کریم نستانی» و دو تن دیگر از زندانیان سیاسی مهاباد در رضائیه زندانی هستند.

اخطار به گرانفروشان

مهاباد- هزاران نفر از جوانان مهاباد به راهپیمایی در خیابانهای این شهر پرداختند و از مغازه داران و کسبه خواستند از گرانفروشی خودداری کنند و الا اقدامات شدیدی علیه گرانفروشان انجام خواهد شد. مرکز ساواک مهاباد نیز تخلیه شد و مردم گروه گروه، از این ساختمان دیدار کردند.

تغییر نام خیابانها

بانه- فروشگاه تعاونی ملی که سرمایه آن توسط مردم فراهم شده و از اول دیماه در بانه تشکیل شد کار پخش و توزیع مایحتاج عمومی به قیمت عادلانه را در اختیار گرفته است. اخیرا در شهر بانه نیز نام چند میدان و خیابان تغییر یافت. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۲)

مردم قروه خواستار استعفای نماینده تحمیلی خود شدند.

قروه کردستان- عده‌ای از اهالی قروه با امضای طوماری خواستار استعفای «احمد وکیلی» نماینده این شهر در مجلس شورای ملی شدند. در این طومار

که به امضای بیش از ۲۰۰ نفر از نمایندگان طبقات مختلف رسیده و نوشت آن به حضور آیت الله «سید محمود طالقانی» تقدیم شده و نسخه‌های دیگر آن نیز به عنوان رؤسای مجلسین و جراید از سال گردیده خطاب به نماینده قروه در مجلس شورای ملی آمده است که: «نه ما از شما هستیم و نه شما از ما هستید و خوشحالیم آنچه شما از تریبون مقدس مجلس بیان می‌کنید مورد موافقت ما نیست.»

در قسمت دیگر نامه آمده است که نماینده قروه در مجلس شورای ملی، آلت قتل دستگاه ظالم است و با وقایع اخیر، چهره اش بیش از پیش برای مردم شناخته شده است. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۳)

با توطئه فرماندار سابق، بیچار غارت شد.

عده‌ای از مردم بیچار گروس ضمن ارسال نامه‌ای به «اطلاعات» نوشته‌اند که در تاریخ ۱۳۵۷/۹/۲۲ حدود ۲۰۰ نفر از اوباش‌مزدور به سرپرستی علی اکبر شجاعی فرماندار سابق بیچار به این شهرآمده و اقدام به غارت و چپاول اموال مردم کرده‌اند که متأسفانه این خبر و سایر خبرها کشابه تاکنون، به علت فشار مسئولین امور در جراید و رادیو و تلویزیون منعکس نشده است. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۳)

یکی از آوارگان کرد: کردها تجزیه طلب نیستند.

من یکی از آوارگان کرد عراقی هستم که به نام ۳۷ هزار کرد پناهنده دیگر که در گوشه و کنار کشور زندگی می‌کنند می‌خواهم در جواب به مقاله‌ای که روز یکشنبه اول بهمن ماه در روزنامه کیهان تحت عنوان کردها تجزیه طلب هستند چاپ شده بود بگویم که اولاً من از طرف ۳۷ هزار کرد پناهنده عراقی که به ایران پناهنده هستند اعلام میدارم که کردها تجزیه طلب نیستند و با ایرانیان آزاده و وطن پرست همبستگی کامل دارند. ضمناً طبق قراردادی که در زمان هویدا با دولت عراق بسته شده حتی یک کرد عراق هم حق زندگی در سه استان غربی کشور یعنی آذربایجان غربی، کرمانشاهان و کردستان را ندارد. همچنین ادريس بارزانی به اطلاع دقیق در آمریکا است نه در ایران و بنابراین تمام شایعاتی که در مورد آموزش چریکی کردهای عراقی در اشنویه و نقاط دیگر تحت نظر ادريس بارزانی عنوان شده دروغ است. (کیهان ۱۳۵۷/۱۱/۳)

گروه سیاسی جنبش جناب آقای دکتر علی اصغر حاج سید جوادی
اعلام موجودیت کانون سیاسی جنبش در اوضاع و احوال کنونی که کلیه احزاب و گروههای سیاسی بدزون در نظر گرفتن واقعیات موجود در مملکت و افکار عمومی جاری در بسته اذهان مردم عادی و در عین حال مؤثر نقش و شخصیت خویش را فراموش کرده و مستحیل در بازتاب هیجانات موجود شده‌اند و همچنین در شرایطی که ترس و نومیدی از آینده تاریک مملکت بسیاری از مردم بر بی تفاوتی و عدم شرکت در آینده مملکت کشانده است، بدون تردید کانون سیاسی جنبش در این منطقه گروه عظیمی از مردم را راهپیمایان همراه خود دارد

سنندج- جمعیت آزادیخواهان. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۳)

جلال طالبانی: شاه و ساواک علیه من توطئه کرده‌اند.
جلال طالبانی رهبر کردهای مخالف دولت عراق شاه ایران و ساواک را متهم کرده علیه او توطئه کرده‌اند. طالبانی طی اعلامیه‌ای که در آن خود را دبیر کل اتحادیه میهنی کردستان عراق نامیده حکومت عراق را در این زمینه همدست شاه و ساواک معرفی کرده است. اعلامیه اتحادیه میهنی کردستان عراق که به

عنوان توضیحی در باره رویداد پاسگاه ژاندارمری «گوره شیر» به زبان فارسی منتشر شده در شهرهای مرزی ایران با عراق نیز پخش شده و گزارش رسیده از پیرانشهر (۵۰ کیلوتر مرز عراق) حاکی است که بر در و دیوارها این شهر اعلامیه به چشم می‌خورد. متن این اعلامیه چنین است:

خلق‌های قهرمان ایران رادیو و روزنامه‌های دولتی ایران خبر نادرستی را در باره رویداد ۲۷ دی ۵۷ پاسگاه ژاندارمری روستای «گوره شیر» پخش کرد به همین جهت لازم دانستیم حقایق زیرین را برای مردم مبارز ایران روشن نمائیم: ۱- بعد از ظهر ۲۷ دی ۵۷ میان یک گروه قاچاقچی ایرانی و افراد پاسگاه «گوره شیر» از توابع سردشت برخورد مسلحانه روی داد. از آنجا که چندی پیش با موافقت شاه ارتش عراق در همان ناحیه جهت حمله به ما پیاده شده بود به منظور کسب اطلاع از ما گروهی از پیشمرگان ما به محل رفتند و لکن ژاندارمها به محض مشاهده پیشمرگان شروع به تیراندازی نمودند. آنان نیز در مقام دفاع از خود برآمدند نتیجتاً تعدادی کشته و زخمی به ماند.

رادیو تهران از یک طرف به منظور منحرف ساختن اذهان مردم از جریان‌های داخلی به جریان‌های خارجی و از یک طرف پیشبه منظور زشت و نامود کردن رخسار سیاسی انقلاب کنونی ما به تحریف وقایع پرداخته است.

۲- انقلاب کنونی کردستان عراق همیشه خود را جزو لاینفک انقلاب خلق‌های خاور میانه دانسته و همواره پشتیبانی خود را از انقلاب خلق قهرمان ایران ابراز داشته این حقیقت را در نامه‌ها و بیانیه‌های خود برای نیروهای ضرقی ایران روشن ساخته‌ایم و متذکر شده‌ایم که هیچگاه و به هیچ عنوان در امور داخلی ایران مداخله نموده بلکه برعکس همواره احترام به استقلال و تمامیت وسایل مرزی ایران در مد نظر ماست.

۳- علی‌رغم سیاست دوستانه ما نسبت به خلق ایران، شاه و ساواک همواره از طریق بکاربردن دستگاه کهنه پرست و خائن رهبری بارزانی علیه ما مداخله نموده و با سرنوشت خلق کرد بازی کرده‌اند. علیه انقلاب دموکراتیک کنونی ما که هدف آن دموکراسی برای عراق و خود مختاری برای کردستان می‌باشد. و از موجودیت ملت کرد و جلوگیری از عربی کردن کردستان دفاع می‌نماید.

شاه ایران از هیچ دشمنی دریغ نورزیده با همدستان دولت عراق صدها نفر مزدور مسلح بارزانی را از سرزمین ایران به جنگ با ما فرستاده است. هنوز هم از پایگاه‌های مزدوران بارزانی «ناله هورامی» و «حسین فیلی» و «قاله سوور» در اورامانات و مریوان به ما حمله می‌شود. پایگاه مرکزی بارزانی هنوز در کرج عزیمة دست اندرکار خیانت و توطئه علیه ما ماست.

دهها پیشمرگ کردستان از طرف حکومت دستگیر و به دولت عراق تسلیم و اعدام گشته‌اند. در حالی که در آذر ماه، سی نفر مزدور بارزانی به رهبری «آزاد خفاف» و «وریا ساعاتی» به وسیله ساواک از ترکیه به اورامانات ایران منتقل شدند تا از خاک ایران به ما حمله کنند. ما از روزنامه نگاوان و نمایندگان نیروهای ضرقی ایران می‌خواهیم که به مرز ایران-عراق در نواحی مریوان-بانه و سردشت آمده و به رأی العین ببینند که حکومت ایران با چه وقاحتی مزدوران بارزانی علیه ما به کار گرفته است. در آذر ماه سال گذشته ارتش ایران حمله شکست خورده ارتش عراق را بر ضد ما پشتیبانی نمود. ما این سیاست‌های غیر انسانی و تجاوز کارانه رژیم شاه را به این جهت تحمل نموده‌ایم تا به بهانه به

دست شاه ندهیم که کرنای تجزیه طلبی بزند و... این حقایق در نامه ما برای جعفر شریف امامی نخست وزیر اسبق و مجلسین توضیح داده شده است.

۴- اتحادیه میهنی کردستان عراق با دیگر هم‌رزمی خود را با انقلاب خلق قهرمان ایران تأیید و تأکید می نماید و اعلام می‌دارد: در حالی که برای هر گونه همکاری آماده است به هیچ عنوان در امور داخلی آن دخالت نمی‌کند به همین جهت انتظار داریم که شایعات سرا پا نادرست سلطنت طلبان ایران را باور نکنند و نگذارند که دولت ایران علیه انقلاب ما دخالت کنند ما مطمئنیم که مبارزین انقلابی ایران که همواره دوستدار و هم‌رزم اتحادیه میهنی کردستان عراق بوده‌اند این شایعات را به مسخره خواهند گرفت و به خوبی آگاهند که انقلاب دموکراتیک ما سوگند خورده صمیمی و پشتیبان انقلاب آنها در آزادی، دموکراسی، حاکمیت و جمهوری دموکراتیک است. زنده باد انقلاب خلقهای قهرمان ایران. مستحکم باد همبستگی انقلاب خلقهای کردستان، ایران، عرب، ترکیه، مرگ بر امپریالیسم، صهیونیسم و دیکتاتوری. دبیر کل اتحادیه میهنی کردستان عراق جلال طالبانی. (اطلاعات ۱۳۵۷ / ۱۱ / ۸)

چماق به دستها در تعدادی از شهرها به مردم حمله کردند.

سنندج: در هجوم مأموران شهربانی در لباس شخصی به سنندج ۷ نفر کشته و بیش از ۳۰ نفر مجروح شدند. در این حمله که از ساعت ۱۱ صبح جمعه آغاز شد و تا پاسی از شب ادامه داشت دهها ساختمان دولتی و خصوصی و مغازه و فروشگاه بزرگ به آتش کشیده شد و میلیونها تومان کالا به غارت رفت. در این فاجعه که در نوع خود دست کمی از فاجعه قزوین و مشهد و کرمانشاه نداشت، حسینی سنندج، دادگستری کردستان، چندین شعبه بانک و فروشگاه فرهنگیان پاساژ معاضی (تاج) با دهها مغازه آتش زده شد و میلیونها تومان خسارات به بار آورد. مهاجمان در حالیکه شعارهایی به نفع رژیم می‌دادند و اکثرشان لباسهای خاکستری نظیر لباس پرسنل شهربانی به تن داشتند در سر راه خود به هر کوجه که می‌رسیدند آن را آتش می‌زدند. آنها در چند نقطه شهر چندین اتومبیل شخصی را با مواد منفجره نابود کرده‌اند مهاجمان در حالیکه مرتب تیر اندازی می‌کردند و خواستار بازگشت شاه بودند با لباس شخصی و مسلح به چند خانه حمله کردند. ساکنان خانه‌ها در تماس با کیهان در تهران اعلام داشتند غالب اینها مأموران آگاهی شهربانی سنندج بودند. تیر اندازی مأموران در سنندج جمعه شب تا ساعت ۱۰ شب ادامه داشت و هیچکس جرأت نداشت از خانه بیرون بیاید. مأموران از مراجعه مردم به بیمارستانها برای رساندن خون جلوگیری کردند و به دنبال این حادثه گروه زیادی از مردم برای مداوای مجروحان بسیج شدند روز جمعه به دنبال تظاهرات طرفداران قانون اساسی که روز پیش انجام گرفته بود شهر آرام بود و هیچ تظاهرات یا راهپیمایی در شهر دیده نمی‌شد که ناگهان حمله مأموران از خیابان ششم کتک می‌زدند و آنها را وادار می‌کردند که به زور به نفع رژیم شعار بدهند. شهر سنندج اکنون به صورت نیمه ویرانه درآمده و چهره شهر چون چهره یک شهر جنگ زده است. امروز اعلام شد که در درگیری روز جمعه سنندج گروهی از مأموران شهربانی نیز مجروح شده‌اند ولی هنوز این خبر تأیید نشده است.

اسامی شهیدان سنندج:

آخر وقت امروز اسامی شهدای سنندج بدین شرح اعلام شد: محمد فلاحی، اردشیر میهمی، جانعلی کاسب، شاهد فولادی، فتحعلی وفایی،

ابراهیم وکیلی چناره، جانعلی زمانی. ضمناً اسامی مجروحان نیز به این شرح است: ایرج الله ویسی، محمد وفايي، عباس شریعتي، ابراهیم آلتوني، قاسم مفاخري، امین محمدی، ابراهیم رحمانی، شهریار سامانی، ناهید سلامی، جمال علی کارزاره، جبار حسین آوایی، جمیل نظرگاهی. حال بعضی از مجروحین که در بیمارستان پهلوی سنندج بستری هستند وخیم است. (کیهان ۸/۱۱/۱۳۵۷)

تظاهرات تبریز، سنندج، بیرجند و پل دختر به خون کشیده شد.

۸ کشته

روز جمعه شهر سنندج در آتش می سوخت. دهها مغازه در خیابانهای فردوسی، پهلوی، شاهپور، فرح، و میدان شاه و میدان اقبال به آتش کشیده شد.

همچنین عده‌ای در حمله به حسینیه و مدرسه قرآن سنندج این دو محل را به آتش کشیدند. تظاهرات خشونت آسنندج که از ساعت ۱۱ صبح روز جمعه شروع شد. ساعت پنج بعدازظهر به اوج خود رسید و در این ساعت، شهر یکپارچه در میان آتش می سوخت و صدای شلیک مسلسل در فضای دود گرفته شهر، طنین انداخته بود.

ساعت ۵ بعدازظهر روز جمعه بیمارستان پهلوی سنندج، عده کشته شدگان واقعه روز جمعه را که پس از انتقال به این بیمارستان جان خود را از دست داده بودند ۸ نفر اعلام کرد.

انفجار بمب

سنندج «خبرنگار اطلاعات» چهارشنبه شب گذشته توسط اشخاص ناشناسی يك بمب دستی در منزل منصور اردلان مدیر عامل شیر و خورشید سرخ واقع در خیابان بیمارستان سنندج منفجر شده و علاوه بر خانه وی، به چند خانه اطراف نیز خساراتی وارد وارد کرد. این انفجار، تلفات جانی نداشت. در انفجار دیگری که در کوی ششم بهمن سنندج روی داد، اتومبیل پیکان یکی از مأموران ژاندارمری سنندج منفجر گردید.

راهپیمایی موافقان

از ساعت ۱۱،۳۰ صبح پنج شنبه گذشته عده‌ای به حمایت از قانون اساسی در مسجد جامع سنندج اجتماع کردند. آنها پس از استماع چند سخنرانی عازم میدان شاه شدند و مجسمه این میدان را گلباران کردند. راهپیمایی این عده خشم مخالفین را برانگیخت و باعث شدت عمل از طرف آنان شد.

مخالفین، ضمن تظاهراتی يك عکاسی، عینک سازی، گل فروشی، شعبه بانک پارس، نمایندگی اتومبیل، فروشگاه لوازم الکتریکی، دو مغازه دیگر و قسمتهایی از سینما شهر فرنگ را به آتش کشیدند و خساراتی به صاحبان آنها که گفته می‌شود از موافقین رژیم هستند وارد آوردند. در وقایع پنج شنبه سرباز وظیفه "ابراهیم وکیلی خپاره" کشته شده و "ابراهیم آرتونی" ۱۵ ساله مجروح گردید.

(اطلاعات ۸/۱۱/۱۳۵۷)

راهپیمایی و تظاهرات در شهرستانها

سنندج: هزاران نفر از طبقات مختلف مردم سنندج، یکشنبه مسجد جامع این شهر متحصن شدند. کانون کارکنان دولت سنندج در تلگراف خود به نخست وزیر خواستار رسیدگی به اعمال پلیس سنندج که متهم به کشت و کشتار و آتش سوزی شدند.

متن تلگراف به مراجع قضائی، روحانی و مطبوعات نیز ارسال شده است. همچنین پریشب کلیه معلمان شهر سنندج تا صبح بیدار بودند و اعلام

نمودند تا زمانی که رسیدگی فوری به وضع آنان نشود از تحصن دست
برنخواهند برداشت. شهر سنندج یکپارچه تعطیل است. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۹)
حزب دمکرات کردستان: ما تجزیه طلب نیستیم

حزب دمکرات کردستان دیروز در اعلامیه‌ای که به مناسبت سالروز دوم بهمن
ماه انتشار داد بار دیگر بر رد هر نوع خواسته‌های تجزیه طلبانه تکیه کرد و اعلام
داشت هدف ما ایجاد ایرانی دمکراتیک و به دور از هر نوع ستمی می‌باشد. در
بیانیه آمده است در سوم شهریور ۱۳۲۰ که شیرازه دیکتاتوری رضا خانی از هم
گسست و آزادیهای دمکراتیک احیا شد خلق کرد نیز از این شرایط مساعد
استفاده نموده و به تشکیل سازمانهای سیاسی پرداخت و حزبهای چندی
تشکیل یافت لیکن مسلم بود که برای رهبری مبارزات خلق کرد حزب
پیشاهنگی با برنامه مترقی مورد نیاز بود تا بتواند توده‌های خلق کرد را زیر
شعارهای دمکراتیک متشکل سازد و به همین جهت حزب دمکرات کردستان
ایران تشکیل یافت. در آن زمان برنامه حزب در هشت ماده تدوین شد که خلاصه
محتوای آن عبارت بود از تأمین حقوق ملی خلق کرد در چهارچوب کشور ایران
همبستگی با دیگر خلقهای ایران و تأمین دمکراسی بیانیه این حزب ضمن
برشمردن ضعفهای جنبش خلق کرد و حزب دمکرات کردستان در عدم طرح
خواسته‌های اقتصادی و اجتماعی زحمتکشان به ویژه دهقانان و عدم شمول
جنبش به بخش جنوبی کردستان و نیز نبودن وحدت عمل بین نیروهای مختلف
جنبش ملی و دمکراتیک سراسر کشور یادآور شده است: جنبش کردستان
در آن موقع مورد پشتیبانی نیروهای مترقی جهان و حتی اتحاد شوروی هم قرار
نگرفت. در بیانیه آمده است اکنون حزب دمکرات کردستان در این شرایط یکبار
دیگر از همه نیروهای دمکراتیک ایران از همه احزاب و سازمانهای مترقی و از
همه شخصیتهای سیاسی و دینی می‌خواهد که اتحاد مبارزان ضد رژیم را حفظ
کنند و وحدت عمل کامل را تا پیروزی نهایی بر رژیم ستمگر و اخراج امپریالیسم
آمریکا ادامه دهند. حزب دمکرات کردستان به همه مبارزان در پهنه ایران هشدار
می‌دهد که مراقب توطئه‌های امپریالیسم این حامی اصلی و تکیه گاه واقعی
رژیم استبدادی باشند، و با نیروی وحدت و هوشیاری هرگونه توطئه‌ای را با
ناکامی مواجه کنند. (کیهان ۱۳۵۷/۱۱/۹)

راهپیمایی و تظاهرات در شهرستانها

پاوه- از هفته گذشته که شایعه حمله چماق بدستها به شهر پاوه قوت
گرفت مردم این شهر شب و روز کنترل شهر را در دست گرفته و برای جلوگیری
از حمله چماق بدستها به شهر در بزرگراه پاوه به کشیک پرداختند. دیروز بعد از
یک هفته کمبود نفت و بنزین بوسیله عده‌ای اهالی "روانسر"، ۸ تانکر نفت و
بنزین بصورت کاروان به این شهر رسید. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۱۰)

اعلامیه لشکر کردستان مردم سنندج را برآشفته.

سنندج (خبرنگار اطلاعات): صدور اعلامیه لشکر کردستان موجب نا راحتی و
اثرات سوء در اذهان مردم سنندج شد و بدنبال صدور این اعلامیه مردم سنندج
گفتند که کردها تجزیه طلب نیستند و آنان نیز همانند دیگر مردم ایران خواستار
آزادی و دموکراسی می‌باشند. پرنسب نیز در سنندج تیر اندازیهایی پراکنده
صورت گرفت و مردم این شهر بر اثر سر و صدا تا صبح بیدار بودند. به دنبال وقایع
اخیر سنندج، جمع کثیری در مسجد جامع تحصن کردند و اعلام داشتند تا
نسپردن تعهد بازگشت امنیت به شهر به تحصن خود ادامه خواهند داد دیروز
تمام مغازه‌های سنندج و حتی نانوايي و قصابي‌ها تعطیل بودند و در دو شعبه

عمده این شهر سفهای ۲ کیلومتری تشکیل شد هم اکنون در سرمای طاقت فرسای سنندج، کمبود نفت کاملاً مشهود است و اهالی از حیث آذوقه در مضیقه هستند. ژاندارمری سنندج نیز در اطلاعیه‌ای دخالت مأمورین ژاندارمری در وقایع جمعه ۵۷/۱۱/۶ این شهر را تکذیب کرد و خواستار درج این تکذیب در روزنامه شد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۱۰)

راهپیمایی و تظاهرات در شهرستانها
سنندج- خبرنگار اطلاعات در پی وقایع اخیر کلیه فعالیتها در سنندج همچنان متوقف است. در جریان تظاهرات خشونت بار روزهای پنج شنبه و جمعه در سنندج دهها مغازه و فروشگاه، یک سینما و چند اتومبیل به آتش کشیده شد و ۸ نفر بر اثر اثابت گلوله شهید شدند. امروز در سنندج گفته شد که دو نفر از سوی نخست وزیر برای رسیدگی به وقایع خونین اخیر سنندج وارد این شهر شدند.

(اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۱۱)

تجزیه طلبی کردستان تنها یک اتهام است.
رهبر مذهبی کردستان با انتشار اطلاعیه‌ای اعلام کرد که می‌خواهند بین مردم و برادران ارتشی نفاق انداخته و ایجاد دشمنی کنند و تجزیه طلبی کردستان را اتهام خواند. متن اطلاعیه بدین شرح است:

بسم الله الرحمن الرحيم، برادران ارتشی، اتحاد بین مردم و ارتش، دشمنان ایران را نگران می‌کند و با انواع دسیسه‌ها و حيله‌ها می‌کوشند که مابین ملت و ارتش دشمنی ایجاد کنند قسمتی از این نیرنگها بستن اتهام تجزیه طلبی به مردم مسلمان کردستان است. خود دستهای ما درست همانند شعار و خواسته‌های مسلمان تهران، مشهد، تبریز، کرمان، اصفهان و دیگر شهرهای ایران استویک قسمت دیگر از این حيله‌های دشمن تیراندازی شبانه روز گذشته بود به سوی سربازان شجاع و با ایمانی که جلوی تهاجم و تحریک و کشتار عده‌ای پاسبان را گرفتند.

مزدوران می‌دانند که مردم قدر این همه محبت و تلاش شما سربازان را می‌دانند، سربازان عزیز ما برای شما احترام فراوان قائلیم که برای دفاع از وطن و ملت جان برکف دارید و همیشه آماده‌اید تا دست خائنان و طنفروشان را از این سرزمین کوتاه کنید، بدانید که تیراندازی به طرف شما کار دشمنان ما و دشمنان این مملکت هستند آگاه باشید که ما و شما با هم باید بکوشیم تا نقشه‌ها و دسیسه‌ها مزدوران بیگانه پرست و ملت فروش را هر چه زودتر خنثی کنیم، برادران سرباز همه با هم پیش به سوی حکومتی اسلامی، و ایرانی آباد و آزاد. برادر شما- احمد مفتی زاده (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۱۱)

نماینده کردهای پناهنده توطئه کردهای بارزانی علیه پاسگاه ایران تکذیب می‌کند.

خبري راجع به وجود دو پاسگاه در نزديكي اشنويه و کرمانشاه و همچنین دو هزار و پانصد نفر کردهای بارزانی برهبري بارزانی فرزند ملا مصطفی بمنظور حمله به پاسگاههای مرزی ایران در مطبوعات چاپ شده است. دیروز آقای "عبد الله پشدری" رابط پناهندگان کرد در کمیته امور اجرایی وزارت کشور، در این مورد توضیحات کتبی به روزنامه اطلاعات تسلیم داشت. در این توضیحات آمده است:

خبر منتشره را قویاً تکذیب می‌نمایم و برای روشن شدن اذهان عمومی به اطلاع می‌رساند که اولاً پناهندگان کرد از بدو ورود به ایران هنوز در استانهای

غربي ساکن نشده‌اند و ثانياً ادریس بارزانی از چهار ماه قبل برای عیادت از پدرش، راهی آمریکا شده و هنوز برنگشته است و در نهایت پناهندگان کرد در امور داخلی کشور ایران دخالتی نداشته و نخواهند داشت. از عموم مسلمانان و کلیه مردم انسان دوست ایران تقاضا دارم که نسبت به پناهندگان کرد همیشه حسن ظنی داشته و پناهندگان کرد را در مورد عنایت قرار دهند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۱۱)

سالهاست به بهانه تجزیه طلبی در کردستان قتل عام می‌کنند. بانه کردستان- حجت الاسلام سید جلال الدین حسینی ضمن انتشار بیانیه در بانه خاطر نشان ساخت که علی رغم مطالب خوانده شده در رادیو، مردم کردستان تجزیه طلب نیستند و سالهاست که مردم این ناحیه را به این بهانه پوچ و غیر اساسی قتل عام می‌کنند. وی اضافه کرد که عنوان کردن تجزیه طلبی کردستان کذب محض بوده و توطئه‌ای برای سرکوبی مردم مبارز و آزادیخواه این ناحیه است. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۱۱)

توضیح ارتش پیرامون حمله به کلانتری سنندج روابط عمومی ارتش، امروز این اطلاعیه را در اختیار روزنامه گذاشت. در ساعت ۲۰ و ۳۵ دقیقه روز ۵۷/۱۱/۸ از طرف عناصر خرابکارچند عدد نارنجک به طرف مأمورین مراقبت کلانتری شهر سنندج در خیابان سیروس پرتاب گردید و بلافاصله از طرف ساختمانها جنوب و شمال کلانتری مذکور بوسیله مسلسل کلاشینکف مورد حمله عناصر خرابکار قرار گرفته که پس از مدتی زد و خورد فعالیت خرابکاران خنثی گردید. در این عملیات ۲ نفر سرباز از ناحیه پا و سر مجروح که بلافاصله به بیمارستان اعزام گردیدند. عناصر خرابکار حتی به آمبولانس حامل مجروحین در طول خیابان سیروس تیراندازی نمودند. ضمناً همزمان با عملیات خرابکاران بطور غیر مترقبه، بدون اطلاع و برنامه ریزی قبلی برق منطقه و تلفن کلانتری ۲ قطع گردید. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۱۶)

تجزیه طلبی کردها فقط یک نیرنگ است. عشایر تیلکوی کردستان طی بیانیه‌ای با اشاره به روحیه مبارزی که طی سالیان دراز جهت پیکار با استبداد و زورگویی داشته‌اند خاطر نشان نموده‌اند: «که بدون هیچگونه تجزیه طلبی، همبستگی خود را با ملت شریف ایران تحت رهبری آیات عظام و رهبران سیاسی اعلام می‌داریم». در این بیانیه آمده است که ایل سی هزار نفری تیلکوی کردستان برای به ثمر رسیدن انقلاب مردم ایران، آماده جانبازی هستند و اتهامات مبنی بر تجزیه طلبی کردستان را نادرست می‌دانند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۱۶)

اهل تسنن برداران ما هستند. حضرت آیت الله «روحانی» با ارسال تلگرامی بعنوان روحانیون اهل سنت در مهاباد و سنندج، همه روحانیون دنیای اسلام را به وحدت و یگانگی دعوت کردند. آیت الله روحانی خطاب به آقایان «علی صفدری» امام جماعت حسینی سنندج و «عباس آرم خوبی» امام جماعت حسینی مهاباد که در مورد چاپ مطالبی در یکی از جراید از آیت الله روحانی استعلام نظر کرده بودند اعلام داشتند: «گاه مطالبی سهواً و عمداً در جراید چاپ می‌شود که موجب سوء تفاهم می‌گردد. در مبارزات یکسال اخیر، برداران سنی با برداران شیعه علیه مبانی ضد اسلام مبارزه کرده‌اند و در این راه نباید خللی ایجاد شود. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۱۷)

پشتیبانی اهل تسنن از امام خمینی

مهاباد- حضرت آیت الله « شیخ عز الدین حسینی» امام جمعه مهاباد ضمن ارسال تلگرافی به حضور امام خمینی از سوی خود و جامعه روحانیت اهل تسنن و طبقات مردم کردستان، بازگشت ایشان به میهن را تبریک گفت و پیروزی معظم له را در راه اعتلای اسلام آرزو کرد. متن تلگرام به این شرح زیر است: با ابلاغ، سلام بازگشت آن حضرت را به آغوش مام میهن بعد از مجاهدات عظیم در راه تحقق اهداف عالی و برانداختن کاخ ستم و استبداد از طرف خود و جامعه روحانیت اهل تسنن و مردم کرد که در این جهاد ملی سهم بزرگی را ایفا نموده‌اند تبریک عرض می‌نمایم و اعلام می‌داریم تا استقرار آزادی عدالت اجتماعی اسلامی و حکومت جمهوری در کنار آن مجاهد کبیر خواهیم بود.

والسلام علیکم- شیخ عزالدین

حسینی امام جمعه مهاباد (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۱۸)

تظاهرات و راهپیمایی در شهرستانها

سنندج - ساعت ۱۲ پریشب چند مرد مسلح به ساختمان فرستنده رادیو و تلویزیون سنندج حمله ور شدند که با تیراندازی مأمورین گارد این فرستنده با اتومبیل خود گریختند در جریان این تیراندازی گروهبان دوم «حسین القاضی» مأمور انتظامی رادیو تلویزیون سنندج در کیوسک نگهبانی خود هدف گلوله قرار گرفت و کشته شد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۱۹)

پیام از کردستان

امروز صبح از دفتر مهندس بازرگان متن پیام امام جمعه «سردشت کردستان» به نخست وزیر منتخب امام برای خبرنگار اطلاعات قرائت شد. در این پیام آمده است: «جناب آقای مهندس بازرگان! به نام کلیه ایلات و عشایر اهل سنت و جماعت به جنابعالی اعلام می‌کنیم که تمام عشایر مناطق کردستان حاضرند تا آخرین قطره خون خود را در راه امام خمینی، جانبازی نمایند. اختلافات شیعه و سنی را کنار بگذاریم و اجازه دهید ۲ هزار ایلات و عشایر مسلح ما به تهران حرکت نموده خود را پروانه وار به آتش کفار زده و از امام خمینی حفاظت نمایند. واعتصمو بحبل الله جمیعا وتفرقوا.

امام جمعه سردشت از مرکز کردستان (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۲۲)

سالار جاف: رئیس مجلس، روی من قمار کرد.

سالار جاف نماینده پاوه که از چند ماه قبل به دستور رئیس مجلس در مجلس شورای ملی زندانی بود هنگام سقوط مجلس به دست چریکها دستگیر و به ستاد دولت موقت برده شده در این محل خبرنگار ما از وی پرسید: «چطور دستگیر شدید؟» «سالار جاف پاسخ داد: امروز وقتی مردم مجلس شورای ملی را گرفتند مرا هم که در آنجا زندانی بودم دستگیر کردند. آقای جواد سعید» رئیس سابق مجلس شورای ملی یک قمار باز است و روی منم یک قمار سیاسی کرد. او مرا در بازداشت نگاه داشته بود تا در پایان این انقلاب اگر شاه پیروز شد مرا تحویل دهد بگوید قربان: من جان این خدمتگذار شما را حفظ کردم و اگر انقلاب و آیت الله خمینی پیروز شدند بازهم مرا تحویل آنها بدهد و بگوید من به شما خدمت کرده ام و سالار جاف را تحویل بگیرید.

(اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۲۳)

سنندج: یک شهید

سنندج- در پی اعلام همبستگی ارتش با ملت ایران، مردم سنندج به خیابانها ریختند و مجسمه‌های شاه را در میدانهای شهر به پایین کشیدند.

همچنین مردم به ساواک حمله کردند که در نتیجه تیراندازی ماموران ، يك نفر به نام «بهزاد اردلان» شهید شد و ۱۸ نفر دیگر مجروح شدند. کلانتریهای سنندج نیز تخلیه و به آتش کشیده شد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۲۳)

کشتار و خونریزی در تبریز و نرده

نرده: ۱۱ شهید در پی اعلام بیطرفی و همبستگی ارتش. عده‌ای از مردم نرده با شاخه‌های گل و جعبه‌های شیرینی برای تبریک به ژاندارمری نرده رفتند. اما تنی چند از مامورین بر روی مردم آتش گشودند و جواب گل و شیرینی را با گلوله دادند در جریان تیراندازی، ۱۱ تن شهید و ۱۷ تن مجروح شدند.

شهدا: «محمد اسماعیل پور»، «خسرو رحمانی»، «میرزا علی»، «علیرضا حمیدپور»، «محمد امین سلطانی»، «حسین بنا»، «محمد پیرمراد»، «احمد بقال» شخصی به نام سرتیپ «صادقیان» و «محمد رحیمی» نام داشتند.

قروه و کرمانشاه- چریکهای فدائی خلق همدان که به یاری مردم قروه رفته بودند چهل تن از مزدوران «شیخ‌هادی‌هاشمی» رهبر فرقه قادریه طی يك نبرد چند ساعته کشته و ۳۰ تن را مجروح کردند بودند. چریکهای فدایی پس از تصرف مقر مزدوران شیخ‌هادی‌هاشمی، آنان را دستگیر و اسلحه‌های آنان را بین مردم تقسیم کردند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۲۴)

در مهاباد ۱۴ نفر کشته شدند.

مهاباد - دیروز کلانتری، شهربانی، گروهان ژاندارمری و سرهنگ ژاندارمری مهاباد یکی پس از دیگری بدست مردم افتاد و اسلحه‌های بدست آمده بین مردم شهر توزیع شد.

در حمله به این ساختمان، ماموران از خود مقاومت نشان دادند و در نتیجه برخورد شدید بین مأموران انتظامی و مردم چهار نفر کشته شدند و چهل تن آسیب دیدند.

سه نفر کشته شدگان بعلت عدم آشنایی عده‌ای با کار اسلحه، جان خود را از دادند. با اینکه تیمسار پزشکیور فرمانده تیپ مهاباد بوسیله رادیوتلوویزیون مرکز مهاباد و امام جمعه شهر، راساً همبستگی خود را به انقلاب ملی اعلام داشته‌اند. معهدا پادگان مهاباد از دیروز در محاصره مردم است. آیت الله «شیخ عزالدین حسینی» امام جمعه مهاباد، به مردم هشدار داد که از درگیری با سربازان خودداری کنند. برای کنترل شهر بدستور امام جمعه مهاباد امروز شورای انقلاب در این شهر تشکیل شد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۲۴)

قروه در آتش و خون

این عده ۱۰ نفر را کشتند و ۳۰ نفر را مجروح کردند.

قروه کرمانشاه-(خبرنگار اطلاعات):دیروز شیخ هادی‌هاشمی رهبر فرمایشی فرقه قادریه و یکی از سرسپردگان رژیم فاسد، همراه چند تن درویش تحت سرپرستی خود بر روی مردم بیگناه که سرگرم شادی و پایکوبی بودند آتش گشوده و ۱۰ نفر را کشتند و ۳۰ نفر را مجروح نمودند. شیخ‌هادی‌هاشمی مدعی رهبر فرقه قادریه و عمالش جنگ خونین در قروه کردستان براه انداختند و دستشان را بخون افراد بیگناه آلودند. شیخ‌هادی در قروه خانقاه ساخته و پیروانی دارد. تاکنون هویت ۷ تن از کشته شدگان بشرح زیر معلوم شده است: «رضا خداوردی»، «مولود»، «حسین کریمی»، «محمد علی(فرزند موسی)»، «عبدالله ولیخان»، «رضا(فرزند عبدالله)» و «شیدا نیکخواه» قروه اکنون در تصرف افراد فرقه قادریه است و مردم چشم براه کمک از دیگر شهرها هستند.

(اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۲۶)

جلادان رژیم سابق، آخرین لحظات چه کردند و چه گفتند؟
... سالار جاف سمت چپ سالن بزرگ ستاد که بعنوان زندان موقت انقلاب از آن استفاده می‌کنند نشسته است. در یک نوع حالت بهت و گنگی دست و پا می‌زند آنهمه جبروت و ابهت یکباره آب شده است. راستی آقای جاف حالتان چطور است؟ بیا دارید که شبها در پارتهای مجلل شما چه فضاحتی رخ می‌داد؟ یادتان هست چگونه پس از انقلاب عراق، با پدرتان که یک نماینده مجلس سنا بود به ایران آمدید؟ این مردم خوب به شما پناه دادند. پول دادند مقام دادند آن وقت شما تفنگچی مزدور برداشتید و به جان آنها افتادید؟ نماینده تحمیلی پاره خود را باخته است. آهسته می‌گوید «حالا با ما چه می‌کنند و الله من کاری نکردم» می‌گویم دادگاه عدل اسلامی تشخیص خواهد داد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۲۸)

بررسی بحران در کردستان

امروز کسب اطلاع شد، داریوش فروهر وزیر کار و امور اجتماعی، به همراه هیأتی برای انجام مأموریتی ویژه، تهران را به قصد خانه (پیرانشهر) در کردستان ترک گفت. برطبق اطلاعاتی که از منابع دیگر کسب شده هیأت فوق برای بررسی مسائل سیاسی و اجتماعی کنونی کردستان به این منطقه اعزام شده است. ظاهراً مشکلاتی در این منطقه پیش آمده که برای حل و فصل فوری آن دولت تصمیم گرفت هیأتی مهم و خصوصی اعزام دارد در هیأت اعزامی آقایان داریوش فروهر وزیر کار و امور اجتماعی، دکتر محمد مکرری از اعضای قدیمی جبهه ملی «اسماعیل اردلان» یکی از سرنشینان کردستان و منطقه، «یونسی» عضو کمیته دفاع از حقوق بشر عضویت دارند.

پیام سنجابی

آقای دکتر کریم سنجابی که خود یک کرد است و در بین اکراد نفوذ فراوانی دارد، بعنوان یک وزیر کابینه، به خاطر همین مسائل و حوادث مهم، دیشب در پیامی به جامعه کرد هشدار داد که علیه عوامل مسلح که در صدد درهم ریختن نظم و قانون و برهم پاشیدن وحدت ملی هستند بیدار باشند. دکتر سنجابی از برادران و خواهران کرد درخواست کرد که بانیهایی ملی همکاری کنند و نظم و امنیت را حفظ نمایند و اجازه ندهند توطئه گران و خائنان بعنوان جدایی طلب بار دیگر در میان آنان نفوذ کنند. سنجابی افزود: هیأتی از سیاستمداران آزادیخواه، وطن پرست و انقلابی به منطقه شما اعزام خواهند شد تا مسائل اقتصادی، اجتماعی و سیاسی شما را مورد بررسی قرار دهند و مطمئنم که همه شما این با هیأت همکاری خواهید کرد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۳۰)

اعدام پنج نفر قطعی شد

... حکم اعدام سالار جاف که قبلاً صادر شده بود بار دیگر همراه احکام تازه، قطعیت یافت. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۳۰)

تیر اندازی به پادگان

سقز-عهده‌ای ناشناس بسوی پادگان نظامی سقز تیراندازی کردند اما اندکی بعد توسط مردم و افراد مسلح سرکوب شدند. در این برخورد، یکی از انقلابیون شهر شهید شد. در ضمن بدستور «حضرت آیت الله محمدی» امام جمعه سقز، به عده‌ای از افراد مسلح کارت شناسایی داده می‌شود و سایرین باید اسلحه خود را تحویل دهند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۳۰)

تلگرام جلال طالبانی به امام خمینی

جلال طالباني طي تلگرافي به امام خميني، آمادگي کردهاي عراق را براي هم‌رزمي و همکاري تا حصول پيروي نهايي انقلاب ايران اعلام داشت. جلال طالباني که تلگرام خود را با عنوان دبیر کل اتحادیه میهنی کردستان عراق به زبان فارسی از بوکان مخابره کرده است ضمن تبریک به مناسبت پيروي انقلاب یادآور شده است که پيروي انقلاب ظفرمند ايران، پيروي بزرگي براي خاورميانه بطور اعم و انقلاب فلسطين و مبارزه برحق کردهاي عراق بطور اخص است. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۱/۳۰) آزاد شد.

سنندج- سرهنگ جمشیدی که به وسیله گروهی از چریکهای فدایی خلق در سنندج دستگیر شده بود آزاد شد. سرهنگ جمشیدی به عنوان کاندیدای ستاد عملیاتی معرفی شده بود و فعلاً سمتی در شهربانی ندارد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۱) کردها خودمختاری می‌خواهند.

مهاباد- ساعت ۱۵ دیروز فروهر وزیر کار و امور اجتماعی به اتفاق آقایان دکتر اردلان، دکتر کامیاب، دکتر مکرری و ابراهیم یونسی وارد مهاباد شدند و مورد استقبال هزاران تن از مردم این شهر قرار گرفتند. فروهر در مهاباد طی سخنانی گفت: «من صدای شما را که می‌گویند تجزیه طلب نیستید می‌شنوم و به شما درود می‌فرستم. انقلاب ما یک انقلاب انسانی و اسلامی است و ما باید دوش به دوش هم و به یاری سربازان ارتش ملی، ایرانی آباد و آزاد بسازیم جمع کثیری از مردم مهاباد در مراسم استقبال از فروهر فریاد می‌زدند: زنده باد خمینی، زنده باد آزادی، ماتجریه طلب نیستیم اما آزادیخواه هستیم و در چارچوب کشور ایران خودمختاری می‌خواهیم. دموکراسی برای ایران، خودمختاری برای کردها

پس از سخنرانی داریوش فروهر، دکتر مکرری در مورد حکومت خفقان سلسله پهلوی صحبت کرد. اعضای هیأت اعزامی به مهاباد پس از مقالات با حضرت آیت الله «شیخ عزالدین حسینی» امام جمعه مهاباد و رئیس شورای انقلاب مهاباد، برای استراحت به منزل آقای «حاج رحیم خرازی» یکی از معتمدین شهر رفتند. در اینجا مذاکراتی بین هیأت اعزامی، امام جمعه مهاباد و جمعی از روحانیون شهر، اعضای شورای انقلاب و تیمسار فرمانده تیپ مهاباد جهت تبادل نظر و افکار و انعکاس خواست مردم کرد برای خودمختاری در چارچوب نقشه ایران بعمل آمد. گفته می‌شود هیأت مذکور، حامل نامه بسیار مهمی از سوی بزرگان نسخت وزیر دولت انقلابی برای امام جمعه مهاباد می‌باشد اما هنوز متن نامه مشخص نشده است. هیأت اعزامی قبلاً از پیرانشهر و نقده دیدار کرده بودند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۱)

پشتیبانی شیخ الاسلام کردستان از دولت بزرگان
شیخ الاسلام کردستان طی تلگرافي به مهدي بزرگان نخست وزير پشتيباني خود را از زعيم عاليقدر «امام خميني» و انقلاب اسلامي ايران اعلام داشت. شيخ الاسلام کردستان ضمن تهنيت و تبریک یادآور شد کلیه هموطنان شافعی مذهب که عملاً در نهضت مقدس سهیم بوده‌اند و با سایر هموطنان از نثار جان خود دریغ نورزیده‌اند، پاسدار انقلاب اسلامي ايران خواهند بود. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۱)

جمعیت دفاع از آزادی و انقلاب:
توطئه گران تجزیه طلب باید از ایران اخراج شوند.

سنندج- دیروز جمعیت جدید التاسیس دفاع از آزادی و انقلاب که گروه قابل ملاحظه‌ای کارگر و کشاورز در بین آنها به چشم می‌خورد در سالن ورزشی تختی اجتماع کردند و با صدور قطعنامه‌ای خواستای دموکراتیک خود را اعلام داشتند در سخنرانی‌هایی که به وسیله چند نفر ایراد شد ضمن تشریح هدفهای جمعیت از اقداماتی که وسیله سازمان سیا و سازمان امنیتی «میت» ترکیه و بقایای ساواک‌بمنظور پراکندن تخم تجزیه طلبی و ایجاد آشوب در کردستان بعمل می‌آید ابراز نگرانی شد. جمعیت از دولت بزرگان خواستکه اگراد وابسته به ملا مصطفی بارزانی که عامل اجرای این توطئه هستند و تحت عنوان «قیاده موقت» به کمک عشایر مرتجع فعالیت شدیدی را آغاز کرده‌اند از ایران اخراج شوند. بر این نکته تاکید شد که جدائی کردستان از ایران جز تأمین خواستهای فئودالها و عشایر هیچ منفعی برای طبقات زحمتکش در بر ندارد و این نمیتواند مورد تأیید اقشار مبارز و انقلابی باشد. در قطعنامه جمعیت آمده است: همه مردم باید در اداره مملکت شرکت کنند و با رای آنها عناصر خدمتگذار به مقامات گمارده شوند. تا دست مزدوران و فرصت طلبان مرتجع قطع گردد با تشکیل شوراهای ده، شهراتحادیه‌ها و کانونها باید قدرت مردم را در واحدها تثبیت نمود. اتحادیه‌های دهقانی به منظور راه حل اساسی رونق کشاورزی و اجرای صحیح اصلاحات ارضی تشکیل گردد. تمام مالکینی که اکنون مسلح شده‌اند و دهقانان را مورد تعدی قرار میدهند خلع سلاح و مجازات شوند. برابری کامل خلقهای ایران در زمینه حقوق ملی و رفع کامل ستم ملی از خلق کرد باید به مرحله اجرا درآید. (کیهان ۱/۱۲/۱۳۵۷)

طالبانی در کردستان باعث ناراحتی شده است.

... از آقای امیر انتظام در باره شایعات اخیر در مورد اعلام استقلال کردستان و ناامنی مناطق سؤال شد. وی پاسخ داد: «دیشب بما خبر رسید که طالبانی‌ها باعث ناراحتی شده‌اند و امروز يك گروه برای رسیدگی به کردستان رفته‌اند که نتیجه عزیمت این گروه اعلام خواهد شد» وی افزود: «ولی کلاً این مسئله از حد شایعه تجاوز نمی‌کند. همچنانکه ما پیش از این که انقلاب به مرحله کنونی برسد، شایعاتی در همین زمینه درباره بلوچستان شنیده بودیم. بهر حال ما اعلام استقلال کردستان را بهیچ وجه تأیید نمی‌کنیم و سیاست دولت این است که بهیچوجه اجازه ندهد هیچ قسمت از خاک ایران از آن جدا شود و با کمال قدرت از چنین اتفاقی جلوگیری می‌کنیم. (اطلاعات ۱/۱۲/۱۳۵۷)

خودمختاری نه تجزیه طلبی

ماجرای کردستان همچنان به عنوان یکی از مهمترین مسائلی که دولت موقت با آن روبروست مورد بحث محافل خبری دنیاست. دیروز گزارشگرانی که به کردستان اعزام شده‌اند گزارش زیر را به تهران مخابره کردند: گروهی از قبایل کرد در حالی که فریاد می‌زدند: «زنده باد خمینی، اعلام داشتند خواهان جدایی از ایران نیستند بلکه تنها خواستار خودمختاری در داخل مرزهای ایران هستند. در هر حال، این اعلام زمانی صورت می‌گیرد که در استان غربی کوهستانی آن سوی مرز عراق ناآرامی ادامه دارد. گزارش‌های واصله از کردستان، گویای این است که علیرغم پیشرفت‌های انقلابیون هنوز مقاومت در مقابل انقلاب در اینجا و آنجا وجود دارد. در مه‌باد يك پاسگاه نظامی در نزدیکی مرز آذربایجان غربی به تصرف انقلابیون درآمده است ولی هنوز معلوم نیست چند پادگان نظامی در درست نیروهای ضد انقلاب است و تظاهرات کردستان در

مقابل داریوش فروهر وزیر کار و امور اجتماعی صورت گرفت که از سوی مهندس بازرگان نخست وزیر برای بررسی اوضاع و ناآرامی در کردستان به آنجا فرستاده شده است. فروهر و گروه همراه او با آیت الله «شیخ عزالدین حسینی» ملاقات کرد تا در مورد مسأله خودمختاری با وی به بحث پردازد. از قرار معلوم گویا فروهر از سوی بازرگان حامل نامه‌ای نیز برای وی بوده است. فروهر پیش از حرکت بسوی کردستان در تقاضایی که هدفش مستقیماً کردها بود از همه ایرانیان خواست تا از برادران خود در ارتش حمایت نمایند. این تقاضای فروهر در نتیجه موجی از حمله به پاسگاه‌های ژاندارمری، پلیس و تأسیسات دولتی توسط افراد قبائل بود. در نزاعی که بین قبائل رخ داد هفته گذشته در نزدیکی رضائیه، ۱۴ نفر کشته و ۵ نفر زخمی شدند. در سنندج نیز رئیس پلیس توسط جوانان مسلح ربوده شد. در همین اثنا اعضا جامعه دفاع از آزادی و انقلاب که در سنندج تشکیل شده است هشدار داد که سازمان امنیت ترکیه با همکاری سازمان جاسوسی آمریکا در حال توطئه برای بوجودآوردن اغتشاش در کردستان هستند. کمیته در بیانیه‌ای که منتشر کرده است اعلام نمود حوادثی که فعلاً در کردستان رخ می‌دهد، معلول یک توطئه بزرگ بین المللی است که ریشه‌های گسترده‌ای دارد و اگر در کردستان به نتیجه برسد در چهار گوشه ایران زمزمه تجزیه طلبی را بلند خواهد کرد. در همین اعلامیه ملامصطفی بارزانی بعنوان عامل اجرای توطئه تجزیه کردستان معرفی شده است که تصمیم دارد با کمک هفتاد هزار جنگجوی «ایل جاف» برزانی و سایر قبایل شمال عراق، کردستان ایران را تجزیه کند.

رادیو کردستان آزاد، دیشب چند بیانیه از سوی حزب دموکرات کردستان پخش کرد و در آن، یکی دو بار به هدف خود که به استقلال رساندن کردستان است اشاره نمود. این رادیو که صدایش در سنندج شنیده می‌شود سه ساعت برنامه پخش کرد. در همین حال هیأت اعزامی دولت به کردستان در مهاباد مستقر شد و اردلان بعنوان نماینده تا م الاختیار تماسهایی با چهره‌های مهم کردستان برقرار کرد.

خواسته‌های ۸ ماده‌ای

ظهر دیروز هیأت اعزامی دولت با نمایندگان مناطق کردنشین به گفتگو نشست. ظهر امروز حضرت «آیت الله یزدی» با پیام امام خمینی به مهاباد آمد و به هیأت پیوست. پیام حضرت آیت الله العظمی خمینی در میان چند هزار نفر خوانده شد. آیت الله شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد نیز سخنانی ایراد کرد که همراه خواسته‌های ۸ ماده‌ای مردم این خطه در چاپ‌های دوم و سوم دیروز منعکس شد و از آنجا که ممکن است عده‌ای از این چاپها محروم مانده باشند مجدداً درج می‌شود:

۱- خلق کرد همراه و همگام با سایر خلقهای ایران، انقلاب اسلامی را تأیید می‌نماید و تصمیم دارد با تحکیم پیوند مبارزاتی با سایر خلقهای ایران خواهان رفع ستم ملی و تأمین حق تعیین سرنوشت خود بصورت فدراتیو در چارچوب کشور ایران می‌باشد و هرگونه اتهام تجزیه طلبی را رد می‌کند و از دولت وقت آقای مهندس بازرگان می‌خواهد که موضع خود را در مقابل این خواسته‌ها اعلام دارد.

۲- ما برآنیم که زحمتکشان ایران سهم اساسی در انقلاب ایران ادا کرده و بهمین جهات حق مسلم زحمتکشان و کارگران و دهقانان است که در دولت انقلابی شرکت داشته باشند.

۴- کردستان ایران ضمن دارا بودن منافع دست نخورده فراوان، یکی از عقب مانده ترین مناطق ایران است بنابراین برای رفع ستم اقتصادی یکی از خواسته‌های اساسی است.

۵- همه پادگانها در کردستان باید تحت نظر شورای انقلابی اداره شود بدین منظور کمیته مشترک نظامی از افسران میهن پرست و نمایندگان شوراهای انقلابی تشکیل گردد.

۶- افسران جنایتکار که دستور تیر اندازی داده و موجب شهادت فرزندان خلق شده اند باید تحویل دادگاه انقلابی خلق گردند و بمنظور تبدیل ارتشی ارتجاعی به ارتش خلقی باید ارتش از عناصر ضد انقلابی تصفیه گردد.

۷- همه نمایندگان حاضر که نمایندگان شهرستانهای کردنشین هستند اعلام می‌دارند که حضرت آیت الله سید عزالدین حسینی صلاحیت دارند در رأس هر هیأتی قرار بگیرند که از طرف خلق کرد با دولت مرکزی مذاکره نماید و دستگاه رهبری انقلاب و دولت موقت را از مذاکره و تماس با عناصر ارتجاعی کرد برحذر دارند.

۸- از آنجا که ملا مصطفی بارزانی و گروه قیاده موقت، «عمال سازمان سیا آمریکا و ساواک ایران و میت ترکیه» بوده‌اند و می‌باشند و مورد نفرت تمام خلق کرد هستند، لذا از دولت انقلابی می‌خواهیم هر نوع ارتباط و تماس بارزانی با این دارو دسته قطع گردد و رهبران خائن آنها از ایران اخراج شوند بدون آنکه این سیاست به وضعیت خانواده‌های پناهنده بی‌بضاعت لطمه‌ای وارد آورد.

(اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۲)

راهپیمایی در سنندج

سنندج- بیش از ۴ هزار نفر از اعضای جمعیت دفاع از آزادی و انقلاب سنندج پس از اجتماع در خانه معلم در خیابانهای این شهر راهپیمایی کردند. راهپیمایان شعارهایی بشرح زیر دادند: «شورای انقلابی نظامی فقط با انتخاب آزاد سربازان، درجه داران و افسران تشکیل گردد». «ما از تشکیل شورای انقلاب نظامی پشتیبانی می‌کنیم» «درود بر همبستگی شهر و ده». «زمین برای کشاورز است». نظیر این مراسم از سوی گروههای مختلف در پاره‌ای از شهرها انجام شده است.

(اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۲)

ایل جاف در خدمت انقلاب ایران است.

سردبیر روزنامه اطلاعات: محترماً دیشب آن روزنامه گرامی در صفحه اول، خبری تحت عنوان خودمختاری نه تجزیه طلبی ایران چاپ کرده بود و ضمن آن تصور شده بود ایل جاف به کمک مصطفی بارزانی می‌خواهند کردستان ایران را تجزیه کنند و ما صریحاً اعلام می‌کنیم ضمن تکذیب ادعای بالا، یاد آوری می‌کنیم که ایلات جاف نیز مانند سایر مردم ایران، رهبری امام خمینی را با خوشوقتی کامل پذیرفته و در خدمت این انقلاب بوده و این مطالب در محضر ایشان اعلام شده است. محمد سعید جاف مصطفی کریم بیگ

جاف. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۲)

درخواست مجازات عاملان حوادث سنندج

سنندج- کانون کانون معلمان شهرستان سنندج با ارسال تلگرامی به کاخ نخست وزیری خواستار مجازات فوری عاملان حوادث اخیر این شهر شدند. در این تلگرام آمده است حمله عوامل نظامی به جان و مال و ناموس مردم یاد شورش سپاه چنگیز را به خاطر می‌آورد و این تردید را ایجاد می‌کند که دولت

بختیار کنترل بر نیروهای نظامی ندارد. برای رفع هر گونه شبهه در این زمینه فرهنگیان سندج خواستار مجازات فوری این حادثه هستند. (کیهان ۱۳۵۷/۱۲/۱۲)

جلال طالبانی در مریوان

مریوان- براساس گزارش تایید نشده از شهرستان مریوان، جلال طالبانی رهبر کردهای عراق به همراه ۶۰ تن از چریکهای خود وارد این شهر شد و در یکی از دبیرستانهای مریوان اقامت گزید. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۳)

جلال طالبانی ایجاد ناراحتی نکرده است.

مهاباد- از سوی کمیته نظامی اتحادیه میهنی کردستان عراق، تلگرافی برای رهبر بزرگ انقلاب اسلامی حضرت امام خمینی مخابره شد. متن تلگراف بدین شرح است: «رهبر بزرگ انقلاب اسلامی حضرت آیت الله خمینی! با نهایت تأسف در اخبار دو شنبه شب مورخ ۱۳۵۷/۱۱/۳۰ رادیو و تلویزیون انقلاب اسلامی ایران، خبری مبنی بر تولید ناراحتی از جانب طرفداران جلال طالبانی وابسته به اتحادیه میهنی کردستان عراق در مرزهای ایران پخش شد. بدینوسیله صحت این موضوع را به شدت تکذیب می‌نمایم همچنین بارها اعلام داشته‌ایم ما افرادی شرافتمند به آزادی همه ملت‌ها هستیم و ضمن اعلام عدم دخالت و نیز ناراحتی در امور داخلی ایران، پشتیبان واقعی نهضت بزرگ ملت ایران، به رهبری آن زعیم عالیقدر می‌باشیم. بنابراین همواره همبستگی خود را با آرمانهای آزادیخواهانه ملت مبارز ایران، حفظ خواهیم نمود و در هر زمان کلیه اخبار و شایعاتی از این قبیل که ناشی از دسایس امپریالیزم و وابستگی‌های می‌باشد را رد خواهیم نمود.

کمیته نظامی اتحادیه میهنی

کردستان. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۳)

مداخله «جلال طالبانی» در مناقشات کردستان تکذیب شد.

مهاباد- خبرنگار کیهان: کمیته نظامی اتحادیه میهنی کردستان با مخابره تلگرافی به حضرت آیت الله العظمی خمینی، شایعات مربوط به دخالت جلال طالبانی را در مناقشات کردستان ایران شدیداً تکذیب کردم. متن پیام کمیته نظامی چنین است: «با نهایت تأسف در اخبار دوشنبه شب مورخ ۱۳۵۷/۱۱/۳۰ رادیو تلویزیون خبری مبنی بر تولید ناراحتی از جانب طرفداران جلال طالبانی وابسته به اتحادیه میهنی کردستان عراق در مرزهای ایران پخش شد بدین وسیله صحت این موضوع را بشدت تکذیب می‌نمایم و همچنین بارها اعلام داشته‌ایم ما افرادی شرافتمند و معتقد به آزادی همه ملت‌ها هستیم و ضمن عدم دخالت و تولید ناراحتی در امور داخلی ایران پشتیبان واقعی نهضت بزرگ ملت ایران برهبری آن زعیم عالیقدر می‌باشیم. بنابراین همواره همبستگی خود را با آرمانهای آزادیخواهانه ملت مبارز ایران حفظ خواهیم نمود و در هر زمان کلیه اخبار و شایعات از این قبیل را که ناشی از دسایس امپریالیزم و وابستگی است رد خواهیم کرد. (کیهان ۱۳۵۷/۱۲/۳)

حقوق مردم کردستان را اعاده می‌کنیم.

اعضای هیأت اعزامی از سوی دولت انقلابی به کردستان، متشکل از آقایان فروهر، دکتر اردلان، دکتر یونس، و آیت الله نوری ساعت ۲ بعدازظهر دیروز یا یک هوایمائی اختصاصی، در میان استقبال کم نظیر و بی سابقه مردم مرزنشین پیرانشهر وارد این شهر شدند. زنان و مردان منطقه پیرانشهر در حالی که شعار می‌دادند: «درود بر خمینی»، «درود بر شهیدان کردستان ایران»، هیأت اعزامی

را تا مسجد صاحب الزمان همراهی کردند. در محل مسجد هزاران نفر از مردم پیرانشهر بصورت نشسته و ایستاده اجتماع کرده بودند و مرتباً با صدای بلند شعار می‌دادند: «کردها تجزیه طلبی را محکوم می‌کنند»، «دموکراسی برای ایران، خودمختاری برای کردها روی نقشه ایران»، «قادر عیدی» یکی از روشنفکران کرد ضمن محکوم ساختن هرگونه تفرقه و دسیسه‌های استعماری علیه انقلاب ملت ایران، مقدم میهمانان را به منطقه مرزی پیرانشهر گرامی داشت و افزود: آقای فروهر! مردمان آزاد دل این منطقه نخستین ماشینی که که دیده‌اند، تانک و زره‌پوش نظامی بوده و نخستین صدا و آوایی که به گوششان رسیده است، صدای گلوله بوده است. آیت الله نوری سخنران بعدی بود که در میان شعارهای درود بر خمینی، مرزنشینان را به اتحاد همبستگی وحدت و همدلی دعوت کرد و محاسن حکومت جمهوری اسلامی را در مقایسه با حکومت خودکامگی ضد اسلامی شاهنشاه برشمرد. وی سپس پیام مهم امام خمینی را برای اهالی پیرانشهر و ساکنان مرزی قرائت کرد. در این پیام، امام خمینی درود و سلام گرم به اهالی کردستان، آنان را به همبستگی، هوشیاری، بیدار دلی، وحدت و یگانگی در زیر درفش جمهوری اسلامی دعوت نمود و از مردم کردستان خواسته بود نیازها و خواسته‌هایشان را به هیأت اعلام دارند. پس از آن داریوش فروهر مسائل مملکتی و پیروزی انقلاب را تشریح کرد و در پاسخ یکی از سخنرانان کرد گفت: «امیدواریم با همت شما مردان و زنان آگاه ایرانی ماشین نظامی را که شما برای نخستین بار دیده‌اید به تراکتور ساخت خودمان تبدیل کنیم. ما با تمام قدرت سعی خواهیم نمود در مرکز به خواسته‌های شما مردم کردستان رسیدگی، برای احقاق حق و آزادی شما و دیگر ایرانیان پافشاری شود. (اطلاعات ۱۲/۳/۱۳۵۷)

از نمایندگان ۸ ماده‌ای شوراهای انقلابی کردستان:

تمام پادگانهای کردستان باید زیر نظر شوراهای انقلابی باشد.

مهاباد-نمایندگان شوراهای انقلابی اعزامی از شهرهای کردستان در گردهمایی روز دوشنبه سی ام بهمن ماه خود در شهر مهاباد، قطعنامه ای در ۸ ماده به نمایندگان حکومت موقت انقلاب اسلامی ایران مرکب از داریوش فروهر، ابراهیم یونسی بانه ای، دکتر اسماعیل اردلان، دکتر محمد مکرری، آیت الله نوری و احمد علی بابائی تسلیم داشتند. نمایندگان مذکور موارد ۸ گانه این قطعنامه را خواست تمامی مردم کرد و بدون وابستگی به هر گروه دسته یا حزب بخصوصی توصیف کرده‌اند. مواد ۸ گانه قطعنامه از اینقرار است.

۱- خلق کرد همراه و همگام با سایر خلقهای ایران انقلاب ایران را تأیید می‌نمایند و تصمیم دارد با تحکیم پیوند مبارزاتی با سایر خلقهای ایران در ایجاد جامعه آزاد و آباد آینده نقش اساسی ایفا کند.

۲- خلق کرد مانند سایر خلقهای ایران، خواهان رفع ستم ملی و تأمین حق تعیین سرنوشت خود بصورت فدراتیو در چهارچوب کشور ایران میباشد و هرگونه اتهام تجزیه طلبی را رد میکند و از دولت موقت آقای مهندس بازرگان میخواهد که وضع خود را در قبال این خواست رسماً اعلام دارد.

۳- ما برآنیم که زحمتکشان ایران، سهم اساسی را در انقلاب ایران ادا کرده‌اند و بهمین جهت حق مسلم زحمتکشان و کارگران و دهقانان است که در دولت انقلابی شرکت داشته باشند.

۴- کردستان ایران ضمن دارا بودن منابع دست نخورده فراوان یکی از عقب افتاده ترین مناطق ایران است، بنابراین رفع ستم اقتصادی یکی از خواسته‌های اساسی است.

۵- همه پادگانها در کردستان باید تحت نظر شورای انقلابی اداره شود و بدین منظور باید يك کمیته مشترك نظامی از افسران میهن پرست و نمایندگان شورای انقلابی تشکیل گردد.

۶- افسران جنایتکار که دستور تیراندازی داده و موجب شهادت فرزندان خلق شده‌اند، باید تحویل دادگاه انقلابی خلق گردند و بمنظور تبدیل ارتش ارتجاعی به ارتش خلقی باید ارتش از عناصر ضد انقلابی تصفیه گردد.

۷- همه نمایندگان حاضر که نماینده شهرستانهای کردنشین هستند، اعلام میدارند که حضرت آیت الله سید عزالدین حسینی، صلاحیت دارند در رأس هر هیأتی قرار بگیرند و از طرف خلق کرد با دولت مرکزی مذاکره نمایند و دستگاه رهبری انقلاب و دولت موقت را از مذاکره و تماس با عناصر ارتجاعی کرد برحذر دارند.

۸- از آنجا که ملامصطفی بارزانی و گروه معروف به «قیاده موقت» عمال سازمان سیای آمریکا و ساواک ایران و «میت» ترکیه بوده‌اند و می‌باشند و مورد نفرت تمام خلق کرد هستند. لذا از دولت انقلابی می‌خواهیم هر نوع ارتباط و تماس با این دارو دسته قطع گردد و رهبران خائن آنها از ایران اخراج شوند، بدون آنکه این سیاست به وضعیت خانواده‌های پناهنده بی‌بضاعت لطمه ای وارد آورد. (کیهان ۴/۱۲/۱۳۵۷)

۸ قبيله بزرگ کرد اعلام کردند: به نهضت امام پیوسته‌ایم. پادگانهای «پیرانشهر» و «پسوه» بدست زرمندگان انقلاب افتاد و کردها حاضر شدند پادگان مهاباد را نیز به انقلاب تسلیم کنند. ما می‌خواهیم به زبان کردی بنویسیم و بخوانیم.

مهاباد - خبرنگار اعزامی اطلاعات: با تشکیل کمیته مشترك «سربازان انقلاب» و زرمندگان کرد، اداره امور پادگانهای «پیرانشهر» و «پسوه» در نزدیکی مهاباد عملاً به دست افراد مسلح که خواهان خودمختاری هستند افتاد. این کمیته پس از چند روز محاصره پادگانهای پیرانشهر و پسوه، توسط زرمندگان کرد و بدنبال ملاقات نمایندگان نیروهای نظامی این پادگانها با شورای انقلاب مهاباد تشکیل شد و این در حالی است که پادگان مهاباد نیز پیش از این بدنبال انتخاب يك افسر کرد به فرماندهی آن زیر نظر شورای انقلاب شهر اداره می‌شود. همزمان يك یا دو هواپیمای نظامی ناشناس که گفته می‌شود از نوع شکاری یا فانتوم هستند، هر روز پروازهای مشکوکي را به شکل مانور در آسمان مهاباد و نواحی اطراف و نوار مرزی ایران و عراق انجام می‌دهند. آیت الله شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد که از سوی نمایندگان منتخب کردها بعنوان تنها مرجع مذاکره پیرامون خودمختاری کردها برگزیده شده است اعلام کرد که پیشنهادهاي دولت بازرگان پیرامون مسأله کردستان، اگر متضمن خودمختاری برای این منطقه نباشد قابل پذیرش نخواهد بود زیرا کردها تجزیه طلب نیستند. کردها خواهان خودمختاری منطقه‌ای در غرب و شمال غربی ایران، شمال استانهای آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاهان و ایلام که از دیدگاه آنان «سرزمین کردستان» است در چارچوب ایران آزاد هستند.

«دکتر عبدالرحمن قاسملو» دبیر کل حزب دموکرات کردستان نیز که از سوی شاه سابق بخاطر فعالیت در این حزب، غیباً به اعدام محکوم شده بود، پس از

۲۵ سال فعالیت مخفیانه به مهاباد بازگشته است تا برای خودمختاری کردستان، فعالیت کند. از سوی دیگر چریکهای فدایی خلق بسرعت خود را به مهاباد رسانده و ۲۴ ساعت پس از ورود به این شهر، چهار هزار نفر جوان کرد را در يك اجتماع گرد آوردند. در همین حال «آیت الله شیخ عزالدین حسینی» که از او باید بعنوان رهبر جنبش خودمختاری کردستان یاد کرد، نقش چریکهای فدایی خلق در انقلاب ایران را سازنده توصیف کرد و افزود: «در انقلاب ایران لزوماً روی عقاید مذهبی نباید تکیه شود». از سوی دیگر رادیو لندن دیشب در بخش فارسی خود در تفسیری پیرامون بحران اخیر در کردستان گفت: «بحران کردها در مرز ایران و عراق مهمترین مشکلی است که دولت جدید ایران با آن روبرو است. دولت ایران از مرزبانان خود خواسته است بمحض آنکه تجاوزی از سوی کردهای مقیم عراق مشاهده کردند آن را سرکوب کنند». از سوی دیگر انقلاب، گناه تشویق مردم را به اعتصاب و تظاهرات، بگردن ضد انقلاب گذاشته است. به گفته رادیو ۳ میلیون کرد ایران یکبار در اوائل سلطنت شاه، کردستان را از ایران جدا کردند ولی در زمان جنگهای عراق با کردها چون ایران موضعی مبتنی بر حمایت از کردهای عراق داشت، کردهای ایران ساکت شدند و حتی سخت از دولت مرکزی پشتیبانی کردند. در ماههای اخیر و بعد از آنکه قدرت شاه ضعیف شد، کردها توانستند اسلحه زیادی در حمله به پاسگاههای ایران بدست آورند. منابع دیپلماتیک در تهران گفته‌اند: «جلال طالبانی به احتمال زیاد در ایران به سر می‌برد و سرگرم سازمان دادن به تشکیلاتی برای مقابله با دولت ایران است». از سوی دیگر رؤسای پنج قبیله بزرگ کرد، دیروز در مصاحبه‌ای با خبرنگاران خارجی اظهار داشتند آنها بشدت با تجزیه طلبان مبارزه خواهند کرد این رهبران که بعضی‌شان از سرشناسان نهضت مبارزه کرد در سالهای پیش بوده‌اند گفتند: «ما ایرانی هستیم و ایرانی خواهیم ماند». آنها اتهام داشتن ارتباط با طالبانی را تکذیب کردند. آقای «غنی بلوریان» معاون شورای انقلاب مهاباد و عضو حزب دموکرات کردستان گفت: «خبرهای رسیده حاکی است که ملا مصطفی بارزانی که اینک در آمریکا بسر می‌برد بوسیله عوامل خود با پاره‌ای از رؤسای عشایر کرد ایران در مرز ترکیه تماس گرفته و اظهار داشته است آمریکا از رهبری او بر کردها برای دست یافتن به خواسته‌هایشان حمایت می‌کند اما رؤسای عشایر کرد از قبول پیشنهاد ملا مصطفی بارزانی خودداری کرده و گفته‌اند آنها بهیچ وجه تجزیه طلب نیستند». رهبران کرد ضمن آنکه پنهان نمی‌کنند که جلال طالبانی از ایجاد يك کردستان خود مختار در ایران خشنود خواهد شد، اما قویاً هرگونه دخالت او را در این موضوع انکار میکنند و معتقدند که طالبانی، هیچگونه ناراحتی در مرز ایران و عراق بوجود نیاورده است. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۵)

گروه طالبانی اعلام کرد در حوادث اخیر کردستان نقشی ندارد.

بیروت- خبرگزاری فرانسه- اتحادیه ملت کرد(عراق) بر رهبری جلال طالبانی اعلام کرد که در حوادثی که اخیراً در کردستان ایران روی داده هیچ نقشی ندارد. سخنگوی این اتحادیه در بیروت اعلام داشت که در ایران هم ژیک جنبش مشابه به همین نام وجود دارد این سخنگو افزود که چندی پیش در پاریس دیداری میان یکی از نمایندگان اتحادیه ملی کرد و امام خمینی انجام گرفته و امام در آن هنگام رفتار مناسبی نسبت به آرمان کردهای ایران داشته است. این سخنگو در پایان خواست که دولت تازه ایران، حقوق ملی کردهای ایران را در چارچوب جمهوری اسلامی بپذیرد.

نماینده اتحادیه میهنی کردستان عراق: ملا مصطفی بارزانی نقشه‌های «سیا» را در کردستان اجرا می‌کند.

«حاجی صفرمصطفی چاورش» نماینده «اتحادیه میهنی کردستان عراق» با مخابره تلگرامی به مقر امام خمینی ملا مصطفی بارزانی رهبر کردهای عراقی رانده شده را متهم کرد که با پخش شایعات بی اساس و دست زدن به عملیات تحریک آمیز و خرابکارانه و انتساب این عمل به جلال طالبانی در کردستان جنگ اعصاب به راه انداخته است. وی در تلگرام خود اعلام کرده است «دارو دسته ملامصطفی بارزانی مزدور شاه و ساواک با انتشار سازمان سیا دست به اقداماتی زده‌اند که به خیال خود در کردستان ناامنی و بحران ایجاد کنند و از این طریق به انقلاب اسلامی ایران لطمه بزنند.» نماینده اتحادیه همچنین گفت: ملا مصطفی و دارودسته او به فرمان «سیا» اعمال جنایتکارانه ای را که خود زیر نام «قیاده موقت» مرتکب میشوند به جلال طالبانی و اطرافیان او نسبت میدهند تا در همبستگی خلق کرد با انقلاب ایران برهبری امام خمینی شکاف بیاندازند. در همین تلگرام گفته شده است: «شب ۳۰/۱۱/۵۷ از فرستنده رادیو تلویزیونی انقلاب اسلامی ایران خبری به این مضمون پخش گردید که از قرار اطلاع گروهی از افراد جلال طالبانی به پاسگاههای مرزی حمله کرده‌اند این خبر در زمانی پخش شد که ما با نیرو تمام پشتیبانی خود را بارها با صدور اعلامیه نسبت به جنبش اسلامی ایران و برچیدن نظام فاسد شاهنشاهی در ایران اعلام داشته بودیم.» در پایان این تلگرام از امام خمینی درخواست شده است که بمنظور روشن کردن وحدت و یکپارچگی اتحادیه میهنی کردستان عراق با با انقلاب ایران، نمایندگانی به مناطق مرزی اعزام شوند. (کیهان ۵/۱۲/۱۳۵۷)

دخالت در بحران کردستان تکذیب شد.

بیروت- خبرگزاری فرانسه: سخنگوی جنبش کردهای عراق در «بیروت» اظهار داشت که سازمان «اتحادیه ملی کردهای طالبانی» در حوادث اخیر کردستان ایران هیچگونه مداخله‌ای ندارد. سخنگوی اتحاد ملی کردهای عراق پس از اشاره به این مطلب که در ایران نیز اتحادیه‌ای به همین نام وجود دارد گفت که هنگام اقامت حضرت آیت الله خمینی در پاریس دیداری میان ایشان و یک نماینده اتحاد ملی کردهای عراق روی داد و امام خمینی روش مساعدشان را نسبت به آرمان کردهای عراق ابراز داشتند. سخنگوی اتحاد ملی کردهای عراق از دولت تازه ایران درخواست کرد که حقوق ملی کردهای ایران را در چارچوب جمهوری به رسمیت بشناسد. (اطلاعات ۵/۱۲/۱۳۵۷)

روزنامه کردی زبان «هیرش» منتشر شد.

سقز- روزنامه کردی زبان «هیرش» پس از مدتها تعطیلی یکبار دیگر در سقز منتشر شد. «هیرش» در کاغذ معمولی و با قطع ۳۰ در ۲۰ سانتی متر و به بهای ۱۰ ریال انتشار یافت. این روزنامه ۵ صفحه دارد و حاوی اخبار ایران و جهان و همچنین خبرهای محلی بزبانهای کردی و فارسی می‌باشد. هیرش (بمعنای حمله) به سردبیر [ی] رئوف احمد پناه در سقز، بوکان و بانه توزیع شده است و ۲ صفحه آن به اخبار کردی و صفحه پنجم به خبرهای فارسی اختصاص دارد. (اطلاعات ۶/۱۲/۱۳۵۷)

حمله افراد مسلح به پاره

گزارش فرستاده ویژه کیهان از ارومیه: پرواز فانتومها در آسمان کردستان قطع شد.

کنترل سه پادگان مهم آذربایجان غربی در دست چریک‌های مسلح کرد و نظامیان انقلابی است.

ارومیه - خبرنگار اعزامی کیهان: پرواز هواپیماهای جنگنده فانتوم بر فراز شهرهای کردستان که در هفته گذشته مرتب صورت می‌گرفت از دیروز متوقف شده و کنترل سه پادگان مهم در آذربایجان غربی به دست چریک‌های مسلح کرد و نظامیان انقلابی افتاده است. شایعه بمباران بعضی نواحی کردنشین مانند نرده و پیرانشهر دیروز قوت گرفت و به گفته یک منبع نزدیک به حزب دمکرات کردستان ایران که بعد از ۲۰ سال حبس در زندان‌های سیاسی آزاد شده در مهاباد و اطراف نرده چند عدد گلوله منفجر نشده پیدا شده است. پیدا شدن گلوله‌ها و شایعه بمباران شهرهای کردنشین وحشت عمومی را دامن زده و طی چهار روز گذشته دهها خانواده آذربایجانی که در شهرهای مهاباد، پیرانشهر و نرده مقیم بوده‌اند از نواحی کردنشین کوچ کرده‌اند. از سوی دیگر پرواز هواپیماهای فانتوم از ارتفاع بسیار کم که با شکستن دیوار صوتی همراه بود موجب اعتراض اهالی شده و تاکنون چند کانون فرهنگی و اجتماعی کردستان به این مسئله اعتراض کرده‌اند. کوشش‌های مردم نواحی کردنشین برای منصرف کردن آذریها از ترک شهرهای کردستان تاکنون به نتیجه ای نرسیده است. در یک اعلامیه که در بعضی از شهرهای آذربایجان غربی منتشر شده از آذریها درخواست شده فریب عناصر مشکوکی که سعی می‌کنند کردها را تجزیه طلب معرفی کنند نخورند، زیرا کردها نه تجزیه طلب هستند و نه با دولت مرکزی در حال جنگ می‌باشند به همین جهت دلیلی وجود ندارد که مناطق کردنشین بمباران شود. از سوی دیگر حمایت دو سازمان چریکی مجاهدین خلق و فدائیان خلق از دمکراتیک در بین کردهای رضائیه و شاهپور با استقبال روبرو شده و دیروز جمعی از دانشجویان کرد در رضائیه از مسعود رجوی بخاطر سخنان روشنفکرش در اجتماع دانشگاه ستایش کردند. هم اکنون کنترل سه پادگان عمده آذربایجان غربی در شهرهای مهاباد، پسوه و پیرانشهر در دست افراد مسلح کرد و نظامیان انقلابی می‌باشد. افراد مسلح کرد با یاری نظامیان طرفدار مردم این سه پادگان را از نظامیان وابسته به رکن ۲، ساواک و ضد اختلافات پاک کرده و خود اداره پادگان را به عهده گرفته‌اند، پادگانها وسیله شورای مشترک نظامیان انقلاب و چریک‌های کرد اداره می‌شود، هم نظامیان انقلابی و هم کردها وفاداری خود را به دولت مرکزی اعلام کرده‌اند. ستاد مشترک نظامیان و چریک‌های کرد در اطلاعیه‌هایی که منتشر کرده‌اند. خاطر نشان ساخته‌اند که هدف ما فقط حفظ پادگانها می‌باشد. افسران ضد انقلابی در این سه پادگان دستگیر و به شورای انقلاب ارومیه اعزام شده‌اند. از سویی دیگر گروهی از روستائیان «سومار» و برادوست دیروز در ارومیه به خبرنگار اعزامی کیهان گفتند: اربابان روستاها دهقانان را تهدید به بازپس گرفتن زمینهایشان کرده‌اند و به همین جهت روستائیان مسلح شده و با تشکیل گروه‌های مسلح از خود دفاع می‌کنند.

تجزیه طلبی محکوم است

محمد ملا عبدالله یکی از روستائیان ناحیه سومار می‌گوید: ما هر حمله اربابان را که نغمه شوم تجزیه طلبی را هم آنان ساز کرده‌اند. با شدت هرچه تمامتر جواب داده و از امام خمینی و دولت منتخب ایشان مسلحانه دفاع می‌کنیم. از سوی دیگر دیروز یک سخنگوی شورای انقلاب ارومیه این شایعه را که از پادگان رضائیه و افراد مسلح نیروهای کمکی برای تصرف مجدد پادگانها با

چندین تانک و توپ و زره پوش اعزام شده تکذیب کردند. دیگر جمعیت کردهای رضائیه در قطعنامه ای که چند روز پیش صادر کرد اعلام داشت: ما کردهای مقیم رضائیه هر نوع تجزیه طلبی در خاک ایران را محکوم می‌کنیم. در کردستان هیچ نیروی تجزیه طلبی وجود ندارد اما کردها معتقدند خلق کرد باید در چارچوب ایران آزاد و دمکراتیک و مستقل مطابق اعلامیه جهانی حقوق بشر حقوق خود را به دست آورد. شعار کردها در تمام نقاط کشور واحد و آن «دمکراسی برای ایران و خودمختاری در چهارچوب ایران برای کردستان» است. کردهای رضائیه خواهان مشارکت در شورای انقلاب شهر ارومیه شدند و یادآوری کردند، «شرکت ما به نسبت جمعیت در شورای انقلاب حق طبیعی ماست.» در همین حال شورای انقلاب شهر مهاباد که قرار است به صورت انتخابی از نو تشکیل شود از آذربایجان مقیم مهاباد خواست که برای شرکت در شورای انقلاب شهر به نسبت جمعیت نماینده‌ای معرفی کنند. امام جماعت حسینی امام جمعه مهاباد جنبش حق طلبانه ایران با ملا شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد همکاری می‌کند. دیروز دفتر حزب دمکرات کردستان در مهاباد اعلام کرد: به دنبال اعلام سیاست دولت و اعلام نظر داریوش فروهر وزیر کار کابینه مهندس بازرگان در مورد آزادی همه احزاب و گروههای سیاسی حزب دمکرات کردستان بعد از ۳۲ سال فعالیت مخفی از روز جمعه رسماً علنی می‌شود. این حزب به عنوان نقطه آغاز مبارزات علنی خود میتینگ در مهاباد با شرکت نمایندگان حزب از همه شهرهای کردستان به راه می‌اندازد. احتمال می‌رود در این میتینگ مسایل مهمی در رابطه با مسئله خودمختاری کردستان مطرح شود. غنی بلوریان یکی از اعضای برجسته حزب گفت: پیش بینی می‌شود محتوای برنامه حزب در این مرحله در چارچوب همان ۸ ماده‌ای باشد که قبلاً اعلام شده است. در این ۸ ماده درخواست شده که کردها حق تعیین سرنوشت خود را در چهارچوب ایران آزاد به دست آورند. اهالی تمام شهرهای کردنشین از جمله اهالی کرد رضائیه بر رهبری شیخ عزالدین در مذاکرات با دولت مرکزی تکیه کرده‌اند و از وی بعنوان رهبر جنبش خودمختاری کردستان نامبرده می‌شود. آیت الله عزالدین معتقد است خواسته‌های خلق کرد تنها با رسمی شدن تدریس زبان کردی در مدارس علمی نمی‌شود. رشید بیگ جهانگیری رئیس طایفه هرکی مندان، تلی بیگ عباس نژاد و محمد امینی حاتمی روسای ایل‌های بیگزاده و هرکی سیدان پشتیبانی خود را از دولت مرکزی و خودمختاری کردستان اعلام داشتند. محمد امینی حاتمی گفت: رؤسای طوایف فوقو ایل‌های هرکی سرهاتی، سادات، رززا، دری، عبدولی شکاک، هناره، نیسانی، دلان، کاردار و جامدی، نیز پشتیبانی خود را از رهبری امام خمینی اعلام می‌کنند و به زودی برای بحث پیرامون مسئله خودمختاری کردستان به تهران می‌روند. امروز آیت الله محمد فوزی رئیس شورای انقلاب ارومیه اعلام کرد منطقه رضائیه در شورای انقلاب سهیم شده و امور منطقه کردنشین و کردها را به آنها سپرده‌ایم آنها در شورای انقلاب به نسبت جمعیت سهیم اند. وی گفت پرواز هواپیماهای فانتوم به خاطر هشدار دادن به آنهاست که قصد حمله به پادگانها را دارند ما با کردها هیچگونه اختلافی نداریم و با هم در مبارزات ملی - اسلامی شریک بوده‌ایم. (کیهان ۶/۱۲/۱۳۵۷)

آذربایجانی‌ها مناطق کردنشین را ترک کردند.

پیرانشهر: (فرستاده ویژه اطلاعات)- در حالی که جنبش خود مختاری کردستان هر روز وسعت تازه‌ای پیدا می‌کند، ترک‌های مقیم مناطق کردنشین

بسرعت این مناطق را تخلیه کرده و بسوی تبریز و یا رضایه می‌گریزند. پرواز مداوم جت‌های شکاری بر فراز مهاباد، شهرهای اطراف و نوار مرزی ایران و عراق، این شایعه را قوت بخشیده است که چنانکه رزمندگان کرد روی خواسته خود مبنی بر خودمختاری پافشاری کنند، دولت مرکزی دست به عملیات نظامی در منطقه خواهد زد. جت‌های شکاری در شهرهای جنوبی آذربایجان غربی که مناطق کردنشین است در ارتفاع کم و باصدای گوشخراشی پرواز می‌کنند بگونه‌ای که باعث وحشت عمومی در این مناطق شده‌اند. در جاده‌ای که پیرانشهر (مرز ایران و عراق) و نقده را به رضایه پیوند می‌دهد، کامیونها و وانت‌های متعدد دیده می‌شود که خانواده‌های ترک و اثاثیه آنها را به سرعت از مناطق کردنشین دور می‌کند. این در حالی است که جت‌های شکاری همچنان به مانور خود در منطقه ادامه می‌دهند. رزمندگان کرد که جاده‌ها، شهرها و مناطق حساس را زیر نظر و کنترل دارند از ترک زبانان می‌خواهند که در این مناطق باقی بمانند. در اعلامیه‌ای که به همین مناسبت در پیرانشهر منتشر شده چنین آمده است: «برادران آذری و کرد بیش از یکسال است که در کمال اتحاد و همبستگی جهت چیرگی بر رژیم منحوس و منفور پهلوی در یک سنگر مبارزه کردند. هم اکنون احتیاج به وحدت هرچه بیشتر بین تمام قشرهای اجتماع احساس می‌شود. نیروهای ضد خلقی از پیروزی انقلاب به وحشت افتاده و شهر را ترک نمودند. تعدادی از همشهریان آذری زبان به عناوین مختلف به دنبال آنان شهر را ترک می‌کنند و باعث تضعیف روحیه انقلابی همشهریان کرد زبان و سایر مبارزین انقلابی می‌شوند. از آنجایی که سالیان دراز در این شهر در کنار هم زندگی نموده‌ایم لازم است در این دوران بر مخاطره نیز در کنار هم باشیم».

کانون معلمان

کانون معلمان مهاباد نیز با صدور اعلامیه‌ای ضمن اشاره به مسأله خودمختاری کردستان اعلام کردند: «ما معلمان مهاباد، مانور نظامی هواپیماهای جت فانتوم را در منطقه مهاباد و ایجاد صداها و رعب‌آور که موجب شایعه فعلاً تأیید نشده بمب اندازی در روستاهای مهاباد گردید محکوم می‌کنیم».

شاعرانقلابی

دیروز همچنین در میان استقبال پرشکوه مردم مهاباد «هیمن» شاعر انقلابی کرد پس از سالها تبعید در آنسوی مرز، به کردستان بازگشت. (اطلاعات ۶/۱۲/۱۳۵۷)

راهپیمایی ۲۵ هزار نفری

بانه - خبرنگار اطلاعات: مردم بانه در یک اجتماع ۲۵ هزار نفری، ضمن تأیید رهبری «آیت الله شیخ عزالدین حسینی» امام جمعه مهاباد از خواسته‌های هشت گانه نمایندگان کردستان پشتیبانی کردند. مردم بانه در این اجتماع، توجه دولت را به حقوق کردها در چارچوب جمهوری اسلامی ایران جلب کردند و هر نوع اتهام تجزیه طلبی را دسیسه ایادی استعمار خواندند. (اطلاعات ۷/۱۲/۱۳۵۷)

درخواست تشکیل شورای انقلابی در پادگان سنندج

سنندج- گروهی از نظامیان لشکر ۲۸ سنندج که از روز دوشنبه هفته جاری در مسجد جامع سنندج متحصن شده‌اند، همچنان به تحصن ادامه می‌دهند. این عده که بین صد تا دویست نفر متغیر هستند ضمن پشتیبانی از رهبر

انقلاب و دولت بازرگان خواسته‌های خود را در يك قطعنامه ۸ ماده‌ای به فرمانده لشکر ۲۸ کردستان اعلام نموده‌اند. دیشب معاون لشکر با متحصنین وارد مذاکره شد. اما آنها پیشنهاد معاون لشکر را در مورد یکی از خواسته‌های مهم خود مبنی بر نقش شورای انقلاب نظامی بصورت يك کانون مشورتی رد کردند. متحصن این افراد با مخالفت گروهی از افراد جمعی گردان ۴۱۷ مهندسی لشکر روبه رو شده است، اما تاکنون ۲۸ جمعیت و کانون و شورای محله و شورای محلات سنندج پشتیبانی خود را از نظامیان متحصن اعلام داشته‌اند و گروه کثیری از مردم نظامیان متحصن پیوسته‌اند امروز گروه‌های کوچکی به پشتیبانی از نظامیان در خیابانها دست به راهپیمایی زدند. مواد قطعنامه نظامیان متحصن به شرح زیر است:

۱- تشکیل شورای انقلابی جهت اداره پادگان، مرکب از نمایندگان گردانها که قدرت تصمیم‌گیری و کنترل بر کار فرماندهان را داشته باشد.

۲- تصفیه هر چه زودتر عناصر ضد اطلاعاتی و عواملی که علیه مردم اقدام کرده‌اند، بانظر شورا.

۳- از بین بردن حالت فوق العاده در پادگان سنندج و این تصور که هنوز آنها رودرروي مردم قرار دارند.

۴- انحلال دادگاههای نظامی و محاکمه نظامیان در دادگاههای عادی
۵- آزادی بیان و عقیده در پادگان و جلوگیری از توهین به روشنفکران، تحت هر عنوان و برجسبی و آزادی شرکت در انتخابات.

۶- کمک لشکر به همه سازمانهای مردمی و اسلامی در شهر و روستا در زمینه‌های تأمین و اعزام افراد داوطلب به این منظور، در مورد دیگر قطعنامه نظامیان از همبستگی با گروهها و سازمانها خود را مبرا دانسته و گردهمایی نظامیان تهران را در دانشگاه صنعتی تأیید کرده‌اند. (کیهان ۱۲/۷/۱۳۵۷)

عناصر ضدانقلابی باتوبه کردن وارد صفوف مردم شدند.
۰۰۰۰ تقوایی در مورد رویدادهای کردستان گفت: «مسأله کردستان برای ما يك مسأله درون خلقي است که راه حل مشخصی دارد و بزرگ جلوه دادن آن زیر عنوان «تجزیه» برای تقویت ارتش است، آنهم ارتشی که هنوز پایگاه امپریالیسم است. در عین حال [مردم] کردستان خود مختاری فرهنگی می‌خواهند که این مسأله در شرق و غرب هم اتفاق افتاده و قابل حل بوده است. تضادهای درون خلقي نباید طوری حل شود که امپریالیسم بتواند اعمال نفوذ و استفاده کند. عدم دخالت ارتش در سیاست نیز یکی از تعلیمات غلط رژیم دیکتاتوری گذشته بوده است...» (اطلاعات ۱۲/۷/۱۳۵۷)

حمله هوایی عراق به دهکده مرزی ایران
بدنبال حمله هلی کوپترها و هواپیماهای عراقی به يك منطقه مرزی در کردستان، گفته می‌شود ۱۵ نفر در جریان حمله کشته شده‌اند. گزارش رسیده حاکی از آن بود که هلی کوپترهای مسلح و هواپیماهای عراقی منطقه مرزی «سیرین» را که بین شهر مرزی بانه در ایران و آبادی «شورطه» واقع شده است بمباران کرده‌اند. سیرین يك منطقه دادوستد برای کردهای هردو سوی مرز است که دقیقاً در پنج کیلومتری پاسگاه ژاندارمری «آبخینه» قرار دارد. «رشید احمدی» یکی از اعضای کمیته انقلاب «بانه» گفت: در حدود ۱۵ نفر کشته شده‌اند که در مزارع اطراف دفن شده‌اند». از آنجاییکه هیچیک از مقامات وزرات دفاع ملی در دسترس نبودند، گرفتن تأیید رسمی این گزارش ممکن نشد ولی ناظران گفتند احتمال زیادی وجود دارد که حمله عراقی‌ها به این منطقه

غیر مسکونی ناشی از دستپاچگی شدید آنها در اثر وجود اضطراب در منطقه کرد نشین خودشان باشد. عراق پیش از این نیز در یک جنگ طولانی با کردهای خود درگیر بوده تا اینکه چهار سال پیش در نتیجه پشت کردن شاه به کردها این جنگ خاتمه یافت و کردها مجبور به تسلیم گردیدند. معمولاً حرکات و وقایع استقلال طلبانه در یک سوی مرز، باعث بروز اضطراب در سوی دیگر بوده است. در همین اثناء گزارش دیگری از سنندج مرکز استان کردستان حاکی از آن بود که گروهی از سربازان لشکر ۲۸ کردستان که در ناحیه مرزی مستقر هستند، در مسجدی متحصن شده‌اند و تقاضا دارند در کلیه یگانهای لشکر، کمیته‌های انقلابی برپا شود.

یک گزارش حکایت از آن داشت که فرمانده پیشین لشکر با این تقاضا موافقت کرده بود اما فرمانده جدید، آن را ملغی ساخته است. رئیس ستاد ارتش ملی تا کنون با برپایی چنین کمیته‌هایی در ارتش موافقت ننموده است. رادیو صدای انقلاب، گروهی تجزیه طلب را عامل اصلی ناآرامی‌های مستمر خواند و گفت این گروه با منافع ملت ایران و برادران کرد ضدیت دارند و سعی دارند با ناآرام ساختن اوضاع کردستان به منافع امپریالیسم بین‌المللی در منطقه یاری برسانند. این رادیو ضمن اعلام این خبر که تجزیه طلبان درصدد برآوردن یک راهپیمایی در سنندج هستند به ساکنین محلی هشدار داد که از آنان احتراز نمایند زیرا مردم مسلمان و وطن پرست سنندج همانطور که بارها در گذشته وفاداری خود را به اسلام و ایران نشان داده‌اند، وظیفه دارند از شرکت در چنین تظاهرات خائنانه‌ای که منجر به فروش کشور به اجانب می‌گردد، خودداری کنند. گفته می‌شود برای اعطای خودمختاری به کردها موافقت نامه‌ای از سوی هیات اعزامی دولت که به منظور بررسی مشکلات آنان به کردستان رفته بود طرح ریزی شده است. از سوی دیگر در تهران، رهبران کرد، ملاقاتهایی با دولت و شورای انقلاب داشته‌اند. پیش از این حجت الاسلام «مفتی زاده» در دیداری با رهبر انقلاب، همبستگی خود و مردم کردستان را با انقلاب اسلامی اعلام کرد. در این میان، بدنبال گزارش دیروز اطلاعات که توسط کلیه خبرگزاریها مخابره شد، یکی از رهبران نهضت کرد به خبرنگاران سیاسی اطلاعات گفت: «علاوه بر رسمی شدن زبان کردی»، باید منطقه‌ای که قرنها بعنوان کردستان در چارچوب کشور ایران شناخته می‌شد، احیاء شود». این مقام گفت: «به اعتقاد اکثریت کردها مناطقی از استانهای مجاور که از پیکر کردستان جدا شده‌اند باید به استان کردستان متصل شوند. این مناطق شامل بخشهایی از استانهای آذربایجان غربی، ایلام و کرمانشاهان است».

(اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۸)

اعتراض کردها

گروهی از کردهای مقیم تهران به روزنامه اطلاعات آمدند و به سخنان قطب زاده در یک مصاحبه تلویزیونی که گفته بود بسیاری از افراد نقشبندی‌ها بستگان «سالارجاف» هستند که در وقایع پاره و خونریزی‌های سنندج و مریوان دخالت داشتند، اعتراض کردند. این گروه عقیده داشتند که بهتر بود آقای قطب زاده قبل از چنین اظهاراتی با جامعه کردهای مقیم تهران تماس می‌گرفت و واقعیت حوادث را از زبان آنها می‌شنید. هم‌اکنون هزارن نفر از کردهای کردستان در تهران، جامعه‌ای تشکیل داده‌اند و روز پنجشنبه در دانشگاه صنعتی تهران، اولین گردهمایی آنان انجام خواهد گرفت. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۸)

خلق کرد، تجزیه طلب نیست.

در مبارزات قهرمانانه خلقهای ایران به رهبری آیت الله خمینی در راه آزادی و در هم کوبیدن دژ امپریالیسم جهانخوار و استبدادرنگین دست در ایران و برچیدن بساط شاهنشاهی، خلق کرد نیز بسان دیگر خلقهای زیر ستم ملی، با دلیری بسیار و نثار خون صدها تن از جوانانش در این ستیز مقدس شرکت جسته و گام نهاد. از سرزمین لرستان تا کرانه‌های ارس و دامنه‌های آرات، هر آنجا کردی بود بفرمان رهبر انقلاب ایران و راهنمایی و ارشاد آیت الله شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد و رهبری سیاسی و مذهبی کرد، به مبارزه علیه استبداد برخاسته و در این راه مقدس، از هیچ گونه جانبازی و فداکاری دریغ نورزیده تا سرانجام همه با هم دژها و کاخهای اهریمن استبداد را درهم کوبیده تا نظم نوینی براساس عدالت اجتماعی، اقتصادی و سیاسی جایگزین نظامات فاسد دیرین نهاده شود. خلق کرد که سالیان بسیاری است تحت شدیدترین ظلم و ستمهای ملی قرار داشته در این برهه خطیر و سرنوشت ساز از تاریخ مبارزات خلقهای ایران، شجاعانه کوشیده و پیکار کرده و با ایثار خون شهیدان، درخت آزادی سرتاسری ایران را بارورتر ساخته است، بدین امید که از وی رفع ستم ملی می‌شود و حق خودمختاری را در چارچوب جمهوری اسلامی ایران داشته باشد. این خلق ستم کشیده در این راه، سالیان بسیار بطول تاریخ، قربانی داده و اکنون از هیچ تلاش و کوشش برای رسیدن به چنین خواستی هم دریغ نخواهد ورزید.

رادیو بی بی سی سخنگوی کارتل‌های نفتی و کاخ نشینان کرانه‌های تایمز، در این اواخر، نیش گفتار و قلم را متوجه مسائل سیاسی کردستان گردانیده و بجای گفتن حقایق، به دروغ پراکنی پرداخته و کردها را «جدایی طلب» و «شورش‌ی» می‌داند و نفوس کرد را کمتر از آنچه هست اعلام می‌دارد چنانچه در برنامه شامگاهی سوم اسفند ماه ضمن خبر و تفسیرهای سیاسی، کردهای ایران را تجزیه طلب و جدایی خواه و شورش‌ی خواند و آمار و ارقام غیر واقعی نیز در باره نفوس و جمعیت کردها انتشار داد.

ما هرگز خواهان جدایی از ایران نیستیم و از حق مسلم خود، یعنی رفع ستم ملی و تعیین سرنوشت خود در چارچوب ایران نیز نخواهیم گذشت. مارک تجزیه طلبی و جدایی خواهی را نیز عناصر غیر مسؤول در دولتهای سابق به کردها زده‌اند. از ارتش ملی ایران و دولت بازرگان بعید است چنین ترهاتی را باور دارند و در همین رهگذر حتی «حزب دمکرات کردستان» که در مناطق کردنشین ایران فعالیت دارد، موضع خود را صریحاً در مرامنامه خویش روشن کرده و ماده چهارم از اهداف عمومی حزب می‌گوید:

«شعار استراتژیکی حزب دمکرات کردستان، ایجاد خود مختاری کردستان در چهارچوب ایران دمکرات می‌باشد».

رادیو بی بی سی از طرف دیگر ضمن اشاره به جمعیت و نفوس کل کردها در دنیا دچار اشتباه فحاشی «شاید اشتباه عمده» شده و کردها را کلاً ده میلیون نفر برمی‌شمارد در حالیکه طبق آمار و اسناد ۲۰ سال قبل که ذیلاً اشاره می‌ورزیم، جمعیت کردها - ۲۰ سال پیش - بیش از ۱۶ میلیون نفر بوده و براساس آمار و ارقام، دولی که سهمی از سرزمین کردستان به آنها رسیده جمعیت کردها حدود ۲۰ سال قبل به شرح زیر است:

(۱) بنا به نوشته کتاب «ترکیه امروز» چاپ مسکو سال ۱۹۵۹ کردهای ترکیه

۴۶۰۰۰۰۰ نفر هستند.

(۲) کتاب «ایران امروز» چاپ مسکو سال ۱۹۵۷ کردهای ایران را ۳۰۰۰۰۰۰ نفر می‌داند.

(۳) کتاب «المجموعه الاحصاییه» چاپ بغداد سال ۱۹۵۸ کردهای عراق را ۱۴۰۰۰۰۰ نفر رقم زده است.

(۴) کتاب «کردستان و کرد» نوشته دکتر عبدالرحمن قاسملو سال ۱۹۶۲ کردهای سوریه را ۴۰۰۰۰۰ نفر نوشته است.

(۵) بنا به نوشته کتاب «روضه الصفا» سال ۱۹۷۶ بیش از ۵۰ هزار خانوار کرد در خراسان سکونت داشته‌اند.

(۶) کتاب «افغانستان امروز» چاپ مسکو سال ۱۹۶۰ می‌نویسد بیش از ۲۰۰۰۰۰ هزار نفر کرد در ناحیه «گوریان» و «هرات» زندگی مینمایند.

(۷) کتاب «بلوچها» چاپ مسکو سال ۱۹۵۹ از تعداد زیادی عشایر و قبایل کرد در سرحدات بلوچستان یاد می‌کند.

(۸) کتاب «دایره المعارف بزرگ شوروی» چاپ سال ۱۹۶۰ کردهای شوروی را ۹۵۰۰۰۰ هزار نفر میداند، در حالیکه نفوس کردها در شوروی خیلی بیش از این است. ضمناً در مناطق گیلان، مازندران، خوزستان، قزوین، سراب، خلخال، و دماوند در ایران، جزیره کرت، قبرس یونان، یوگسلاوی، هندوستان، مصر، لبنان و حتی اسرائیل عناصر کرد، کم و بیش زندگی می‌نمایند که هرگز تعداد آنها بر جمعیت کل کردها افزوده نمیشود. طبق آمار و برآوردها و تحقیقات محقق و سیاستمدار کرد، دکتر عبدالرحمان قاسملو جمعیت کردها در سال ۱۹۶۲ بدین شرح است:

(۱) - کردستان در ترکیه ۶۴۰۱۳۴۰ نفر

(۲) - کردستان در ایران ۴۵۲۱۲۸۰ نفر

(۳) - کردستان در عراق ۲۱۳۱۸۰۰ نفر

(۴) - کردستان در سوریه ۶۱۸۲۰۰ نفر

که جمعیت کل آن به ۱۳۶۷۲۶۲۰ می‌رسد. اگر این آمار با ۹۵۰۰۰۰۰ نفر کردهای ساکن شوروی و بیش از یک میلیون کرد که در سایر نقاط عالم بسر می‌برند را جمع بندی کنیم رقمی نزدیک به ۱۶ میلیون نفر بدست می‌آید. بنام یک کرد ایرانی اعلام می‌دارد که چنانکه بارها رهبران سیاسی و مذهبی کرد اعلام نموده‌اند کردها تجزیه طلب و جدایی خواه نیستند و از حق رفع ستم ملی و خود مختاری در چهارچوب ایرانی آزاد و دمکرات نیز نخواهند گذشت.

احمد شریفی (اطلاعات ۱۲/۸/۱۳۵۷)

۳۵ نفر از عمال ساواک و افراد ضد انقلابی در سنندج دستگیر شدند. سنندج- بدنال دستگیری و بازداشت عوامل رژیم سابق طی هفته جاری از طرف مبارزین انقلابی ۳۵ نفر دیگر از عمال ساواک مأمورین شهربانی، افراد ضد انقلابی و سارقین دستگیر شدند.

۹ نفر از دراویش شیخ‌هادی‌هاشمی به اتهام شرکت در توطئه ضد انقلابی و کشتار مردم قروه و ۹ نفر افسر و افراد شهربانی که در عملیات قتل و غارت و تخریب، جمعه سیاه سنندج شرکت داشتند و ۱۰ نفر مأمور ساواک جزو متهمان هستند. همچنین سرهنگ حاج رسولی رئیس ضد اطلاعات لشکر ۲۸، جزو متهمان است. (کیهان ۱۲/۸/۱۳۵۷)

کردها، شورش را تکذیب می‌کنند.

سکوت دولت عراق و ارتش ملی اسلامی ایران در مورد بمباران دهکده مرزی «سیرین» وارد سومین روز خود شده. با آنکه در این مورد گزارشات محلی و

خبرها ي رسیده به تهران حاكي است که شدت بمباران تا بدان حد بوده که دهکده را با خاک یکسان کرده ولي مقامات رسمي محلي هيچ گزارشي به تهران نفرستاده‌اند. از سوي ديگر گروهی از نظامیان لشکر ۲۸ سنندج با اجتماع در مسجد جامع، تحصن اختيار کرده‌اند. این گروه که خواسته‌های خود را بصورت قطعنامه‌ای به کمیته امام خميني در سنندج داده‌اند، به انتصابات ارتش اعتراض کرده‌اند. در میان متحصنين، اکثریت با سربازان، درجه داران و افسران جزء است. آنها از دولت موقت انقلاب خواسته‌اند با تشکیل شوراهای موقت موافقت کنند و گزینش فرماندهان را به این شوراها واگذارند. نظامیان اعتصابی می‌گویند: «هیچ نوع انتصاب را از بالا نمی‌پذیرند». آنها ضمن اعلام این نکته که علاقمند به دخالت در سیاست نیستند به خبرگاران گفتند: «فرماندهان ارتش در زمان حکومت شاه بزرگترین جنایات را نسبت به ارتش مرتکب شده‌اند و امروز باریگر آنها به فرماندهانی نیروهای مسلح انتخاب می‌شوند. نماینده کمیته امام خميني که زیر نظر آیت الله مفتي زاده انجام وظیفه می‌کند در محل تحصن نظامیان معترض حاضر شد و با آنها به گفتگو پرداخت.

ازسوي ديگر آیت الله مفتي زاده ديروز گزارش مشروحي از حوادث کردستان را براي رهبري انقلاب و دولت فرستاد. آیت الله مفتي زاده که بدفعات تجزیه طلبی و جدایی از ایران را محکوم کرده است در گزارش خود فشرده‌ای از خواسته‌های واقعی اهالی کردستان را بازگو کرده است .

ديروز گروه کثیری از اکراد مقیم مرکز که بتازگی جمعیتی درست کرده‌اند، ضمن ارسال تلگرامی برای کمیته امام خميني در کردستان، مطالب مغرضانه‌ای را که پیرامون شورش کردها برای بدست آوردن استقلال منتشر شده محکوم کردند. سخنگوی این گروه در تهران به خبرنگار سياسي اطلاعات گفت: «ما هرگز از ایران جدا نبوده‌ایم، حتی سایر برادران کرد ما در آن سوي مرزهای ایران بارها ایرانی بودن خود را به اثبات رسانده‌اند». سخنگوی مذکور ضمن اعتراض به برنامه‌ای که درتلویزیون بعنوان دیدار با نمایندگان اکراد پخش شد گفت: «این روزها همه خود را سخنگوی خلق کرد می‌دانند. این گروهها باید بدانند مردم کردستان در بطن انقلابی ایران برهبري امام خميني همیشه حضور داشته‌اند ولي ظلمهایی که به ما مردم غرب ایران در طول سلطنت شاه و پدرش شده آنقدر زیاد است که امروز اگر واکنشهای انفرادی نامطلوبی ظهور می‌کند، چندان نباید براین افراد خرده گرفت».

در ژنو یکی از سخنگویان رزمندگان بارزانی، خبر دخالت نیروهای بارزانی را در حرکت تجزیه طلبی کردستان بی اساس دانست و گفت: طما خود را از انقلاب ایران جدا نمی‌دانیم و همانطور که رهبر ما در تلگرام به امام خميني متذکر شده همواره در خدمت انقلاب مردم ایران خواهیم بود». شبیه به این گفته بنقل از سخنگوی حزب دموکرات پارت که رهبر آن جلال طالبانی است ديروز در جراید بیروت بچاپ رسیده بود. سخنگوی طالبانی گفته بود ما هرگز به ایران که تحت اداره يك رژیم انقلابی اسلامی است حمله نمی‌کنیم و مطابق خواست برادران کردمان در ایران، از این انقلاب دفاع می‌کنیم».

در حال حاضر بنظر می‌رسد که خواسته‌های مردم کردستان کاملاً طبقه بندی شده و بشکل خود مختاری در امور داخلی، گزینش رهبران کردستان توسط انجمنهای ایالتی و ولایتی، انتخاب فرماندهان ارتش از میان افسران محلي و ضمیمه کردن بعضی از مناطق در حوزه استانهای مجاور است که در طول سلطنت رضا شاه و شاه، از استان کردستان جدا شده است.

خود مختاری نمی‌خواهند

ایلام - خبرنگاران اطلاعات - مردم کرد ایلام و پشتکوه که در حساس ترین مناطق مرزی غرب کشور زندگی می‌کنند هیچگاه خود را از ملت ایران جدا ندانسته‌اند و نه تنها تجزیه طلب نبوده و نخواهند بود بلکه بحث در مورد خود مختاری [را] نیز بی‌مورد می‌دانند.

این مطلب توسط آیت الله «حیدری» یکی از روحانیون برجسته ایلام و پشتکوه در گفتگو با خبرنگاران جراید و در جریان بازدید از پاسگاه‌های مرزی اعلام شد. آیت الله حیدری که همراه گروهی از جوانان رزمنده انقلابی و فرمانده هنگ ژاندارمری استان از پاسگاه‌های مرزی دیدن می‌کرد گفت: «با توجه به نوشته جراید در مورد خود مختاری کردستان آزاد که ایلام و پشتکوه را جزو آن قلمداد کرده بودند یاد آور می‌شویم حتی یک نفر از مردم این منطقه حساس مرزی بعنوان یک کرد ایرانی، تجزیه طلب نیست و همچنان که بارها اعلام شده است، همه مردم ایران بار دیگر اعلام می‌کنیم تا آخرین نفس از انقلاب ایران پشتیبانی می‌کنیم و هیچگاه خود را از ملت ایران جدا نمی‌دانیم. (کیهان ۹/۱۲/۱۳۵۷)

شیخ عبدالرحمن دستگیر شد.

شاخه کردستان «سازمان چریک‌های فدایی خلق ایران» طی اعلامیه‌ای اطلاع داده است که روز ۵۷/۱۲/۱ «عبدالرحیم شمس الدین» معروف به «شیخ عبدالرحمان»، مزدور رژیم پیشین، توسط چریک‌های دلیر کرد با همکاری چریک‌های فدایی خلق ایران دستگیر و روز ۵۷/۱۲/۲ تحویل شورای انقلابی مهاباد شده است. در این اعلامیه آمده است که شیخ عبدالرحمن، در سرکوب جنبش حق طلبانه خلق کرد در سال‌های ۱۳۴۸ - ۱۳۴۵ نقش بسیار زیادی داشته است. (اطلاعات ۹/۱۲/۱۳۵۷)

تبریک حزب دموکرات کردستان عراق

کمیته تدارکات حزب دموکرات کردستان عراق، در تلگرامی بعنوان کمیته انقلاب اسلامی امام خمینی، پیروزی انقلاب ملت مبارز ایران را بردیکتاتوری تبریک گفت. این تلگرام که به امضای «محمود علی عثمان» رسیده رونوشت آن به روزنامه اطلاعات فرستاده شده است.

سنندج - تحصن سربازان، درجه داران و افسران منطقه سنندج که خواستار تشکیل شورای انقلاب نظامی هستند، در مسجد جامع سنندج ادامه دارد.

پاوه - خبرنگار اطلاعات: عصر دیروز اعلامیه‌ای در ۴ ماده توسط هلی کوپتر کمیته نظامی اسلامی «قهرمان‌شهر» در منطقه «اورامانات» پخش شد و نارضایتی مردم این منطقه را برانگیخت. در این اعلامیه آمده است: مردم اورامانات! هر نوع زمزمه تجزیه طلبی، توسط ارتش ملی ایران با کمال قدرت سرکوب خواهد شد.

پخش این اعلامیه خشم مردم اورامانات را برانگیخت و عده‌ای گفتند: «این عمل ما را به یاد عمل مشابه رژیم سابق در سال ۳۲ می‌اندازد». لازم به یاد آوری است که در آن سال، رژیم به بهانه تجزیه طلبی ضمن حمله هوایی به اورامانات و جوانرود، ۴۰ نفر را در مسجد حضرت عبدالله واقع در «زردویی» شهید نمود و با پخش اعلامیه از طریق هلیکوپتر، مردم منطقه را تشویق به تسلیم کرد. کمیته انقلاب اسلامی پاوه نیز خبر روزنامه‌ها مبنی بر زودخورد در پاوه را تکذیب کرد و متذکر شد که مردم پاوه از ۶ ماه پیش با انقلاب ایران به رهبری امام خمینی، اعلام همبستگی کرده‌اند. (اطلاعات ۹/۱۲/۱۳۵۷)

دعوت برای راهپیمایی

قهرمانشهر - خبرنگار اطلاعات: مردم قهرمانشهر (کرمانشاه سابق) روز جمعه آینده برای پشتیبانی از خود مختاری کردستان، به راهپیمایی می‌پردازند. طرفداران خودمختاری کردستان، اعلامیه‌ای در این زمینه صادر کرده‌اند. ازسوی ستاد عملیاتی کمیته اسلامی قهرمانشهر، ۲ گروه ضربت از مجاهدین و نیروی کمکی شورای نظامی این شهر با یک فروند هلی کوپتر هوانیروز عازم «قلعه لان» واقع در منطقه «بیله‌وار» از توابع قهرمانشهر شدند و به مقابله با عده‌ای که قصد اغتشاش در این محل را داشتند برخاستند. سه گروه پاسدار کمیته انقلاب اسلامی قهرمانشهر نیز در پاسگاه‌های پلیس راه «بیستون»، «ماهیدشت» و «قزانچی» مستقر شدند و کنترل وسایط نقلیه را بعهده گرفتند. جامعه کردهای قهرمانشهر برهبری «محمد ربیعی» (روحانی این منطقه) نامه اعتراض آمیزی به شرح زیر به روزنامه اطلاعات ارسال داشته است:

بسمه تعالی

هشدار انقلابیون غیور و مسلمانان مجاهد

دیشب جمعی مزدور نوکر ساواک و جنایتکار در لباس مردمی و در سلك روحانیت در تلویزیون ملی اسلامی ایران گرد آمده و با سیمای هزار چهره و دو زبان، سخنگوی ملت کرد شده بودند. باید دانست که گناه خیانت این مردم نماها کمتر از گناه نصیری‌ها و تیمور بختیارها و سالار جافها و پالیزبان‌ها نیست. بعلاوه اینکه منفور جامعه و مطرود از ملت کرد هستند، خود باید در دادگاه خلق محاکمه شوند و از مقامات صلاحیت دار تقاضای تعقیب آنها را داریم. از طرف جامعه کردهای قهرمانشهر - ملا محمد ربیعی (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۹) مواد هشتگانه خواسته‌های مردم کرد نارساست.

علامه «مفتی زاده» رهبر مذهبی کردستان در یک گفتگوی اختصاصی با خبرنگار اطلاعات، در مورد اعلامیه ۸ ماده‌ای کردها اعلام داشت که در اصل، با مفاد اعلامیه اختلاف نظری با آیت الله «عزالدین حسینی» ندارد ولی در ارائه مطالب، نارسایی‌هایی وجود دارد که باید به آن توجه لازم داشت، زیرا در این ۸ ماده کمترین رنگ اسلامی بچشم نمی‌خورد.

وی گفت: «این هشت ماده جزئی کوچک از حقوق ملت کرد است و نمی‌تواند همه خواسته‌های مردم کرد را تأمین کند در حالیکه موادی که با امام خمینی در آن به توافق رسیده‌ایم رساتر از مفاد این هشت ماده است».

علامه مفتی زاده در مورد توسل به زور برای خود مختاری کردها گفت: «جامعه‌های گوناگون در یک حکومت اسلامی‌دارای حق خود مختاری هستند و هر ملتی مکلف است به هر ترتیبی که مقدور و معقول باشد حق خود را بگیرد، بنابراین بدون تردید هرگز از آنچه حق اسلامی ملت است صرف نظر نخواهیم کرد منتها طریق راه حل سیاسی، هم برای ملت وهم در شرایط فعلی انقلاب پسندیده تر است و چنانچه، این راه حل به نتیجه برسد از آن هنگام، اقدامات ما دیگر مرتجعانه و ضد انقلابی نخواهد بود».

رهبر مذهبی کردستان در پاسخ این سوال که آیا در مورد خودمختاری کردها بین شما و آقای شیخ عزالدین حسینی اختلاف عقیده وجود دارد پاسخ داد: «در مورد چگونگی پیاده شدن خود مختاری و نیز قالبها و مقیاسها بطور طبیعی احتمال دارد اختلاف سلیقه و عقیده وجود داشته باشد، اما در اصل موضوع تا آنجا که با هم بحث داشتیم، اختلافی وجود ندارد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۹)

انتخابات در سقز

در سقز: سقز - در سقز طی جلسه ای با حضور طبقات مردم که در منزل «سیدی» رئیس دادگستری این شهر تشکیل شد، اعضای شورانقلاب شدند. ضمناً در خبر مربوط به انتخاب اعضای شورای انتظامی سقز این شورا، اشتباهات شورای انقلابی چاپ شده بود که بدین وسیله تصحیح می‌شود. گروه‌های کثیری از مردم شهرستان سقز، ضمن اعلام پشتیبانی از انقلاب ایران، با شرکت در یک راهپیمایی بزرگ، از قطعنامه ۸ ماده‌ای مردم مهاباد حمایت کردند. -چند تن از پاسداران انقلاب در ابتدای پل سقز بسوی وانت باری که بفرمان ایست آنها توجهی نکرده بود تیراندازی کردند در این حادثه یکی از سرنشینان وانت کشته شد و یکی از تیراندازان نیز برای بررسی واقعه بازداشت گردید.

-سرپاسبان علی اکبر زارعی مأمور شهربانی سنندج، دیروز در شرکت مخابرات تهران وسیله یک سنندجی شناسایی شد و پاسداران جوان، او را دستگیر کردند. گفته شد او در جریان تظاهرات و مبارزات آزادیخواهان سنندج، دو نفر را کشته است. (اطلاعات ۱۰/۱۲/۱۳۵۷)

تجزیه طلبی هم برحسب است هم افترا...

حبیب الله تیموری

حرکت انقلابی خلق دلیر کرد بخشی جدایی ناپذیر از انقلاب میهنی سراسر ایران است. خوشبختانه رزمندگان کرد تاکنون پیوستگی خود را با انقلاب سراسری ایران و بیزاری خویش را از تهمت تجزیه طلبی بارها اعلام داشته‌اند با اینحال باقیمانده ارتجاع جو در داخل مرزهای خارج و داخل ایران می‌کوشد تا با سوءاستفاده از وحدت طلبی حقانی ایرانیان خواسته‌های برحق هموطنان کرد و آذربایجانی ما را برحسب اجزیه طلبی لوٹ و به لولوخورخوره‌های برای ماندن گروه‌هایی از ایرانیان از جریان انقلاب میهنی ما تبدیل کند. اگر این توطئه شوم در نطفه خفه نشود امکان این هست که جبهه متحد ارتجاع باقیمانده و امپریالیسم بار دیگر بتواند با شایعه پراکنی و بر پا داشتن هیاهوی تجزیه طلبی در صحنه جهانی و داخلی افکار عمومی را به بیراهه افکند. و زمینه را برای تاختن بر انقلاب در مکان و زمان مناسب آماده گرداند. باید توجه داشت که ارتجاع داخلی و بین‌المللی در این کار از پرونده «تجزیه طلبی» که برای قیام آذربایجان و کردستان در سالهای ۲۵-۱۳۲۴ ساخته است امید بهره برداری دارد. خلاصه این پرونده و حکم یک طرفه ای که تاکنون هرگز در سطح وسیع مورد بررسی قرار نگرفته بدین قرار است: «روسها می‌خواستند کردستان را از ایران جدا کنند. و به این منظور حکومت خودمختار آذربایجان و جمهوری کردستان را بدست «عده‌ای مزدور» بوجود آورند...». بررسی‌هایی که در تاریخ نهضت میهنی و دموکراتیک ایران طی سالهای ۳۲-۱۳۲۰ شده است نشان می‌دهد که اولاً نهضت تجزیه طلبی بر قیام آذربایجان و کردستان بویژه قیام آذربایجان عمدتاً دروغ و افترا بی‌بیش نبوده است. ثانیاً یورش جبهه متحد ارتجاع و امپریالیسم بر آذربایجان و کردستان در ماه آذر ۱۳۲۵ که بعنوان «نجات آذربایجان عزیز» به مردم ایران جا زده شد در واقع یورشی بود بر سنگر پیشتاز انقلاب میهنی ایران و تسخیر آن دو ایالت مقدمه شکست جبران ناپذیر نهضت سراسری ایران بود. ثالثاً ارتجاع داخلی و خارجی به مباشرت قوام السلطنه از عوامل نامساعد زیر بهره‌برداری کرد. زمینه را برای وارد آوردن ضربه نهایی فراهم ساخت.

۱- نبودن صداقت، قاطعیت و تدبیر انقلابی در رهبری مترقی ترین جناح نهضت سراسری ایران بویژه ترس و محافظه کاری آن در قبال جوشش انقلابی آذربایجان دلیر و فداکار.

۲- توجه نکردن این رهبری به واقعیت جور و ستم ملی که ارمغان شوم دیکتاتوری رضاشاه بود (و تا به امروز ادامه یافته است). وبی اعتنایی آن به این حقیقت که مثلاً آذربایجان با داشتن دو زبان طی هزار سال نه فقط عمیقاً ایرانی، بلکه خود ایران ساز بوده است (بیاد بیاوریم سخن شیخ محمد را که گفت: «آذربایجان جزء لاینفک ایران و ایران جزء لاینفک آذربایجان است».

۳- بروز گرایش کوتاه بینانه خرده بورژوازی در نهضت کردستان و آذربایجان به این صورت که تفاوت‌های این دو دیار را با سایر مناطق ایران بزرگ نموده همانندی‌ها و پیوندهای عمیق و ناگسستنی و هزاران ساله آنها را خرد پنداشتند.

۴- فرصت طلبی سران قیام آذربایجان و کردستان بصورت امیدواری و اتکاء مفرط به یاری «متفقین دمکرات» بویژه شوروی. آنها به جای اینکه حقانیت و نیروی قیام را در توده ستمزده و بپاخواسته آذربایجان و کردستان ببینند. به آن نیرو تکیه کنند و از آن الهام بگیرند. مانند همجنسان طبقاتی خود در تمامی کشورهای مستعمره و نیمه مستعمره «عاقلانه» چنین می‌دیدند که دم را غنیمت شمرده به «قدرت بزرگ» تکیه زنند. و وقتی که این قدرت بزرگ به شایستگی کار ایرانیان را به خود آنان وا گذاشت. آقایان رهبر ما «خیانت زده» شده دست و پایشان را گم کردند.

۵- فرصت طلبی همین رهبران بصورت فریفته شدن به وعده‌ها و قرار و مدار خدعه گرانه قوام السلطنه (که پس از شکست توطئه‌های فاشیستی سرلشکر و صدرالاشرف به سمت طراح «دمکرات منش» ضد انقلاب منصوب شده بود). آنها به جای اینکه خلق‌های ستمزده و قشرهای آزادیخواه و عدالت پرست ایران را طرف‌خاطب و مراودت خود ساخته با آنها متحد شوند، به امید این قرار و مدارها و پیروزی پارلمانی در انتخابات آزادی که هرگز صورت نگرفت- به پیروزی مفت و مجانی- دل بسته به ارتجاع فرصت دادند تا آذربایجان و کردستان را در محاصره نظامی، سیاسی و معنوی درآورده به تجزیه ای از نوع دیگر واقعیت بخشند.

۶- این عوامل به کمک هیاهوی تجزیه طلبی که خبرگزاری‌های خارجی با همدستی مزدوران داخلی به اقتضای جنگ سرد (یعنی تهاجم تبلیغاتی امپریالیسم و ارتجاع جهانی به نهضت‌های دموکراتیک و رهایی بخش سراسر جهان) تدارک دیده بودند اثر دیگری هم داشت و آن ترساندن و رماندن طبقات مرفه میانی ایران، بویژه آنها که فارس نامیده می‌شوند از نهضت آذربایجان و کردستان و پیوستن آنها به جانب ارتجاع بود.

۷- بر پا داشتن نهضت قلابی جنوب که در واقع نهضت مرتجع ترین عناصر ایران، منجمله دربار شاهنشاهی، به سرپرستی جاسوسان انگلیسی و ایرانی بود. و توطئه «کمیسون سه جانبه» بابتکار همین دو استعمارگر، ترس و خوف بورژوازی متوسط و خرده بورژوازی ملی گرای متعصب را به اوج خود رساند و زمینه را برای «پیروزی درخشان» تهاجم ارتجاع داخلی و بین المللی به نهضت دمکراتیک ملی ایران کاملاً آماده ساخت و «رفت آنچه رفت».

اکنون که با حرکت جدید خلق‌های کردستان و آذربایجان در جهت تحقق خواست‌های برحق آنان بار دیگر ندای واتمامیتا شنیده می‌شود اولاً وظیفه همه

ایرانیان پیشرو، آزادیخواه و میهن پرست است که حقیقت عینی جامعه ما را تشخیص داده بدانند که وحدت پایدار خاندان بزرگ ایرانی در شناسایی کثرت و تنوع خلق‌هائیسست که این ملت غنی و بزرگ و جاویدان را طی هزاران سال آمیزش تحول یابند، پدید آورده‌اند نه در انگار ویژگی‌های قومی، زبانی و محلی آنها، و نه در ممنوع داشتن آنها از اینکه امور مختصاً داخلی شان را خودشان پرحسب آن ویژگی‌ها حل کنند. در این باره باید توجه داشت که برخی از عوامل مخل و نامساعدی که موجب تحریف و انحراف قیام شکوهمند آذربایجان و نهضت دموکراتیک خلق کرد از مسیر طبیعی خود و سرانجام شکست نهضت ژتسنراسری ایران گردید اکنون خوشبختانه یا وجود ندارد و یا ضعیف تر از سابق هستند از سوی دیگر هم ایرانیان مترقی درس گیری‌های مثبتی در دسترس دارند که این روزها در برنامه‌ها و شعارهای مترقی ترین ستونهای انقلاب ایران دیده می‌شوند. ثانیاً پیشگامان کردستان و آذربایجان باید با تمام قوا و بدون اتکاء محض به رسانه‌های سانسور شده و انتفاعی برای رساندن پیام و صدای خود به همه ایرانیان از طریق برپاداشتن سازمانها سازمانها و نشریه‌های شایسته به اقدام برخیزند تا هو جنجال تهمت زنان «تجزیه طلبی» را بی اثر سازند. کوتاه سخن آنکه باید بالاترین کوشش را بکار برند تا مسأله تنوع خلقهای ایران و حقوق ویژه آنها در خاندان متحد ایرانی از طرف خلق‌های ستم زده با بقیه ایرانیان آنچه خود خواهند بگویند. (کیهان ۱۰/۱۲/۱۳۵۷)

قطعنامه تظاهرات بزرگ بانه کردستان: دولت نباید از افراد بارزانی حمایت

کند

بانه کردستان- خبرنگار کیهان: هزاران نفر از طبقات مختلف مردم بانه روز گذشته تظاهرات وسیعی برپا کردند. در پایان این تظاهرات قطعنامه ای در ۱۰ ماده به زبانهای فارسی و کردی صادر شد و به تصویب نظارکنندگان رسید. متن قطعنامه به این شرح است:

۱- تأیید و پشتیبانی از حجت الاسلام سید عزالدین حسینی بعنوان تنها نماینده خلق کرد با این اعتقاد که با هر نوع سازشکاری مخالف است و شخصیتی قاطع می‌باشد.

۲- پشتیبانی از قطعنامه ۸ ماده‌ای که بوسیله نمایندگان کردها به وزیر کار داده شده است.

۳- پشتیبانی از چریکهای فدایی و مجاهدینی که در دوره اختناق دلیرانه جنگیده و امروز نیز موضوع آنان پشتیبانی از خلق کرد می‌باشد.

۴- تأیید اعتصاب کارمندان رادیو تلویزیون بر ضد سانسور.

۵- قویاً خواستار لغو سانسور از رسانه‌های گروهی می‌شویم

۶- قویاً اخبار مربوط به حمله افراد جلال طالبانی به پاسگاههای مرزی ایران را

تکذیب می‌کنیم.

۷- از حکومت موقت ایران می‌خواهیم که پشتیبانی و کمک خود را فوراً از دارودسته «قیاده موقت» وابسته به مصطفی بارزانی قطع و آنها را از ایران اخراج نمایند.

۸- ما با تمام قدرت از کارگران مبارز بویژه برادران کارگر در صنعت نفت حمایت می‌نمائیم.

۹- موضع گیری یک طرفه رادیو، تلویزیون در مورد اعلام رهبری احمد مفتی

زاده را شدیداً محکوم می‌کنیم.

۱۰- قاطعانه به تمام خلقهاي ايران اعلام مي‌داريم كه تجزيه طلب نيستيم و تقاضاي تصفيه ارتش از عناصر ضد انقلابي را داريم. (كيهان ۱۰/۱۲/۱۳۵۷)

راهپيمايي در «قهرمانشهر» منتفي شد.
قهرمانشهر «خبرنگار اطلاعات»: طرفداران حقوق ملي كرد با انتشار اطلاعاتيه‌اي اعلام كردند راهپيمايي اين گروه كه قرار بود جمعه ۱۱ / ۱۲ / ۱۳۵۷ در قهرمانشهر انجام شود در اين روز انجام نخواهد شد و تاريخ راهپيمايي مجدداً اعلام ميگردد، متن اطلاعاتيه بشرح زير است: «به اطلاع اهالي محترم قهرمانشهر «كرمانشاهان سابق» مي‌رساند چون گروههاي بزرگ و اقشار خلق كرد، روز جمعه در مهاباد گرد مي‌آيند و عده كثيري از رزمندگان و طرفداران حقوق ملي كرد علاقمندند در اين گرد همآيي بزرگ و تاريخي شركت كنند، راهپيمايي جمعه انجام نخواهد شد و تاريخ راهپيمايي مجدداً در آينده نزديك به اطلاع مردم مبارز كرمانشاه خواهد رسيد. ازسوي ديگر دانشسراي راهنمايي تحصيلي، از خود مختاري كردستان در چارچوب ايران دموكراتيک پشتيباني كرد. (اطلاعات ۱۰/۱۲/۱۳۵۷)

برف و سرما آذربايجان را فرا گرفت.
مهاباد - در مهاباد و نواحي تابعه نيز از ساعت ۶ بعدازظهر پريروز ريزش برف، همراه با كولاك آغاز شد و تا صبح ديروز حدود ۲۰ سانتي متر برف به زمين نشست. بعداز ظهر ديروز ريزش برف، مجدداً آغاز شد و هواي اين مناطق را بشدت سرد كرد. (اطلاعات ۱۰/۱۲/۱۳۵۷)

كميته‌ها و افراطي‌ها خطر عظيم براي انقلاب
مهندس بازرگان نخست وزير دولت موقت، ديشب در يك پيام به مردم ايران از يك اقليت تندرو و افراطي و كميته‌هايي كه نام امام دارند گله كرد و آنها را مزاحم كار دولت دانست ...

اوگفت: "اگر امپرياليسم سوء نيت و نظري در مملكت داشته باشد، فقط از راه افراط است و نه از راه ارتش، ارتشي كه مثل قسمتهاي ديگر بايد پاكسازي شود و پاكسازي هم مي‌شود، كه اين كار خيلي مشكلي نيست. آن وقت مي بينيم كه روي همين طرز فكريها و افكار است كه مثلاً كميته‌اي بنام امام درمهاباد، پادگان مهاباد را كه يك تيپ است خلع سلاح مي‌كند و ميداني و وسيله‌اي مي‌شود براي افكار و تحريكات تجزيه طلبي و جدائي خواهي و رخنه خارجي. همان رفتارهاي نا هنجاري كه با سفارتخانه‌ها و اتباع بيگانه باعث شد كه بهانه بسيار خوبي، بهانه‌اي كه ما هيچ جوابي براي آن نداشتيم، بدست آنها بدهيم..." (اطلاعات ۱۰/۱۲/۱۳۵۷)

تظاهرات مريوان

بنا به گزارش‌هاي رسيده از مريوان، ديروز تظاهراتي در اين شهر به پشتيباني از خواسته‌هاي مردم كردستان كه مهمترينش خودمختاري است برپا شد. اين تظاهرات كه در آغاز آرام بود به سبب رخنه بعضي از افراطيون كه فرياد مي‌زدند «جمهوري دموكراتيک كردستان وطن ماست، خميني حق ما را فراموش نكن» به خشونت گراييد. كميته انقلاب مهاباد كه برپا كنده اين تظاهرات بود بدون اطلاع مقامات محلي، تظاهرات خود را آغاز كرد. در اين ميان، جمعي كه شعار «مرگ بر كمونيسم» و «دروغ بر انقلاب اسلامي» ميداند روياروي تظاهر كنندگان حركت كردند. وقتي شعارها بالا گرفت، تظاهر كنندگان با يكدگر درگير شدند و بنا به گزارش‌هاي رسيده عده‌اي در اين ميان مجروح شدند.

به توصیه شوراي انقلاب مريوان، وقتي تظاهر کنندگان خواستند به ستاد حمله کنند، مسلمان جلوي آنها را گرفتند ولي تيراندازي نکردند. گفته مي‌شود در اين حوادث، گروه‌هي از عوامل «ملا مصطفى بارزاني» دست داشتند. (اطلاعات ۱۱/۱۲/۱۳۵۷)

آقاي طالباني! کسي که خانه اش از شيشه باشد نبايد به سوي خانه ديگران سنگ پرتاب کند.

بر خلاف اصول اخلاقي، اين روزها ديده مي‌شود جلال طالباني که هميشه ميانه‌رو است و چپ انتقال يافته است، در روزنامه‌ها دست به مطرح نمودن مسائل تحريك آميز و عاري از حقيقت مي‌زند يا اينکه ديگران را به آن وادار مي‌کند. هر چند اکنون ملت مبارز و آزاديخواه ايران برهبري امام خميني از لحاظ فكري به سطحي رسيده است که خيلي زود حقيقت را از باطل تشخيص مي‌دهد ليکن مبدا که دروغ مثل مه صبحگاه براي مدت کوتاهي حقيقت را بپوشاند. لذا ناچار هستم برخي حقايق تاريخي راجع به آقاي بارزاني و طالباني را مطرح کنم تا ملت جانباز ايران قضاوت کند کدامش فرصت طلب و خيانتکار است.

۱ - ميانه سالهاي (۱۹۳۵-۱۹۳۰) بارزاني در کردستان عراق چند قيام عليه رژيم وقت بر پا کرد و بعثت ضعف زمينه‌هاي مادي و معنوي، آن قيامها به ثمر نرسيد و در نتيجه بارزاني به جنوب عراق بعد، به استان «سليمانيه» تبعيد شد.

۲ - در سال ۱۹۴۲ بارزاني از تبعيد گاه خود (سليمانيه) به منطقه سردشت، سپس منطقه بارزان برگشت و در همان سال دست به قيام ديگري عليه رژيم پادشاهي عراق زد.

۳ - در اوایل سال ۱۹۴۵ بارزاني «حزب آزاديخواه کرد» را تشکيل داد و در آن روزها قيام ديگري به رهبري ايشان عليه رژيم موقت عراق بر پا گرديد. در نتيجه در اواخر سال ۱۹۴۵ بارزاني ناچار گرديد به منطقه مه‌باد منتقل شود و در اوایل سال ۱۹۴۶ بعثت فداکاري و جانبازي، به درجه ژنرال افتخاري نایل آيد.

۴ - در بهار ۱۹۴۶ بدستور بارزاني، در کردستان عراق، «حزب دموکرات کرد» که بعدها به «حزب دموکراتيک کردستان» تغيير نام يافت تأسيس و در اولين کنگره کرد، بارزاني را برهبري حزب انتخاب کرد.

۵ - طول نکشيد که در اثر جريانات آذربايجان، بارزاني بهمراهي ۵۰۰ نفر اکراد عراق دست به يك راهپيماي تاريخي و طولاني و خطرناک بطرف شوروي زد که ۵۲ روز طول کشيد.

۶ - پس از تغيير رژيم عراق در سال ۱۹۵۸ و دوازده سال اقامت در شوروي، بارزاني به خاک وطن برگشت و ملت عراق چه عرب و چه کرد از ايشان بعنوان يك رهبر ملي استقبال نمود.

۷ - در ماه سپتامبر ۱۹۶۱ بارزاني قيام عظيم ملت کرد را عليه رژيم ديکتاتوريت رهبري کرد و شعار آن قيام خودمختاري براي کردستان عراق و دموکراسي براي عموم ملت عراق بود.

۸ - در سال ۱۹۶۳ رژيم عراق، دستور ريشه کن کردن نيروهاي مترقي را داد و افراد آن نيروها از ترس جان، ناچار پايخت و شهرهاي مختلف عراق را ترک کردند. برخي که اشتباهاً بدست هواداران جلال طالباني افتادند با سر نيزه‌هاي آنان روبرو شدند اما آنهايي که بمناطق آزاد شده بارزاني پناه آوردند نه فقط از

سامان و وسایل زندگی بهره مند شدند بلکه از همه وسایل دفاع از جان، برخوردار گردیدند.

۹ - در سال ۱۹۶۴ پس از اختلاف طالبانی با قیام ملت کرد، وی و طرفدارانش به ایران پناه آوردند و در یک پایگاه مخصوص در استان همدان اقامت نمودند و ساواک، همه وسایل زندگی در اختیار آنها گذاشت.

۱۰ پس از یک سال اقامت در ایران، طالبانی و هوادارانش به کردستان عراق بازگشتند و اظهار ندامت کردند. بدستور بارزانی برخی از آنها در مقامهای حساس انتصاب شدند. «کمال مفتی فرمانده تیپ قره داغ و محمد امین فرج فرمانده تیپ کاوه»

۱۱ - طولی نکشید که طالبانی بعثت عدم استقامت از داخل شورش و بطور محرمانه با کاربدستان بغداد تماس گرفت و در سال ۱۹۶۶ خود و هوادارانش به رژیم عراق پیوستند و پس از مسلح شدن، پیشاپیش ارتش عراق، آبادیهای کرد نشین را به آتش کشیدند. بهمین علت به جاش ۶۶ نامیده شدند.

۱۲ - پس از موافقت نامه مارس ۱۹۷۰ میان رهبری بارزانی و دولت عراق، کار طالبانی به پایان رسید و مقامهای عراقی آنها را خلع سلاح نمودند لذا مجدداً ناچار شدند در یک کنفرانس مخصوص، اظهار ندامت کنند و بار دیگر به شورش کرد پناه آوردند بدستور بارزانی و با در نظر گرفتن منافع ملی از آنها مجدداً استقبال شد.

۱۳ - در سال ۱۹۷۱ طالبانی با اجازه گرفتن از بارزانی، برای ادامه تحصیل راهی اروپا شد.

۱۴ - در سال ۱۹۷۴ بعثت اینکه حکومت عراق به موافقتنامه مارس وفادار نبود مجدداً جنگ ملت کرد رهبری بارزانی با حکومت بغداد شروع شد. در این جنگ مقامهای عراقی علاوه بر استفاده از کمکهای خارجی، از مدرن ترین سلاحها برای قتل عام ملت کرد استفاده کرد. لذا هزاران زن و بچه و پیرمرد از ترس جان به ایران پناه آوردند تا اینکه تعداد آنها به سیصد هزار نفر رسید.

۱۵ - پس از موافقتنامه الجزایر میان شاه خائن و رژیم بغداد و زدن خنجر به پشت ملت کرد، در آن هنگام سوریه فرصت را مغتنم شمرد، بعثت تیره شدن روابط وی با عراق و از طالبانی درخواست نمود که از اروپا به سوریه منتقل گردد. طولی نکشید که ایشان بدستور سازمان امنیت سوریه، حزبی بنام «اتحاد میهنی کردستان» تشکیل داد و پس از مسلح شدن و گرفتن بیست هزار دینار عراقی بعنوان حقوق ماهانه، در سال ۱۹۷۷ با همراهی چند نفر از سازمان امنیت سوریه از مرز ترکیه و با کمک عمال سازمان امنیت آن کشور به خاک کردستان عراق وارد شد. به محض ورود پشت به سوریها کرد و یک نماینده از طرف خود بنام «علی عسکری» بطور محرمانه برای مذاکرات به بغداد فرستاد لیکن حکومت عراق اهمیتی برای او قائل نشد و طالبانی ناچار شد به کمک عمال ساواک از آبادی «زیوه» که جزو استان رضاییه است به خاک ایران وارد شود و با کامیونهایی که قبلاً بوسیله ساواک تهیه شده بود، مهمات و طرفداران خود را به منطقه سردشت انتقال داده و در یک آبادی بنام «نوکان» اقامت گزید.

۱۶ - سال پیش دکتر «محمود عثمان» که یکی از همراهان معروف طالبانی می باشد نامه ای برای «شمس الدین» معروف به «امیر قاسمی» که اکنون در اروپا می باشد فرستاد. در این نامه وی از طالبانی انتقاد کرده و اظهار تاسف

کرده که طالبانی هنوز اصرار دارد به ترانه‌های «فرید الاطرش» گوش کند. منظورش این است که طالبانی هنوز اصرار دارد با ساواک همکاری کند.

۱۷ - طالبانی در روزنامه اطلاعات شماره (۱۵۷۷۰) روز یکشنبه هشتم بهمن ماه ۱۳۵۷ نوشته است که وی همه حقایق را برای شریف امامی نخست وزیر اسبق و مجلسین توضیح داده و آیا این به آن معنا نیست که طالبانی همه چیز را برای آنکه قبل از شریف امامی بوده و آنکه بعد از شریف امامی آمده نوشته باشد؟ و پرسش دیگری که خود بخود مطرح می‌شود آن است که آیا کوشش‌های جدید طالبانی به آن معنا نیست که ایشان پس از توافق سوریه و عراق سعی می‌کند منبع دیگری دست و پا کند؟

پاسخ به این پرسش‌ها را فقط و فقط آینده خواهد داد اما اینکه من بتوانم بگویم که امکان دارد برخی از افراد بخواهند بازگانی باشند ولی آیا ممکن است از اصل تقلید نمود؟ و برای طالبانی هنوز زود است عمق رهبری بارزانی را درک نمایند. ۸ اسفند ۱۳۵۷ هوشیار کردستانی

(اطلاعات ۱۲/۱۲/۱۳۵۷)

ملا مصطفی بارزانی درگذشت.

سخنگوی حزب دمکراتیک ایران: بارزانی خود را به شاه و سیا فروخته بود. لندن - خبرگزاری فرانسه: ملا مصطفی بارزانی، رهبر پیشین جنبش کردستان عراق عصر پنجشنبه در یکی از بیمارستانهای واشنگتن به حمله قلبی درگذشت. ملا مصطفی که از سه سال پیش به سرطان ریه مبتلا بود، در این بیمارستان بستری شده بود. خبر درگذشت ملا مصطفی را دفتر نمایندگی حزب او در لندن اعلام کرد و گفت قرار است یک هواپیما برای انتقال جنازه او به واشنگتن برود. زیرا قرار است که جنازه اش در «اشنویه» در غرب آذربایجان به خاک سپرده شود.

ملا مصطفی چند روز پس از امضای قرارداد آشتی ایران و عراق در ۱۵ اسفند ۱۳۵۴، که به نبرد او برای کسب استقلال کردستان عراق پایان می‌داد. عراق را ترک کرده و بایران آمد. ملا مصطفی در اوایل قرن کنونی در بارزان، شمال عراق دنیا آمد، او از ۱۹۳۱ در جنبش ملی کردستان در شرکت کرد و در ۱۹۴۳ کوشید تا یک دولت خودمختار کرد در عراق پدید آورد. اما زیر فشار نیروهای انگلیسی و عراقی ناگزیر شد به ایران بگریزد. و به جنبش کردستان ایران پیوندد. اما از ایران هم به شوروی گریخت و ۱۲ سال در آنجا به سر برد. او در سفر به شوروی ۵۰۰ تن از افراد قبیله اش را با خود برد. پس از انقلاب عراق و روی کار آمدن عبدالکریم قاسم، ملا مصطفی به عراق بازگشت و نبرد را در شمال عراق از سر گرفت تا اینکه در ۱۱ مارس ۱۹۷۰ (۲۰ اسفند ۱۳۴۹) قراردادی با حزب بعث حاکم امضا کرد که به موجب آن به کردها در چهارچوب جمهوری عراق خودمختاری داده میشد. اما عمر این قرار داد کوتاه بود زیرا عراق به وعده خود عمل نکرد و اختلاف دوباره بالا گرفت و در ۷ مهر ۱۳۵۰ بارزانی از سوءقصدي که علیه او ترکیب یافته بود جان به در برد. بارزانی در آنجا حزب دمکراتیک کردستان عراق را ایجاد کرد و خود رئیس آن شد. در ۲۰ اسفند ۱۳۵۳ دولت مرکزی عراق یکطرفی قانون خودمختاری شمال را اعلام کرد که چون در مورد قبول کردها نبود بحران شدت یافت و بارزانی که حالا دیگر از طرف شوروی هم محکوم می‌شد هیچ کمکی دریافت نمی‌کرد مگر ایران که ایران هم با امضای قرار داد ۱۵ اسفند ۱۳۵۴ دست از کمک به او برداشت. لذا ملا مصطفی از عراق به تهران آمد و پس از مدتی به آمریکا رفت و عملاً صحنه سیاست را ترک گفت. مرگ

ملا مصطفى که گفته می‌شود قصد داشته به زودی به ایران بیاید، در محافل کرد ایران همچون يك «خبر خوب» تلقی شده است. يك سخنگوي حزب دمكرات ایران گفت، خلق‌هاي کرد از خبر مرگ کسی که در سال‌هاي اخير جنبش کرد عراق را به شاه و سیا فروخته بود، احساس راحتی خواهد کرد.» این سخنگو افزود که بارزانی در بسیاری از مناطق کردستان ایران و عراق بعنوان يك خائن و خودپرست که نیروهاي پیش مرگه را در راه جاه طلبی‌هاي خود نابود کرد، معروف است. (کیهان ۱۲/۱۲/۱۳۵۷)

طرح خودمختاری کردستان

مهاباد- خبرنگار اعزامی اطلاعات: طرحی که چگونگی خودمختاری کردستان ایران در آن پیش بینی شده است فاش شد.

بموجب این طرح، امور مربوط به سیاست خارجی، دفاع، وزارت دارایی، بانک مرکزی و نشر اسکناس بعهده دولت مرکزی است و در سایر زمینه‌ها صلاحیت اداره سازمان‌های دولتی در کردستان، در اختیار حکومت خودمختار کردستان خواهد بود. متن این طرح چنین است:

۱ - حکومت ملی خودمختار کردستان همه سرزمین کردستان ایران را شامل می‌گردد. مرزهای کردستان ایران به ترتیبی تعیین می‌شود که با شرایط تاریخی و جغرافیایی و اقتصادی و خواست اکثریت ساکنان این منطقه مطابقت کند.

امور دولتی

۲ - امور مربوط به سیاست خارجی، دفاع و طرح ریزی برنامه‌های اقتصادی دراز مدت برای سراسر ایران و وزارت دارایی و بانک مرکزی و نشر اسکناس در صلاحیت حکومت دموکراتیک ایران می‌باشد، جز در موارد مذکور صلاحیت اداره سازمان‌های دولتی در کردستان، در اختیار حکومت خودمختار کردستان است. نمایندگان حکومت ملی خودمختار کردستان در اداره امور حکومت مرکزی شرکت خواهند داشت.

۳ - در حکومت ملی خودمختار کردستان تمام قدرت در دست مردم متمرکز است که بوسیله نمایندگان خود در مجلس ملی کردستان، آن را اعمال می‌کنند.

۴ - مجلس ملی کردستان، عالی‌ترین ارگان قانونگذاری در حکومت ملی خودمختار کردستان بشمار می‌رود. نمایندگان مجلس از طرف مردم انتخاب می‌شوند. همه کسانی که سن آنها به ۱۸ سال برسد حق انتخاب کردن و آنهایی که سنشان به ۲۱ سال برسد، حق انتخاب شدن دارند و انتخابات عمومی متساوی، مستقیم و مخفی خواهد بود. زن و مرد در انتخاب کردن و انتخاب شدن برابرند.

۵ - سازمان‌های دولتی در کردستان از بالا به پائین، در دست ارگان‌های حکومت ملی خودمختار کردستان است. اداره امور دولتی که بر اساس فرستادن مامور از مرکز قرار دارد، ملغی می‌گردد.

۶ - پلیس و ژاندارمری منحل می‌گردد و جای خود را به نیروهای ملی (پیشمرگ) می‌دهند. بجای ارتش ارتجاعی شاهنشاهی سابق، ارتش خلقی برای دفاع از میهن و دستاوردهای خلق، تاسیس می‌شود.

۷ - زبان کردی، زبان رسمی حکومت ملی خودمختار در کردستان است. در همه مراحل، آموزش و تدریس به زبان کردی است و در ادارات دولتی هم این زبان بعنوان زبان رسمی بکار برده می‌شود. زبان فارسی مانند مناطق دیگر

ایران در حکومت ملی خودمختار کردستان نیز زبان رسمی دولتی بشمار میرود و در مدارس بعد از کلاس چهارم ابتدایی، کودکان کردستان بغیر از زبان کردی، زبان فارسی را نیز تحصیل می‌کنند.

۸ - اقلیت‌های ملی ساکن کردستان با کردها حقوق مساوی دارند. حقوق فرهنگی آنها تأمین خواهد شد و کودکانشان در مدارس ابتدایی حق تحصیل به زبان مادری خواهند داشت. اقلیت‌ها حق دارند روزنامه و کتاب بزبان خود منتشر نمایند.

۹ - حکومت خودمختار کردستان، آزادی‌های دمکراتیک آزادی بیان و مطبوعات، آزادی تشکیل سازمان و سندیکا را برای همه طبقات دمکراتیک و قشرهای خلق تأمین می‌کنند. ساکنان کردستان در انتخاب شغل و محل اقامت خود آزادند و آزادی مسافرت دارند.

۱۰ - دولت از مذهب تفکیک می‌گردد و عقیده مذهبی آزاد است و پیروان همه مذاهب در مقابل قانون یکسانند. قانون، تبعیض نژادی-مذهبی را محکوم می‌کند.

صنعت و کشاورزی

۱۱ - زن و مرد در خانواده و جامعه حقوق متساوی دارند و در مقابل کار مساوی، مزد مساوی دریافت می‌دارند.

۱۲ - راه اصلی پیشرفت اقتصادی سراسر ایران و همچنین کردستان، صنعتی کردن کشور طبق اصول جدید و مطابق با دستاوردهای علمی و تکنیکی در جهان است. ایجاد نهادهای اقتصادی و اجتماعی که برای صنعتی کردن کشور ضروری است یکی از اساسی‌ترین وظایف حکومت دمکراتیک ایران و حکومت ملی خودمختار کردستان است.

۱۳ - حکومت ملی خودمختار کردستان بوسیله بخش عمومی اقتصادی که بخش اساسی برای پیشرفت اقتصادی محسوب می‌گردد، صنایع پیشرفته را در کردستان تأسیس می‌کند و از منابع ملی و محلی حمایت مینماید. در کنار بخش عمومی اقتصادی بخش تعاونی و خصوصی نیز در صنعتی کردن کشور سهم خواهند بود.

۱۴ - منابع زیرزمینی و همچنین آبها و جنگلها و مراتع که ثروت همه مردم کردستان بشمار می‌رود ملی می‌گردد و حکومت خودمختار کردستان برفع توده‌های مردم از آنها بهره برداری خواهد نمود.

۱۵ - افزایش تولیدات کشاورزی از راه مکانیزه کردن و بکار بردن شیوه‌های علمی در کشاورزی و طرح ریزی نقشه‌های آبیاری و ساختمان سدها سهم مهمی از سیاست اقتصادی حکومت ملی خودمختار کردستان را تشکیل می‌دهند.

۱۶ - حکومت ملی خودمختار کردستان برای توسعه بازرگانی داخلی و خارجی و رونق کسب و پیشه وری در کردستان خواهد کوشید. طرح‌های اقتصادی که انجام آنها بوسیله بخش عمومی به نفع تکامل اقتصادی نیست به بخش خصوصی واگذار خواهد شد. منظور از این امر، استفاده از همه منابع اقتصادی برای پیشرفت کردستان است.

۱۷ - بالا بردن سطح زندگی خلق مخصوصاً زحمتکشان کردستان، محتوای اصلی سیاست اقتصادی حکومت ملی خودمختار کردستان خواهد بود. این حکومت از همه نیروها و امکانات خود برای نجات اکثریت ساکنان کردستان از

فقر و محرومیت استفاده خواهد نمود و زندگی‌ای برای آنها تأمین خواهد کرد که شایسته انسان قرن حاضر باشد.

۱۸ - اصل هشت ساعت کار روزانه در همه جا عملی می‌گردد. حداقل دستمزد کارگران تعیین می‌شود و با توجه به هزینه زندگی افزایش می‌یابد. کارگرانی که به کارهای سخت مشغولند نباید بیش از شش ساعت در روز کار کنند. کارگران در مقابل حوادث کار و بیماری و پیری بیمه می‌شوند. به کار گماردن کودکانی که سنشان کمتر از چهارده سال می‌باشد ممنوع است.

۱۹ - زمین به کسی متعلق است که روی آن کار می‌کند. همه زمین‌هایی دشمنان خلق، در بین دهقانان فاقد زمین تقسیم می‌شود. قسط زمین‌هایی که بین دهقانان تقسیم شد، قابل پرداخت نخواهد بود.

۲۰ - حکومت ملی خودمختاری کردستان باید به دهقانان کمک کند تا بتوانند وسایل کشاورزی برای خود تهیه نمایند. فرآورده‌های کشاورزی را از آنها به بهای مناسب بخرد و وام‌های درازمدت با سود کم در اختیارشان بگذارد. وام دهقانان به رباخواران شهر و ده و دشمنان خلق پس داده نمی‌شود. بیگاری در سراسر کردستان ممنوع است و هیچگونه عوارضی از دهقانان گرفته نخواهد شد.

۲۱ - حکومت ملی خودمختار کردستان، توجه ویژه‌ای به دامداران مبذول خواهد داشت. چراگاهها با شرایط مساعد به دامپروران واگذار خواهد شد و راه‌های علمی و صحیح دامپروری به آنها آموخته خواهد شد.

سیاست فرهنگی و بهداشتی

۲۲ - همه کودکان کردستان، دختر و پسر باید تا ۱۵ سالگی اجباراً تحصیل کنند. حکومت ملی خودمختار کردستان برای از بین بردن بیسوادی بسرعت اقدام خواهد نمود. در حکومت خودمختار کردستان، تأمین هزینه تحصیلی ابتدایی به عهده سازمان دولتی است و در بقیه مراحل آموزشی، مجانی است. کمک‌های دولت در این زمینه شامل مدارس دینی نیز خواهد شد.

۲۳ - حکومت ملی خودمختار کردستان برای بالا بردن سطح فرهنگی خلق و تأمین مراکز فرهنگی و علمی مانند تئاتر ملی و سینما و آموزشگاه‌های عالی و دانشگاه اقدام خواهد کرد.

۲۴ - توجه به پیشرفت ادبیات و زبان فارسی و پشتیبانی از نویسندگان و دانشمندان کرد، خط مشی دائمی سیاست فرهنگی حکومت ملی خودمختار کردستان خواهد بود.

۲۵ - به روشنفکران باید بر حسب استعدادشان کار واگذار کرد. حکومت ملی خودمختار کردستان سیاستی نسبت به روشنفکران پیش خواهد گرفت که موجب شود آنان از مهاجرت منصرف شوند و به میهن خود خدمت نمایند.

۲۶ - حکومت ملی خودمختار کردستان برای بالا بردن سطح بهداشتی همه خلق خواهد کوشید و برای ریشه کن کردن بیماری‌هایی که در کردستان شیوع دارند، شدیداً مبارزه خواهد کرد و شرایطی بوجود خواهد آورد که همه خلق کردستان بتوانند از کمک‌های مجانی پزشکی برخوردار گردند.

سیاست خارجی

۲۷ - حکومت دموکراتیک ایران، سیاست خارجی بیطرف و مستقل پیش خواهد گرفت و با همه کشورها بر اساس احترام متقابل و شناسایی حاکمیت ملی و عدم دخالت در امور یکدیگر رابطه برقرار خواهد ساخت و با کشورهای

سوسیالیستی و کشورهای که سیاست دموکراتیک ضد امپریالیستی دارند رابطه دوستانه ایجاد خواهد کرد.

۲۸ - حکومت دموکراتیک ایران از مبارزه رهایی بخش و ضد امپریالیستی خلقها و حق سرنوشت ملت‌ها بدست خود پشتیبانی خواهد کرد.

۲۹ - حکومت دموکراتیک ایران در داخل سازمان ملل متحد و خارج از این سازمان، از صلح جهانی و همزیستی مسالمت آمیز در بین خلق‌ها دفاع می‌کند و طرفدار حل مسائل بین المللی از طریق مذاکره و بدون بکار بردن زور است.

۳۰ - حکومت دموکراتیک ایران باید تبدیل به پایگاهی برای کمک به مبارزه آزادیخواهانه خلق‌های ستمدیده جهان و مخصوصاً خاورمیانه گردد و پناهندگی سیاسی به همه انسانهای میهن پرست و آزاده خواهد داد. همچنین حکومت ملی خودمختار کردستان از همه امکانات خود برای کمک به برادران کرد در بخشهای دیگر کردستان استفاده خواهد کرد و پناهندگی سیاسی به همه کردهای میهن پرست خواهد داد. (اطلاعات ۱۲/۱۲/۱۳۵۷)

خواستههای طبقه زحمتکش بانه در راهپیمایی روز پنجشنبه اعلام شد.
بانه - گروههای کثیری از کارگران و زحمتکشان شهرستان بانه در پی یک راهپیمایی بزرگ قطعنامه‌ای صادر کردند. در این قطعنامه آمده است: «در محیطی که طبقات با هم در اوج تضادند یعنی استثمار کننده و استثمار شونده وجود دارد طبقه کارگر یکی از محرومترین طبقات آن جامعه می‌باشد. کارگران کشور ما همراه تحمل خفقان و استبداد، شدیداً استثمار شده و زندگی را با مشقت و مرگ و میر ناشی از فقر و حوادث کار گذرانده‌اند. نگاهی به اعتصابها و جنبش کارگران کشور ما در یکی دو سال گذشته، نشانگر آن است که جنبش طبقه محروم کارگر یکی از مهمترین و پرحرکت ترین جنبش خلقهای ما می‌باشد.

- ما کارگران شهرستان بانه پشتیبانی خود را از مواد هشتگانه در مورد احقاق حقوق ملی خلق کرد که از سوی نمایندگان خلق کرد در مهاباد به نمایندگان دولت انقلابی تسلیم شده ابراز می‌داریم.

- خواستار شرکت نمایندگان واقعی کارگران در دولت انقلابی برای دفاع از منافع طبقه کارگر هستیم.

- ایجاد کار برای کارگران بیکار در سطح کشور و بخصوص این شهرستان». (اطلاعات ۱۲/۱۲/۱۳۵۷)

درخواست برکناری قره نی

مهاباد: ازسوی سربازان، درجه داران، افسران و کارمندان انقلابی ارتش ملی مستقر در پادگان مهاباد، قطعنامه‌ای انتشار یافت و در آن، انحلال ضد اطلاعات و تعویض سرلشکر قرنی خواسته شد. (اطلاعات ۱۲/۱۲/۱۳۵۷)
ملا مصطفی بارزانی در گذشت.

مهاباد - فرستاده ویژه اطلاعات: گزارهای رسیده از مهاباد حاکی است که ملا مصطفی بارزانی در آمریکا درگذشته است. وی که حدود ۷۵ سال داشت از سالها پیش از سرطان رنج می‌برد و پس از پاشیده شدن انقلاب کردهای شمال عراق به رهبری او مدتی در کرج بود و پس از آن به آمریکا رفت. گفته می‌شود ملا مصطفی بارزانی وصیت کرده است، جنازه او در «اشنویه» واقع در منطقه کردنشین ایران دفن شود. وی در زمان اعلام جمهوری کردستان به رهبری قاضی محمد در ایران، از یاران او بود و از سوی او به درجه ژنرالی رسید.

او پس از تسلیم قاضی محمد مدتها با دولت مرکزی ایران می‌جنگید و بعد از آن به روسیه رفت. بارزانی در زمان «عبدالکریم قاسم» به کردستان عراق رفت و در سال ۱۹۶۱ جنگ با دولت عراق برای خود مختاری کردستان عراق را آزاد کرد. بارزانی در نامه‌ای که در ۹ فوریه ۱۹۷۷ به «جیمی کارتر» رئیس جمهوری آمریکا نوشت از قطع کمک‌های آمریکا و ایران که باران او در این نبرد بودند، سخت گله کرد و تقاضای کمک نمود. (اطلاعات ۱۲/۱۲/۱۳۵۷)

کردهای مقیم مرکز: تجزیه طلبی توطئه ضد انقلاب است. جمعیت کردهای مقیم مرکز در پنجمین گردهم آیی این گروه که در دانشگاه صنعتی برگزار شد ضمن تایید قطعنامه ۸ ماده‌ای که توسط نمایندگان مردم کردستان به هیات اعزامی از تهران تشکیل شده بود، شایعه تجزیه طلبی کردها را به شدت محکوم کردند. در این جلسه که با شرکت بیش از سه هزار تن از کردهای مقیم مرکز تشکیل شده بود یکی از حاضرین گفت: کردستان ایران یکی از فعالترین کانونهای انقلاب کنونی ایران بوده است و میدانیم که خلق مرد علاوه رنج کشیدن از ظلم و بیدادی که بر سراسر کشور حکمفرما بود مورد ظلم خاص دیگری که ستم ملی است قرار گرفته است. مبارزات خلق کرد در جریان انقلاب متوجه رفع هر دو نوع ظلم و استبداد می‌باشد. از طرف دیگر مطابق اصول دموکراسی و منشور ملل متحد و اعلامیه حقوق بشر هر ملتی خود باید سرنوشت خویش را تعیین کند و این امر خلاف اسلام هم نیست. پس از آن جمعیت حاضر نسبت به قطعنامه ای که در آن رهبری آیت الله شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد به عنوان نماینده رسمی خلق کرد و انتخاب صادم الدین صادق وزیري به عنوان نماینده جمعیت کردهای مقیم مرکز مطرح شده بود رای موافق دادند. در این جلسه نماینده گروهی از دانشجویان و محصلین مقیم مرکز اظهار داشت از آنجائیکه بزرگترین سهم را در این انقلاب جوانان برعهده داشته‌اند و از آنجائی که اعتقاد داریم جمعیتی می‌تواند انقلابی باشد که دانشجویان، محصلین و کلاً جوانان مستقل در آن فعالیت داشته باشند پیشنهاد می‌کنم که در شورا و هیات اجرائی جمعیت کردهای مقیم مرکز باید از هر شهرستان حداقل یک نماینده از بین دانشجویان انتخاب شود. ضمناً جمعیت حاضر از مهندس بازرگان خواستند تا موقعیت و پایگاه خود را در قبال خواست‌های خلق کرد رسماً از رادیو و تلویزیون اعلام کند. (کیهان ۱۲/۱۲/۱۳۵۷)

ما پشتیبانی نکرده‌ایم. قهرمان‌شهر - کارکنان و دانشجویان دانشسرای راهنمایی تحصیلی قهرمان‌شهر، در نامه‌ای که به روزنامه اطلاعات فرستاده‌اند نوشته‌اند آنها پشتیبانی خود را از خواست‌های کردها درباره خودمختاری کردستان اعلام نکرده‌اند. (اطلاعات ۱۲/۱۲/۱۳۵۷)

۳ روز عزا

اشنویه - بمناسبت درگذشت ملا مصطفی بارزانی، شورای انقلاب «اشنویه» بمدت ۳ روز در این منطقه اعلام عزاداری کرده و بدنبال آن کلیه ادارات، مدارس و مغازه‌های بازار و شهر تعطیل شد. (اطلاعات ۱۲/۱۲/۱۳۵۷)

۷ تن از عاملین کشتار مردم تیر باران شدند.

سالار جاف: فریب خوردم.

سالار جاف، نماینده انتصابی و نه انتخابی پاوه و اورامانات، به جرم حمله مسلحانه و کشتار مردم بیدفاع پاوه، تیر باران شد. خانواده جاف، اصلاً عراقی هستند و در جریان انقلاب ۱۹۶۸ عراق برهبری حسن البکر به ایران فرار کردند و

خود را به رژیم نزدیک کردند. در جریان انقلاب پیروزمندانه ایران، سالارچاق به اتهام کشتار مردم پاره سلب مصونیت شد و به دستور رئیس وقت مجلس، در محوطه مجلس بازداشت شد. سالارچاق پس از حمله رزمندگان به مجلس، در روز بیست و سوم بهمن ماه گذشته دستگیر و تحویل کمیته امام خمینی شد. (اطلاعات ۱۲/۱۲/۱۳۵۷)

سپاهیان ایلام و پشتکوه: سپاه ترویج و آبادانی را منحل کنید. سپاهیان ترویج و آبادانی مأمور خدمت در ایران و پشتکوه در جلسه ای که روز ۸ اسفند ماه تشکیل داده‌اند و ضمن مخابره تلگرامی به روزنامه کیهان خواستار انحلال سپاههای انقلاب سفید در سابق شدند.

سپاهان ترویج و آبادانی ایلام و پشتکوه در تلگرام خود اعلام کرده‌اند که هدف از ایجاد سپاهها و بویژه ترویج و آبادانبیردن ارتش ضد خلقی به روستاها و تأمین منافع امپریالیسم بوده است. سپاهیان ایلام و پشتکوه خواستهای خود را به این شرح اعلام کرده‌اند. انحلال سپاه ترویج و آبادانی و ارتش ضد خلقی و تشکیل ارتش خلقی با شرکت افسران و درجه داران و سربازان میهن پرست. محاکمه کسانی که در این سازمان به ملت خیانت کرده‌اند و در نابودی کشاورزی ایران سهم مهمی دارند. تشکیل شوراهای و در صورت موافقت با مواد بالا ما سپاهیان نیز حاضر به همکاری هستیم. (کیهان ۱۲/۱۲/۱۳۵۷)

استاندار جدید قهرمانشهر: جنایتکاران در دادگاه اسلامی محاکمه می‌شوند قهرمانشهر - "عبدالحمید ایران نژاد" استاندار جدید قهرمانشهر دیروز هنگام ورود به این شهر گفت: تمام جنایتکارانی که در گذشته دست به کشتار و چپاول بیرحمانه مردم زدند. در دادگاه عدل اسلامی محاکمه خواهند شد. وی که در اجتماع کثیری از مردم، خانواده شهدا و گروهی از روسای ادارات در گورستان عمومی شهر سخن می‌گفت، افزود: حتی اگر برادر خود من هم جنایتی مرتکب شده باشد، دست از سرش بر نخواهم داشت. استاندار جدید سپس به شایعه تجزیه طلبی اشاره کرد و گفت: تا آنجا که من خبر دارم این شایعات را بر عناصر معلوم الحال برای کردن اذهان عمومی پراکنده کردند. وی سپس از مردم خواست که از هرگونه انتقام جویی و یا مجازاتی فردی پرهیز کنند. (کیهان ۱۲/۱۲/۱۳۵۷)

در خواست حزب دموکرات ایران از امام خمینی
کمیته مرکزی حزب دموکرات کردستان ایران، طی ارسال نامه سرگشاده‌ای از امام خمینی درخواست کرد که از منافع مردم کرد پشتیبانی کنند. متن این نامه به این شرح است: حضرت آیت اله العظمی دامت برکاته پس از تقدیم سلامهای مخلصانه بدینوسیله پیروزی عظیم نیروهای انقلابی را صمیمانه به جنابعالی و مردم مبارز ایران تهنیت می‌گوئیم. حزب دموکرات کردستان ایران و همه مردم کردستان به مبارزات پیگیر و صلابت و شهامت آن جناب ارجع فراوان می‌نهند. در پیگار آتشی ناپذیر سالهای اخیر نقش موثر جنابعالی در رهبری توده‌های خلق از عوامل اصلی پیروزی خلقهای ایران بشماره می‌رود. درست به همین جهت است که مراجعت آن روحانی بزرگوار به وطن تجلی پیروزی بزرگ مردم ایران بر رژیم منفور شاهنشاهی و امپریالیزم آمریکا محسوب می‌گردد. اما امروز داریم حضرت عالی همچنانکه در يك سال اخیر در ایجاد وحدت کلمه در میان توده‌های خلق و بیسج آنان بسوی مبارزه توأم با قربانیها و فداکاریها نقش بسیار مهمی بعهده داشتید در آینده نیز از نفوذ و محبوبیت خود برای حفظ اتحاد و همبستگی همه نیروهای دموکراتیک و ملی استفاده کنید. مبارزه ملی ایران

به پیروزیهای چشمگیری نائل آمده لیکن هنوز موانع و مشکلات فراوانی در پیش دارد. امپریالیزم آمریکا در کمین است و به کمک مزدوران خود دست از توطئه برنداشته و از همه مهمتر هر چند جنبش خلق پایه‌های رژیم شاهنشاهی را در هم کوبیده اما هنوز آنرا کاملاً نابود نساخته است، همچنانکه خود آنحضرت در هنگام بازگشت به وطن تأکید فرمودید حفظ اتحاد و وحدت عمل نیروهای ملی و ضد امپریالیستی در شرایط کنونی اهمیت حیاتی دارد. ما آرزو داریم که جنابعالی بویژه اجازه ندهید در صفوف مبارزان راه آزادی، مبارزانی که خونشان در نیروهای مشترک در هم آمیخته نفاق و تفرقه رخنه کند. جنبش عظیم خلقهای ایران در مالکیت و انحصار هیچ گروه معینی نمی‌تواند قرا گیرد. همه مردم ایران با ایدئولوژیهای مختلف در این راه زحمت کشیده و فداکاری نموده‌اند و برای سازندگی ایرانی نوین و دموکراتیک ادامه مبارزه مشترک و همبستگی بسیار ضروری است. باید توجه داشته باشید که دستاوردهای انقلاب را نمیتوان در اختیار گروهی گذاشت و گروههای دیگر را به بهانه‌های مختلف از آن محرم ساخت. تجربه بسیاری از کشورها و همچنین کشور ما نشان داده که هرگونه محدودیتی در زمینه آزادی فعالیت نیروها در مسیر انقلاب زیر هر عنوانی که باشد دیر یا زود به دیکتاتوری منجر می‌گردد. تضمین بدون قید و شرط دموکراسی برای همه جزایر و گروههای سیاسی شرط اساسی یک محیط سالم و دموکراتیک است که می‌تواند نوید دهنده‌اینده‌های بهتر برای مردم ایران بویژه زحمتکشان مردم کشور باشد. همچنین امید داریم که به یک مسئله اساسی انقلاب ایران نیز توجه کافی مبذول دارید. ما ایمان داریم که هیچ رژیم در ایران واقعاً مردمی، عادلانه و دموکراتیک نخواهد بود اگر قادر به مسئله ملی که مشکلات اساسی کشور ماست نباشد. واقعیت این است که در ایران خلقهای ستم‌دیده بیش از نصف جمعیت کشور را تشکیل می‌دهند. آموزش به زبان مادری، پاسداری و توسعه فرهنگ ملی، رفع تبعیضهای اقتصادی و سیاسی و از همه مهتمتر تعیین سرنوشت به دست خود از حقوق مسلم این خلقها است، رفع ستم ملی از خلقها بر خلاف آنچه عده‌ای از دشمنان مردم دعا می‌کنند تجزیه طلبی نیست، بر عکس تأمین اتحاد واقعی این خلقها در چارچوب ایران دموکراتیک ضامن حفظ وحدت و استقلال کشور است. مسئله ملی در ایران وجود دارد و هیچگونه تجاملی از اهمیت آن نمی‌کاهد، برعکس راه را برای سوء استفاده دشمنان استقلال و آزادی ایران هموار می‌کند. حضرت آیت اله جنابعالی در طی یکسال اخیر نشان داده‌اید قادر هستید با جرأت و شهامت بی نظیر با مسائل روبرو شوید. بیائید این بت را نیز که اتهام تجزیه طلبی نام دارد و از بقایای شوم رژیم پهلوی است بشکنید و به نام انسانیت و عدالت از حقوق خلقهای ستم دیده ایران دفاع کنید مطمئن باشید تاریخ هرگز یک چنین خدمت درخشانی را فراموش نخواهد کرد. امید داریم که جنابعالی در این مورد رهنمودهای لازم را به دولت مهندس مهدی بازرگان بدهید تا ایشان مسئله تأمین حقوق ملی خلقهای ستم‌دیده ایران را در برنامه خود بگنجانند. و بدین ترتیب مورد پشتیبانی همه مردم قرار گیرند. باردیگر درودهای مخلصانه و احترامات خود را به آن حضرت تقدیم می‌داریم و امید داریم که رهبر گرامی‌گامهای مهمی در حفظ وحدت صفوف انقلاب ایران بردارد. کمیته مرکزی حزب دموکرات کردستان ایران. (کیهان ۱۴/۱۲/۱۳۵۷)

بدنبال حمله هوایی نیروهای عراقی به منطقه سیرین ۹ ایرانی توسط
نیروهای عراقی دستگیر شده‌اند.

بانه کردستان - بدنال حمله هوایی نیروهای عراقی به منطقه سیرین در مرز ایران و عراق کشته شدن ۱۵ نفر امروز کسب اطلاع شد که دستگیر شدگان ایرانی بوسیله نیروهای عراقی ۹ نفر هستند. عده‌ای از روستا نشینان اطراف بانه (نقاط مرزی) به کمیته انقلاب بانه مراجعه کردند و خواستند که از طریق وزارت امور خارجه در بازگرداندن این افراد اقدام شود. (کیهان ۱۳۵۷/۱۲/۱۴)

امام جمعه مهاباد به تهران و قم سفر می‌کند.
بانه-قطعنامه ۷ ماده‌ای کارگران بانه بدنال تظاهرات خیابانی دیروز در این شهر صادر شد در این تظاهرات حدود ۷ هزار نفر شرکت داشتند.
مواد قطعنامه به این شرح است:

۱- پشتیبانی از قطعنامه ۸ ماده‌ای که بوسیله نمایندگان اکراد به وزیر کار در مهاباد داده شد.

۲- شرکت نمایندگان کارگردان در دولت انقلابی.

۳- ایجاد کار برای کارگران ایران، بویژه کارگران بانه.

۴- برسمیت شناختن سندیکاهای کارگران

۵- پرداخت و حقوق و مزایای عقب افتاده کارگران از طرف کارفرمایان دولتی یا خصوصی.

۶- ایجاد خانه‌های مسکونی برای کارگران.

۷- مبارزه با تورم و گرانی ارزاق. (کیهان ۱۳۵۷/۱۲/۱۴)

امام جمعه مهاباد در راس هیاتی به تهران می‌آید.

مهاباد - خبرنگار اعزامی: يك منبع موثق در گفتگویی با خبرنگار کیهان دیشب فاش کرد که تماس‌های بین نمایندگان کرد و داریوش فروهر رئیس هیات اعزامی دولت به مهاباد برقرار است. قرار است طی هفته آینده، هیاتی گفته می‌شود، امام جمعه مهاباد در راس آن قرار داده عازم مرکز و احتمالاً قم می‌شود. (کیهان ۱۳۵۷/۱۲/۱۵)

مردم کرمانشاه و بوکان: به بهانه تجزیه طلبی مردم را قتل عام می‌کنند.
بوکان-مردم بوکان در قطعنامه ای که بعد از راهپیمایی بزرگ روز دوم بهمن صادر کردند «تبلیغات مسموم» دولت بختیار را در مورد تجزیه طلبی کردهای ایران محکوم کردند. اهالی بوکان دوم بهمن ماه را به عنوان روز «همبستگی خلق کرد با دیگر خلقهای ایران» اعلام کردند و از همه مردم ایران خواستند دارودسته راهزن ملامصطفی بارزانی را که با همکاری سیا و سازمان امنیت در عظیمیة کرج مشغول توطئه علیه ایران می‌باشد از ایران کوتاه کنند. اهالی بوکان و روستاها ضمن اعلام همبستگی خلق کرد با مبارزات دمکراتیک مردم ایران خواستار محو هرگونه ستم از جمله ستم ملی شدند. اهالی بوکان در قطعنامه دیگری که صادر کردند روش دولت دکتر بختیار و فرمانده لشکر سنندج را در کشتار مردم سنندج به شدت محکوم کرده و محتوی اعلامیه فرمانده لشکر کردستان را کردند، شورای کارمندان بوکان هم کشتار سنندج و رضائیه و دیگر شهرها را محکوم کرد.

قهرمان شهر (کرمانشاه)-جامعه کردهای قهرمان شهر(کرمانشاه)همصدا با سایر نواحی کردنشین وجود هر نوع فکر تجزیه طلبی را در کردستان رد کرده و اعلام داشتند کسانی که با براه‌انداختن این شایعه دست به کشتار و قتل عام مردم می‌زنند باید شدیداً مجازات و محکوم شوند، جامعه کردهای قهرمان شهر اعلام کرده است: ما رزمندگان کرد همراه با سایر هموطنان مبارزه خود را به

رهبري امام خميني تا پيروزي نهايي ادامه داده و در راه انقلاب «پيشمرگ» هستيم و چنانكه دولت غير قانوني دكتر بختيار يكبار ديگر به اين بهانه‌ها دست به كشتار مردم بي گناه بزند مسئول عواقب آن خواهد بود. گارگران و كارمندان كارخانه سيمان غرب طي اعلاميه اي همبستگي خود را با جنبش ملي ايران اعلام کرده و رهبري امام خميني را پذيرا شدند. (كيهان ۱۳۵۷/۱۲/۱۵)

در بعضي مناطق كردنيشن رضائيه، مالكان و فئودالها خواستار بهره مالكانه شدند.

رضائيه، خبرنگار اعزامي: گروهی از فئودالهای منطقه سومای و بردوست ارومیه با تهديد و ارباب روستائیان از آنها خواسته‌اند که بهره مالكانه عقب افتاده ۱۲ سال گذشته را مجدداً پرداخت کنند. در جلسه عمومي جمعيت کردهای رضائيه که در مسجد شافعي‌ها برگزار شد اعلام شد. فئودالهای بعضي مناطق كردنيشن با تشكيل گروههای مسلح، روستائیان را تهديد به بازپس گرفتن زمينهاي مي‌کنند که در زمان اصلاحات اراضي به آنان داده شده است. در اين قرار شد براي متشكل کردن روستا ئیان هيئت‌هایی به روستاها فرستاده شود و نمايندگان روستاها تشكيل شوند. در اين جلسه اعضاي هيئت موسس انجمن کردهای رضائيه به انتخاب نمايندگان کردها از ميان فئودالها و عشایر اعتراضی کردند و خواستار آن شدند که نمايندگان ۲۳۰فزار روستائي و شهري اروميه وسيله خود اين فراد انتخاب شدند. (كيهان ۱۳۵۷/۱۲/۱۵)

بوسيله علي همام قاضي محمد در بن: شوراي خود مختاري کرد تشكيل شد.

بن- خبرگزاری پارس: امروز علي همام قاضي پسر محمد قاضي در شهر بن پایتخت آلمان فدرال طي صدور يك بيانيه مطبوعاتي تشكيل خود مختاري کرد را اعلام کرد. علي قاضي که در نخستين نشست این شورا به عنوان سختگوي آن انتخاب شد، ضمن تأکید این موضوع که این شورا قصد جایگزین شدن به جاي يك حزب سياسي را ندارد، هدفهای شوراي مذبور را تشریح کرد و گفت: شوراي خود مختاري کرد گردهمائي کردهایی است که در مناطق مختلف تقسيم شده کردستان و همچنين در خارج زندگي مي‌کنند. وي افزود: وظیفه شورا این است که اطلاعات لازم را در مورد تمایلات ملي کردها منتشر کرده و به مفاलिتهای سياسي آزاديخواهانه در کردستان کمک کند. بنا به اظهارات ملي قاضي این شورا همچنين در نظر دارد انجمن دوستي آلمان و کرد را که در آن مقامات سياسي و اقتصادي عضويت خواند داشت تشكيل دهد. شوراي خود مختاري کرد در بيانيه مطبوعاتي خود از آمادگي دولت جديد ايران مبني بر رعايت تمایلات خود مختاري کردها استقبال کرد و افزود که پس از موفقیت انقلاب اسلامي ايران تحت رهبري آیت اله خميني این گام يکي از اولین گامهای عادلانه بشمار مي‌رود. علي همام قاضي سخنگوي شوراي خود مختاري کرد در آلمان فدرال همچنين ضمن ارسال نامه اي به امام خميني از اقدامات دولت جديد ايران در راه تحقق بخشیدن به خواسته‌های آزاديخواهي و برابري ملت ايران پشتيباني کرد و رهبري آیت اله خميني و شوراي انقلاب را حافظ اهميت ویژه اي دانست. (كيهان ۱۳۵۷/۱۲/۱۵)

تيراندازي به سوي پاسداران

مهاباد - سرنشينان يك وانت به سوي پاسداران شب، آتش گشودند. حادثه، نیمه شب در خیابان «معيني» روی داد. پاسداران شب که به سرنشينان این

وانت مشکوک شده بودند به آن ایست دادند اما ناگهان سرنشینان وانت به سوی پاسداران شب آتش گشودند. پاسداران نیز دست به تیراندازی متقابل زدند و در نتیجه دو نفر سرنشینان وانت به نامهای «هوشیار جلال» و «درویش علی» مجروح شدند. جریان از سوی آیت الله شیخ عزالدین حسینی امام جمعه و رئیس شورای انقلاب مهاباد و همچنین حزب دمکرات کردستان ایران تحت رسیدگی است.

سنندج - دیروز گروهی از دانش آموزان مسلمان مدارس و دانشسراهای سنندج در محیط آموزشگاههای خود تحصن اختیار کردند و سپس با دادن شعارهایی به نفع امام خمینی و علامه مفتی زاده به راهپیمایی پرداختند. گفته می‌شود انگیزه اعتراض این دانش آموزان، اهانتی بود که یکی از دبیران، به شعارهای اسلامی آنان کرده بود. شهر سنندج هنوز آرامش خود را باز نیافته است. شبها در نقاط مختلف شهر تیراندازی‌هایی انجام می‌شود. دیروز گروهی از اولیای دانش آموزان با مراجعه به نمایندگی روزنامه اطلاعات در سنندج، خواستار سامان دادن به اوضاع آشفته منطقه شدند

تأیید قطب زاده

از سوی انجمن اسلامی دانش آموزان و جوانان سنندج، اعلامیه‌ای در رد تلگراف دانش آموزان این شهر که خطاب به صادق قطب زاده سرپرست رادیو تلویزیون کشور در جهت رفع سانسور در این نهاد ارتباطی مخابره شده بود صادر شد. در این اعلامیه، مخابره تلگرام فوق، عملی خائنانه توصیف شده و قید گردیده است که دانش آموزان مذهبی، بهیچ وجه اجازه تکرار تاریخ را نخواهند داد و «صادق قطب زاده» مورد تأیید آنهاست. (اطلاعات ۱۶/۱۲/۱۳۵۷)

نامه شورای خود مختاری کرد در آلمان به امام خمینی
خبرگزاری پارس - «علی همام قاضی»، سخنگوی شورای خودمختاری کرد در آلمان فدرال، ضمن نامه‌ای به حضور آیت الله خمینی، از اقدامات دولت جدید ایران در راه تحقق بخشیدن به خواسته‌های آزادیخواهی و برابری ملت ایران، پشتیبانی کرد و رهبری حضرت آیت الله خمینی و شوراهای انقلاب را حائز اهمیت ویژه‌ای دانست. علی قاضی در نامه خود افزود: «تمام کردها امیدوارند که در این لحظه حساس سیاسی بتوانند به آزادی خود مبنی بر خودمختاری در چارچوب جمهوری اسلامی ایران نایل شوند». در این نامه همچنین آمده است: «خواسته‌های کردها مبنی بر خودمختاری هرگز از بین نرفته بلکه در گذشته بارها از طریق خشنونت آمیز سرکوب شده ولی اکنون تمام نگاهها بسوی آیت الله خمینی بعنوان یک رهبر آزادی دوخته شده است». علی قاضی سخنگوی شورای خود مختاری کرد در پایان نامه خود به آیت الله خمینی ضمن اعلام وفاداری کردها به نوسازی سیاسی و معنوی ایران، ابراز امیدواری کرده است که آنها بتوانند در چارچوب جمهوری اسلامی ایران به آرزوی دیرینه خود دست یابند.

دیروز «علی همام قاضی» پسر «قاضی محمد» رئیس جمهور کردستان که در سال‌های ۱۳۲۴ و ۱۳۲۵ پس از شکست نهضت کردستان از طرف رژیم سابق اعدام شد. در شهر بن پایتخت آلمان فدرال، طی صدور یک بیانیه مطبوعاتی، تشکیل خودمختاری کرد را اعلام کرد. علی قاضی که در نخستین نشست این شورا بعنوان سخنگوی آن انتخاب شد ضمن تأکید این موضوع که این شورا قصد جایگزین شدن یک حزب سیاسی را ندارد، هدفهای شورای مزبور را تشریح کرد و گفت: «شورای خود مختاری کرد، گردهمایی کردهایی است

که در مناطق مختلف تقسیم شده کردستان و همچنین در خارج زندگی می‌کنند». (اطلاعات ۱۶/۱۲/۱۳۵۷)

جسد بارزانی به خاک سپرده شد.

اشنویه - (خبرنگار اطلاعات): دوشنبه گذشته جسد «ملا مصطفی بارزانی» رهبر فقید کردهای شورشی عراق با هلی‌کوپتر نیروی هوایی ملی ایران به «اشنویه» انتقال یافت و در میان تاجر بیش از ۲۰۰ هزار نفر از کردهای ایرانی به خاک سپرده شد. در مراسم تدفین جسد ملا مصطفی بارزانی، سرود ملی کردستان خوانده شد و جمعیت فریاد زدند: «درود بر امام خمینی مبارز قهرمان آزادی بخش ایران - درود بر بارزانی فقید مبارز از جان گذشته ملت کرد».

میتینگ ۳۰۰ هزار نفری

جسد ملا مصطفی بارزانی در گورستان اختصاصی ۱۳ هکتاری «اشنویه» که برای دفن پناهندگان کرد به ایران از چندی پیش تدارک دیده شده بود، دفن گردید. دیروز نیز ۳۰۰ هزار نفر کرد از سراسر کشور در میتینگ عظیم «اشنویه» شرکت کردند. در این میتینگ که خبرنگاران داخلی و خارجی نیز حضور داشتند آقای محمودزاده نماینده شورای انقلاب اشنویه بخاطر فوت ملا مصطفی بارزانی، ۳ روز دیگر در این شهر اعلام عزاداری نمود. سپس ملا کریم شهرکندی نماینده کردهای مهاباد طی سخنانی اعلام داشت که ماده ۸ از خواسته‌های کردها در مورد ملا مصطفی بارزانی حذف خواهد شد. «ملا صالح رحیمی» نماینده مردم نقده نیز در این زمینه صحبت کرد. در این مراسم استاد «هزار» اشعاری قرائت کرد که حاضرین را بشدت تحت تأثیر قرار داد.

امام رهبر بزرگ

در میتینگ کردها در اشنویه مسعود بارزانی پسر ملا مصطفی، در سخنان خود، امام خمینی را رهبر بزرگ اسلامی خواند و افزود: «امام خمینی فرمودند که کردهای ایران را به حقوق حقه خود خواهند رساند و بدانید که شما کردها هیچ وقت تجزیه طلب نبوده و حاضر نخواهید بود کاری کنید که بر مشکلات دولت اسلامی بیافزایید. به شما وعده می‌دهم که این رهبر بزرگ زیر پرچم اسلامی ایران و چارچوب تشکیلات جمهوری اسلامی، به شما خودمختاری خواهند داد». مسعود بارزانی در مصاحبه با خبرنگاران داخلی و خارجی اعلام کرد: «ما نه تنها در اشنویه بلکه در هیچ کجای ایران پایگاه موقت نداریم و تنها پایگاه موقت ما در خاک عراق است».

وی گفت: «شاه سابق بما خیانت کرد و با نابود کردن شورش ما در عراق، ۲۰ هزار کرد را به کشتن داد و از پشت به ما خنجر زد» طبق اطلاع، قریب به یکصد هزار نفر از کردهای عراق و ترکیه برای شرکت در مراسم تدفین ملا مصطفی بارزانی. قصد آمدن به اشنویه را داشتند که با ورود آنان به خاک ایران مخالفت شد. (اطلاعات ۱۶/۱۲/۱۳۵۷)

سه چریک فدایی خلق کشته شدند.

سنندج - خبرنگار اطلاعات: از سوی چریک‌های فدایی خلق سنندج اطلاعیه‌ای به شرح زیر انتشار یافت: «شب گذشته آقایان هادی، علی خلیقی، و جلیل حواری نسب در جریان یک مأموریت در جاده سنندج - کرمانشاه شربت شهادت نوشیدند». (اطلاعات ۱۷/۱۲/۱۳۵۷)

تجلیل از ملا مصطفی

مهاباد - دیروز از طرف علمای مهاباد، مراسمی به مناسبت در گذشت ملامصطفی بارزانی برپا شد. در این مراسم که در مسجد جامع مهاباد برپا گردید

عده‌ای از خبرنگاران خارجی نیز حضور داشتند و حجت الاسلام «ملا مصطفی شهریکندی» و «حجت الاسلام ملا رشید قرنی» نیز ضمن سخنرانی از مقام بزرگ و ارزنده و مبارزات دلیرانه ملا مصطفی تجلیل کردند. در این مراسم از روانشاد دکتر «محمد مصدق» نیز تجلیل بعمل آمد و جمعیت حاضر در جلسه بار دیگر ضمن تأیید امام خمینی و رهبری بحق معظم له، تأکید کردند که ملت کرد، ایرانی است و تجزیه طلب نیست. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۱۷)

نماینده امام در پیرانشهر

پیرانشهر - آیت الله «حمیدزاده» نماینده اعزامی از جانب امام خمینی وارد پیرانشهر شد. شیخ «سید طه کمالی زاده» در دیدار با نماینده امام و هیأت همراه او موضوع تجزیه طلبی کردها را محکوم کرد و گفت: «کردها تنها خواستار خود مختاری بوده و در انتظار نظر قاطع امام در این زمینه هستند». (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۱۷)

بنا به اظهار يك عضو شوراي انقلاب سردشت: ۸۰ درصد افراد بالای ۱۸ سال در سردشت مسلح هستند.

سردشت- خبرنگار اعزامی کیهان : فتح اله شفاقی فرماندار و ۳ درجه دار یگر به اتهام دادن گزارش نادرست و شرکت در کشتار مردم سردشت دستگیر شدند. فرماندهر سردشت متهم است که در واقعه ۱۴ آذرماه گذشته که منجر به کشته شدن ۸ نفر و مجروح شدن بیش از ۲۰ نفر گردید، گزارش نادرست داده و کشتار شهر را نتیجه تیراندازی مردم بروی یکدیگر عنوان کرده است. دستگیری فرماندار و ۳ درجه دار دیگر زمانی صورت گرفت که قبل از آن صدها جوان سردشتی بعنوان اعتراض به عدم سرعت عمل و قاطعیت شورا در دستگیری و مجازات اعمال رژیم تظاهراتی برآه انداخته بودند، جوانان معتقدند که انتخابات شورا در شرایطی قبل انقلاب صورت گرفته است. جوانان خواهان انتخاب مجدد و شرکت نمایندگان گروههای مختلف مردم در شورا شدند. معترضین به نحوه تقسیم سلاحها در بین افراد اعتراض کرده و می‌گویند تصمیمات در محیطی غیر دموکراتیک گرفته می‌شود و تصمیمات با اطلاع اهالی نمیرسد. غفور ابراهیمی يك عضو شوراي انقلاب اتهامات منتسبه را رد کرد و گفت که علت اعتراض جوانان این است که به آنها سلاح داده نشده است. از سوی از سوی دیگر پادگان سردشت بوسیله ۳۰۰ کرد مسلح محافظت می‌شود و يك شوراي فرماندهي مرکب از افسران و درجه داران اداره امور پادگان را به عهده گرفته‌اند. و از طرف شوراي انقلاب هم يك فرمانده براي پادگان انتخاب شده است. به گفته حسین خرازی یکی از اعضای شوراي انقلاب شوراي سردشت ۸۰ درصد افراد بالای ۱۸ سال مسلح هستند و امور شهر سردشت اعلام کردند تاکنون هیچ حادثه‌ای در مرزهای سردشت اتفاق نیفتاد است و افراد طالبانی با حفاظت از چند پاسگاه ایران مانع غارت این پاسگاهها شده‌اند. ستوان طاهری افسر پایگاه اطلاعاتی سردشت گفت در زمان شاه سابق به دستور داده بودند که ضمن دستگیری افراد طالبانی با افراد پیاده موقت که طرفداران ملا مصطفی بارزانی می‌باشند، همکاری کنیم. (کیهان ۱۳۵۷/۱۲/۱۹)

گروهی از مردم در سنندج دست به تظاهرات زدند.

سنندج- گروههایی از دانش آموزان و گروههای مختلف مردم سنندج که معتقدند در رادیو و تلویزیون سانسور هست بعدازظهر دیروز دست به تظاهرات راهپیمایی زدند. تظاهرکنندگان پس از اجتماع در سالن ورزشی تختی درحالی

که پلاکارتهای حمل می‌کردند به مرکز رادیو و تلویزیون سنندج رفتند در روی پلاکارتهای شعارهای مبنی بر آزادی مسائل ارتباط جمعی نوشته شده بود در مرکز رادیو و تلویزیون تظاهرکنندگان از کارکنان خواستند که برای لغو سانسور به هر شکلی اقدام کنند. عده‌ای از افراد مسلح کمیته انقلاب که برای تقویت نگهبانان رادیو و تلویزیون اعزام شده بودند در این هنگام در اطراف ساختمان مستقر شدند تا از ورود احتمالی تظاهرکنندگان به داخل مرکز جلوگیری کنند در پایان دانش آموزان با صدور یک قطعنامه ۵ ماده‌ای که به تأیید جمعیت رسید خواستار لغو سانسور شدند در قطعنامه آمده است ما رهبری امام خمینی را بار دیگر، تأیید می‌کنیم و خواستار تعیین شورای کارکنان رادیو و تلویزیون هستیم. (کیهان ۲۰/۱۲/۱۳۵۷)

بارزانی، عامل توطئه امپریالیستی - ارتجاعی خاورمیانه
ملا مصطفی می‌خواست یک شرکت آمریکایی را بر کرکوک مسلط سازد.
ده درصد نیازمندیهای ملا مصطفی را شاه تأمین می‌کرد.

ایالات متحده آمریکا با برخورداری از تجارب چندصد ساله استعمارگران اروپایی، بویژه امپریالیسم انگلیس، به عرصه سیاست خاورمیانه قدم گذاشت. سیاست (تفرقه بیانداز حکومت کن) فصل مهمی است در توطئه گریهای استعمار یفوت و فنهای این سیاست را امپراتوری شکست خورده و تحت تکفل بریتانیا از جنگ دوم به بعد در اختیار امپریالیستهای تازه نفس و آزمند آمریکایی گذاشت. بخش عقب مانده جوان، از جمله خاورمیانه مملو از ناهمگونیها، جداییها و اختلافات منطقه ای، قومی، زمانی و اقتصادی بوده است. اینها نموده‌ها و ویژگیهای مناطق و جوامع فئودالی - قبیله ای در همه جای دنیا است. قاره اروپا نیز تا پیش از قرن شانزدهم چنین وضعی داشته است. تفاوت عمده در تحول اقتصادی - سیاسی اروپا با سایر بخشهای جهان در دو چیز بوده است نخست آنکه این سیر تحول به دلایلی که در این جا مجال ذکر آنها نیست سریعتر از جاهای دیگر صورت گرفت، دوم آنکه به همین دلیل تحول درونی قاره اروپا همراه با دگرسانی منلاطقی گوناگون آن بصورت (ملت)، (وحدت جغرافیایی، قومی، فرهنگی، اقتصادی و پدید آمدن تمایز در همین جهات میان مناطق مختلف) بدون مداخلات مخمل و برهم زننده، خارجی به انجام رسید.

وحدت سیاسی

از سوی دیگر، در بخشهای عقب مانده جهان که مستقیماً یا غیر مستقیم به زیر یوغ این ملتهای بالنده سرمایه داری کشیده شده‌اند، این یکپارچگی و انسجام ملی به دلائل اقتصادی یا نتوانسته بود بوجود آید یا بصورتی ناقص در حال پدید شدن بود مثلاً به همین هندوستان اگر نظری بیافکنیم می‌بینیم که زمینه (بدون دخالت استعمارگران) برای دگرسانی و پدید آمدن (ملتهای) متعددی در آن فراهم بود ایران خودمان از زمان سقوط ساسانیان تا تشکیل دولت صفوی با وجود پیوندهای عمیقی که مناطق مختلف آن با هم داشته‌اند بی شباهت به شبه قاره هند نبود جز آنکه زمینه برای وحدت سیاسی آن بسیار فراهم تر از هندوستان بود و همین عوامل عینی بود که بنیانگزاری ایران نوین را بدست صفویان میسر ساخت. با این حال ایران نوین به یک امپراطوری فئودالی قبیله ای شبیه تر بوده است تا به یک ملت همگن از نوع اروپایی. با ملتهای چون ویتنام، کره، ژاپن و ارمنستان. بهره برداری از ناهمگونی‌هایی که درون واحدهای سیاسی- فرهنگی چون ایران وجود داشته یکی از شیوه‌های اساسی استعمارگران - در زمانی که مداخله صریح نظامی را به مصلحت

خویش نمی‌دیده‌اند- بوده است در این زمینه‌اندیشه‌های يك آمريكايي بسيار سرشناس به نام ويليام - اوداگلاس قاضي ديوان كيفر آمريكا كه از ليبرالهاي (زيبا چهره) آن ديار است خواندني است او در سالهاي ۵۰-۱۹۴۹، يعني در تندناي جنگ سرد(حمله تبليغاتي محافل امپرياليستي آمريكا بر نهضت‌هاي دمكراتيک و صلح خواهانه جهان به منظور پس زدن شوروي‌ها و نيروهاي چپ و تسهيل سلطه ارتجاع و استعمار بر بزرگترين بخش ممکن جهان) دوبار به خاورميانه، از جمله ايران آمده و(سفرنامه‌اي) تحت عنوان (استرینج لنذر، اندرندلي پيپل)،(سرزمينهاي شگفت و مردمانی مهربان) نگاشته است.

ملا مصطفي و آمريكا

او در اين كتاب ايرانيان را نه چنان مي‌بيند كه هستند- مجموعه‌اي از مردمی كه با داشتن خصوصيات گوناگون خانواده متحدي را تشكيل مي‌دهند او يك گروه حاكم فارسي مي‌بيند و گروههاي ديگر غير فارسي كه محكوم(فارسيان) هستند. اين (دمكرات) در ايران اختلاف مي‌بيند و نه وحدت. شخص نويسنده افتخار آشنايي با آمريكاياني را داشته است كه معتقد بودند آذربايجانيها ايراني نيستند و اينها سالها در آذربايجان به انجام (وظيفه انساني) مشغول بوده‌اند مگر نه اين است كه (پارسيان آريايي) هستند. و آذربايجاني‌ها(ترك)؟ مگر نام آن مزدور بزرگ(آريامهر) نبود؟ لقب به اين گندگي بيخودي نمي‌شود. اکنون كه سخن از نقش بارزاني‌ها، بويژه ملا مصطفي در مطبوعات به ميان آمده - آنهم در زمينه حركت انقلابي و خواسته‌هاي برحق هم ميهنان دلير كرد- به جاست يادي از ملا مصطفي كرده شود و نگاهی کوتاه به رابطه او با آرمان ستمديدگان كرد از يك سو و توطئه‌هاي استعماري- ارتجاعي عليه حاكميت و تماميت ملت و كشور برادر و هم سرنوشت ما عراق از سوي ديگر افكنده شود به سبب كمبود اطلاعات مشخص و معتبر(كه اميد است ديگران فراهم آورند) به نقل قولهاي بسنده مي‌شود: (جيم هوگلند كه از راه‌هاي مخفي «احتمالاً از ايران» به مقررماندهي ملا مصطفي رفته با وي مصاحبه كرده است. ملا مصطفي در اين مصاحبه از آمريكا كمك‌هاي «سياسي، انساني و نظامي» مي‌خواهد چه علني، چه مخفي»).

ترس از شوروي

توجه بشود كه دولت عراق در اين سال نفت خود را ملي كرده است. ملا مصطفي مي‌گويد كه اگر دولت عراق قبلاً با او مشورتي مي‌كرد، او با ملي كردن ناگهاني(!!) مناطق نفتخيز كركوك مخالفت مي‌كرد. بارزاني گفت: ما حاضريم تا آنجا كه بتوانيم با سياست آمريكا در اين منطقه موافقت كنيم به شرط اينكه آمريكاييها از ما در مقابل «گرگها» حفاظت كند.(اگر كمك آمريكا به اندازه كافي باشد ما مي‌توانيم مناطق كركوك را كنترل كنيم و بگذاريم كه يك شركت آمريكايي در آنجا فعاليت كند...). بارزاني گفت: (ما عملي مهم در خاورميانه هستيم)(كدام جهت؟) و اينكه (كردها) با گسترش نفوذ شوروي در عراق مخالفتند. اين شد منطق. مرتجعي هميشه از هر تكاني كه زنجيرهاي نفوذ استعمار را سست گرداند بختك نفوذ شوروي را بر مي‌انگيزند و مي‌خواهند تا اين شبه وحشتناك نزديكتر نشده است آن تكان را سركوب كند اصولاً سست شدن نفوذ استعمارگران خودش به منزله درآمدن نفوذ شوروي به جاي آن است، و اين هيچ دليل نمي‌خواهد. هوگلند يادشده بنا به گزارشهايي كه شنیده از ملا مصطفي مي‌پرسد:

آيا اين درست است كه او از اسرئيل كمك‌هاي مالي و نظامي مي‌گيرد؟

جواب: "چیزهایی است که اگر حقیقت هم داشته باشد بهتر است درباره آنها حرفی زده نشود." بارزانی در این مصاحبه از کمکهای شاه سابق تسکر می‌کند ولی می‌گوید این کمکها فقط به ده درصد نیازکنندهایش می‌رسد او به وضوح گفت که حاضر است از طریق اسرائیل و کشورهای دیگر کمکهایی از آمریکا دریافت کند. اما اضافه کرد که ترجیح می‌دهد که آمریکایی بی واسطه به او کمک کند. (نه به توسط ایران) ۱۳۵۲/۱/۶ از جوزف-فچت، در ابزرور. از جمله از قول ملامصطفی چنین می‌نویسد (از سال ۱۹۷۱ که دولت فعلی(عراق) قرارداد دوستی با شوروی را امضا کرد عراق بصورت مرکز اصلی نفوذ شوروی در دنیای عرب در منطقه خلیج فارس درآمد است)(اوبدون رودرواستی تقاضای حمایت از ناحیه آمریکا را دارد و در برابر آن امتیازاتی را برای اکتشاف و بهره برداری منابع نفت (کرکوک) و دیگر معادن کردستان پیشنهاد می‌کند» او مدعی است که دولت بغداد این معادن غنی را بی جهت از یاد برده است» و ملا مصطفی بارزانی آماده است که این منابع را در اختیار کشورهای بگذارد که آشکارا یا پنهانی از (کردها) حمایت کنند).

نفت و مساله کرد

۱۳۵۲/۷/۸ هنگامی که جنگ ارتش عراق با نیروهای بارزانی شدت گرفته بود مفسر معلوم الحال اسوت آشیتد پرس ملا مصطفی را چنین می‌ستاید (... این جنگی خاکستری مو با شدیدترین و خونینترین جنگ زندگی خود رودروست، که مقداری از آن به تصاعد قیمتهای نفت مربوط می‌شود و موضوع مورد دعوا را مهمتر از پیش می‌کند...)

۱۳۵۴/۱/۴ بیروت- یونایتد پرس به خبرگزاری فرانسه: بارزانی در مصاحبه خود سیاست آمریکا را نکوهش کرده می‌گوید: "در گذشته مذاکراتی سری با مقامات آمریکایی انجام داده بود و مقامات آمریکایی حمایت غیراصولی خود را از پیش مرگان اعلام کرده بودند او گفت آمریکا ما را تشویق می‌کرد و هرچند تعهدی صریح و کتبی به ما ندادند اما همیشه از مذاکرات خود با آنها چنین می‌فهمیدیم که آنها به هنگام نیاز ما را تنها نخواهند گذاشت". (کیهان ۱۳۵۷/۱۲/۲۰)

تضعیف دولت موجب درگیری مردم می‌شود.

...حمایت از خلق کرد

در پایان این مصاحبه سخنگوی سازمان چریکهای فدایی خلق، ضمن اعلام حمایت از خواستههای برحق کرد گفت: باید در مقابل توطئه‌های امپریالیسم هشیار بود چرا که آمریکا به توسط بقایای ایل بارزانی در کردستان، قصد ایجاد جنگ داخلی دارد و اگر بتواند با ایجاد این توطئه‌ها تحت عنوان تجزیه طلبی، دولت را بر علیه خلق کرد تجهیز کند، مسلماً به هدف خود یعنی حفظ و بازسازی ارتش با فرمولهای قدیمی خواهد رسید. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۲۱)

هیات کرد در بیروت

بیرون- خبرگزاری فرانسه: يك هیات نمایندگی از حزب دمکراتیک کرد (ایران) به سرپرستی «کریم حسامی» دبیر کل این سازمان، دیشب وارد بیروت شد. اعضای این هیات قرار است درباره آینده روابط، بین منطقه کرد نشین ایران و دولت مرکزی تهران با رهبران سازمان مقاومت فلسطین، گفتگو و تبادل نظر کنند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۲۱)

برنامه‌های کردی از رادیو قطع شد.

کرمانشاه (خبرنگار اطلاعات): به دستور قطب زاده سرپرست موقت صدا و سیماي انقلاب اسلامي ایران، برنامه‌های کردی دو فرستنده ۱۰۰ و ۸۰۰ کیلو

وات کرمانشاه و قصر شیرین قطع شد. این دو فرستنده رادیویی، یکسال پیش جهت پخش برنامه برای کردهای ایران و خاورمیانه تاسیس شد و روزانه ۹ ساعت برنامه بزبان کردی پخش می‌کرد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۲۳)

نماینده امام در سقز

سقز - حضرت آیت الله «کاظم هرندي» نماینده امام خميني به اتفاق همراهان وارد سقز شد تا نحوه عمل کمیته‌های انقلاب اسلامی این شهر را بررسی کند. ایشان در سخنرانی مسجد جامع سقز در جمع هزاران نفر گفت: «چنانچه خودمختاری کردستان با تبعیت از دولت مرکزی و اطاعت از آن توأم باشد، اشکالی ندارد ولی در غیر اینصورت، خودمختاری قابل تحمل نیست». (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۲۳)

یکی از افراد قیاده موقت: ارتش ترکیه مخالفان طالبانی را آموزش می‌دهد. شورشیان کرد يك افسر عراقی را دستگیر کردند.

مقر جلال طالبانی: شورشیان کرد عراق اعلام کردند يك افسر عراقی را در ناحیه هولیر در حین درگیری نظامی با ارتش عراق دستگیر کرده‌اند این افسر به همراه چند سرباز عراقی دستگیر شده که سربازان پس از بازجویی کوتاهی آزاد شدند. افسر اسیر شده عراقی در گفتگویی با خبرنگار اعزامی کیهان خود را سروان حاسم محمد محمود اهل بصره و از تیپ ۸ پیاده عراق معرفی کرد وی گفت شورشیان دست چپی کرد با او به نیکی رفتار کرده‌اند و قرار شده به مناسبت عید نوروز (عید ملی کردها) وی را آزاد کنند. افسر عراقی گفت در ارتش عراق غیر از بعثی‌ها کسی به درجه افسری نمی‌رسد و برای کسانی که سعی کنند يك عراقی بعثی را به مرام دیگری تبدیل کنند مجازات اعدام پیش بینی شده است. غیر از افسر اسیر شده کردهای شورشی که وابسته به اتحادیه میهنی کردستان می‌باشد تاکنون دهها نفر از افراد قیاده موقت را دستگیر کرده‌اند. قیاده موقت وسیله مسعود و ادريس بارزانی پسران ملامصطفی رهبری می‌شوند و با کمک دولت سابق ایران، ترکیه، اسرائیل و آمریکا علیه دولت عراق و شورشیان طرفدار جلال طالبانی می‌جنگند. کاکه رش احمد کردی یکی از طرفداران قیاده موقت بوسیله اهالی روستای (بیوران) سردشت دستگیر و تحویل افراد جلال طالبانی شده در گفتگویی با خبرنگار اعزامی کیهان اعتراف کرد که در یکی از پایگاههای (قیاده موقت) در ترکیه به نام (گوسته تمزینان) دوره دیده است. وی گفت افراد ارتش ترکیه با قیاده موقت ارتباط داشته و از لحاظ مالی آنها را تأمین می‌کنند او که پزشک‌یار است و دو سال بعنوان پناهنده در جهرم و بوشهر بوده خود را مارکسیست انقلابی می‌داند و معتقد است که افراد طالبانی انقلابی نیستند! وی اعتراف کرد که از ساواک ایران به آنها دستور می‌دادند که علیه اتحادیه میهنی کردستان عراق مبارزه کنند. کاکه رش اضافه کرد: شخصی بنام دکتر کمال (محمد قادر) و مهندس محمد محمود عبدالرحمن معروف به سامی رهبری افراد قیاده موقت را بر عهده دارند. به گفته این شخص دکتر کمال رابط ادريس بارزانی و عظیمه کرج با پایگاههای قیاده موقت می‌باشد در جنگ حکاری که سال پیش اتفاق افتاده افراد بارزانی با همکاری نیروهای ترکیه، عراق ایران افراد طالبانی را شکست داده و بیش از ۶۰ میلیون لیره ترک اسلحه به دست دولت ترکیه افتاد این اسلحه‌ها از يك کشور عربی از طریق ترکیه به صورت قاچاق برای افراد طالبانی فرستاده شده بود. کاکه رش در گفتگویی خود اعلام داشت عشایر کرد و رئیس بلدیه (شهرداری) چوله ميرک ترکیه با افراد قیاده موقت همکاری می‌کنند به

گفته این شخص هم اکنون ۴ پایگاه قیاده موقت با نزدیک به ۷۰۰ نفر از طرفداران بارزانی در مرز ترکیه مستقر می‌باشند. از سوی دیگر ستوان دوم طاهری افسر پایگاه اطلاعاتی سردشت در گفتگویی با کیهان تایید کرد که ارتش ایران در زمان شاه با قیاده موقت همکاری می‌کرده است و ی گفت با وجود آنکه طالبانی هیچگاه به خاک ایران حمله نکرده است ولی به ما دستور داده می‌شد که پایگاههای طالبانی را در مرز عراق گلوله باران کنیم و ی گفت هر کدام از اعضای طالبانی را که ما دستگیر می‌کردیم تحویل عراق می‌دادیم ولی افراد قیاده موقت می‌توانستند آزادانه در خاک ایران عبور و مرور کنند و ی تایید کرد که یک بار ارتش ایران ۲۲ نفر از افراد طالبانی را دستگیر کردند و از طریق پیرانشهر تحویل عراق داده شدند. (کیهان ۱۲/۲۳/۱۳۵۷)

اجتماع کردها

کرمانشاه - گروهی از کردهای مقیم کرمانشاه برای اعلام همبستگی با سایر کردهای کشور در مسجد شافعی‌ها(ی) این شهر اجتماع کردند و به ترتیب، نمایندگان دانشجویان، فرهنگیان و دیگر قشرهای مختلف مردم، پیرامون حق خودمختاری کردستان سخن گفتند.

در این اجتماع، حجت الاسلام «محمد ربیعی» امام جمعه اهل تسنن در کرمانشاه ضمن اشاره به مبارزات رهبر انقلاب اسلامی ایران، هر گونه تجزیه طلبی را محکوم کرد و خاطر نشان ساخت که ما برای بدست آوردن حق خودمختاری مبارزه می‌کنیم و سپس طی صدور قطعنامه‌ای در این اجتماع که مدت ۳ ساعت بطول انجامید، حجت الاسلام محمد ربیعی بعنوان رهبر ملی و مذهبی کردهای مقیم کرمانشاه و اورامانات انتخاب شد و در پایان با قطع برنامه‌های کردی از رادیو کرمانشاه و قصر شیرین، مخالفت‌هایی بعمل آمد. (اطلاعات ۱۲/۲۳/۱۳۵۷)

راهپیمایی در مهاباد

مهاباد - دانش آموزان مدارس مهاباد ضمن راهپیمایی، بار دیگر پشتیبانی خود را از موارد ۸ گانه پیشنهادی کردها به دولت مهندس بازرگان اعلام کردند. (اطلاعات ۱۲/۲۴/۱۳۵۷)

جمهوری اسلامی

پیرانشهر - علمای شهرهای کردنشین خواهان انتشار برنامه و محتوای جمهوری اسلامی پیش از فراندوم شدند. آنان که از شهرهای مهاباد، اشنویه، نقه، پیرانشهر و سردشت، در پیرانشهر گرد آمده بودند، ضمن تأیید رهبری حضرت آیت العظمی خمینی خواهان خودمختاری کردستان، محترم شمردن حقوق اقلیتهای مذهبی، تبدیل پادگانها به پادگانهای مردم تایید حضرت آیت الله عزالدین حسینی بعنوان رئیس هر هیاتی که مسئول مذاکره با دولت است. تشکیل گارد ملی و تحکیم مبانی برادری خلق‌های کرد و آذربایجان شدند. (اطلاعات ۱۲/۲۴/۱۳۵۷)

دانشکده بجای ساواک

سنندج - «سید محمود ظهیر واعظی» مدیر کل جدید آموزش و پرورش کردستان وارد سنندج شد.

ساختمان بزرگ و مدرن ساواک سنندج تحویل دانشگاه رازی شد و تابلو دانشکده تربیت دبیرسنندج بر سر در آن نصب گردید. (اطلاعات ۱۲/۲۴/۱۳۵۷)

اعتراض مردم لرستان به وزیر کار:
لرها کرد نیستند.

مردم لرستان به وزیر کار و امور اجتماعی پیرامون آنکه «لرها» را جزو کردها به حساب آورده است اعتراض کردند و از اوخواستند که هر چه زودتر سخنان خود در این باره را تصحیح کند. آنان در تلگرامی که به مهندس مهدی بازرگان نخست وزیر دولت موقت انقلاب اسلامی مخابره کرده‌اند و رونوشت آن را به «اطلاعات» ارسال داشته‌اند، نوشته‌اند آقای وزیر کار در موضوع خودمختاری کردها در پاسخ به این پرسش که جمعیت کردهای ایرانی چقدر است جواب می‌دهد ۴ میلیون و اگر لرها و بختیاری‌ها را جزو کردها حساب کنیم جمعیت کردها بیش از ۶ میلیون خواهد بود. ما مردم لرستان ضمن اظهار تأسف از اینگونه کم لطفی آقای وزیر کار، به اطلاع ملت ایران می‌رسانیم که لرها و بختیاری‌ها که به لر کوچک و لر بزرگ معروفند کرد نیستند و نمی‌توان آنها را جزو جمعیت کرد ایران به حساب آورد. در این تلگرام ضمن تأکید رهبری امام خمینی و انقلاب اسلامی گفته شده است که لرها به کسی اجازه نمی‌دهند به جای آنها تصمیم بگیرد و از وزیر کار خواسته شد که در مورد گفته‌های خود توضیح داده و آن را تفسیح نماید. (اطلاعات ۱۲/۲۴/۱۳۵۷)

منظور، قطع برنامه کردی نبوده

۰۰۰" از آنجایی که هنوز در حال مطالعه و بررسی وضع سرپرستان و کارکنان سازمان رادیو و تلویزیون ملی اسلامی هستیم، مقرر شد که مراکز شهرستان‌ها تا تعیین سرپرست مورد اعتماد، فقط برنامه‌های رادیو و تلویزیون مرکز تهران را رله کرده و از تولید و پخش داخلی محلی تا تعیین سرپرست مورد اعتماد خودداری نمایند و این تصمیم کلی بوده و شامل همه مراکز رادیو و تلویزیون کشور است و منطقه خاصی مورد نظر نبوده است و چون عناصر رادیو و تلویزیونی موجود در کرمانشاه مانند سایر مناطق، هنوز ارزیابی نشده‌اند از آنها خواسته شده است که فعلاً برنامه‌های مرکز را رله کنند. متأسفانه خبر مندرج در صفحه ۳ روز سه شنبه ۲۲ اسفند روزنامه در باره قطع برنامه کردی، نه تنها به آن صورت، کذب محض بوده و قویاً تکذیب میگردد بلکه نمایانگر همان تحریکات ضد انقلابی بود که ملت ایران را هشیارتر خواهد نمود. سازمان رادیو و تلویزیون ملی ایران (اطلاعات ۱۲/۲۴/۱۳۵۷)

قطع برنامه‌های کردی از فرستنده‌های کرمانشاه با اعتراض روبرو شد. کرمانشاه- بعنوان اعتراض به دستور صادق قطب زاده سرپرست موقت صداوسیما جمهوری اسلامی ایران در مورد قطع برنامه‌های کردی از دو فرستنده ۱۰۰ و ۸۰۰ کیلوواتی کرمانشاه و قصر شیرین، گروه کثیری از طبقات مختلف مردم کرمانشاه تشکیل جلسه دادند. حجت الاسلام محمد ربیعی امام جماعت اهل تسنن کرمانشاه در این اجتماع که با شرکت قضات، دانش آموزان، اصناف و بازاریان کرد کرمانشاه تشکیل شده بود ضمن اعلام طرفداری از جمهوری اسلامی قطعنامه جامعه کردهای کرمانشاه در ۶ ماده اعلام کرد: ۱- پشتیبانی از حقوق حقه ملت کرد بعنوان خودمختاری در چارچوب جمهوری اسلامی ایران ۲- تأیید حزب دمکرات کردستان و همچنین حزب مساوات اسلامی که در شرف پاگرفتن است. ۳- اعتراض نسبت به تعطیل برنامه‌های کردی رادیو کرمانشاه و قصر شیرین و سایر برنامه‌های کردی در شهرهای مختلف و خواستار ایجاد برنامه‌های کردی در تلویزیون در مناطق کردنشین ۴- تعیین آقای محمد ربیعی بعنوان نماینده ملی و روحانی اکراد در استان پنجم ۵- درخواست عدم جلوگیری از پوشیدن لباس کردی در مدارس و ادارات از تاریخ صدور این قطعنامه ۶-

همبستگی تمام قشرهای مختلف کرد برای تحقق ارمان دیرینه این کلت که همانا خودمختاری در چارچوب جمهوری اسلامی ایران است. (کیهان ۱۳۵۷/۱۲/۲۴)

پنجاه سال مبارزه‌ی کردها برای آزادی ملی برای ۲/۵ میلیون نفر جمعیت کردستان تنها ۲۹۵ میلیون تومان سرمایه‌گذاری صنعتی شده است.

مسعود رجوی: کردها ستم مضاعف را تحمل می‌کنند. بیژن جزنی: هیچ یک از موسسات حزب دمکرات کمونیست نبود. به علت بی‌علاقگی جبهه ملی و اختلاف مذهبی خورده بورژوازی کردستان در جنبش دمکراتیک سال‌های ۲۰ و ۴۲ شرکت نکرد.

(قسمت اول: صالح نیکبخت)

پنجاه سال بعد از تأسیس نخستین حزب طرفدار خودمختاری خلق کرد، بار دیگر مساله خودمختاری کردها که در نیم قرن گذشته از مسایل حاد خاورمیانه بود به کیفیت متفاوتی از گذشته مطرح شده است. امروز در شهرهای کردستان بعد از شعار مرگ بر شاه شعار «دیمکراسی بو ئیران - سهر به‌خویی بو کوردان» دمکراسی برای ایران و خودمختاری برای کردستان بیش از هر مطلب دیگری دیوارها و اماکن عمومی را اشغال کرده و مساله حقوق ملی خلق کرد با وسعت و شدت تمام در نواحی کردنشین مطرح شده است. کردستان یعنی ناحیه کردنشین، منطقه‌ی وسیعی از ماکو و سلماس، تا قصر شیرین و ایلام را با وسعتی بیش از سیصد هزار کیلومتر مربع و جمعیتی بالغ بر سه میلیون نفر در بر می‌گیرد علاوه بر این کردها در بعضی از مناطق دیگر مانند وچان و شیروان نیز ساکن هستند.

فقر سیاه کردستان

علیرغم استعداد و امکانات منطقه کردستان هنوز یکی از عقب‌مانده‌ترین قسمت‌های کشور است. میزان زمین‌های زیر کشت از میزان زمین‌های قابل کشت تمام ایران کمتر است.

درصدی بیسواد در شهرها ۶۵٪ در روستاها به ۸۵٪ می‌رسد. مرگ و میر هم در این منطقه به علت سوءتغذیه و نبودن امکانات بهداشتی بسیار بالاست. جز دو کارخانه توتون چپق هیچ کارخانه تولیدی بزرگی در منطقه دیده نمی‌شود. صنعت کردستان به چند کارخانه پشم‌شویی، آرد و تولید پوشاک محدود می‌شود.

یک آمار دولت آریامهری نشان می‌دهد که د کردستان تنها ۲۸۵ میلیون تومان سرمایه‌گذاری صنعتی شده و تنها ۳٪ برق مصرفی کشور در یان منطقه مصرف می‌شود. آمار میزان مصرف کودشیمیایی، رشد کشاورزی و دامداری مایوس‌کننده است.

کشاورزی از بد هم بدتر است و سیل کشاورزان مهاجر به شهرها همچنان ادامه دارد. در همین حال کردها از نظر ملی شدیداً تحت ستم بوده‌اند. ستم ملی خلق کرد و ممنوعیت از خواندن و نوشتن به زبان مادری، نبودن آزادی حتی در پوشیدن لباس بومی، اجرای آداب و رسوم و سنن فرهنگی، محروم بودن از اشتغال به بعضی مشاغل اجرایی و قضایی متبلور است. گاهی کردها را فقط به خاطر داشتن یک قطعه شعر به زبان کردی به چندین سال حبس محکوم می‌کردند. کمترین اداره‌ای بود که بوسیله کردها اداره شود در خیلی از موارد بر خلاف شهرهای دیگر که لاقول نمایندگان مجلس‌هایی آنچنانی و محلی

بودند، نمایندگان شهرهای کردنشین را از شهرهای دیگر می‌آوردند و به جز روز رأی گیری مردم آن‌ها را نمی‌دیدند.

دستگاه‌های خفقان و ترور مزدوران آن‌ها مردم را به خاطر جدایی زبان و مذهبشان به تمسخر می‌گرفتند و با زنده کردن موضوع شیعه و سنی از هر گونه تفرقه‌اندازی در میان کردها و خلق‌های دیگر کوتاهی نمی‌کردند. به قول مسعود رجوی: «کردها ستم مضاعف را تحمل می‌کردند و می‌کنند» ستم ملی همواره عامل عمده‌ی تضاد خلق کرد تحت ستم و هیات حاکمه بوده است. از این رو پنجاه سال پیش در شهر مهاباد که امروز مرکز ثقل سیاست منطقه است و افکار عمومی را به خود جلب کرده است، نخستین حزب مدافع خودمختاری کردها وسیله عمومی قاضی محمد شهید تأسیس شد. و در واقع تاریخچه مبارزات خلق کرد در پنجاه سال پیش از سرگذشت مهاباد که کردها به آن شهر قهرمانان نام داده‌اند جدا نیست.

مبارزات ملی خلق کرد که بعد از جنگ جهانی اول در چهار کشور ایران، ترکیه، عراق و سوریه قرار گرفتند در هر یک از این کشورها بر مبارزه بخش دیگری از کردها تأثیر گذاشته است. بعد از جنگ اول کردهای ترکیه به امید خودمختاری موعود آتاتورک در بالکان رشیدانه جنگیدند ولی آتاتورک به وعده خود وفا نکرد و هزاران ناسیونالیست کرد را اعدام کرد. بعد از جنگ اول شیخ محمود رهبر ملی مذهبی کردهای عراق چند بار کوشش کرد کردهای عراق را در چارچوب منطقه خودمختاری گردآورند. انگلیسی‌ها مدتی او را تحمل نمودند ولی پس از مدتی او را به شدت سرکوب کردند. او در آغاز به علت مبارزه با نفوذ روس‌های تزاری به داخل خاک عراق تبدیل به قهرمان ملی عراق شد. انگلیسی‌ها او را کاندیدای پادشاهی عراق کردند اما به درخواست شیخ محمود از لنین برای کمک به استقلال عراق و خودمختاری کردستان به جای او فیصل اول شخصی حجازی‌الاصل را که مدتی حاکم سوریه بود به پادشاهی ایران برگزیدند. ملک مجود در سال ۱۹۱۹ سر به شورش بازداشت و خواهان حاکمیت کشور جدید تأسیس شوروی از حقوق خلق کرد شد. اگر چه لنین جواب مساعدی به وی داده ولی به دلیل شرایط آن دوران شوروی نتوانست به شیخ محمود کمک کند. شیخ محمود جنگ را علیه انگلیسی‌ها آغاز کرد ولی بر خلاف تصور انگلیسی‌ها کردستان عراق را به شدت بمباران کردند. در جنگ «دریند بازیان» بین سلیمانیه و چمچال، شیخ محمود مجروح و دستگیر شد و به هند برده شد. او در دادگاه نظامی انگلیسی‌ها به اعدام محکوم گردید. اعدام محکومیت شیخ محمود موجی از خشونت و تظاهرات را در عراق برانگیخت و گروه‌های «جان فدا» تشکیل شد که افسران و کارمندان و عالی‌رتبه بریتانیا را ترور می‌کردند. انگلیس مجبور شد شیخ محمود را آزاد کند و او به عراق برگشت. شیخ محمود به محض ورود به خاک عراق حاکم انگلیسی را به نام «میجرسون» را اخراج و حکومت خودمختار ایران را اعلام کرد. شیخ محمود به ریاست دولت خودمختار انتخاب شد و قرار شد یک مشاور انگلیسی به نام «میجرنیول» برای هماهنگی امور کردستان با بخش عرب‌نشین با شیخ محمود همکاری کنند. این مشاور در تمام امور مداخله می‌کرد.

روزی شیخ محمود به او گفت: تو چکاره‌ایی؟ او گفت: من مشاورم. شیخ محمود او گفت: من چکاره‌ام؟

انگلیسی پاسخ داد: معلوم است شما پیشوای ملت کرد هستید. شیخ محمود گفت: نمی‌شود تو به جای من به کرسی ریاست بنشیني و من به

جای تو مشاور باشم؟ این دولت را انگلیسی‌ها تحمل نکرده و بزودی آن را سرکوب کردند. اداره‌ی منطقه به شکل قبیله‌ای و عشیره‌ای اختلافات عشایر و محصور شدن شیخ محمود در میان سه کشور ضد جنبش کرد آن زمان و عدم آمادگی از نظر عینی و ذهنی برای اداره‌ی منطقه نیمه‌مستقل کردستان از علل اصلی شکست جنبش شیخ محمود بود، شیخ محمود چند بار کوشش کرد که قدرت را به دست بگیرد ولی شکست خورد. در ایران دیکتاتوری بیست ساله‌ی رضا خان و جنبش شیخ محمود بیداری و آگاهی ملی را سرعت بخشید. در سال ۱۳۱۷ کومله ژ. ک احیای کردستان تأسیس شد که به گفته غنی بلوریان زندانی سیاسی معروف کرد ژ. ک توانست جمعی از ملی‌گرایان کرد را به دور خود جمع کند و بعد از شهریور ۲۰ قاضی محمد رییس وقت ژ. ک تصمیم گرفت که کومله را به حزب دمکرات کردستان تبدیل کند. به گفته غنی بلوریان تغییر نام ژ. ک همراه با تغییرات خطی مشی آن بود که غیر کردها را هم در خود راه می‌داد. به این ترتیب مبارزات ملی خلق کرد که در گذشته قیام فتودال‌ها علاوه بر گردن‌کشی‌های خان‌خانی که مظهر آن بود وارد دوران تازه‌ای شد گرچه مساله ستم ملی و سلطه شدید واقع شدند نیروی محرک بسیاری از جنبش‌های کرد بود با این حال جنبش کردها هیچگاه جنبه‌ی صرفاً ملی نداشته و جنبه‌های اجتماعی آن از برجستگی خاصی برخوردار بوده است.

قاضی محمد رهبر حزب دمکرات در دوم بهمن ۱۳۲۴ اعلام جمهوری مقامات کرد و بلافاصله به عنوان رییس‌جمهوری انتخاب شد.

دولت خودمختار کرد با مقاومت ارتجاع داخلی روبرو شد و عدم همکاری اکثریت عشایر با حکومت خودمختار، نفوذ فتودال‌ها در رهبری و همچنین عنایت نکردن به مساله اصلاح ارضی و نکشیدن دهقان به داخل جنبش موجب شکست حکومت خودمختاری قاضی محمد شد. دلایل دیگری از قبیل نبودن وقت تحکیم قدرت و تشکیل نشدن یک نیروی مسلح توده‌ای مسایل جهانی آن روز و توافق‌ها و یا احیاناً بند و بست‌های سیاسی از علل اصلی شکست جنبش بود. نه قاضی محمد و نه هیچ یک از یاران وی کمونیست نبود ولی با اینحال رژیم شاه به اتهامات کمونیستی و... قاضی محمد و چند رهبر دیگر جمهوری را به دار آویخت. بیژن جزینی معتقد است حزب دمکرات کردستان نیز مانند فرقه‌ای بیش از آنکه آمادگی لازم را در توده‌ها به وجود آورد دست به حرکت زد. (کیهان ۱۲/۲۴/۱۳۵۷)

در قروه افراد ضد انقلابی با ۲۸ کشته شکست خوردند.

قروه-دیروز در حالیکه حدود ۸ هزار نفر از اهالی قروه به پشتیبانی انقلاب و حمایت از نخست وزیر بازگان در تظاهرات و راهپیمایی آرام شرکت کرده بودند از طرف درویش شیخ‌هادی‌هاشمی مورد حمله واقع شدند. درویش که حدود ۲۰۰ نفر بودند در پشت بام خانه‌ها که سنگر گرفته و با تفنگ‌های برنوبه سوی مردم تیر اندازی کردند در این جریان ۱۳ تن از مردم شهید و ۱۰۰ نفر مجروح شدند مردم بعد از تیراندازی متفرق شده و از شهرهای همدان و سنندج استمداد کردند بدنبال این جریان ۸ نفر چریک از همدان و ۲۰ نفر از سنندج به یاری اهالی قروه رفتند دیروز بعدازظهر این عده خانقاه را محاصره کردند و پس از چند ساعت زد و خورد سرانجام ساعت ۸ شب این محل به تصرف درآمد. چریکها موفق شدند ۷۰ نفر از افراد شیخ‌هادی را که ده نفر آنها مسلح بودند دستگیر کنند. در جریان زدوخورد چریکها و درویش ۲۸ نفر دیگر از درویش کشته شدند. شیخ‌هادی و عده‌ای دیگر از دارو دسته او در لحظاتی که زدوخورد ادامه

داشت متواری شدند دستگیر شدگان هم اکنون وسیله چریکها در مسجد جامع قروه بازداشت شده و محافظت می‌شوند. در جریان وقایع دیروز ۵ مغازه بوسیله دارودسته شیخ‌هادی به آتش کشیده شد و مردم نیز پس از تصرف خانقاه و انتقال ااثا به آن مسجد جامع، این خانقاه را به آتش کشیدند. مقداری اوراق و اسناد که حاکی از آن است که شیخ‌هادی با ساواک در ارتباط بوده در محل به دست آمد. همچنین قبضه‌هایی به دست آمده که نشان می‌دهد شیخ‌هادی برای ترتیب دادن تظاهرات به طرفداری قانون اساسی فعالیت می‌کرد و افراد را اجیر کرده است.

فرمانده لشکر متواری شد

سنندج- با اعلام همبستگی لشکر ۲۸ کردستان به انقلاب سرتیپ شهریار فرمانده لشکر کردستان متواری شد و هم اکنون چند گروه چریکی در تعقیب شهریار و سرتیپ نیازمند که یکی از جلادان معروف و رئیس شهربانی بود می‌باشند. بمنظور حفظ نظم و انتظامات از جانب کمیته انقلاب سرگرد محمد مهدی کتیه ای به فرمانهی لشکر کردستان گمارده شده است. فرمانده جدید از همه افراد خواست که به مراکز خود مراجعه کنند. (کیهان ۱۳۵۷/۱۲/۲۵)

کانون کارمندان سنندج: تصمیم گیری يك جانبه مردود است.

سنندج- کانون کارمندان سنندج طی اعلامیه ای هرگونه تصمیم گیری يك جانبه در مورد انتخاب مدیران کل و روسای ادارات را محکوم نمود. کانون کارمندان کردستان که تمام کارمندان عضو آن هستند در بیانیه خود خاطر نشان ساخته است که نیروی لازم جهت تصمیم گیری و اظهار نظر در امور ادارات در شورای داخلی و در نمایندگان و هیئت اجرایی کانون کارمندان متشکل است و هرگونه تصمیم گیری در امور اداری باید با نظر کانون انجام پذیرد. احمد مفتی زاده یکی از رهبران مذهبی و سرپرست شورای انقلاب کردستان در تماسی با کیهان گفت که شورای انقلاب اسلامی قدرت اجرایی کانونهای صنفی را در انتخابات مسئولان ادارات معتبر می‌داند و این کانونها از آزادی کامل برخوردارند و خود می‌توانند روسا و خط مشی خود را انتخاب کنند.

هنگام سپاسگزاری مردم از ژاندارمها برویشان آتش گشوده شد.

۱۱ نفر در ژاندارمري نرده شهيد شدند.

نرده - مردم و روحانیون نرده هنگامی که برای تشکر به ژاندارمري رفته بودند از گوشه ساختمان بروی آنها آتش گشوده شد و ۱۱ نفر کشته و بیش از ۲۰ نفر مجروح شدند. هزاران نفر از مردم نرده روز چهارشنبه درحالی که روحانیون شهر همراه آنها بودند به شهربانی رفته و افراد این سازمان را غرق در گل و نقل کردند و پس از آن برای تبریک و تشکر از اعلام همبستگی از افراد ژاندارمري راهی این مرکز شدند در ژاندارمري یکی از روحانیون به سخنرانی پرداخت و چند جلدکلام اله مجید به ژاندارمها اهدا کرد و درهمین لحظه تیراندازی از گوشه ساختمان بطرف مردم شروع شد. (کیهان ۱۳۵۷/۱۲/۲۵)

اعلام موجودیت

سقز - حزب دمکرات کردستان ایران در سقز در میتینگ سی هزار نفری که از ساکنان شهرهای بانه، مریوان، پاوه، میاندوآب، بوکان، سردشت و سنندج در این شهر برگزار شده بود اعلام موجودیت کرد و دفتر خود را در خیابان قاضی - فرح سابق - دایر نمود. در این میتینگ، نمایندگان شهرهای کردستان لویحی خواندند و در پایان، شرکت کنندگان، با انتشار قطعنامه‌ای در یازده ماده، ضمن تجدید میثاق با مبارزه سراسری خلقهای ایران به رهبری امام خمینی، اعطای

خودمختاری به خلقهای ایران، تصفیه ارتش ضد خلقی، نبودن پلیس و ژاندارمری به معنا و مفهوم نظام پیشین، برخورداری زنان از آزادی و دموکراسی انسانی و ریشه کن کردن سانسور بویژه در رادیو و تلویزیون را خواستار شدند. همچنین پیش از ظهر دیروز، بیش از بیست هزار نفر در سقز راهپیمایی کردند.

بوکان - دیروز میتینگ حزب دمکرات کردستان ایران به منظور پشتیبانی از اعلامیه ۸ ماده‌ای نمایندگان کرد در مهاباد، با حضور ۳۰ هزار نفر از اکراد، در استادیوم ورزشی بوکان برگزار شد. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۲۶)

حمله به پادگان

مهاباد - گروهی از پیشمرگان کرد، پادگان «جلدیان» را در محاصره گرفتند تا از حمله مجدد به این پادگان جلوگیری کنند. رزمندگان کرد که با موافقت نماینده امام و دولت موقت در ارومیه از سوی حزب دموکرات کردستان تعیین شده‌اند، علاوه بر پادگان جلدیان، دیگر پادگان‌های کردستان را نیز محافظت می‌کنند. شب چهارشنبه گذشته بدنال حمله پانصد کرد مسلح از مهاباد و نقده به پادگان جلدیان، میان آنان و نظامیان داخل پادگان، تیراندازی‌هایی در گرفت که یک کشته و ۴ زخمی بر جای گذاشت و این تیراندازی از نخستین لحظات شب بمدت چند ساعت ادامه یافت. گفته می‌شود حمله به پادگان، توسط گروهی افراد ناآگاه بمنظور بدست آوردن اسلحه صورت گرفته است. سه تن از مهاجمان به پادگان جلدیان که دستگیر شده‌اند هم اکنون تحت بازجویی هستند تا چگونگی واقعه روشن شود. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۲۶)

فرماندار مهاباد را کردها انتخاب می‌کنند.

مهاباد - دولت موافقت کرد که فرماندار مهاباد از سوی کردهای ایران برگزیده شود. این نخستین «ژست» دولت مهندس بازرگان در مقابل خواسته‌های هشتگانه کردهای ایران برای خودمختاری کردستان است. آقای «اسماعیل اردلان» نماینده دولت در منطقه غرب در دیدار با آیت الله «شیخ عزالدین حسینی» رهبر جنبش خودمختاری کردستان به وی اطلاع داد که مهاباد یک نفر را برای احراز سمت فرمانداری این شهرستان معرفی کند تا نسبت به صدور حکم ابلاغ برای او از سوی دولت اقدام شود. نماینده دولت همچنین پیرامون امکان تشکیل فرمانداری کل مهاباد در این دیدار سخن گفته است. از سوی دیگر نمایندگان اعزامی از سوی امام خمینی که به مهاباد رفته بود، در دیدار با آیت الله شیخ عزالدین حسینی پیرامون مسایل خودمختاری کردستان صحبت کرد و نقطه نظرهای کردهای ایران را با خود به قم بردند.

همزمان عده‌ای از عشایر «منگور» مهاباد در دیدار با آیت الله «شیخ عزالدین حسینی» مسأله حمله به پادگان جلدیان را به آنصورت که انتشار یافته تکذیب کردند و گفتند اصولاً موضوع حمله عشایر به پادگان درست نیست و این حرف از آنجا عنوان شده که بهانه‌ای برای بردن اسلحه‌های موجود در پادگان به ارومیه داشته باشند. (اطلاعات ۱۳۵۷/۱۲/۲۶)

انفجار مین

اشنویه - انفجار مین در حوالی پاسگاه ژاندارمری بین مرز ایران و عراق، سه جوان روستایی را کشت. این عده سید محمود ۱۷ ساله، حسین مهاجر ۲۵ ساله و عزیز ۱۸ ساله بودند و از یکی از روستاهای اشنویه، برای چیدن کنگر، به ارتفاعات رفته بودند که بعلت ناآشنایی، در حال بیرون کشیدن مین از زمین، انفجاری رخ داد و هر سه نفر کشته شدند. کمیته شورای انقلاب اسلامی اشنویه از کارشناسان ارتش انقلابی ایران خواست برای از کار انداختن مین‌های

اطراف پاسگاههای مرزی این منطقه اقدام کنند. گفته می‌شود اطراف پاسگاههای مرزی «رزتا»، «هگ آباد»، «آق قلعه» و «کپر آباد»، مین گذاری شده است. این پاسگاهها قبلاً تخلیه شده بود.

پاوه - حدود ۱۰ هزار نفر به حمایت از جمهوری اسلامی و خودمختاری کردها درپاوه راهپیمایی کردند و قطعنامه‌ای در ۶ ماده صادر نمودند. در این قطعنامه به ذکر «اسلام» بعنوان مذهب رسمی کشور و لزوم پخش مجدد برنامه‌های کردی از رادیوهای کرمانشاه و قصر شیرین اشاره شده است.

سنندج - دکتر اسماعیل اردلان نماینده فوق العاده دولت در استانهای آذربایجان غربی، کرمانشاهان و کردستان در اجتماع مردم سنندج، به هنگامی که قصد سخنرانی داشت با اعتراض اعضای جمعیت دفاع از آزادی و حقوق بشر در این شهر مواجه شد. علت اعتراض، فعالیت وی در حزب منحل رستاخیز ذکر شد. در اجتماع مردم سنندج حضرت آیت الله محلاتی نماینده امام خمینی حجت الاسلام صفدری و سید جلال حسینی رهبر مذهبی شهرستان بانه حضور داشتند و طی آن آیت الله محلاتی طی سخنرانی متذکر شد که برای بررسی خواسته‌های مردم سنندج وارد این شهر شده است.

-سید جلال الدین حسینی رهبر مذهبی شهرستان بانه در يك مصاحبه اظهار داشت: «ما خواهان خودمختاری هستیم ضمن اینکه ارتش، امور اقتصادی و سیاست خارجی در سطح کشور باید مشترك باشد». وی افزود: «بین رهبران کرد منطقه در اصول، تفاهم هست و اختلاف نظرها حزبی می‌باشد» و آقای حسینی گفت: «روحانیونی که در انقلاب مردم کوشش نکرده‌اند و بیطرف بودند، خطا کار نیستند بلکه قصور کرده‌اند اعضای شورای دانش آموزان سنندج بعنوان اعتراض به سانسور در رادیو و تلویزیون، سر کلاس درس حاضر نشدند.

-سپاهیان ترویج و آبادانی پسر منقضي خدمت در سنندج ضمن مراجعه به دفتر اطلاعات در این شهر گفتند که ۶ سال تعهد اداره کشاورزی از آنان گرفته شده در حالی که شش ماه است که بیکار هستند. (اطلاعات ۱۲/۲۶/۱۳۵۷)

ملاقات با امام جمعه

مهاباد - «مهدی عباسی» استاندار آذربایجان غربی وارد مهاباد شد و با آیت الله «سید عزالدین حسینی» امام جمعه این شهر ملاقات کرد در این ملاقات نمایندگان جوانان میاندوآب که به مهاباد گریخته و در منزل آیت الله و مساجد این شهر متحصن شده‌اند نیز حضور داشتند. در این ملاقات همچنین آیت الله حسینی «اسعد ایران زاده» وکیل دادگستری را بعنوان فرماندار مهاباد به استاندار معرفی کرد. صدها زن و دختر با حجاب در حالی که عکسهایی از امام خمینی و آیت الله عزالدین حسینی در دست داشتند با دادن شعارهای مذهبی به طرفداری از حجاب اسلامی در شهر مهاباد راهپیمایی کردند. (اطلاعات ۱۲/۲۷/۱۳۵۷)

نامه سرگشاده مدیر دادگستری به نخست وزیر: عضو مومن رستاخیز، نمی تواند مسائل مردم کردستان را درک کند.

یکی از وکلای دادگستری تهران طی ارسال نامه سرگشاده‌ای برای نخست وزیر از انتخاب عضو مومن حزب رستاخیز برای بررسی اوضاع کردستان اظهار تأسف کرد. ماجد وثوقی در نامه مشروح خود که يك مقاله در رستاخیز و يك نامه به رئیس هیئت اجرایی حزب رستاخیز ضمیمه آن است می نویسد (من به نام يك نفر کرد مقیم مرکز وظیف خود می‌دانم که حقایق را عریان با شما

درمیان بگذارم. آقایان بزرگان شما مبعوث رهبر انقلاب ضد استبدادی و ضد امپریالیستی هستید و به عنوان دبیر دولت موقت وظایفی را به عهده دارید که عمدتاً متوجه تصفیه دستگاه اداری از عوامل فساد رژیم گذشته و پی ریزی بنیانی نوین بر اساس مصالح و ابزاری است که انقلاب پیروز و شکوهمند ملت در اختیار قرار داده است. موضع گیری دولت شما در قبال مسائل و موضوعات مملکتی علی الاصول باید در جهتی خلاف جهت نظام طاغوتی منحل باشد. یکی از مهمترین موضوعاتی که همان آغاز حکومت شما برای من و امثال من مطرح گردید موضع گیری حکومت موقت در قبال مسئله کردستان و مطالبات مشروع خلق کرد بود در کنار اظهار نظرها و موضع گیریهای مثبت و انقلابی آیت الله طالقانی دایر بر تأیید ضمنی حق مداخله در تعیین سرنوشت برای خلق کرد، اقدامات رسمی حکومت شما تاکنون مجموعاً عبارت بوده است از اعزام هیاتی تحت ریاست آقای فروهر به کردستان تعیین استاندار برای آذربایجان غربی ترتیب مصاحبه رسمی تلویزیونی کذایی و سیله دکتر مکرری و بالاخره ماموریت جدید به آقای دکتر اسماعیل اردلان برای مذاکره با هموطنان کرد در استانها کرمانشاه و کردستان و آذربایجان غربی. ترتیبهیات همراه آقای فروهر برای همه ساکنین کردستان شایان توجه بود زیرا بدون شك با بررسی سوابق افراد این هیات جهت اصلی برخورد شما با مسئله کردستان مشخص می‌گردد. غیر از ابراهیم یونسی که در گذشته او نقطه تاریکی دیده نمی‌شود و به همین دلیل گویا دیگر به بازی گرفته نشده است. سوابق دو نفر دیگر در پیش روی فرزندان خلق کرد این زاده‌های ستم و رنج قرون و اعصار قرار دارد. آقای دکتر مکرری بلافاصله پس از کودتای ۲۸ مرداد بار سفر بست و فارغ البال در پاریس حسب اظهار خودشان به کار تحقیق و تدریس پرداختند ایشان در طول این ۲۵ سال کمترین پیوندی نه با خلق کرد داشته‌اند و نه با مسئله کردستان جز در عالم تحقیق درباره اهل حق و مسائل مهجوری از این قبیل هیچگاه با لفظ کرد و کردستان پیوندی نداشته‌اند. آشکار است که ایشان با چه دیدی به مسأله می‌نگریستند و چه رهنمودی می‌توانستند به شما بدهند فرد شاخص این هیئت که به جهت تداوم حضور او در اقدامات رسمی و حکومت شما از هر جهت چشمگیر می‌باشد. آقای دکتر اسماعیل اردلان است. برای اینکه آقای مهندس بزرگان شما این افراد مورد اعتماد خود را بهتر بشناسید من عکس يك مقاله به امضای ایشان منتشره در شماره ۶۱۸ روزنامه رستاخیز ارگان حزب رستاخیز مورخ ۵۶/۲/۲۹ صفحه ۱۹ و عکس و نامه مورخ ۱۲۵۷/۷/۱۱ ایشان با خط و امضایشان از نظر شما می‌گذرانم و اشاره می‌نمایم. مقاله آقای دکتر اردلان عکس العمل ایشان در قبال نامه سرگشاده ابراهیم خواجه نوری خطاب به جمشید آموزگار است. آقای مهندس بزرگان شما به دقت به عنوان يك نخست وزیر مسئول این نامه را بخوانید تا بدانید که این فر شاخص و تعیین کننده سیاست شما در مورد کردستان چگونه موجودیست؟ او حتی در حد لله آقا نیز حاضر به قبول گفت و شنود رستاخیزی نبوده است. او جمشید آموزگار را بالاتر از آن می‌دانسته است که بیاید و درباره مضارسیستم تك حزبی آریامهری با کسی گفتگو کند او با کمال صراحت خواجه نوری را از اینکه عضو رستاخیز نیست به محاکمه می‌کشد و پا را از این فراتر می‌گذارد و عدم حضور او را در جلسات حزبی بعنوان چماق تکفیر بر فرقش می‌کوبد او فضای رستاخیزی را فضای کمال مطلوب می‌شمارد و سیستم را خالی از هرگونه عیب و نقص می‌داند و تفوه خلاف را کفر محض. او داوطلب می‌شود که با لله آقا بنشیند و او را به راه راست

هدایت کند و گمراهی از صراط مستقیم رستاخیزی را به هدایت به خط عبودیت آریامهری بدل کند آقای مهندس بازرگان نامه مورخ ۵۷/۷/۱۱ را از نظر بگذرانید. این نامه در زمانی نوشته شده است که ۲۴ روز از جمعه خونین ۱۷ شهریور می‌گذشته است.

در این ایام بسیاری از افراد حزب رستاخیز از عضویت در این حزب تبری می‌جستند. چند تن از نمایندگان این حزب در مجلس اشکارا به افشاگری پرداخته بودند. ارکان حزب زیر فشار جنبش انقلابی در هم می‌ریخت تا جائیکه حتی دکتر سعید نیز که امروز بعنوان فردی خطاکار در زندان کمیته در انتظار مجازات است حاضر نبود بار ننگین رهبری این حزب را به دوش بکشد ولی حتی در این شرایط نیز این آقای دکتر اسماعیل اردلان رسالت رستاخیزی را چون فردی مومن و معتقد تبلیغ می‌کند و هر گونه عملی را که حیات حزب نجات بخش رستاخیز را دچار مخاطره سازد کفر محز و خیانت می‌داند. به این عبارت آخر متن نامه دقت کنید: «اگر این دو استدعا را مورد عنایت و پذیرش قرار دادید می‌توانم پیشنهادات عملی دیگری در راه حفظ حیات حزب و احیای آن بعداً تقدیم دارم. در پایان عرض می‌کنم که انحلال حزب رستاخیز ملت ایران به صورتی که در پیش گرفته‌اید و می‌خواهید عملی کنید عاقبتی خطرناک خواهد داشت. با تقدیم احترام دکتر اسماعیل اردلان. ۵۷/۷/۱۱».

وی در پایان نامه خود ضمن تأکید بر هوشیاری خلق کرد و اشاره به خطراتی که اشتباهات جاری در مورد کردستان به بار خواهد آورد می‌نویسد:

«جناب مهندس بازرگان، از تأثیر مصاحبه تلویزیونی کذایی دکتر مکری با نمایندگان قلابی که فریاد همه را به آسمان رسانید لابد استحضار پیدا کردید و مسئولین رادیو و تلویزیون به عرضتان رسانده‌اند که چگونه امواج خشم و تنفر مردم کردستان از هر سو بالا گرفت تا جائیکه رادیو صدای ایران ناچار شد اعلام کند که آن مصاحبه کنندگان تلویزیونی، نمایندگان مردم کردستان نبوده‌اند. با این اوصاف انتظار دارید حاصل مأموریت تازه این سفیر حسن نیت بهتر از نتایج آن مصاحبه کذایی باشد؟ "م.و کرد" (کیهان ۱۳۵۷/۱۲/۲۷)

۵۰ سال مبارزه کردها برای آزادی ملی

کردستان نه انبار باروت، نه هیزم تر

در يك ماه، اویسی، هفتاد و دو کرد مبارز را تیرباران کرد.

کردها: ما فرصت طلب نیستیم، ۵۰ سال برای خودمختاری مبارزه کردیم.

رژیم پهلوی با همکاری بارزانی قیام مسلحانه ۱۸ ماهه کردستان را سرکوب

کرد و صدها کرد انقلابی شهید شدند.

(صالح نیکبخت)

شکست جنبش‌های ملی قاضی محمد خلق کرد را از تعقیب آرمان‌های خود منصرف نکرد و مبارزات کردها برای خودمختاری در چارچوب مرزهای جغرافیایی ایران ادامه یافت. شورش کردها آخرین بار در سال ۱۳۴۷ - ۱۳۴۶ بعد از ۱۸ ماه مبارزه مسلحانه به دست ارتشبد اویسی، جلاد معروف سرکوب شد. او در عرض کمتر از يك ماه ۷۲ مبارز کرد را تیرباران کرد. سراجی یکی از رهبران کردها که از سال ۴۶ فراری بود و اخیراً به ایران برگشته، خیانت ملامصطفی بارزانی را عامل اصلی شکست این جنبش می‌داند.

پیشینه‌ی جنبش کردستان

با روی کار آمدن دولت عبدالکریم قاسم در عراق و به توافق نرسیدن کردها

در میانه خودمختاری، جنگ داخلی عراق آغاز شد و گروهی از حزب دمکرات

ایران که سال‌ها در تبعید بودند در عراق گرد آمدند. پس از انشعاب در حزب دمکرات عراق و رشد دو گرایش در این حزب در جمع کردهای ایرانی هم شکاف افتاد. گروهی به رهبری «اسحاقی» معروف به احمد توفیق جانب بارزانی را گرفتند و از کشاندن مبارزه به داخل ایران ناراضی بودند. جناح دیگر که بعدها کمیته انقلابی نامیده شدند راه خود را از بارزانی جدا کردند و به قصد شروع مبارزه مسلحانه عازم ایران شدند. مهندس اسماعیل شریفزاده، عبدالله و سلیمان معینی، ملا محمد امین شلماشی معروف به ملاآواره شاعر معروف کرد، اعضای کمیته انقلابی بودند.

به گفته محمد امین سراجی تنها عضو زنده کمیته انقلابی و یکی از اعضای فعلی کمیته مرکزی حزب دمکرات طی ۱۸ ماه مبارزه مسلحانه، تقریباً تمامی روستاهای سردشت و بعضی از نواحی ایران شهر نرده آزاد شد. صدها نفر از روحانیون، دهقانان و خورده بورژوازی شهری نیز به شورشیان پیوستند.

ملا آواره، ملا رحیم، ورودی و پسرش ملا قادر و ملا محمد زنگنه چهار روحانی بودند که در جنبش کردستان شهید شدند. یکی از هم‌زمان ملا آواره به من گفت: گرچه ملا آواره همیشه توصیه می‌کرد که به مالکان نباید اعتماد بشود ولی چند مرتجع و فئودال کرد در جنبش کردستان نفوذ کردند و مثل همیشه از پشت به انقلاب خنجر زدند. شاه از حرکت مسلحانه چریک‌های کرد که بعد از مرداد ۱۳۳۲ بی‌سابقه بود وحشتزده شد. در مدت کمی نیرویی از عناصر بد نام و شرور فئودال‌ها به نام چریک دولتی تشکیل شد. چریک‌های دولتی و ژاندارمری با یاری افراد بارزانی به رهبری عبدالله پشت‌دري و هواپیماهای جنگی که فرماندهی عالی آن را اویسی به عهده داشت شکار انقلابیون کرد را آغاز کردند. شعار انقلابیون «زمین مال کسی است که آن را می‌کارد» به همان اندازه که دهقانان را به خود جلب کرد بارزانی و خان‌ها را وحشتزده نمود. از این رو کسانی که به داخل خاک عراق عقب‌نشینی می‌کردند بوسیله افراد بارزانی دستگیر و تحویل ساواک رضاییه می‌شدند. گروه دیگر در داخل عراق بوسیله ایادی بارزانی سر به نیست شدند. ۷۲ نفر از جمله ملا آواره در عرض یک ماه در دادگاه جلدیان محکوم و تیرباران شدند. شریفزاده هم در روستای «دارینه» بوسیله افراد کدخدا شریف و عبدالله خان شهیدی، به شهادت رسیدند. اویسی دستور داد اجساد شهدا را برای عبرت مردم در شهرها بگردانند. مردم مهاباد به عنوان اعتراض به این کار مغازه‌ها را بسته و در خانه‌های خود ماندند. کردها این شورش را برگ زرین تاریخ مبارزات خود می‌دانند. زیرا مبارزه مسلحانه با رژیم شاه برای اولین بار در کردستان آغاز شد. با شروع جنبش ملی در سال ۱۳۵۶ کردها فعالانه در آن شرکت کردند. در تشییع جنازه عزیز یوسفی که پس از ۲۰ سال از زندان آزاد شده بود شعار دموکراسی برای ایران و خودمختاری برای کردستان یکبار دیگر مهاباد را به لرزه آورد. شیخ عزالدین حسینی امام جمعه مهاباد رهبر ملی و مذهبی خلق کرد و دیگر رهبران مذهبی بار دیگر خواستار خودمختاری کردستان شدند.

نه انبار باروت . . .

چهره‌ی شهرهای کردستان عوض شد. کارمندان و دانش‌آموزانی که تا دیروز از پوشیدن لباس محلی در ادارات و مدارس ممنوع بودند با لباس زیبای کردی در کلاس‌ها و ادارات حاضر می‌شدند. کلاس‌های تدریس زبان کردی تشکیل شده و اتحادیه جوانان بانه در این مورد اولین قدم را برداشته است. در مهاباد

نمایشنامه‌هایی به زبان کردی به اجرا درآمد. سلطنت زدایی حتی در جریان انقلاب صورت گرفت و نام اماکن عمومی و مدارس و مغازه‌ها عوض شده، دارینه «روستایی که شریفزاده در آن شهید شد» نام نخستین نشریه‌ای بود که به زبان کردی و فارسی در سردشت انتشار یافت و به دنبال آن چند نشریه دیگر در شهرهای کردستان منتشر شد. چهره‌ی مردم در شهرهای کردستان که غالب آن‌ها سراپا مسلح و آزاد در میان شعارها و پوستره‌های رنگی مطمئن و امیدوار است. مردم از این همه سر و صدا و جنجال که در مورد کردستان می‌شود ناراحت و از جان زدن فتوادل‌ها و عوامل سرسپرده به جای نمایندگان خلق کرد و از «رو» دادن به مزدوران رژیم سابق و امپریالیسم آمریکا ابراز تنفر می‌کنند. جز تداوم شور انقلابی در دو ماه پیش هیچ‌چیز در کردستان عوض نشده است. دکتر رحمانی یک پزشک کرد معتقد است هر دولت انقلابی باید ه خواسته‌های کرد توجه کند. حق تعیین سرنوشت همین و نه زیاد. او می‌گوید: در تهران و دیگر شهرها خیال می‌کنند کردستان حالت انفجاری دارد در حالی که اینجا نه انبار باروت است و نه هیزم تر که آتش بگیرد. مساله‌ی کردستان نباید بزرگ شده و از این مساله، مترسکی برای ترساندن مردم ساخته شود. ببینید اینجا کاملاً آرام است.

ما فرصت طلب نیستیم

دکتر رحمانی می‌گوید: ما چهل سال برای خودمختاری مبارزه کردیم و اگر لازم باشد چهل سال دیگر نیز ادامه می‌دهیم. بعضی‌ها ما را متهم به فرصت‌طلبی می‌کنند و معتقدند که در این شرایط از فرصت استفاده کرده و تقاضای خودمختاری کرده‌ایم در حالی که سابقه مبارزه خلق کرد روشن است. رهبران مذهبی کردستان در اینکه خودمختاری حق طبیعی خلق کرد است، وحدت نظر دارند. امام جمعه مهاباد به عنوان رییس هر هیاتی که با دولت مرکزی مذاکره کند قبول و مورد پشتیبانی قرار گرفته است. عزیز عاملی یک وکیل دادگستری جوان در شهر سقز با شور خاصی می‌گوید: منشور ملل متحد و اعلامیه حقوق بشر حق تعیین سرنوشت را برای همه‌ی ملتها تضمین کرده است. هر دولتی که مدعی دموکراسی باشد باید به خواسته‌های ما توجه کند. به عقیده او رفع ستم ملی که ابعاد اجتماعی و اقتصادی و فرهنگی دارد، می‌تواند در قوام دموکراسی و ممانعت از بازگشت ارتجاع و امپریالیسم به کشور مؤثر واقع بشود، بعلاوه رفع ستم ملی از توسعه «شونیسیم» ملت حاکم و گرایش‌های تنگ‌نظرانه افراطی ناسیونالیستی ملت تحت ستم جلوگیری می‌کند. بحث خودمختاری در مهاباد که در بین کردها به شهر قهرمانان معروف است و مرکز سیاست منطقه کردنشین است گرم‌تر از دیگر جاهای کردستان است. هر روز ده‌ها نفر از مقامات سیاسی و خبرنگاران داخلی و خارجی به این شهر می‌روند. هر اظهار نظری در مورد مساله‌ی کردستان عکس‌العمل وسیعی را از جانب مردم به دنبال دارد. فرداری روزی که آیت‌الله طالقانی در مورد خودمختاری کردستان صحبت کردند. مردم حق شناسی خود را با شعار «دروود بر طالقانی» ابراز داشتند.

کردها از اینکه به آن‌ها تجزیه طلب گفته شود بسیار متنفر هستند و می‌گویند بدترین تهمت، قلمداد کردن ماست. ما به کلمه تجزیه طلبی حساسیت پیدا کردیم.

مرده ریگ رژیم شاه

هاشم کریمی یکی از اعضای حزب دمکرات کردستان که هفت سال فراری بوده و محکوم به اعدام می‌باشد در بانه گفت: نغمه‌ی شوم تجزیه‌طلبی که این روزها از جانب مراجع خاصی به کردها نسبت داده می‌شود، مرده ریگ رژیم سرسپرده شاه است.

یک بازاری معتبر در سقز می‌گوید: تجزیه‌طلبی کردها همان قدر صحت و پایه دارد که مارکسیست اسلامی در نظام منفور شاه چند نفر از معلمان سقز اعتقاد دارند گروهی از خودمختاری کردستان برداشت نادرستی کرده و آن را با تجزیه‌طلبی اشتباه گرفته‌اند به گفته‌ی آنان اگر فکر تجزیه‌ی کردستان یا هر نقطه‌ی ایران پیش بیاید آن‌ها مقاومت خواهند کرد و این خیانت را نمی‌پذیرند. چه کردستان و ایران از هم جدا نیستند.

در کردستان تقریباً تمام گروه‌های سیاسی آزاداغنه فعالیت می‌کنند. چند حزب و سازمان جدید مانند، حزب مساوات اسلامی و سازمان زحمت‌کشان کردستان و . . . بوجود آمدند. در حالی که هنوز گروهی خودمختاری را یک آرزوی دیررس به حساب می‌آورند. بسیاری از گروه‌ها به دولت انقلابی امید بسته‌اند. قاسملو دبیر کل حزب دمکرات کردستان نیز این امید را دارد ولی انکار نمی‌کند که بی‌توجهی به خواسته‌های خلق کرد مواجه با عکس‌العمل عمومی خواهد شد. او نوع این واکنش را مشخص نمی‌کند ولی معتقد است نحوه‌ی برخورد یک طرف کیفیت عکس‌العمل طرف دیگر را مشخص خواهد کرد. قاسملو هشدار می‌دهد مبادا، تنش و واکنش نسنجیده در مسیر خشونت قرار گیرد.

تمامیت ملی حفظ شود

کردها می‌خواهند سرنوشت خود را در چارچوب مرزهای ایران و به نحوی که به حاکمیت دولت مرکزی و تمامیت ملی لطمه نزنند تعیین کنند. در دو هفته‌ای که در کردستان بودند تقریباً غالب مردم از طبقات مختلف از همه‌ی رسانه‌های گروهی دلخور بودند. آن‌ها اعتقاد داشتند این رسانه‌ها خواسته‌های مردم کردستان را آنطوری که باید و شاید تشریح نمی‌کنند و درصدد توزیع مسایل حساس برنمی‌آیند. گرچه هیات دولت به کردستان رفته و خواسته ۸ ماده‌ای خلق کرد تسلیم آقای داریوش فروهر شده ولی تاکنون دولت هیچ عکس‌العمل و اظهار نظر رسمی نداشته است. با این حال تقریباً همه‌ی کردها امیدوارند دولت حقیقت موضوع را مورد توجه قرار دهد و به خواست آنها که انسانی و قانونی است توجه شود. آن‌ها نیک می‌دانند که همه‌ی کارها یک شبه درست نمی‌شود ولی اظهار نظر رسمی می‌تواند حسن نیت دولت را در این مساله به مردم نشان دهد. (کیهان ۲۹/۱۲/۱۳۵۷)